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1 kap. Inledandebest�mmelser
Lagens inneh�ll
1 ‰ Idennalag finnsbest�mmelserombokf˛ringsskyldighet f˛r vissa fysiskaochju-
ridiska personer.Lagen inneh�ller best�mmelserom
^ kretsenavbokf˛ringsskyldiga (2 kap.),
^ r�kenskaps�r (3 kap.),
^ bokf˛ringsskyldighetensinneb˛rd (4 kap.),
^ l˛pandebokf˛ring ochverifikationer (5 kap.),
^ hurden l˛pandebokf˛ringen avslutas (6 kap.),
^ arkiveringav r�kenskapsinformationm.m. (7 kap.),
^ utvecklandet avgod redovisningssed (8 kap.), samt
^ ˛verklagande (9 kap.).

Definitioner
2 ‰ I denna lagbetyder
1. f˛retag: en fysiskeller juridiskpersonsom�rbokf˛ringsskyldigenligt dennalag,
2. verksamhet: n�ringsverksamhet eller annan verksamhet som omfattas av bok-

f˛ringsskyldighet enligt denna lag,
3. moderf˛retag: f˛retag som utg˛r moderf˛retag enligt definitionen i 1 kap. 4 ‰

�rsredovisningslagen (1995:1554),
4. koncern: vad somutg˛r koncern enligt definitionen i 1 kap. 4 ‰ �rsredovisnings-

lagen,
5. bokf˛ringspost: varje enskildnotering igrundbokf˛ringenellerhuvudbokf˛ring-

en,
6. aff�rsh�ndelser: alla f˛r�ndringar istorlekenochsammans�ttningenavett f˛re-

tags f˛rm˛genhet somberor p� f˛retagets ekonomiska relationermed omv�rl-
den, s�som in- och utbetalningar, uppkomna fordringar och skulder samt egna
tillskott till ochuttagur verksamhetenavpengar, varorellerannat,

7. verifikation: de uppgifter somdokumenteraren aff�rsh�ndelse ellerenvidtagen
justering ibokf˛ringen,

8. r�kenskapsinformation:
a) s�dana sammanst�llningaravuppgifter somavses i

^ 4 kap. 3 ‰ (balansr�kning),
^ 5 kap. 1 ‰ (grundbokf˛ringochhuvudbokf˛ring),
^ 5 kap. 4 ‰ (sidoordnadbokf˛ring),
^ 5 kap. 6 ‰ (verifikation),
^ 5 kap. 7 ‰ (handlingm.m. somenverifikationh�nvisar till),
^ 5 kap. 11 ‰ (systemdokumentation ochbehandlingshistorik),
^ 6 kap. 2 ‰ (�rsredovisning),
^ 6 kap. 4 ‰ (�rsbokslut),
^ 6 kap. 5 ‰ (noter till balansr�kningoch resultatr�kning),
^ 6 kap. 10 ‰ (f˛renklat �rsbokslut), samt
^ 6 kap. 12 ‰ (specifikation av balansr�kningspost),

b) avtal och andra handlingarav s�rskild betydelse f˛ratt belysaverksamhe-
tensekonomiska f˛rh�llanden, samt

c) s�danauppgifter i ˛vrigt som�ravbetydelse f˛ratt det skallg� att f˛lja och
f˛rst� de enskilda bokf˛ringsposternasbehandling ibokf˛ringen,
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9. nettooms�ttning: int�kter fr�ns�ldavarorochutf˛rda tj�nster soming�r i f˛reta-
gets normala verksamhet med avdrag f˛r l�mnade rabatter, merv�rdesskatt
och annan skatt som�rdirekt knuten till oms�ttningen.

F˛retag som avses i 2 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket och 3 ‰ skall vid till�mpningen av be-
st�mmelser i denna lag som h�nf˛r sig till nettooms�ttning, till nettooms�ttningen
l�gga bidrag, g�vor, medlemsavgifterochandra liknande int�kter. Lag (2007:134)

3 ‰ Vad som s�gs i denna lag om juridiska personer till�mpas inte p� d˛dsbon. I
fr�gaomd˛dsbong�ller i st�llet vad soms�gsom fysiska personer.

Spr�k
4 ‰ R�kenskapsinformation som f˛retaget sj�lvt uppr�ttarenligt denna lag skall av-
fattasp� svenska, danska, norskaellerengelska.
Omdet finnss�rskildask�l, f�r Skatteverket till�taattett f˛retag, trotsbest�mmel-

sernai f˛rsta stycket, uppr�ttarr�kenskapsinformationenp�annat spr�k.Ett f˛retag
somhar f�tt ett s�dant tillst�nd skall dock, omenmyndighet beg�rdet, p� egen be-
kostnad˛vers�tta r�kenskapsinformationen tilln�got avdespr�ksomangesi f˛rsta
stycket.
Tillst�ndenligt andra stycketgesav Finansinspektionenn�rdetg�ller f˛retagsom

st�r under inspektionens tillsyn.
Av 2 kap. 5 ‰, 7 kap. 7 ‰ och 9 kap. 1 ‰ �rsredovisningslagen (1995:1554) f˛ljeratt

en �rsredovisning, en koncernredovisning och en del�rsrapport alltid skall avfattas
p� svenska. Lag (2006:874)

2 kap. Kretsen avbokf˛ringsskyldiga
N�r juridiska personer �r bokf˛ringsskyldiga
1 ‰ En juridisk person�r bokf˛ringsskyldig, ominteannat anges i 2^ 5 ‰‰.

2 ‰ F˛ljandejuridiskapersoner�rbokf˛ringsskyldigaidenutstr�ckningsomangesi
andra^fj�rde styckena:
1. ideella f˛reningar,
2. registrerade trossamfund och registrerade organisatoriska delar av s�dana

samfundenligt lagen (1998:1593) om trossamfund,
3. samf�llighetsf˛reningarenligt 17 ‰ lagen (1973:1150) om f˛rvaltningavsamf�l-

ligheter,
4. viltv�rdsomr�desf˛reningarenligt 1 ‰ lagen (2000:592) omviltv�rdsomr�den,
5. fiskev�rdsomr�desf˛reningar enligt 1 ‰ lagen (1981:533) om fiskev�rdsomr�-

den.

Juridiska personer som anges i f˛rsta stycket �r bokf˛ringsskyldiga, om v�rdet av
tillg�ngarna, ber�knatenligt 4 ‰, ˛verstigerenochenhalvmiljonkronor.Bokf˛rings-
skyldigheten intr�der
1. fr�n ochmed tidpunkten f˛r den juridiska personens bildande, om tillg�ngarna

d�˛verstigerdet angivnagr�nsbeloppet, eller
2. fr�n och med det kalender�r vid vars ing�ng v�rdet av tillg�ngarna ˛verstiger

gr�nsbeloppet.

Bokf˛ringsskyldigheten enligt andra stycket upph˛r, om tillg�ngarnas v�rde vid ut-
g�ngenavde tre senaster�kenskaps�renhar varit l�gre�ndet angivnagr�nsbelop-
pet.
Omdenjuridiskapersonenbedrivern�ringsverksamheteller�rmoderf˛retagien

koncern, �r den bokf˛ringsskyldig �ven om f˛ruts�ttningarna enligt andra stycket
inte �ruppfyllda. Lag (2006:874)

3 ‰ Stiftelser �r bokf˛ringsskyldiga, om v�rdet av tillg�ngarna, ber�knat enligt 4 ‰,
˛verstigerenochenhalvmiljon kronor.Bokf˛ringsskyldigheten intr�der
1. fr�n ochmed tidpunkten f˛r stiftelsens bildande, om tillg�ngarna d� ˛verstiger

det angivnagr�nsbeloppet, eller
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2. fr�n och med det kalender�r vid vars ing�ng v�rdet av tillg�ngarna ˛verstiger
gr�nsbeloppet.

Bokf˛ringsskyldigheten enligt f˛rsta stycket upph˛r, om tillg�ngarnas v�rde vid ut-
g�ngenavde tre senaste �renhar varit l�gre �n det angivnagr�nsbeloppet.
F˛ljande stiftelser �r dock bokf˛ringsskyldiga �ven om f˛ruts�ttningarna enligt

f˛rsta stycket inte �ruppfyllda:
1. stiftelser sombedriver n�ringsverksamhet,
2. stiftelser som�rmoderstiftelser,
3. insamlingsstiftelserenligt 11 kap. 1 ‰ stiftelselagen (1994:1220),
4. kollektivavtalsstiftelserenligt 11 kap. 3 ‰ samma lag,
5. stiftelser som har bildats av eller tillsammansmed staten, en kommun eller ett

landsting,
6. pensionsstiftelser enligt 9 ‰ lagen (1967:531) om tryggande av pensionsutf�s-

telsem.m.,
7. personalstiftelserenligt 27 ‰ samma lag. Lag (2009:249)

4 ‰ N�rv�rdet p� tillg�ngarnaenligt 2 ‰ andrastycketoch 3 ‰ f˛rstastycket best�ms,
skall varje tillg�ng tas upp till ett v�rde sommotsvarar vad tillg�ngen kan anses be-
tingavid en f˛rs�ljningunder normala f˛rh�llanden.Fastigheterochbyggnader som
�r l˛segendom tas dockupp till taxeringsv�rdet, omett s�dant v�rde finns.

5 ‰ F˛ljande juridiska personer�r inte bokf˛ringsskyldiga enligt denna lag:
1. staten, kommunerna, landstingen, kommunalf˛rbundenoch regionf˛rbunden,
2. konkursbon, samt
3. stiftelser vars tillg�ngarenligt stiftelsef˛rordnandet f�r anv�ndas endast till f˛r-

m�n f˛r best�mda fysiska personer.

N�r fysiska personer �r bokf˛ringsskyldiga
6 ‰ En fysisk personsombedrivern�ringsverksamhet �rbokf˛ringsskyldig f˛rden-
na.
Vid till�mpningen av f˛rsta stycket skall uthyrning av en s�dan privatbostadsfas-

tighet som avses i 2 kap. 13 ‰ inkomstskattelagen (1999:1229) inte anses som n�-
ringsverksamhet. �gande eller brukande av en s�dan n�ringsfastighet som avses i
2 kap. 14 ‰ n�mnda lag skall alltid anses somn�ringsverksamhet. Lag (1999:1304)

Bokf˛ringsskyldighet f˛r utl�ndska filialerm.m.
7 ‰ I lagen (1992:160) om utl�ndska filialer m.m. finns best�mmelser om bokf˛-
ringsskyldighet f˛r n�ringsverksamhet som bedrivs i Sverige av utl�ndska f˛retag
ochutomlandsbosatta svenskaeller utl�ndskamedborgare.

3 kap. R�kenskaps�r
Normalt r�kenskaps�r
1 ‰ Ett r�kenskaps�r skall omfatta tolvm�nader.
Fysiska personer, handelsbolag d�ren fysisk person skall beskattas f˛r hela eller

en del av bolagets inkomst och s�dana samf�llighetsf˛rvaltande juridiska personer
somavses i 6 kap. 6 ‰ andra stycket inkomstskattelagen (1999:1229) skallha kalen-
der�ret somr�kenskaps�r.
Andra f˛retag f�r till�mpa annat r�kenskaps�r�n kalender�r (brutet r�kenskaps-

�r).Brutet r�kenskaps�r skall omfatta tiden den 1 maj^den 30 april, den 1 juli^den
30 juniellerden 1 september^den 31 augusti. Lag (1999:1304)

Annat tolvm�naders r�kenskaps�r
2 ‰ Omdet med h�nsyn till det allm�nnas ekonomiska intresse eller andra omst�n-
digheter finnssynnerliga sk�l, kan Skatteverket medgeatt annanperiodav tolvhela
m�nader�n som f˛ljerav 1 ‰ f�r utg˛ra r�kenskaps�r. Lag (2003:727)

394 BOKF�RINGSLAG (1999:1078) 3 KAP.

Far F˛rlag



F˛rkortat eller f˛rl�ngt r�kenskaps�r
3 ‰ N�r bokf˛ringsskyldigheten intr�der eller r�kenskaps�ret l�ggs om, f�r r�ken-
skaps�ret omfatta kortare tid �n tolvm�nader eller utstr�ckas att omfatta h˛gst ar-
ton m�nader. R�kenskaps�ret f�r ocks� kortas av om bokf˛ringsskyldigheten upp-
h˛r.

Gemensamt r�kenskaps�r f˛r fleraverksamheter
4 ‰ Om ett f˛retag bedriver flera verksamheter, skall det till�mpa samma r�ken-
skaps�r f˛rdessa.

Gemensamt r�kenskaps�r f˛r koncernf˛retag
5 ‰ F˛retag som ing�r i sammakoncern skallhagemensamt r�kenskaps�r.
Om det finns synnerliga sk�l, kan Skatteverket medge att olika r�kenskaps�r f�r

till�mpas.
Om en fysisk person som bedriver jordbruksverksamhet ocks� �ger ett aktiebo-

lag, som ocks� bedriver jordbruksverksamhet, utan att han �r skyldig att uppr�tta
koncernredovisning, f�r aktiebolaget, trots best�mmelsen i f˛rsta stycket, ha brutet
r�kenskaps�r. Lag (2003:727)

Oml�ggningav r�kenskaps�r
6 ‰ R�kenskaps�r f�r l�ggas om endast om Skatteverket ger tillst�nd till det. Till-
st�ndbeh˛vsdock inte
1. f˛roml�ggning fr�n brutet r�kenskaps�r till kalender�r,
2. f˛roml�ggning till gemensamt r�kenskaps�r i fall somavses i 4 ‰ och 5 ‰ f˛rsta

stycket. Lag (2003:727)

F˛rel�ggande omr�ttelse
7 ‰ Om ett f˛retag till�mpar brutet r�kenskaps�r i strid med 1 ‰ andra stycket, f�r
Skatteverket f˛rel�gga f˛retaget att l�gga om r�kenskaps�ret till kalender�r.Ett s�-
dant f˛rel�ggande f�r f˛renasmedvite. Lag (2003:727)

R�kenskaps�r i finansiella f˛retag
8 ‰ I 1 kap. 7 ‰ lagen (1995:1559) om �rsredovisning i kreditinstitut och v�rdepap-
persbolagoch i 1 kap. 6 ‰ lagen (1995:1560) om�rsredovisning i f˛rs�kringsf˛retag
finnsbest�mmelseromr�kenskaps�r ivissa f˛retag.

4 kap. Bokf˛ringsskyldighetens inneb˛rd
Allm�nt omvadbokf˛ringsskyldigheten inneb�r
1 ‰ Ett f˛retag skall
1. l˛pandebokf˛ra alla aff�rsh�ndelserenligt best�mmelserna i 5 kap. 1^5 ‰‰,
2. se till att det finns verifikationer enligt 5 kap. 6^9 ‰‰ f˛r alla bokf˛ringsposter

samt systemdokumentation ochbehandlingshistorikenligt 5 kap. 11 ‰,
3. bevaraallr�kenskapsinformationochs�danutrustningochs�danasystemsom

beh˛vs f˛r att presentera r�kenskapsinformationen i den form som anges i
7 kap. 1 ‰ 1 eller 2,

4. uppr�tta enbalansr�kningenligt 3 ‰, och
5. avsluta den l̨ pandebokf˛ringenenligt best�mmelserna i 6 kap. Lag (2006:874)

God redovisningssed
2 ‰ Bokf˛ringsskyldigheten skall fullg˛ras p� ett s�tt som ˛verensst�mmer med
god redovisningssed.
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Uppr�ttande avbalansr�kningn�r bokf˛ringsskyldigheten intr�der eller n�r
grunden f˛r denna �ndras
3 ‰ N�rbokf˛ringsskyldighet intr�derellern�rgrunden f˛rs�danskyldighet �ndras,
skall f˛retaget utan dr˛jsm�luppr�tta en˛ppningsbalansr�kning.
Viduppr�ttandet av˛ppningsbalansr�kningeng�ller 6 kap. 4 ‰ andra stycket eller,

omf˛retaget �rett s�dant f˛retagsomavsesi 6 kap. 3 ‰ andrastycket andramening-
en, 6 kap. 10 ‰ i till�mpliga delar. Lag (2006:874)

Bokf˛ring f˛r fleraverksamheter
4 ‰ Omett f˛retagbedriver fleraverksamheter, skalldet haenbokf˛ringsomomfat-
tar samtligaverksamheter.
Trots best�mmelsen i f˛rsta stycket f�rett f˛retag sombedriver flera verksamhe-

ter ha en bokf˛ring f˛r varje enskild verksamhet, om det finns s�rskilda sk�l och det
�r f˛renligt medgod redovisningssed.F˛retag somavses i 6 kap. 1 ‰ skall i s� fall l˛-
pande arkivera uppgifter om st�llning och resultat i de olika verksamheterna p� en
gemensamplats.Om f˛retaget bedriver verksamhet p�egenhand, skallarkivering-
en ske ianslutning till bokf˛ringen f˛ren s�danverksamhet.

Gemensambokf˛ring f˛r flera bokf˛ringsskyldiga
5 ‰ Ett f˛retag f�r hagemensambokf˛ringmedn�gonannanbokf˛ringsskyldigen-
dast f˛rgemensamtbedrivenverksamhetochendast omdet �r f˛renligtmedgodre-
dovisningssed.
Trotsbest�mmelsen i f˛rsta stycket f�r f˛rsamlingar i Svenska kyrkan som ing�r i

en kyrklig samf�llighet enligt 3 ‰ andra stycket lagen (1998:1591) om Svenska kyr-
kanhaengemensambokf˛ring somomfattar f˛rsamlingarnasoch samf�llighetens
verksamheter.Vidare f�r pr�stl̨ netillg�ngar enligt 10 ‰ lagen (1998:1592) om inf˛-
randeavlagen (1998:1591) omSvenskakyrkanhagemensambokf˛ring, omde f˛r-
valtas tillsammans.

Redovisningsvaluta
6 ‰ Aff�rsh�ndelserna skall kunna presenteras ienoch sammaredovisningsvaluta.
Redovisningsvalutan skallvara svenska kronor.Iaktiebolag, ekonomiska f˛reningar,
sparbanker, medlemsbanker, underst˛dsf˛reningar, f˛rs�kringsaktiebolagoch ˛m-
sesidiga f˛rs�kringsbolag f�rdock redovisningsvalutan i st�llet vara euro.
Byte av redovisningsvaluta f�r ske endast vid ing�ngen av ett nytt r�kenskaps�r.

Best�mmelseromomr�kning i sambandmedbyteav redovisningsvaluta finnsi�rs-
redovisningslagen (1995:1554).
Har f˛retaget bytt redovisningsvaluta, f�rett nytt byteg˛rasendast omSkattever-

ket till�terdet.Tillst�nd f�r v�grasendast omdet finnsanledningantaatt bytet harett
otillb˛rligt syfte.
Trotsbest�mmelserna i f˛rsta^tredje styckena f�ren filial iannat landha sin redo-

visning ienvaluta som idet landet godtas somredovisningsvaluta. Lag (2003:727)

5 kap. L˛pandebokf˛ringochverifikationer
Grundbokf˛ring ochhuvudbokf˛ring
1 ‰ Aff�rsh�ndelserna skall bokf˛ras s� att de kan presenteras i registreringsord-
ning (grundbokf˛ring) och i systematisk ordning (huvudbokf˛ring). Detta skall ske
p�ett s�dant s�tt att det �rm˛jligt att kontrollera fullst�ndighetenibokf˛ringsposter-
na och ˛verblickaverksamhetens f˛rlopp, st�llningoch resultat.
En aff�rsh�ndelse somavsermottagandet aven g�va beh˛ver inte bokf˛ras, un-

der f˛ruts�ttningatt
1. g�vansmarknadsv�rde �r sv�rbest�mbart men kanantasvara l�gt, och
2. det �r f˛renligt medgod redovisningssed. Lag (2006:874)
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Tidpunkten f˛r bokf˛ring
2 ‰ Kontanta in- ochutbetalningarskallbokf˛rassenast p�f˛ljandearbetsdag.And-
ra aff�rsh�ndelser skall bokf˛ras s� snart det kan ske.
Aff�rsh�ndelserna f�rbokf˛rassenare�nsomangesi f˛rsta stycket, omdet finns

s�rskilda sk�loch det �r f˛renligt medgod redovisningssed.
Ett f˛retag vars �rliga nettooms�ttning normalt uppg�r till h˛gst tre miljoner kro-

nor och som inte �r skyldigt att uppr�tta �rsredovisning enligt 6 kap. 1 ‰ f�r dr˛ja
med att bokf˛ra aff�rsh�ndelserna tills betalning sker.Vid r�kenskaps�rets utg�ng
skall dock samtliga d�obetalda fordringaroch skulder bokf˛ras.
Vad som s�gs i tredje stycket g�ller ocks� andra f˛retag, om det endast f˛rekom-

merett mindreantal fakturorellerandrahandlingar iverksamhetenoch fordringarna
och skuldernaenligt dessa inte uppg�r till avsev�rda belopp. Lag (2006:874)

Bokslutstransaktioner
3 ‰ Isambandmedatt denl˛pandebokf˛ringenavslutasskalls�danapostersom�r
n˛dv�ndiga f˛ratt best�mmar�kenskaps�retsint�kterochkostnaderochden finan-
siella st�llningenp� balansdagenbokf˛ras.

Sidoordnad bokf˛ring
4 ‰ Vidbokf˛ringenskallkonton˛ver tillg�ngar, avs�ttningar, skulderocheget kapi-
tal specificeras i en sidoordnadbokf˛ring i denutstr�ckning det beh˛vs f˛ratt ge en
tillfredsst�llande kontroll och ˛verblick. Lag (2006:874)

R�ttelse avbokf˛ringspost
5 ‰ Om en bokf˛ringspost r�ttas, skall det anges n�r r�ttelsen har skett och vem
somhargjort den.Sker r�ttelsen genomen s�rskild r�ttelsepost, skall det samtidigt
s�kerst�llas att det vid en granskning av den r�ttade bokf˛ringsposten utan sv�rig-
het g�ratt f� k�nnedomomr�ttelsen.

Verifikationer
6 ‰ F˛r varje aff�rsh�ndelse skall det finnas en verifikation. Om f˛retaget har tagit
emot enuppgift omaff�rsh�ndelsen i den form somanges i 7 kap. 1 ‰ f˛rsta stycket,
skalldennauppgift, i f˛rekommande fallkompletteradmeduppgifterenligt 7 och8 ‰‰,
anv�ndas somverifikation.
Om det beh˛vs med h�nsyn till arten av den mottagna verifikationen, f�r bokf˛-

ringengrundasp�en s�rskilt uppr�ttad h�nvisningsverifikation.
Flera likartade aff�rsh�ndelser f�r dokumenteras genom en gemensam verifika-

tion.Vid f˛rs�ljning av varoroch tj�nstermot kontant betalning f�r �ven inbetalning-
arnaunderendags f˛rs�ljningdokumenterasgenomengemensamverifikation, om
det skulle vara f˛renat med sv�righeteratt uppr�tta verifikationer f˛rde olika aff�rs-
h�ndelserna. Den gemensamma verifikationen f�r d� utg˛ras av uppgifter fr�n en
kassaapparat, kassarapport eller annan uppgift som anger summan av mottagna
betalningar.

7 ‰ Verifikationen skall innefatta uppgift om n�r den har sammanst�llts, n�r aff�rs-
h�ndelsenhar intr�ffat, vad denna avser, vilket belopp den g�llerochvilkenmotpart
den ber˛r. I f˛rekommande fall skall verifikationen �ven innefatta upplysning om
handlingar eller andra uppgifter som har legat till grund f˛r aff�rsh�ndelsen samt
vardessa finns tillg�ngliga.
Iverifikationenskalldet ing�ett verifikationsnummerellerannat identifieringsteck-

en samt s�dana˛vrigauppgifter som�rn˛dv�ndiga f˛ratt sambandetmellanverifi-
kationenoch denbokf˛rda aff�rsh�ndelsenutan sv�righet skall kunna fastst�llas.

8 ‰ Uppgifterenligt 7 ‰ f˛rsta stycket f�rutel�mnas, omdet �r f˛renatmedsv�righe-
teratt l�tauppgiftening�iverifikationenochettutel�mnande�r f˛renligtmedgodre-
dovisningssed.
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9 ‰ Omenverifikationr�ttas, skalldet angesn�rr�ttelsenharskett ochvemsomhar
gjort den.

Andra bokf˛ringsposter �n s�dana somavser aff�rsh�ndelser
10 ‰ Vadsomf˛reskrivsi 1^9 ‰‰ g�ller�venandrabokf˛ringsposter�ns�dana som
avseraff�rsh�ndelser.

Systemdokumentation ochbehandlingshistorik
11 ‰ F˛retaget skalluppr�ttas�danabeskrivningar˛verbokf˛ringssystemetsorga-
nisation ochuppbyggnad sombeh˛vs f˛ratt ge ˛verblick˛ver systemet (systemdo-
kumentation).F˛retaget skallocks�uppr�ttas�danabeskrivningar˛vergenomf˛rda
bearbetningar inom systemet som g˛r det m˛jligt att utan sv�righet f˛lja och f˛rst�
de enskilda bokf˛ringsposternasbehandling (behandlingshistorik).
Om f˛retaget har flera separata bokf˛ringar, skalldet av systemdokumentationen

f˛r varje bokf˛ring framg�varuppgifterur˛vriga bokf˛ringar kanerh�llas.

Kassaregister
12 ‰ I lagen (2007:592) omkassaregisterm.m. finnsbest�mmelseromanv�ndning
av kassaregister i vissa fall. Lag (2007:596)

6 kap. Hur den l˛pandebokf˛ringen avslutas
N�r den l̨ pande bokf˛ringen skall avslutasmeden �rsredovisning
1 ‰ F˛retag som tillh˛r n�gon eller n�gra av f˛ljande kategorier ska f˛r varje r�ken-
skaps�ravsluta bokf˛ringenmeden�rsredovisningochoffentligg˛ra denenligt 2 ‰:
1. aktiebolag,
2. ekonomiska f˛reningar,
3. handelsbolag ivilka eneller flera juridiska personer�rdel�gare,
3 a. grupperingar enligt Europaparlamentets och r�dets f˛rordning (EG) nr 1082/

2006 av den 5 juli 2006 om en europeisk gruppering f˛r territoriellt samarbete
(EGTS),

4. f˛retag som omfattas av lagen (1995:1559) om �rsredovisning i kreditinstitut
och v�rdepappersbolag eller lagen (1995:1560) om �rsredovisning i f˛rs�k-
ringsf˛retag,

5. stiftelsersom�rbokf˛ringsskyldigaenligt dennalag, dock intestiftelser som f�r
anv�nda sina tillg�ngar uteslutande till f˛rm�n f˛r medlemmar av en viss eller
vissasl�kterochsom�rbokf˛ringsskyldigaendast p�grundav 2 kap. 3 ‰ f˛rsta
stycket,

6. f˛retag somuppfyllermer�nett av f˛ljandevillkor:
a) medelantalet anst�llda i f˛retaget har under vart och ett av de tv� senaste

r�kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 50,
b) f˛retagets redovisade balansomslutning har f˛r vart och ett av de tv� se-

naste r�kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 25miljoner kronor,
c) f˛retagetsredovisadenettooms�ttninghar f˛r vart ochett avde tv�senas-

te r�kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 50 miljoner kronor,
7. f˛retagsom�rmoderf˛retag ien koncernvilkenuppfyllermer�nett av f˛ljande

villkor:
a) medelantalet anst�llda ikoncernenharunder vart ochett avde tv� senaste

r�kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 50,
b) koncernf˛retagens redovisadebalansomslutninghar f˛r vart och ett avde

tv� senaste r�kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 25miljoner kronor,
c) koncernf˛retagens redovisade nettooms�ttning har f˛r vart och ett av de

tv� senaste r�kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 50miljoner kronor.

Vid till�mpningen av f˛rsta stycket 7 b och c ska fordringar och skulder mellan kon-
cernf˛retag, liksom internvinster, elimineras.Detsammag�ller f˛r int�kteroch kost-
nader som h�nf˛r sig till transaktioner mellan koncernf˛retag, liksom f˛r�ndring av
internvinst. Lag (2009:701)
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—rsredovisningens inneh�llm.m.
2 ‰ En �rsredovisning skall uppr�ttas och offentligg˛ras enligt best�mmelserna i
�rsredovisningslagen (1995:1554) eller, i f˛rekommande fall, lagen (1995:1559)
om �rsredovisning i kreditinstitut och v�rdepappersbolag eller lagen (1995:1560)
om�rsredovisning i f˛rs�kringsf˛retag.

N�r den l̨ pande bokf˛ringen f�r avslutasmed ett �rsbokslut i st�llet f˛r en
�rsredovisning
3 ‰ Andra f˛retag�n s�dana somavses i 1 ‰ skall, om de inte uppr�ttar�rsredovis-
ning, f˛r varje r�kenskaps�ravsluta den l̨ pandebokf˛ringenmedett �rsbokslut.
—rsbokslutet skall uppr�ttas enligt 4^9 ‰‰.F˛retag i vilket den �rliga nettooms�tt-

ningen normalt uppg�r till h˛gst tremiljoner kronoroch som inte �r skyldigt att upp-
r�tta �rsredovisningenligt 1 ‰ f�r uppr�tta �rsbokslutet i f˛renklad formenligt 10 ‰.
Lag (2006:874)

—rsbokslutets inneh�ll
4 ‰ Ett �rsbokslut skabest�avenresultatr�kningochenbalansr�kning.—rsbokslu-
tet ska uppr�ttas i vanlig l�sbar formeller i elektronisk form.Beloppen i �rsbokslutet
ska anges i svenska kronor.
N�r �rsbokslutet uppr�ttas, ska f˛ljande best�mmelser i �rsredovisningslagen

(1995:1554) till�mpas:
^ 1 kap. 3 ‰ om vad som avses med andelar och nettooms�ttning samt om de

till�gg somskag˛ras till nettooms�ttningen,
^ 1 kap. 4^6 ‰‰ omkoncern- och intressef˛retagsdefinitioner,
^ 2 kap. 2 ‰ om˛versk�dlighet ochgod redovisningssed,
^ 2 kap. 4 ‰ omandragrundl�ggande redovisningsprinciper,
^ 2 kap. 7 ‰ omundertecknande,
^ 3 kap. 1 och 2 ‰‰ ombalans- och resultatr�kningarnas inneh�ll,
^ 3 kap. 3 och 4 ‰‰ omuppst�llningsformer,
^ 3 kap. 9 ‰ omavs�ttningar,
^ 3 kap. 13 ‰ f˛rsta stycket omextraordin�ra poster,
^ 4 kap. 1och2 ‰‰omvadsom�ranl�ggningstillg�ngarochoms�ttningstillg�ngar,
^ 4 kap. 3 ‰ omanskaffningsv�rdet f˛ranl�ggningstillg�ngar,
^ 4 kap. 4 ‰ omavskrivningavanl�ggningstillg�ngar,
^ 4 kap. 5 ‰ omnedskrivningavanl�ggningstillg�ngar,
^ 4 kap. 9 ‰ omv�rderingavoms�ttningstillg�ngar,
^ 4 kap. 10 ‰ omv�rderingav p�g�endearbeten,
^ 4 kap. 11 ‰ omvarulagrets anskaffningsv�rde,
^ 4 kap. 12 ‰ omredovisning till best�mdm�ngdoch fast v�rde,
^ 4 kap. 13 ‰ omomr�kningav fordringaroch skulder iutl�ndskvaluta, och
^ 4 kap. 15 ‰ omperiodiseringav vissa beloppvidupptagandeav l�n. Lag (2008:90)

Till�ggsupplysningar i �rsbokslutet
5 ‰ I �rsbokslutet skall f˛retaget l�mna de ytterligare upplysningar som anges i 6^
9 ‰‰.
Upplysningarna skall l�mnas i noter. Om det inte st�r i strid med kravet p� ˛ver-

sk�dlighet i 2 kap. 2 ‰ �rsredovisningslagen (1995:1554), f�rupplysningarna ist�llet
l�mnas ibalansr�kningeneller resultatr�kningen.
L�mnas upplysningarna i noter, skall h�nvisning g˛ras vid de poster i balansr�k-

ningeneller resultatr�kningen somupplysningarnah�nf˛r sig till.

6 ‰ Principerna f˛r v�rderingav tillg�ngar, avs�ttningaroch skulder skall anges.
F˛r poster i balansr�kningen somavser tillg�ngar, avs�ttningareller skulder i an-

nan valuta �n redovisningsvalutan skall anges enligt vilka principer beloppen har
r�knats om till redovisningsvalutan. Lag (2000:31)
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7 ‰ F˛r varje post som tasupp somanl�ggningstillg�ng ibalansr�kningeneller i s�-
dananoter somavsesi 3 kap. 4 ‰ fj�rde stycket 2 �rsredovisningslagen (1995:1554)
skalluppgift l�mnasom
1. tillg�ngarnas anskaffningsv�rde,
2. �rets avskrivningarenligt 4 kap. 4 ‰ �rsredovisningslagen,
3. �rets nedskrivningar, med s�rskild uppgift om nedskrivningar som har gjorts

med st˛d av 4 kap. 5 ‰ andra stycket �rsredovisningslagen,
4. ackumuleradeavskrivningarenligt 4 kap. 4 ‰ �rsredovisningslagen,
5. ackumuleradenedskrivningar, med s�rskilduppgift omnedskrivningar somhar

gjortsmed st˛dav 4 kap. 5 ‰ andra stycket �rsredovisningslagen.

Grunderna f˛ravskrivningavanl�ggningstillg�ngarnasolika poster skall anges.

8 ‰ F˛r varje skuldpost i balansr�kningeneller i s�dananoter somavses i 3 kap. 4 ‰
fj�rde stycket 2 �rsredovisningslagen (1995:1554) skall den del som f˛rfaller till be-
talning senare �nett �refter balansdagenanges.

9 ‰ Om f˛retaget har�ndrat redovisningsprinciper, skallupplysning l�mnasomdet-
ta.Sk�len f˛r�ndringen skall anges.

F˛renklat �rsbokslut
10 ‰ Ett f˛renklat �rsbokslut ska best� av en resultatr�kning och en balansr�kning.
Det ska uppr�ttas enligt god redovisningssed och i vanlig l�sbar form eller i elektro-
nisk form.
I fr�gaomundertecknandeav�rsbokslutet g�ller 2 kap. 7 ‰ �rsredovisningslagen

(1995:1554) i till�mpliga delar. Lag (2008:90)

Tidpunkten f˛r f�rdigst�llande av�rsbokslutet
11 ‰ —rsbokslutet skall f�rdigst�llas s� snart det kan ske, dock senast sexm�nader
eller, i stiftelser, fyram�naderefter r�kenskaps�rets utg�ng. Lag (2006:874)

Specifikation till �rsredovisning eller �rsbokslut
12 ‰ F˛r varje sammandragenpost i denbalansr�kningsomskall ing� i �rsredovis-
ningen eller �rsbokslutet skall, om inte postens sammans�ttning klart framg�r av
bokf˛ringen i ˛vrigt, de belopp som ing�r i posten specificeras i en s�rskild f˛rteck-
ning, somintebeh˛veroffentligg˛ras. Lag (2006:874)

7 kap. Arkiveringav r�kenskapsinformationm.m.
Former f˛r bevarande
1 ‰ R�kenskapsinformation skall bevaras i
1. vanlig l�sbar form (dokument),
2. mikroskrift somkan l�sasmed f˛rstoringshj�lpmedel, eller
3. annan form som kan l�sas, avlyssnas eller p� annat s�tt uppfattas endast med

tekniskt hj�lpmedel (maskinl�sbart medium) och som genom omedelbar ut-
skrift kan tas frami s�dan formsomavses i 1 eller 2.

Dokument, mikroskrift ochmaskinl�sbart mediummed r�kenskapsinformation som
f˛retaget har tagit emot fr�n n�gon annan skall bevaras i det skick materialet hade
n�rdet kom till f˛retaget.Dokument, mikroskrift ochmaskinl�sbart mediummed r�-
kenskapsinformation som f˛retaget sj�lvt haruppr�ttat skall bevaras i det skickma-
terialet fick n�r r�kenskapsinformationen sammanst�lldes.

Tid ochplats f˛r f˛rvaring
2 ‰ Dokument,mikroskrift ochmaskinl�sbaramediersomanv�ndsf˛ratt bevarar�-
kenskapsinformationskallvaravaraktigaochl�tt �tkomliga.Deskallbevarasframtill
ochmeddet tionde�ret efterutg�ngenavdet kalender�rd�r�kenskaps�ret avsluta-
des.De skall f˛rvaras i Sverige, i ordnat skick och p� betryggande och ˛versk�dligt
s�tt.
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Maskinutrustning och system sombeh˛vs f˛r att presentera r�kenskapsinforma-
tionen iden formsomangesi 1 ‰ f˛rsta stycket 1 eller 2 skallh�llas tillg�ngliga i Sve-
rige under hela den tid somanges i f˛rsta stycket.

Tillf�llig f˛rvaring av verifikationutomlands
3 ‰ Omdet finnss�rskilda sk�loch�r f˛renligt medgod redovisningssed, f�rett do-
kument som innefattar en verifikation, trots best�mmelserna i 2 ‰, tillf�lligt f˛rvaras
utomlands.

Utomlands placeradutrustningm.m.
3 a ‰ Trots best�mmelserna i 2 ‰ f�r ett f˛retag f˛rvara maskinl�sbara medier och
h�llamaskinutrustning och system tillg�ngliga i ett annat land inom Europeiska uni-
onenom
1. platsen f˛r f˛rvaring och varje �ndring av denna plats anm�ls till Skatteverket

eller, n�r det g�ller f˛retag som st�r under Finansinspektionens tillsyn, till Fi-
nansinspektionen,

2. f˛retaget p�beg�ranavSkatteverketellerTullverketmedgeromedelbarelektro-
nisk �tkomst till r�kenskapsinformationen f˛r kontroll�ndam�l under arkive-
ringstiden, och

3. f˛retagetgenomomedelbarutskrift kan ta framr�kenskapsinformationeni Sve-
rige i s�dan formsomavses i 1 ‰ 1 eller 2.

F˛rsta stycket g�llerocks� f˛rvaring iett landutanf˛r Europeiskaunionenmedvilket
det finnsr�ttsliga instrument om˛msesidigt bist�ndmedenr�ckviddsom�r likartad
med de som f˛reskrivs i
^ r�dets direktiv 76/308/EEG av den 15 mars 1976 om˛msesidigt bist�nd f˛r in-

drivning av fordringar uppkomna till f˛ljd av verksamhet som utg˛r en del av fi-
nansieringssystemet f˛r Europeiskautvecklings- ochgarantifonden f˛rjordbru-
ket ochav jordbruksavgifteroch tullar samtmedavseendep�merv�rdesskatt,

^ r�detsdirektiv 77/799/EEGavden 19 december 1977 om˛msesidigt bist�ndav
medlemsstaternas beh˛riga myndigheter p� direktbeskattningens omr�de,
och

^ r�dets f˛rordning (EEG) nr 218/92 av den 27 januari 1992 om administrativt
samarbete inomomr�det f˛r indirekt beskattning (merv�rdesskatt).
Lag (2003:1135)

4 ‰ Om det finns s�rskilda sk�l, f�r Skatteverket till�ta att ett f˛retag f˛rvarar ma-
skinl�sbaramedier utomlands �ven om f˛ruts�ttningarna enligt 3 a ‰ inte f˛religger.
Is�dana fall f�rmaskinutrustningochsystemsomavsesi 2 ‰ andrastycket h�llastill-
g�ngliga i samma land.Tillst�ndet f�r f˛renasmedvillkorochbegr�nsas till viss tid.
Tillst�ndenligt f˛rsta stycketgesav Finansinspektionenn�rdetg�ller f˛retagsom

st�r under inspektionens tillsyn. Lag (2003:1135)

F˛rvaringav dokumentm.m. som h˛r till en filial utomlands
5 ‰ Best�mmelserna i 2 ‰ om f˛rvaring i Sverige g�ller inte dokument, mikroskrift,
maskinl�sbaramedier, utrustningoch systemsomavser verksamhet som f˛retaget
bedrivergenomen filialutomlands, om f˛retaget �r bokf˛ringsskyldigt i det landet.

�verf˛ring av r�kenskapsinformation p�maskinl�sbartmedium till annan
form
6 ‰ Ett f˛retag f�r f˛rst˛raett maskinl�sbartmediumsomanv�nds f˛ratt bevara r�-
kenskapsinformation, om r�kenskapsinformationen p� ett betryggande s�tt ˛ver-
f˛rs till dokument, mikroskrift ellerannatmaskinl�sbart medium.
Om r�kenskapsinformationen best�r av uppgifter som f˛retaget har tagit emot

fr�nn�gonannanoch�ravdet slagsom f˛retaget normalt bevararp�maskinl�sbart
medium, f�r det maskinl�sbara mediet dock f˛rst˛ras f˛rst fr�n ochmed det fj�rde
�ret efter utg�ngenavdet kalender�rd� r�kenskaps�ret avslutades. Lag (2006:874)
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N�r r�kenskapsinformation f�r f˛rst˛ras
7 ‰ Om det finns s�rskilda sk�l, f�r Skatteverket f˛r visst fall till�ta att dokument,
mikroskrift ochmaskinl�sbaramedier som anv�nds f˛r att bevara r�kenskapsinfor-
mation f˛rst˛rs f˛re utg�ngenavden tid somanges i 2 ‰.
Tillst�ndenligt f˛rsta stycketgesav Finansinspektionenn�rdetg�ller f˛retagsom

st�r under inspektionens tillsyn.
�venomett tillst�ndenligt f˛rsta stycket harmeddelats, f�rdokument, mikroskrift

ochmaskinl�sbaramedier somanv�nds f˛ratt bevara information somomfattas av
lagen (2005:590) om insyn i vissa finansiella f˛rbindelserm.m. inte f˛rst˛ras f˛rr�n
tidigast fem�refter utg�ngen avdet kalender�rd� r�kenskaps�ret avslutades.F˛r-
st˛ring f�rdock ske ominformationenbevarasp� annat s�tt. Lag (2005:591)

8 kap. Utvecklandet avgod redovisningssed
1 ‰ Bokf˛ringsn�mndenansvarar f˛rutvecklandet avgodredovisningssed.Finans-
inspektionen ansvarar f˛r utvecklandet av god redovisningssed i s�dana f˛retag
somomfattasav lagen (1995:1559) om�rsredovisningikreditinstitut ochv�rdepap-
persbolag och lagen (1995:1560) om �rsredovisning i f˛rs�kringsf˛retag i den ut-
str�ckningdet �r p�kallat avdessa f˛retags s�rart.
Av 1 kap. 5 ‰ lagen om �rsredovisning i kreditinstitut och v�rdepappersbolag,

1 kap. 4 ‰ lagen om �rsredovisning i f˛rs�kringsf˛retag och 23 kap. 15 ‰ 3 lagen
(2007:528) om v�rdepappersmarknaden f˛ljer att regeringen eller den myndighet
som regeringen best�mmer f�r meddela f˛reskrifter om redovisning f˛r finansiella
f˛retag. Lag (2007:551)

9 kap. �verklagande
1 ‰ En myndighets beslut enligt denna lag f�r ˛verklagas hos allm�n f˛rvaltnings-
domstol.
Pr˛vningstillst�ndkr�vsvid ˛verklagande till kammarr�tten.

Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser

1999:1078
1. Dennalag tr�der ikraft den 1 januari 2000 och till�mpasf˛rstag�ngen f˛rdet r�kenskaps�r

sominledsn�rmast efterden 31 december 1999.I fr�gaomjuridiska personer somavsesi
2 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket skalldock lagen till�mpas f˛rst fr�nochmeddet r�kenskaps�r som
inledsn�rmastefterden 31 december 2000.Detsammag�ller fysiskapersoner somvidut-
g�ngen av�r 1999 inte var bokf˛ringsskyldiga enligt bokf˛ringslagen (1976:125) och som
skullevarabokf˛ringsskyldigaenligt dennya lagenendast d�rf˛ratt de�gerellerbrukaren
n�ringsfastighet.

2. Bokf˛ringslagen (1976:125) skall upph˛ra att g�lla vid utg�ngen av �r 1999. Lagen skall
dock fortfarande till�mpas f˛r r�kenskaps�r som har inletts f˛re n�mnda tidpunkt. I fr�ga
omjuridiska personer somavses i 2 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket, medundantagav Svenska kyr-
kanochdessorganisatoriska delar, skall lagen�ven till�mpas f˛r r�kenskaps�r sominleds
f˛re utg�ngen av �r 2000. Lagen skall vidare till�mpas p� underst˛dsf˛reningar sommed
st˛d av punkten 3 i ˛verg�ngsbest�mmelserna till lagen (1999:1114) om �ndring i lagen
(1995:1560) om �rsredovisning i f˛rs�kringsf˛retag alltj�mt till�mpar 29 och 30 ‰ lagen
(1972:262) omunderst˛dsf˛reningar.

Best�mmelsen i 16 ‰ andra stycket bokf˛ringslagen f�r till�mpas �ven f˛r det r�ken-
skaps�r som inledsn�rmast efterden 31 december 1999.

3. Jordbruksbokf˛ringslagen (1979:141) skall upph˛ra att g�lla vid utg�ngen av�r 2000. La-
genskalldock fortfarande till�mpas f˛rr�kenskaps�rsomhar inletts f˛ren�mnda tidpunkt.

4. Om det i en lag eller i en annan f˛rfattning h�nvisas till n�gon f˛reskrift i bokf˛ringslagen
(1976:125) eller jordbruksbokf˛ringslagen (1979:141) som har ersatts av en f˛reskrift i
denna lag, till�mpas i st�llet dennya f˛reskriften.

2007:596
Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2010.
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2009:249
Dennalag tr�der ikraft den 1 januari 2010 och till�mpas f˛rstag�ngen f˛rdet r�kenskaps�rsom
inledsn�rmast efterden 31 december 2009.

2009:701
Denna lag tr�der i kraft den 1 augusti 2009.
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1 kap. Inledandebest�mmelser
Lagens till�mpningsomr�de
1 ‰ Denna lag inneh�ller best�mmelser om uppr�ttande och offentligg˛rande av
�rsredovisning, koncernredovisning och del�rsrapport.
Lagen �r, om inte annat f˛reskrivs i 2 ‰, till�mplig p� s�dana f˛retag som avses i

6 kap. 1 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078). Lag (1999:1112)

2 ‰ Lagen �r inte till�mplig p� f˛retag som avses i 1 kap. 1 ‰ f˛rsta stycket lagen
(1995:1559) om �rsredovisning i kreditinstitut och v�rdepappersbolag eller 1 kap.
1 ‰ f˛rsta stycket lagen (1995:1560) om�rsredovisning i f˛rs�kringsf˛retag, ominte
annat �r s�rskilt f˛reskrivet i dessa lagar.
F˛retagsomenligt 1 kap. 1 ‰ andra stycket lagenom�rsredovisning ikreditinstitut

ochv�rdepappersbolag eller 1 kap. 1 ‰ andra stycket lagen om�rsredovisning i f˛r-
s�kringsf˛retag�r skyldigaatt uppr�tta koncernredovisningenligt de lagarna �r inte
skyldiga att uppr�tta koncernredovisningenligt denna lag. Lag (1999:1112)

Allm�nna definitioner
3 ‰ I denna lagbetyder
1. f˛retag: en fysisk eller juridisk person som direkt eller indirekt omfattas av en

�rsredovisning, en koncernredovisningelleren del�rsrapport,
2. andelar: aktierochandra andelar i juridiska personer,
3. nettooms�ttning: int�kter fr�ns�ldavarorochutf˛rda tj�nster soming�r i f˛reta-

gets normala verksamhet med avdrag f˛r l�mnade rabatter, merv�rdesskatt
och annan skatt som�rdirekt knuten till oms�ttningen,

4. st˛rre f˛retag:
^ f˛retag vars andelar, teckningsoptioner eller skuldebrev �r upptagna till

handel p� en reglerad marknad eller en motsvarande marknad utanf˛r
Europeiska ekonomiska samarbetsomr�det eller

^ f˛retag somuppfyllermer�nett av f˛ljandevillkor:
a) medelantalet anst�llda i f˛retaget har under vart och ett av de tv� se-

naste r�kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 50,
b) f˛retagets redovisade balansomslutning har f˛r vart och ett av de tv�

senaste r�kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 25miljoner kronor,
c) f˛retagetsredovisadenettooms�ttninghar f˛r vart ochett avdetv�se-

naste r�kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 50miljoner kronor,
5. mindre f˛retag: f˛retag sominte �r st˛rre f˛retag,
6. st˛rre koncerner:

^ koncerner i vilkamoderf˛retagets eller n�got av dotterf˛retagens andelar,
teckningsoptioner eller skuldebrev �r upptagna till handel p� en reglerad
marknad eller en motsvarande marknad utanf˛r Europeiska ekonomiska
samarbetsomr�det eller

^ koncerner somuppfyllermer�nett av f˛ljandevillkor:
a) medelantalet anst�llda i koncernenharunder vart ochett avde tv� se-

naste r�kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 50,
b) koncernf˛retagens redovisade balansomslutning har f˛r vart och ett

av de tv� senaste r�kenskaps�ren uppg�tt till mer �n 25 miljoner kro-
nor,

c) koncernf˛retagens redovisade nettooms�ttninghar f˛r vart och ett av
de tv� senaste r�kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 50miljoner kronor,

7. mindre koncerner: koncerner sominte �r st˛rre koncerner.

Vid till�mpningen av f˛rsta stycket 6 b och c ska fordringar och skulder mellan kon-
cernf˛retag, liksom internvinster, elimineras.Detsammag�ller f˛r int�kteroch kost-
nader som h�nf˛r sig till transaktioner mellan koncernf˛retag, liksom f˛r�ndring av
internvinst.
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F˛retagsomavsesi 2 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket och 3 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078)
skavid till�mpningenav f˛rsta stycket 4^7 och 5 kap. 6 ‰ tillnettooms�ttningenl�gga
bidrag, g�vor, medlemsavgifterochandra liknande int�kter. Lag (2009:34)

Koncern- och intressef˛retagsdefinitioner
4 ‰ Ett f˛retag�rmoderf˛retagochenjuridiskperson�rdotterf˛retag, om f˛retaget
1. inneharmer�nh�lftenavr˛sterna f˛r samtligaandelar idenjuridiskapersonen,
2. �gerandelar idenjuridiskapersonenochp�grundavavtalmedandradel�gare

i denna f˛rfogar˛vermer�nh�lften av r˛sterna f˛r samtliga andelar,
3. �ger andelar i den juridiska personen och har r�tt att utse eller avs�tta mer �n

h�lften av ledam˛terna i dess styrelse ellermotsvarande ledningsorgan, eller
4. �gerandelar i den juridiska personen och har r�tt att ensamt ut˛va ett best�m-

mandeinflytande˛verdennap�grundavavtalmeddenjuridiskapersoneneller
p�grundav f˛reskrift i dessbolagsordning, bolagsavtalellerd�rmed j�mf̨ rba-
ra stadgar.

Vidare �ren juridisk person dotterf˛retag tillmoderf˛retaget, omett annat dotterf˛-
retag tillmoderf˛retaget eller moderf˛retaget tillsammansmed ett eller flera andra
dotterf˛retageller flera andra dotterf˛retag tillsammans
1. inneharmer�nh�lftenavr˛sterna f˛r samtligaandelar idenjuridiskapersonen,
2. �gerandelar idenjuridiskapersonenochp�grundavavtalmedandradel�gare

i denna f˛rfogar˛vermer�nh�lften av r˛sterna f˛r samtliga andelar, eller
3. �ger andelar i den juridiska personen och har r�tt att utse eller avs�tta mer �n

h�lften av ledam˛terna i dess styrelse ellermotsvarande ledningsorgan.

Omett dotterf˛retag�gerandelar ien juridisk personochp�grundavavtalmedden
juridiskapersonenellerp�grundav f˛reskrift idessbolagsordning, bolagsavtaleller
d�rmed j�mf̨ rbara stadgar har r�tt att ensamt ut˛va ett best�mmande inflytande
˛verden juridiska personen, �r�ven denna dotterf˛retag tillmoderf˛retaget.
Moderf˛retagoch dotterf˛retagutg˛r tillsammansen koncern.
Med koncernf˛retagavses i denna lag f˛retag i samma koncern. Lag (1999:1112)

5 ‰ Omett f˛retag�gerandelar ien juridisk person sominte�rdotterf˛retagochut-
˛varett betydande inflytande ˛verden juridiska personensdriftsm�ssiga och finan-
siella styrning samt �gandet utg˛r ett led i en varaktig f˛rbindelse mellan f˛retaget
och den juridiska personen, �rden juridiska personen intressef˛retag till f˛retaget.
Inneharett f˛retagminst tjugoprocent avr˛sterna f˛rsamtligaandelar ienjuridisk

person, skall det ansesha s�dant inflytande ˛veroch s�dan f˛rbindelsemed denna
somavses i f˛rsta stycket, om inte annat framg�r av omst�ndigheterna.Detsamma
g�llerom f˛retagets dotterf˛retageller f˛retaget tillsammansmedett eller flera dot-
terf˛retageller fleradotterf˛retagtillsammansinneharminst tjugoprocent avr˛ster-
na f˛r samtliga andelar i den juridiska personen. Lag (1999:1112)

6 ‰ Ide fallsomavsesi 4 ‰ f˛rsta stycket 1^3 ochandrastycket samt 5 ‰ skalls�dana
r�ttigheter som tillkommer n�gon somhandlar i eget namnmen f˛ren annan fysisk
eller juridisk persons r�kninganses tillkommadenpersonen.
Vid best�mmandet av antalet r˛ster i ett dotterf˛retag eller intressef˛retag beak-

tas inte de andelar i dotterf˛retaget eller intressef˛retaget som innehas av det f˛re-
taget sj�lvtelleravdessdotterf˛retag.Detsammag�llerandelarsominnehasavden
somhandlar i eget namnmen f˛rdotterf˛retagetseller intressef˛retagetsellerdess
dotterf˛retags r�kning. Lag (1999:1112)

7 ‰ Omett f˛retagharblivitmoderf˛retag, skallledningen f˛r f˛retagetmeddeladet-
ta till dotterf˛retagets ledning. Dotterf˛retagets ledning skall l�mna ledningen f˛r
moderf˛retaget de upplysningar som beh˛vs f˛r att en koncernredovisning skall
kunnauppr�ttas. Lag (1999:1112)
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2 kap. Allm�nnabest�mmelserom�rsredovisning
—rsredovisningens delar
1 ‰ En�rsredovisning skall best� av
1. en balansr�kning,
2. en resultatr�kning,
3. noter, och
4. en f˛rvaltningsber�ttelse.

I �rsredovisningen f˛rett st˛rre f˛retag skall det �ven ing�en finansieringsanalys.
Lag (2006:871)

�versk�dlighet och god redovisningssed
2 ‰ —rsredovisningen skalluppr�ttasp� ett ˛versk�dligt s�tt och ienlighet medgod
redovisningssed.

R�ttvisande bild
3 ‰ Balansr�kningen, resultatr�kningen och noterna skall uppr�ttas som en helhet
och ge en r�ttvisande bild av f˛retagets st�llning och resultat.Om det beh˛vs f˛ratt
en r�ttvisandebild skall ges, skall det l�mnas till�ggsupplysningar.
Om avvikelse g˛rs fr�n vad som f˛ljer av allm�nna r�d eller rekommendationer

fr�n normgivande organ, skall upplysning om detta och om sk�len f˛r avvikelsen
l�mnas iennot. Lag (1999:1112)

Andra grundl�ggande redovisningsprinciper
4 ‰ Vid uppr�ttandet av balansr�kningen, resultatr�kningen och noterna skall f˛l-
jande iakttas:
1. F˛retaget skall f˛ruts�ttas forts�tta sinverksamhet.
2. Sammaprinciper f˛r v�rdering, klassificeringochindelningavdeolikaposterna

och, i f˛rekommande fall, delposterna skall konsekvent till�mpas fr�n ett r�ken-
skaps�r till ett annat.

3. V�rderingenavdeolikaposternaoch, i f˛rekommande fall, delposternaskallg˛-
rasmed iakttagandeav rimlig f˛rsiktighet.Detta inneb�r s�rskilt att
a) endast under r�kenskaps�ret konstaterade int�kter f�r tas med i resultat-

r�kningen,
b) h�nsynskall tastillallaekonomiska f˛rpliktelsersom�rh�nf˛rliga tillr�ken-

skaps�ret eller tidigare r�kenskaps�r, �ven om dessa f˛rpliktelser blir
k�nda f˛rst efter r�kenskaps�rets utg�ngmen f˛re uppr�ttandet av �rsre-
dovisningen, ochatt

c) h�nsyn skall tas till v�rdenedg�ngar oavsett om resultatet f˛r r�kenskaps-
�ret �renvinst elleren f˛rlust.

4. Int�kter och kostnader som �r h�nf˛rliga till r�kenskaps�ret skall tasmed oav-
sett tidpunkten f˛r betalningen.

5. De olika best�ndsdelar sombalansr�kningensposteroch, i f˛rekommande fall,
delposter best�rav skallv�rderasvar f˛r sig.

6. Tillg�ngarochavs�ttningareller skulder f�r inte kvittasmot varandra.Inteheller
f�r int�kteroch kostnader kvittasmot varandra.

7. Den ing�endebalansen f˛rett r�kenskaps�r skall st�mma˛verensmed denut-
g�endebalansen f˛rdet n�rmast f˛reg�ende r�kenskaps�ret.

Om det finns s�rskilda sk�l och det �r f˛renligt med 2 och 3 ‰‰, f�r avvikelse g˛ras
fr�nvadsom f˛reskrivsi f˛rsta stycket.Is� fallskallupplysningomsk�len f˛ravvikel-
senochenbed˛mningavdesseffekt p� f˛retagets st�llningoch resultat l�mnasien
not. Lag (2004:1173)
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Formoch spr�k
5 ‰ —rsredovisningen skauppr�ttas ivanlig l�sbar formeller i elektronisk form.Den
ska avfattasp� svenska. Lag (2008:89)

Valuta
6 ‰ Beloppen i �rsredovisningen skall anges i f˛retagets redovisningsvaluta enligt
4 kap. 6 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078).Beloppen f�rdessutomangesiannanvaluta
enligt omr�kningskursen p� dagen f˛r r�kenskaps�rets utg�ng (balansdagen). I s�
fall skallupplysning omomr�kningskursen l�mnas iennot.
Vid byte av redovisningsvaluta skall balansr�kningen f˛r det gamla r�kenskaps-

�ret r�knas om till den nya redovisningsvalutan enligt den v�xelkurs som har fast-
st�llts av Europeiska centralbanken den sista svenska bankdagen under r�ken-
skaps�ret. Den omr�knade balansr�kningen skall utg˛ra ing�ende balans f˛r det
nya r�kenskaps�ret. Lag (2000:34)

—rsredovisningens undertecknande
7 ‰ I aktiebolag, ekonomiska f˛reningaroch andra f˛retag, som f˛retr�ds aven sty-
relse, ska �rsredovisningen skrivas under av samtliga styrelseledam˛ter. Om en
verkst�llande direkt˛r�r utsedd, ska �ven denne skrivaunder�rsredovisningen.
I handelsbolag ska �rsredovisningen skrivas under av samtliga obegr�nsat an-

svariga del�gare.
I en gruppering enligt Europaparlamentets och r�dets f˛rordning (EG) nr 1082/

2006 av den 5 juli 2006 om en europeisk gruppering f˛r territoriellt samarbete
(EGTS) ska �rsredovisningen skrivas under av samtliga ledam˛ter i grupperingens
f˛rsamling samt avdirekt˛ren.
Istiftelsermedanknuten f˛rvaltningska�rsredovisningenskrivasunderav f˛rval-

tareneller, omett handelsbolag�rstiftelsensf˛rvaltare, avsamtligabolagsm�nsom
f˛retr�der bolaget.
I ˛vriga f˛retag ska �rsredovisningen skrivas under av den redovisningsskyldige

ellerdennes st�llf˛retr�dare.
Om �rsredovisningen uppr�ttas i elektronisk form, ska den undertecknas med

avancerad elektronisk signatur enligt lagen (2000:832) om kvalificerade elektronis-
ka signaturer.
Om n�gon av dem somundertecknar �rsredovisningen har anm�lt en avvikande

mening, ska yttrandet fogas till redovisningen. I fall som avses i f˛rsta stycket g�ller
detta dock endast om den avvikandemeningen har antecknats till styrelsensproto-
koll.
—rsredovisningen ska inneh�lla uppgift omden dagd� denundertecknades.

Lag (2009:702)

3 kap. Balansr�kningoch resultatr�kning
Balansr�kningens inneh�ll
1 ‰ Balansr�kningen skall i sammandrag redovisa f˛retagets samtliga tillg�ngar,
avs�ttningar och skulder samt eget kapital p� balansdagen. St�llda panter och an-
svarsf˛rbindelser skall tasupp inomlinjen. Lag (1999:1112)

Resultatr�kningens inneh�ll
2 ‰ Resultatr�kningenskalli sammandragredovisa f˛retagetssamtliga int�kteroch
kostnaderunder r�kenskaps�ret. Lag (1999:1112)

Uppst�llningsformer
3 ‰ Balansr�kningen skall uppr�ttas enligt den uppst�llningsform som anges i bi-
laga 1 till denna lag. Resultatr�kningen skall uppr�ttas enligt n�gon av de uppst�ll-
ningsformer somanges ibilagorna 2 och 3.
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Byte av uppst�llningsform f˛r resultatr�kningen f�r ske endast om det finns s�r-
skilda sk�l och �r f˛renligt med 2 kap. 2 och 3 ‰‰.Vid s�dant byte skall upplysning
omsk�len f˛r bytet l�mnas iennot. Lag (1999:1112)

4 ‰ Posterna i balansr�kningen och resultatr�kningen skall tas upp var f˛r sig i den
ordningsf˛ljd somanges f˛r respektive uppst�llningsform.
I fr�ga omposter som f˛reg�s avarabiska siffror skall de avvikelserg˛ras som�r

betingadeav verksamhetenss�rskilda inriktning.
Andraposter�ndesomfinnsupptagnaiuppst�llningsformerna f�r tasupp, omde

nya posternas inneh�ll inte t�cksavuppst�llningsformernasposter.Posterna f�rde-
lasinidelposter.Omdelaravenposthar tillkommit p�ett s�dant s�tteller�ravs�dan
storlekatt det �ravbetydelsemedh�nsyn till kravet i 2 kap. 3 ‰ p�enr�ttvisandebild
att deredovisass�rskilt, skallde tasuppidelposter.Kompletterandeposterskallges
beteckningar som tydligt anger vad soming�r iposten.
Poster som f˛reg�savarabiska siffror f�r sl�s samman,

1. omde�ravringabetydelsemedh�nsyntillkravet i 2 kap. 3 ‰ p�r�ttvisandebild,
eller

2. om sammanslagningen fr�mjar ˛versk�dligheten och posterna och, i f˛rekom-
mande fall, delposterna anges inot. Lag (1999:1112)

4 a ‰ Trots best�mmelserna i 3 och 4 ‰‰ f�r f˛retag som avses i andra stycket dela
uppanl�ggningstillg�ngarochoms�ttningstillg�ngar samt skulderochavs�ttningar
i kortfristiga och l�ngfristiga poster, omdet �r f˛renligt med 2 kap. 2 och 3 ‰‰.
Best�mmelserna i f˛rsta stycket g�ller

1. f˛retagsomomfattasavenkoncernredovisningsomuppr�ttasmed till�mpning
av de internationella redovisningsstandarder som avses i Europaparlamentets
och r�dets f˛rordning (EG) nr 1606/2002 av den 19 juli 2002 om till�mpning av
internationella redovisningsstandarder, och

2. andra f˛retagvarsandelarellerskuldebrev�rupptagna tillhandelp�enreglerad
marknad. Lag (2007:541)

J�mf˛relsetal
5 ‰ F˛r varjepost ellerdelpost ibalansr�kningen, resultatr�kningenochs�danano-
ter som avses i 4 ‰ fj�rde stycket 2 skall beloppet av motsvarande post f˛r det n�r-
mast f˛reg�ende r�kenskaps�ret anges.
Om f˛retaget har �ndrat principerna f˛r v�rdering, klassificering eller indelning i

poster eller delposter, skall posterna f˛r det n�rmast f˛reg�ende r�kenskaps�ret
r�knas om eller �ndras p� det s�tt som beh˛vs f˛r att de skall kunna j�mf˛rasmed
r�kenskaps�retsposter p�ett meningsfullt s�tt.
Omdet finnss�rskilda sk�lochdet �r f˛renligtmed 2 kap. 2 och 3 ‰‰, f�ravvikelse

fr�n vad som f˛reskrivs i andra stycket g˛ras. I s� fall skall upplysning om sk�len f˛r
avvikelsenanges iennot.
Andra stycket g�ller inte mindre f˛retag under f˛ruts�ttning att upplysningar om

denbristande j�mf̨ rbarheten l�mnas inoterna. Lag (2006:871)

�verkursfonden
5 a ‰ I ett aktiebolag skall den delav betalningen f˛renaktie som˛verstigeraktiens
kvotv�rde tasuppunder˛verkursfonden. Lag (2005:556)

S�rskildaposter ienekonomisk f˛reningsbalansr�kningochresultatr�kning
6 ‰ Fordranp� insats i en ekonomisk f˛rening f�r inte tasupp som tillg�ng.Redovis-
ningenav fullgjorda insatser f�rg˛ras s� att i balansr�kningenangeshela insatska-
pitalet samthurmycket d�ravsomintehar fullgjorts, varefterskillnaden ^ debetalda
insatserna ^ utf˛rs somen s�rskild post undereget kapital.
F˛rsta stycket g�ller �ven vid redovisningen av fullgjorda uppl�telseavgifter i en

bostadsr�ttsf˛rening. Lag (1999:1112)
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7 ‰ I resultatr�kningen f˛r en ekonomisk f˛rening skall s�dan ˛verskottsutdelning
somavses i 10 kap. 1 ‰ andra stycket 1 lagen (1987:667) omekonomiska f˛reningar
tasupp somen s�rskild kostnadspost. Lag (1999:1112)

St˛rre periodiseringsposter
8 ‰ St˛rre f˛retagskallibalansr�kningeneller iennot specificera st˛rrebelopp som
ing�r iposterna F˛rutbetaldakostnaderochupplupnaint�kterochUpplupnakostna-
deroch f˛rutbetalda int�kter. Lag (2006:871)

Avs�ttningar
9 ‰ Som avs�ttningar skall s�dana f˛rpliktelser redovisas som �r h�nf˛rliga till r�-
kenskaps�ret eller tidigare r�kenskaps�r och som p� balansdagen �r s�kra eller
sannolika till sin f˛rekomst men ovissa till belopp eller till den tidpunkt d� de skall in-
frias.
Avskrivningarochnedskrivningar f�r inte redovisas somavs�ttningar.

Lag (1999:1112)

10 ‰ St˛rre f˛retag skall i balansr�kningen eller i en not specificera st˛rre avs�tt-
ningar somhar tagits uppunder posten �vriga avs�ttningar ibalansr�kningen.
Lag (2006:871)

Resultatr�kning i f˛rkortad form
11 ‰ Mindre f˛retag f�r, omdet �rmotiverat av konkurrenssk�l, sl� sammanposter-
na 1^6 ibilaga 2 respektiveposterna 1^3 och 6 ibilaga 3 tillenpost ben�mndbrutto-
vinst eller bruttof˛rlust.
Ett f˛retagsomsl�r sammanposterenligt f˛rsta stycket skall i resultatr�kningen, i

anslutning till posten bruttovinst eller bruttof˛rlust, l�mna uppgift om nettooms�tt-
ningen. F˛retaget skall i en not upplysa om sk�len f˛r sammanslagningen. Uppgift
om nettooms�ttningen f�r dock utel�mnas om det �r motiverat och Bolagsverket
medgerdet. Lag (2006:871)

12 ‰ har upph�vts genom lag (2007:132).

Extraordin�ra int�kter och kostnader
13 ‰ Int�kter och kostnader i annan verksamhet �n f˛retagets normala verksamhet
skall redovisas somextraordin�ra int�kteroch kostnader.
St˛rre f˛retag skall dessutom specificera extraordin�ra int�kteroch kostnader till

storlekochart i ennot. Lag (2006:871)

4 kap. V�rderingsregler
Vad som�r anl�ggningstillg�ngar och oms�ttningstillg�ngar
1 ‰ Med anl�ggningstillg�ng f˛rst�s tillg�ng som �r avsedd att stadigvarande bru-
kaseller innehas iverksamheten.Med oms�ttningstillg�ng f˛rst�s annan tillg�ng.
Om f˛retaget drivsaven fysisk personellerett d˛dsbo, f�rdjur i jordbrukeller ren-

sk˛tselanses somoms�ttningstillg�ngoavsett avsiktenmed innehavet.
Lag (1999:1112)

2 ‰ Utgifter f˛r forsknings- och utvecklingsarbeten och liknande arbeten som �rav
v�sentligt v�rde f˛r r˛relsen under kommande �r f�r tas upp som immateriell an-
l�ggningstillg�ng.Detsammag�ller utgifter f˛r koncessioner, patent, licenser, varu-
m�rken, hyresr�tter och liknande r�ttigheter och tillg�ngar samt ers�ttning somvid
f˛rv�rv av r˛relse ˛verstiger det beh�llna v�rdet av de tillg�ngar som f˛rv�rvats
och de skulder som˛vertagits (goodwill).
Utgifter f˛r f˛retagsbildning, ˛kning av aktiekapitalet eller motsvarande eller f˛r

f˛retagets f˛rvaltning f�r inte tasupp som tillg�ng. Lag (1999:1112)
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Anskaffningsv�rde f˛r anl�ggningstillg�ngar
3 ‰ Anl�ggningstillg�ngar skall tas upp till belopp motsvarande utgifterna f˛r till-
g�ngens f˛rv�rv eller tillverkning (anskaffningsv�rdet), om inte annat f˛ljer av 4^
6 ‰‰, 12 ‰, 13 a ‰, 14 a ‰, 14 e ‰ eller 14 f ‰.
I anskaffningsv�rdet f˛r en f˛rv�rvad tillg�ng skall r�knas in, ut˛ver ink˛pspriset,

utgifter som�rdirekt h�nf˛rliga till f˛rv�rvet.
Ianskaffningsv�rdet f˛rentillverkad tillg�ngskallr�knasin, ut˛vers�danakostna-

dersomdirekt kanh�nf˛rastillproduktionenav tillg�ngen, ensk�ligandelavindirek-
ta tillverkningskostnader.
R�nta p� kapital som har l�nats f˛r att finansiera tillverkningen av en tillg�ng f�r

r�knas in i anskaffningsv�rdet till den del r�ntan h�nf˛r sig till tillverkningsperioden.
Om r�nta har r�knats in i anskaffningsv�rdet, skall upplysning om detta och det be-
lopp somhar r�knats in l�mnas iennot.
Utgifter f˛r v�rdeh j̨ande f˛rb�ttringar av en tillg�ng f�r r�knas in i anskaffnings-

v�rdet, omdehar lagtsnedunder r�kenskaps�ret eller balanserats fr�n tidigare �r.
Lag (2004:1173)

Avskrivning av anl�ggningstillg�ngar
4 ‰ Anl�ggningstillg�ngar med begr�nsad nyttjandeperiod skall skrivas av syste-
matiskt ˛verdenna period.
Nyttjandeperioden f˛renimmateriellanl�ggningstillg�ngsomavsesi 2 ‰ skallan-

ses uppg� till h˛gst fem �r, om inte en annan l�ngre tid med rimlig grad av s�kerhet
kan fastst�llas.Omen s�dan l�ngre avskrivningstid till�mpas, skall det i en not l�m-
nas upplysning om detta. I noten skall i s� fall ocks� anges sk�len f˛r den l�ngre av-
skrivningstiden.
Avskrivningar skall redovisas i resultatr�kningen. Annan redovisning f�r dock

till�mpas, omdet finnss�rskilda sk�loch�r f˛renligt med 2 kap. 2 och 3 ‰‰.
Lag (2004:1173)

Nedskrivning avanl�ggningstillg�ngar
5 ‰ Harenanl�ggningstillg�ngp�balansdagenett l�grev�rde�ndet v�rde som f˛l-
jer av 3 ‰ och 4 ‰ f˛rsta stycket, skall tillg�ngen skrivas ned till detta l�gre v�rde, om
det kanantas att v�rdenedg�ngen�r best�ende.
En finansiell anl�ggningstillg�ng f�r skrivasned till det l�gre v�rde som tillg�ngen

har p� balansdagen�venomdet inte kanantas att v�rdenedg�ngen�r best�ende.
Ennedskrivningenligt f˛rsta ellerandra stycket skall �terf˛ras, omdet inte l�ngre

finnssk�l f˛rden.
Nedskrivningar och �terf˛ringar som avses i f˛rsta^tredje styckena skall redovi-

sas i resultatr�kningen.

Uppskrivning avanl�ggningstillg�ngar
6 ‰ Ett aktiebolags eller en ekonomisk f˛renings anl�ggningstillg�ngar som har ett
tillf˛rlitligt och best�ende v�rde som v�sentligt ˛verstiger bokf˛rt v�rde enligt 3 ‰,
4 ‰ f˛rsta stycket, 5 ‰ f˛rsta^tredje styckena och 12 ‰ f�r skrivas upp till h˛gst detta
v�rde.Uppskrivning f�r dock ske endast omuppskrivningsbeloppet anv�nds f˛r av-
s�ttning till en uppskrivningsfond eller, i aktiebolag, f˛r ˛kning av aktiekapitalet ge-
nom fondemission eller nyemission.
I sambandmed uppskrivningar skall det i en not l�mnas upplysning om hur upp-

skrivningsbeloppet har behandlats skattem�ssigt.
Avskrivningar och nedskrivningar av den tillg�ng som har skrivits upp skall efter

uppskrivningenber�knasmedutg�ngspunkt i det uppskrivnav�rdet. Lag (2004:1173)

7 ‰ Ett aktiebolag f�r tauppskrivningsfonden i anspr�k f˛r
1. ˛kningavaktiekapitalet genom fondemission eller nyemission,
2. t�ckningav f˛rlustenligt fastst�lldbalansr�kningn�r f˛rlustenintekant�ckasav

fritt eget kapital.
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Ett beslut att ta uppskrivningsfonden i anspr�k f˛r att t�cka en f˛rlust enligt f˛rsta
stycket 2 f�r fattasendastefterrevisorernash˛rande.Innantre�rhar f˛rflutit fr�nbe-
slutet f�r vinstutdelning beslutas endast om Bolagsverket eller, i tvistiga fall, allm�n
domstol ger tillst�nd till det eller om aktiekapitalet har ˛kats med minst ett belopp
sommotsvarar den f˛rlust somhar blivit t�ckt med uppskrivningsbelopp. I fr�ga om
Bolagsverkets eller domstolens tillst�nd g�ller 20 kap. 25^29 ‰‰ aktiebolagslagen
(2005:551) i till�mpliga delar. Lag (2005:918)

8 ‰ Vid avskrivning enligt 4 ‰ eller nedskrivning enligt 5 ‰ eller vid avyttring eller ut-
rangering av tillg�ngen skall uppskrivningsfondenminskas imotsvarande utstr�ck-
ning, dock h˛gst med den delavuppskrivningsfonden somsvararmot tillg�ngen.
Minskningenavuppskrivningsfonden i fall somavses i f˛rsta stycket f�rg˛rasen-

bart genomatt
1. fonden tas ianspr�kenligt 7 ‰,
2. den del av uppskrivningsfonden sommotsvarar avskrivning eller nedskrivning

˛verf˛rs till fritt eget kapital, eller
3. den del av uppskrivningsfonden sommotsvararen avyttrad tillg�ng ˛verf˛rs till

fritt eget kapital.

V�rderingav oms�ttningstillg�ngar
9 ‰ Oms�ttningstillg�ngar skall, om inte annat f˛ljer av 10 ‰, 12 ‰, 13 a ‰, 14 a ‰,
14 e ‰ eller 14 f ‰, tas upp till det l�gsta avanskaffningsv�rdet och nettof˛rs�ljnings-
v�rdet p� balansdagen.
Medanskaffningsv�rde f˛rst�s, ominteannat f˛ljerav 11 ‰, utgifterna f˛r tillg�ng-

ens f˛rv�rv eller tillverkning.Vid best�mmandet avanskaffningsv�rdet till�mpas 3 ‰
andra^fj�rde styckena.
Med nettof˛rs�ljningsv�rde avses f˛rs�ljningsv�rdet efter avdrag f˛r ber�knad

f˛rs�ljningskostnad. Om det finns s�rskilda sk�l, f�r �teranskaffningsv�rdet, i f˛re-
kommande fall med avdrag f˛r inkurans, eller n�got annat v�rde som �r f˛renligt
med 2 kap. 2 och 3 ‰‰ anv�ndas i st�llet f˛r nettof˛rs�ljningsv�rdet.
Med�teranskaffningsv�rdeavsesdet belopp sommotsvarardenutgift f˛ranskaf-

fandet som f˛retaget skulle hahaft, om tillg�ngenanskaffatsp� balansdagen.
Om f˛retaget drivsaven fysisk personellerett d˛dsbo, f�rdjur i jordbrukeller ren-

sk˛tselv�rderas till det v�rde som fastst�lls av Skatteverket. Lag (2004:1173)

V�rderingavp�g�ende arbeten
10 ‰ P�g�ende arbeten f˛r n�gonannansr�kning f�r v�rderas till belopp som˛ver-
stigeranskaffningsv�rdet, omdet finnss�rskildask�lochdet st�r i˛verensst�mmel-
semed 2 kap. 2 och 3 ‰‰.

Varulagrets anskaffningsv�rde
11 ‰ Anskaffningsv�rdet f˛r varulager av likartade tillg�ngar f�r ber�knas enligt
f˛rst-in-f˛rst-ut-principen, enligt v�gda genomsnittspriser eller enligt n�gon annan
liknandeprincip.Sist-in-f˛rst-ut-principen f�r inte till�mpas.
Omdet v�rdesomframkommer videns�danber�kningv�sentligt avviker fr�nva-

rulagretsnettof˛rs�ljningsv�rdep�balansdagen, skallst˛rre f˛retagangeskillnads-
beloppet i en not med f˛rdelning p� de poster som �r upptagna i balansr�kningen.
Nettof˛rs�ljningsv�rdet skalld�rvidber�knasenligt 9 ‰ tredje stycket f˛rstamening-
en. Lag (2006:871)

Redovisning till best�mdm�ngd och fast v�rde
12 ‰ Materiella anl�ggningstillg�ngar, r�varor och f˛rn˛denheter som oms�tts och
vilkas sammantagnav�rde �ravunderordnadbetydelse f˛r f˛retaget, f�r tasupp till
en best�mdm�ngd och ett fast v�rde, om deras kvantitet, v�rde och sammans�tt-
ning intevarierar v�sentligt. Lag (1999:1112)
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Omr�kningav fordringar och skulder
13 ‰ Fordringar och skulder i annan valuta �n redovisningsvalutan f�r omr�knas till
redovisningsvalutan enligt v�xelkursen p� balansdagen, om detta st�r i ˛verens-
st�mmelsemed 2 kap. 2 och 3 ‰‰. Lag (2000:34)

Redovisningenligt kapitalandelsmetoden
13 a ‰ F˛retagsomavsesi 3 kap. 4 a ‰ andra stycket f�r redovisaandelar i intresse-
f˛retag i balansr�kningen och resultatr�kningenmed till�mpningav best�mmelser-
na i 7 kap. 25^29 ‰‰, omdet �r f˛renligt med 2 kap. 2 och 3 ‰‰. Lag (2004:1173)

Egna aktier
14 ‰ Egna aktier f�r inte tasupp som tillg�ng.
Vid v�rdering av ett moderf˛retags andelar i ett dotterf˛retag skall andelar som

dotterf˛retaget �ger imoderf˛retaget inteanseshan�got v�rde. Lag (2001:934)

V�rderingav finansiella instrument
14 a ‰ Derivatinstrument ochandra finansiella instrument f�r tasupp till sitt verkliga
v�rde, ominteannat f˛ljerav 14 b ‰.
Det verkliga v�rdet skall best�mmasp� grundval av instrumentetsmarknadsv�r-

de. Om n�got marknadsv�rde inte kan best�mmas f˛r ett instrument men d�remot
f˛r dess best�ndsdelar eller f˛r ett likartat instrument, skall det verkliga v�rdet be-
st�mmas p� grundval av best�ndsdelarnas eller det likartade instrumentets mark-
nadsv�rde.Om inte helleren s�dan v�rdering �rm˛jlig, skall det verkliga v�rdet be-
st�mmasmed hj�lp av s�dana allm�nt accepterade v�rderingsmodeller ochv�rde-
ringsmetoder somgeren rimliguppskattningavmarknadsv�rdet.
V�rderingenligt f˛rsta stycket f�r ske enbart omsamtliga f˛retagets finansiella in-

strument, utom s�dana somenligt 14 b ‰ inte f�r tas upp till verkligt v�rde, v�rderas
p� samma s�tt. Lag (2003:774)

14 b ‰ F˛ljande finansiella instrument f�r intev�rderasenligt 14 a ‰:
1. finansiella instrument somh�lls till f˛rfall och sominteutg˛rderivatinstrument,
2. l�nefordringarochandra fordringarsomh�rr˛r fr�n f˛retaget ochsominteinne-

has f˛r handels�ndam�l,
3. andelar i dotterf˛retag, intressef˛retageller samriskf˛retag,
4. egetkapitalinstrument som f˛retaget sj�lvt hargett ut,
5. avtal omvillkoraders�ttning i sambandmed f˛rv�rvoch samg�enden,
6. skulder,medundantag f˛rskuldersoming�rsomendelienhandelsportf˛ljeller

somutg˛rderivatinstrument, samt
7. andra finansiella instrument, som�rav s�dan s�rskild karakt�ratt de enligt vad

som�rallm�nt accepterat b˛r redovisasp� annat s�tt.

V�rderingenligt 14 a ‰ f�r inteheller ske, omens�danv�rderinginte skulle ge ett till-
f˛rlitligt v�rdep� det finansiella instrumentet.
F˛retag som avses i 3 kap. 4 a ‰ andra stycket f�r trots f˛rsta stycket v�rdera d�r

angivna finansiella instrument enligt 14 a ‰, om
1. det �r f˛renligtmeds�dana internationella redovisningsstandarder somavsesi

Europaparlamentets och r�dets f˛rordning (EG) nr 1606/2002 av den 19 juli
2002 om till�mpningav internationella redovisningsstandarder, och

2. upplysningaromv�rderingen l�mnas ienlighet med dessa standarder.
Lag (2009:34)

14 c ‰ Vid till�mpningen av 14 a och 14 b ‰‰ skall avtal som avser r�- och stapelva-
rorochgerenderapartenr�tt att regleraavtaletmedkontanterellermedn�gotannat
finansiellt instrument ansessomderivatinstrument.Dettag�llerdock inte omavtalet
1. ingicks f˛ratt t�cka f˛retagets f˛rv�ntade behovav ink˛p, f˛rs�ljning elleregen

f˛rbrukningav r�- och stapelvaror,
2. �venefteravtalets ing�endehar tillgodosett detta behov,
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3. utformades f˛rdetta �ndam�ln�rdet ingicks, och
4. f˛rv�ntas reglerasgenomleverans av varan. Lag (2003:774)

14 d ‰ Om v�rdering sker enligt 14 a ‰, skall v�rdef˛r�ndringen sedan f˛reg�ende
balansdagredovisas i resultatr�kningen.
I f˛ljande fall g�lleratt v�rdef˛r�ndringen skall redovisas ien fond f˛r verkligt v�r-

de i st�llet f˛r i resultatr�kningen:
1. v�rdef˛r�ndringen avser ett s�kringsinstrument och de till�mpade principerna

f˛r s�kringsredovisning till�teratt en delaveller helav�rdef˛r�ndringen inte re-
dovisas i resultatr�kningen, eller

2. v�rdef˛r�ndringen�rorsakadaven kursf˛r�ndringp�enmonet�r post somut-
g˛ren delav f˛retagetsnettoinvestering ienutl�ndskenhet.

Env�rdef˛r�ndringp�en finansiell tillg�ngsominteinnehasf˛rhandels�ndam�loch
inteheller�rett derivatinstrument f�rredovisasi fonden f˛r verkligt v�rdeist�llet f˛r i
resultatr�kningen.
N�rdet intel�ngre finnssk�latt redovisaett beloppi fonden f˛r verkligt v�rde, skall

fonden justeras. Lag (2004:1173)

V�rderingav s�krade poster
14 e ‰ Omen tillg�ng, avs�ttning eller skuld elleren del d�ravhar s�kratsmot ett fi-
nansiellt instrument somv�rderasenligt 14 a ‰, skallocks� den s�kradepostenv�r-
deras enligt den paragrafen, om de till�mpade principerna f˛r s�kringsredovisning
till�terdet.D�rvid skall 14 d ‰ till�mpas. Lag (2003:774)

V�rderingav vissa tillg�ngar till verkligt v�rde
14 f ‰ F˛retag somavses i 3 kap. 4 a ‰ andra stycket f�r ta upp biologiska tillg�ngar,
f˛rvaltningsfastigheter och andra materiella tillg�ngar samt immateriella tillg�ngar
till tillg�ngarnasverkliga v�rde, om det �r f˛renligt med 2 kap. 2 och 3 ‰‰.Det verk-
ligav�rdet skall best�mmasp�grundvalav tillg�ngensmarknadsv�rde.
V�rdering enligt f˛rsta stycket f�r ske enbart om samtliga f˛retagets tillg�ngar

inomsamma kategoriv�rderasp� samma s�tt. Lag (2004:1173)

14 g ‰ Om en biologisk tillg�ng eller en f˛rvaltningsfastighet v�rderas till verkligt
v�rde enligt 14 f ‰, skall v�rdef˛r�ndringen sedan f˛reg�ende balansdag redovisas
i resultatr�kningen.
Omn�gon annan tillg�ng som avses i 14 f ‰ v�rderas enligt den paragrafen, skall

v�rdef˛r�ndringen sedan f˛reg�ende balansdag redovisas i fonden f˛r verkligt v�r-
de.Env�rde˛kningskall i st�llet redovisas iresultatr�kningen, omdenutg˛ren�ter-
f˛ringaven tidigarekostnadsf˛rdv�rdenedg�ngp� samma tillg�ng.Env�rdeminsk-
ning skall redovisas i resultatr�kningen, om den ˛verstiger vad som tidigare har re-
dovisats somenv�rde˛kningp� samma tillg�ng i fonden f˛r verkligt v�rde.
N�rdet intel�ngre finnssk�latt redovisaett beloppi fonden f˛r verkligt v�rde, skall

fonden justeras. Lag (2004:1173)

Periodisering av vissa beloppvidupptagande av l�n
15 ‰ Kapitalrabatt ochdirektaemissionsutgifter vidupptagandeav l�nskallperiodi-
seras, dock l�ngst ˛ver tidentilldessskulden f˛rfaller tillbetalning.S�danperiodise-
ringbeh˛verdock inte g˛rasomden�rutanbetydelsemedh�nsyn till kravet i 2 kap.
3 ‰ p� r�ttvisandebild.

Omr�kningav f˛rlagsinsatser
16 ‰ Omenekonomisk f˛reninghar f˛rlagsinsatser i annanvaluta �n redovisnings-
valutan, skall dessa r�knas om enligt v�xelkursen p� balansdagen. Skillnadenmel-
lan det omr�knade beloppet och motsvarande belopp vid r�kenskaps�rets ing�ng,
skall f˛rasmot Balanseradvinst eller f˛rlust. Lag (2000:34)
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5 kap. Till�ggsupplysningar
Till�ggsupplysningarnas placering
1 ‰ Ut˛ver vadsomf˛ljerav˛vrigabest�mmelseridennalagskall�rsredovisningen
inneh�lla deupplysningar somangesi 2^26 ‰‰.Upplysningarna skall l�mnasinoter.
Omdet inte st�r i stridmedkravet p�˛versk�dlighet i 2 kap. 2 ‰, f�rupplysningarna i
st�llet l�mnas ibalansr�kningeneller resultatr�kningen.
L�mnas upplysningarna i noter, skall h�nvisning g˛ras vid de poster i balansr�k-

ningeneller resultatr�kningen till vilka deh�nf˛r sig. Lag (1999:1112)

V�rderings- och omr�kningsprinciper
2 ‰ Principerna f˛r v�rderingav tillg�ngar, avs�ttningareller skulder skall anges.
F˛rposter i�rsredovisningensomavser tillg�ngar, avs�ttningareller skulder ian-

nanvaluta �nredovisningsvalutan skalldet angesenligt vilkaprinciperbeloppenhar
r�knats om till redovisningsvalutan. Lag (2000:34)

Anl�ggningstillg�ngar
3 ‰ F˛r varje post som tasupp somanl�ggningstillg�ng ibalansr�kningeneller i s�-
dananoter somavses i 3 kap. 4 ‰ fj�rde stycket 2 skalluppgift l�mnas om
1. tillg�ngarnas anskaffningsv�rde,
2. tillkommande ochavg�ende tillg�ngar,
3. ˛verf˛ringar,
4. �rets avskrivningarenligt 4 kap. 4 ‰,
5. �rets nedskrivningar, med s�rskild uppgift om nedskrivningar som har gjorts

med st˛d av 4 kap. 5 ‰ andra stycket,
6. �retsuppskrivningar, med s�rskilduppgift omuppskrivningsbeloppets anv�nd-

ningoch oavskrivet uppskrivningsbelopp,
7. ackumuleradeavskrivningarenligt 4 kap. 4 ‰,
8. ackumuleradenedskrivningar, med s�rskilduppgift omnedskrivningar somhar

gjortsmed st˛dav 4 kap. 5 ‰ andra stycket,
9. ackumuleradeuppskrivningar, och
10. korrigeringar av tidigare �rs avskrivningarenligt 4 kap. 4 ‰, nedskrivningaroch

uppskrivningar.

Grunderna f˛ravskrivningavanl�ggningstillg�ngarnasolika poster skall anges.
Till den del en tillg�ng skrivits av eller skrivits ned uteslutande av skattesk�l skall

upplysning l�mnas om detta med angivande av avskrivningens eller nedskrivning-
ensstorlek.

Uppgifter om taxeringsv�rden
4 ‰ F˛r fastigheter som �r anl�ggningstillg�ngar skall det l�mnas uppgift om taxe-
ringsv�rden med f˛rdelning p� balansr�kningens poster och p� s�dana noter som
avses i 3 kap. 4 ‰ fj�rde stycket 2.

Finansiella instrument
4 a ‰ Om finansiella instrument v�rderasenligt 4 kap. 14 a ‰, g�ller f˛ljande.
F˛r varje kategoriav finansiella instrument skallupplysningar l�mnasom

1. bokf˛rt v�rde, och
2. ivilkenutstr�ckning f˛rekommandev�rdef˛r�ndringar har redovisats i resultat-

r�kningeneller i fonden f˛r verkligt v�rde.

F˛r varje kategori avderivatinstrumentet skallupplysningar�ven l�mnasom
1. omfattningenoch typenav instrument, och
2. viktiga villkor som kan p�verka storleken av, tidpunkten f˛r eller s�kerheten i

framtida kassafl˛den.

Om v�rderingen har gjorts enligt 4 kap. 14 a ‰ andra stycket tredje meningen, skall
v�sentliga antaganden som hargjorts vid till�mpningen av de anv�nda v�rderings-
modellernaochv�rderingsmetoderna anges. Lag (2003:774)
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4 b ‰ Om finansiella instrument intev�rderasenligt 4 kap. 14 a ‰, g�ller f˛ljande.
F˛r varjekategoriavderivatinstrument skallst˛rre f˛retagl�mnaupplysningarom

1. det v�rde till vilket instrumenten skulle ha v�rderats vid en till�mpning av 4 kap.
14 a ‰, och

2. omfattningenoch typenav instrument.

I fr�gaom finansiella anl�ggningstillg�ngar somenligt 4 kap. 14 a^14 c ‰‰ f�r v�rde-
ras till verkligt v�rde och vilkas bokf˛rda v�rde �r h˛gre �n det verkliga v�rdet skall
upplysningar l�mnasom
1. bokf˛rt v�rde och det verkligav�rdet, och
2. sk�len till att det bokf˛rda v�rdet inte har skrivits ner och det st˛d som finns f˛r

antagandet att det bokf˛rdav�rdet kommeratt �tervinnas. Lag (2007:132)

4 c ‰ F˛reskrifterna i 4 a ‰ och 4 b ‰ skall �ven till�mpasp� s�dana avtal som enligt
4 kap. 14 c ‰ skall anses somderivatinstrument. Lag (2003:774)

Uppskrivningsfond och fond f˛r verkligt v�rde
5 ‰ Om storleken eller sammans�ttningen av uppskrivningsfonden eller fonden f˛r
verkligt v�rdehar�ndrats under r�kenskaps�ret, skalluppgift l�mnasom
1. fondensstorlekvid r�kenskaps�retsb˛rjan och slut,
2. belopp somhar satts av till fondenunder r�kenskaps�ret, och
3. beloppsomhar˛verf˛rts fr�n fondenellerp�annat s�tt har tagitsianspr�kmed

uppgift omhur beloppet haranv�nts. Lag (2003:774)

Nettooms�ttningens f˛rdelning
6 ‰ St˛rre f˛retag skall, om f˛retagets verksamhetsgrenar eller geografiska mark-
naderavviker betydligt fr�n varandra, l�mnauppgift omnettooms�ttningens f˛rdel-
ning p� verksamhetsgrenarna och marknaderna. Bed˛mningen av om f˛retagets
verksamhetsgrenar ochmarknader avviker betydligt fr�n varandra skall g˛rasmed
h�nsyn till hur f˛retaget normalt organiserar f˛rs�ljningenav varoroch tj�nster.
Lag (2006:871)

Ink˛p och f˛rs�ljning inomkoncernf˛retag
7 ‰ Moderf˛retagochdotterf˛retagskallangehurstordelavr�kenskaps�retsink˛p
och f˛rs�ljningar somavserandra koncernf˛retag.
Moderf˛retag sommed st˛d av best�mmelserna i 7 kap. 3 ‰ inte uppr�ttar n�gon

koncernredovisning, skall l�mna upplysningar om internvinster p� transaktioner
inomkoncernen. Lag (1999:1112)

Uppgifter omdotterf˛retag ochvissa andra f˛retag
8 ‰ Omf˛retaget �gereller i fall somangesi 1 kap. 6 ‰ inneharandelar iett dotterf˛-
retagellerett intressef˛retag, skall det l�mnauppgift om:
1. det andra f˛retagetsnamn, organisationsnummer, s�te ocheget kapital,
2. det andra f˛retagetsresultat f˛rdet senaster�kenskaps�r f˛r vilket �rsredovis-

ningeller�rsbokslut haruppr�ttats,
3. f˛retagets kapitalandel i det andra f˛retaget, ber�knad med till�mpning av

1 kap. 6 ‰, och
4. antalet andelar som f˛retaget �ger och dessas v�rde enligt f˛retagets balans-

r�kning.

F˛rsta stycketg�llerocks�omf˛retaget �gereller i fallsomangesi 1 kap. 6 ‰ innehar
en kapitalandelp�minst tjugoprocent i ett annat f˛retag.
Ett f˛retagsom�robegr�nsat ansvarigdel�gare iett annat f˛retagskallangedet-

ta f˛retagsnamn, organisationsnummer, s�te och r�ttsliga form.
Om det redovisningsskyldiga f˛retagets r˛str�ttsandel i s�dana f˛retag som av-

sesi f˛rstaochandrastyckenaavviker fr�nkapitalandelen, skall�venr˛str�ttsande-
len anges. Lag (1999:1112)
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9 ‰ Enuppgift enligt 8 ‰ f�r utel�mnas, omden�rav ringa betydelsemed h�nsyn till
kravet p� r�ttvisandebild i 2 kap. 3 ‰.
Under f˛ruts�ttning att tillst�nd ges av Bolagsverket, f�r uppgift enligt 8 ‰ ocks�

utel�mnas, om den har s�dan karakt�r att den kan v�lla allvarlig skada f˛r n�got av
de i 8 ‰ angivna f˛retagen.
Om en uppgift har utel�mnats enligt f˛rsta eller andra stycket, skall upplysning

l�mnas omdetta.
Uppgift omeget kapital och resultat f�rocks�utel�mnas, om

1. f˛retaget �gerandelar sommotsvararmindre�nh�lftenavdet andra f˛retagets
eget kapital och det f˛retaget inte offentligg˛r sin balansr�kning, eller

2. dotterf˛retaget eller intressef˛retaget omfattas av en av f˛retaget uppr�ttad
koncernredovisning eller av en s�dan koncernredovisning som avses i 7 kap.
2 ‰ f˛rsta stycket. Lag (2004:244)

Kortfristiga och l�ngfristiga balansposter
10 ‰ F˛r varje fordringspost i balansr�kningen som �r upptagen under Oms�tt-
ningstillg�ngareller i s�dananoter somavsesi 3 kap. 4 ‰ fj�rde stycket 2 skallanges
den del som f˛rfaller till betalning senare �nett �refter balansdagen.
F˛r varje skuldpost i balansr�kningen eller i s�dana noter som avses i 3 kap. 4 ‰

fj�rde stycket 2 skall anges den del som f˛rfaller till betalning senare �n ett �r efter
balansdagen samt den del som f˛rfaller till betalning senare �n fem �refter balans-
dagen.

St�llda s�kerheter
11 ‰ F˛r varjeskuldpost ibalansr�kningeneller is�dananotersomavsesi 3 kap. 4 ‰
fj�rde stycket 2 skall, om s�kerhet har st�llts, omfattningen av s�kerheterna anges
meduppgift omderasart och form.
Om f˛retaget har st�llt s�kerhet eller ing�tt ansvarsf˛rbindelse till f˛rm�n f˛r kon-

cernf˛retag, skall s�rskild upplysning l�mnasomdetta. Lag (1999:1112)

Ekonomiska arrangemang sominte redovisas i balansr�kningen
11 a ‰ Om f˛retaget har ekonomiska arrangemang som inte redovisas i balansr�k-
ningen och riskerna eller f˛rdelarna med arrangemangen �r betydande ska, n�r
uppgifter om dessa risker eller f˛rdelar �r n˛dv�ndiga f˛r att bed˛ma f˛retagets
st�llning, uppgift l�mnasom
1. inriktningenp�och det kommersiella syftet medarrangemangen, och
2. denekonomiska inverkanarrangemangenhar p� f˛retaget.

F˛rsta stycket 2 g�ller intemindre f˛retag. Lag (2009:34)

L�n till ledande befattningshavare
12 ‰ Omett f˛retaghar l�mnat l�n till en styrelseledamot, en verkst�llande direkt˛r
eller en motsvarande befattningshavare i f˛retaget eller i ett annat koncernf˛retag,
skallupplysningl�mnasomdetta.Detsammag�llerom f˛retaget har st�llt pant eller
annan s�kerhet eller har ing�tt ansvarsf˛rbindelse till f˛rm�n f˛r en s�dan befatt-
ningshavare.Med styrelseledam˛ter j�mst�lls suppleanter f˛rdessa ochmedverk-
st�llande direkt˛r j�mst�llsviceverkst�llande direkt˛r.
Uppgift skalll�mnasomstorlekenav l�mnade l�n, huvudsakliga l�nevillkor, r�nte-

satser, under r�kenskaps�ret �terbetalda belopp, arten av st�llda s�kerheter och
ing�ngnaansvarsf˛rbindelsersamtbeloppet avdel�n f˛r vilkas�kerhet st�llts.Upp-
gift skall �ven l�mnas om vilken anknytning till f˛retaget den har som f˛retaget har
l�mnat l�n till, st�llt s�kerhet f˛reller ing�tt ansvarsf˛rbindelse till f˛rm�n f˛r.
Andra stycket till�mpas ocks�, om ett aktiebolag har l�mnat l�n till eller st�llt s�-

kerhet till f˛rm�n f˛r n�gon annan med st˛d av tillst�nd enligt 21 kap. 8 ‰ aktiebo-
lagslagen (2005:551). Lag (2005:918)
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Transaktionermedn�rst�ende
12 a ‰ St˛rre f˛retag ska l�mna upplysningar om betydande transaktioner som p�
andra �nmarknadsm�ssigavillkor hargenomf̨ rtsmed
1. ett f˛retag i samma koncern eller i en f˛retagsgruppavmotsvarande slag,
2. en juridisk person˛ver vilken f˛retaget ut˛varett best�mmande inflytande eller

somut˛varett best�mmande inflytande ˛ver f˛retaget utan att det �r fr�ga om
enkoncern elleren f˛retagsgruppavmotsvarande slag,

3. ett intressef˛retag till f˛retaget eller en juridisk person som f˛retaget �r ett in-
tressef˛retag till,

4. en juridisk person ˛ver vilken f˛retaget ut˛var ett betydande inflytande n�r det
g�ller den driftsm�ssiga och finansiella styrningen eller som ut˛var ett s�dant
inflytande ˛ver f˛retaget utan att den juridiska personen eller f˛retaget �r in-
tressef˛retag till denandra,

5. en juridisk person somverkar i enlighet med en ˛verenskommelsemellan f˛re-
taget ocheneller fleraandraparteromatt gemensamt bedrivaekonomiskverk-
samhet ochatt gemensamtut˛vaett best�mmande inflytande ˛verdennaverk-
samhet,

6. en fysisk person somut˛varett betydande inflytande ˛ver f˛retaget,
7. en styrelseledamot, verkst�llande direkt˛r eller n�gon annan ledande befatt-

ningshavarei f˛retagetellerdessmoderf˛retageller iettmotsvarandeutl�ndskt
r�ttssubjekt,

8. den som�rgift eller sambomed eller f˛r�lder, barn eller styvbarn till en person
somavses i 6 eller 7,

9. annanpersonsoming�r isamma familjsomenpersonsomavsesi 6 eller 7 och
som kan f˛rv�ntas p�verka den senare personen i hans eller hennes kontakter
med f˛retagetellersomkan f˛rv�ntasp�verkasavenpersonsomavsesi 6 eller
7 i sina egna kontaktermed f˛retaget,

10. enpersonsom�rekonomisktellerp�annat s�tt beroendeavenpersonsomav-
ses i 6 eller 7 ellerdennesmake eller sambo,

11. en juridiskperson˛ver vilkenenpersonsomavsesi 6, 7, 8, 9 eller 10 harett be-
tydande inflytande, eller

12. en juridisk person vars huvudsakliga verksamhet �r att f˛rvalta tillg�ngar som
f˛retaget har avsatt f˛r ers�ttningar till personer som avslutat sin anst�llning i
f˛retaget eller i en s�dan juridisk person somavses i 1, 2, 3, 4, 5 eller 11.

Publika aktiebolag som�rmindre f˛retag ska l�mnaupplysningaroms�dana trans-
aktioner somavses i f˛rsta stycket, om transaktionenhar ing�ttsmed
1. enaktie�garemedett betydandeaktieinnehav ibolaget, eller
2. en styrelseledamot i bolaget.

Upplysningar enligt denna paragraf beh˛ver inte l�mnas om transaktioner som har
ing�tts
1. mellan ett moderf˛retagoch desshel�gda dotterf˛retag, eller
2. mellan tv�eller fleradotterf˛retag, omsamtligaaktierellerandelar�gsavandra

f˛retag inomsamma koncern. Lag (2009:34)

12 b ‰ Upplysningarenligt 12 a ‰ skaomfatta
1. uppgift om transaktionernasart och det totala belopp som transaktionernaom-

fattar,
2. uppgift omvilket slagsn�rst�endef˛rh�llande som f˛religger, och
3. andra uppgifter om transaktionerna som �r n˛dv�ndiga f˛r att bed˛ma f˛reta-

gets st�llning.

Uppgifteromflera transaktioner f�r l�mnasisamlad form, omdeavsersammatypav
transaktioner och uppgift om de enskilda transaktionerna inte �r n˛dv�ndig f˛r att
bed˛mavilken inverkan dehar p� f˛retagets st�llning. Lag (2009:34)

—RSREDOVISNINGSLAG (1995:1554) 5 KAP. 419

Redovis-
ning

Far F˛rlag



Konvertibla l�n
13 ‰ Om f˛retaget har utel˛pande l�n som �r konvertibla eller f˛renade med op-
tionsr�tt till nyteckning, skall f˛r varje l�n eller liknande r�ttighet anges utest�ende
l�nebelopp samt tid ochvillkor f˛rutbyte eller f˛r nyteckning.F˛r varje l�nmot vinst-
andelsbevis skallutest�ende l�nebelopp och r�ntebest�mmelserna anges.
Lag (1999:1112)

Aktiebolags eget kapital
14 ‰ Ett aktiebolags eget kapital skall delas upp i bundet eget kapital och fritt eget
kapital eller ansamlad f˛rlust. Under bundet eget kapital skall tas upp aktiekapital,
uppskrivningsfond, reservfond och kapitalandelsfond. Under fritt eget kapital eller
ansamlad f˛rlust skall tas upp fria fonder, var f˛r sig, balanserad vinst eller f˛rlust
samt vinst eller f˛rlust f˛r r�kenskaps�ret. Balanserad f˛rlust och f˛rlust f˛r r�ken-
skaps�ret tas d�rvid upp somavdragsposter.
F˛r�ndringar ieget kapitalj�mf̨ rtmed f˛reg�ende�rsbalansr�kningskall speci-

ficeras.Vid f˛rv�rvavegna aktier skall fritt eget kapitalminskasmedutgiften f˛r f˛r-
v�rvet.Vid ˛verl�telse avegna aktier skall fritt eget kapital ˛kasmed inkomsten fr�n
˛verl�telsen.
Vidaktiekapitalet skallantalet aktieranges.Best�raktiekapitalet avaktieravolika

slag, skallmotsvarandeuppgift l�mnas f˛r varje aktieslag. Lag (2005:556)

Ekonomisk f˛renings eget kapital
15 ‰ En ekonomisk f˛renings eget kapital skall delas upp i bundet eget kapital och
fritt eget kapital elleransamlad f˛rlust.Under bundet eget kapital skall tas upp inbe-
talda eller genom insatsemission tillgodof˛rda insatser, uppskrivningsfond, reserv-
fond och kapitalandelsfond. Medlemsinsatser och f˛rlagsinsatser skall redovisas
var f˛r sig.Under fritt eget kapital elleransamlad f˛rlust skall tas upp fria fonder, var
f˛r sig, balanseradvinst eller f˛rlust samt nettovinst eller f˛rlust f˛r r�kenskaps�ret.
Balanserad f˛rlust och f˛rlust f˛r r�kenskaps�ret tasd�rvidupp somavdragsposter.
F˛r�ndringar ieget kapitalj�mf̨ rtmed f˛reg�ende�rsbalansr�kningskall speci-

ficeras.
Vadsoms�gsi f˛rsta stycket ominsatsg�llerocks�uppl�telseavgift ienbostads-

r�ttsf˛rening. Lag (2004:1173)

Upplysningar omskatter
16 ‰ St˛rre f˛retag skall l�mna uppgift om skillnaden mellan � ena sidan den in-
komstskatt somhar redovisats i resultatr�kningenunder r�kenskaps�ret och tidiga-
re r�kenskaps�r samt � andra sidan den inkomstskatt sombel̨ per sig p� verksam-
heten f˛rdessa �r.Uppgift beh˛verdock inte l�mnasomskillnaden�robetydlig.
Lag (2006:871)

17 ‰ St˛rre f˛retagskalll�mnauppgift omhurden f˛rr�kenskaps�ret redovisadein-
komstskatten f˛rdelar sig p�ordin�rt och extraordin�rt resultat. Lag (2006:871)

Medelantalet anst�llda under r�kenskaps�ret
18 ‰ Uppgift skall l�mnas ommedelantalet under r�kenskaps�ret anst�llda perso-
nermeduppgift om f˛rdelningenmellankvinnorochm�n.Om f˛retaget haranst�llda
i flera l�nder, skallmedelantalet anst�lldaoch f˛rdelningenmellan kvinnorochm�n i
varje landanges. Lag (1999:1112)

Sjukfr�nvaro
18 a ‰ Uppgift skalll�mnasomdeanst�lldasfr�nvarop�grundavsjukdomunderr�-
kenskaps�ret. Den totala sjukfr�nvaron skall anges i procent av de anst�lldas sam-
manlagdaordinarie arbetstid.
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Uppgift skall ocks� l�mnasom
1. den andel av sjukfr�nvaron somavser fr�nvaro underen sammanh�ngande tid

av 60 dagarellermer,
2. sjukfr�nvaron f˛r kvinnor respektivem�n, och
3. sjukfr�nvaron f˛r anst�llda i �ldrarna 29 �reller yngre, 30^49 �r och 50 �reller

�ldre.

Sjukfr�nvaron f˛r varjegrupp somavsesiandra stycket 2 och 3 skallangesiprocent
av gruppens sammanlagda ordinarie arbetstid. S�dan uppgift skall inte l�mnas om
antalet anst�llda i gruppen �r h˛gst tio elleromuppgiften kanh�nf˛ras till en enskild
individ.
Best�mmelserna i f˛rsta^tredje styckenag�ller inteanst�lldautomlandsoch inte

heller f˛retag i vilka medelantalet anst�llda under vart och ett av de tv� senaste r�-
kenskaps�renharuppg�tt tillh˛gst tio. Lag (2006:871)

K˛nsf˛rdelningenbland ledande befattningshavare
18 b ‰ Uppgift skall l�mnasom f˛rdelningenmellan kvinnorochm�nbland styrelse-
ledam˛ter, verkst�llande direkt˛r och andra personer i f˛retagets ledning. F˛rdel-
ningen bland styrelseledam˛teroch bland ˛vriga befattningshavare skall redovisas
var f˛r sig.Uppgifterna skall avse f˛rh�llandena p� balansdagen.
Det soms�gsi f˛rsta stycketg�ller inte f˛retagivilkamedelantalet anst�lldaunder

vart och ett avde tv� senaste r�kenskaps�renharuppg�tt till h˛gst tio. Lag (2006:871)

L˛ner, ers�ttningar och sociala kostnader
19 ‰ Av r�kenskaps�retspersonalkostnader skall f˛ljandebeloppanges s�rskilt:
1. l˛nerochandra ers�ttningar, och
2. sociala kostnader, med s�rskild uppgift ompensionskostnader. Lag (1999:1112)

20 ‰ Det sammanlagda beloppet av r�kenskaps�rets l̨ ner och andra ers�ttningar
skall anges f˛r varochenav f˛ljande grupper:
1. styrelseledam˛ter, verkst�llande direkt˛renochmotsvarandebefattningshava-

re, och
2. anst�llda som inte omfattas av 1.

Tantiemoch d�rmed j�mst�lld ers�ttning till styrelseledam˛ter, verkst�llande direk-
t˛renochmotsvarandebefattningshavare skall anges s�rskilt.
I ett publikt aktiebolag skall vid till�mpningen av f˛rsta och andra styckena samt-

liga personer ibolagets ledning ing� idengrupp somavsesi f˛rsta stycket 1.Antalet
personer igruppen skallanges.Vidare skalluppgifteromr�kenskaps�rets l˛neroch
andra ers�ttningar l�mnas f˛r var och en av styrelseledam˛terna och f˛r den verk-
st�llande direkt˛ren. S�dana uppgifter beh˛ver dock inte l�mnas f˛r arbetstagarre-
presentanter som har utsetts enligt lagen (1987:1245) om styrelserepresentation
f˛rdeprivatanst�llda.
Har f˛retaget anst�llda i flera l�nder, skall uppgifter som anges i denna paragraf

l�mnas s�rskilt f˛r varje land. Lag (2006:565)

21 ‰ I s�dana aktiebolag och handelsbolag som �r st˛rre f˛retag ska upplysning
l�mnas om den sammanlagda p� r�kenskaps�ret bel̨ pande ers�ttningen till var
ochenavbolagetsrevisorerochderevisionsf˛retagd�r revisorernaverkar.S�rskild
uppgift ska l�mnas om hur stor del av ers�ttningen som avser revisionsuppdraget,
revisionsverksamhetut˛verrevisionsuppdraget, skatter�dgivningrespektive˛vriga
tj�nster. Lag (2009:573)

Pensioner och liknande f˛rm�ner
22 ‰ Uppgift skall l�mnas om det sammanlagda beloppet av kostnader och f˛rplik-
telser som avser pensioner eller liknande f˛rm�ner till styrelseledam˛ter, verkst�l-
lande direkt˛renellermotsvarandebefattningshavare.
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Iett publikt aktiebolagskallenuppgift somavsesi f˛rsta stycket omfatta�venpen-
sionerochliknande f˛rm�ner tillandrapersoner ibolagetsledning.Antalet personer
somomfattas skall anges.Vidare skall uppgifter l�mnas f˛r varoch en av styrelsele-
dam˛ternaoch f˛rdenverkst�llande direkt˛ren.S�danauppgifter beh˛verdock inte
l�mnas f˛r arbetstagarrepresentanter somhar utsetts enligt lagen (1987:1245) om
styrelserepresentation f˛rdeprivatanst�llda. Lag (2006:565)

Tidigare styrelse ochverkst�llande direkt˛r
23 ‰ Vad somenligt 20 och 22 ‰‰ g�ller f˛r styrelseledam˛ter och verkst�llande di-
rekt˛reng�ller�ven tidigare styrelseledam˛teroch tidigareverkst�llande direkt˛r.
Lag (1999:1112)

Suppleanter ochvice verkst�llande direkt˛r
24 ‰ Vid till�mpningav 20, 22 och 23 ‰‰ j�mst�llsmedstyrelseledam˛ter supplean-
ter f˛rdessaochmedverkst�llande direkt˛renvice verkst�llande direkt˛r.
Lag (1999:1112)

Avtal omavg�ngsvederlag
25 ‰ Om f˛retaget har tr�ffat avtal om avg�ngsvederlag eller liknande f˛rm�ner till
styrelseledam˛ter, verkst�llande direkt˛ren eller andra personer i f˛retagets led-
ning, skalluppgift l�mnasomavtalen och omdev�sentligastevillkoren iavtalen.
Lag (1999:1112)

Uppgift ommoderf˛retag
26 ‰ Ett f˛retag som �r dotterf˛retag skall l�mna uppgift om namn, organisations-
nummer eller, i f˛rekommande fall, personnummer samt s�te f˛r de moderf˛retag
somuppr�ttar koncernredovisning f˛rdenst˛rstaochminsta koncernsom f˛retaget
ing�r i somdotterf˛retag.Uppgift skall ocks� l�mnas omvardet g�ratt f� tillg�ng till
utl�ndskamoderf˛retagskoncernredovisningar. Lag (1999:1112)

S�rskilt omeuropabolag ocheuropakooperativ
27 ‰ I fr�gaomeuropabolag ocheuropakooperativmedett s�dant f˛rvaltningssys-
temsomavsesiartiklarna 39^42 ir�dets f˛rordning (EG) nr 2157/2001 avden 8 ok-
tober 2001 omstadga f˛reuropabolagellerartiklarna 37^41 ir�dets f˛rordning (EG)
nr 1435/2003 av den 22 juli 2003 om stadga f˛r europeiska kooperativa f˛reningar
(SCE-f˛reningar) skall best�mmelserna om styrelseledam˛ter i 12, 18 b, 20 och
22^25 ‰‰ till�mpasp�ledam˛terellersuppleanter ieuropabolagetsellereuropakoo-
perativets tillsynsorgan.
Av 16 ‰ andra stycket och 22 ‰ lagen (2004:575) omeuropabolagsamt 21 ‰ andra

stycket och 26 ‰ lagen (2006:595) omeuropakooperativ framg�ratt best�mmelser-
nai f˛rstastycket skall till�mpasocks�p�ledam˛terellersuppleanteriett europabo-
lagsellereuropakooperativs lednings- eller f˛rvaltningsorgan. Lag (2006:597)

6 kap. F˛rvaltningsber�ttelsem.m.
F˛rvaltningsber�ttelse
1 ‰ F˛rvaltningsber�ttelsen skall inneh�lla en r�ttvisande ˛versikt ˛ver utveckling-
enav f˛retagetsverksamhet, st�llningochresultat.N�rdet beh˛vsf˛r f˛rst�elsenav
�rsredovisningen skall ˛versikten inneh�lla h�nvisningar till och ytterligare upplys-
ningaromdebelopp som tasupp iandra delarav�rsredovisningen.
Upplysningar skall �ven l�mnasom

1. s�dana f˛rh�llanden som inte skall redovisas i balansr�kningen, resultatr�k-
ningenellernoterna,mensom�rviktiga f˛rbed˛mningenavutvecklingenav f˛-
retagetsverksamhet, st�llningoch resultat,

2. s�dana h�ndelser av v�sentlig betydelse f˛r f˛retaget som har intr�ffat under
r�kenskaps�ret ellerefterdess slut,

3. f˛retagets f˛rv�ntade framtidautvecklinginklusiveenbeskrivningav v�sentliga
riskeroch os�kerhetsfaktorer som f˛retaget st�r inf˛r,
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4. f˛retagetsverksamhet inom forskningochutveckling,
5. f˛retagets filialer iutlandet,
6. antal och kvotv�rde f˛r de egna aktier som innehas av f˛retaget, den andel av

aktiekapitalet som dessa aktier utg˛r samt storleken av den ers�ttning som
har betalats f˛raktierna,

7. antal och kvotv�rde f˛r de egna aktier som har f˛rv�rvats under r�kenskaps-
�ret, den andel av aktiekapitalet som dessa aktier utg˛r samt storleken av den
ers�ttning somhar betalats,

8. antalochkvotv�rde f˛rde egnaaktier somhar˛verl�titsunder r�kenskaps�ret,
denandelavaktiekapitalet somdessaaktierutg˛rsamt storlekenavdeners�tt-
ning somharerh�llits, och

9. sk�len f˛rde f˛rv�rveller˛verl�telseravegnaaktier somhar skett under r�ken-
skaps�ret.

Om det �r v�sentligt f˛r bed˛mningen av f˛retagets st�llning och resultat, skall det
�ven l�mnas f˛ljande upplysningar avseende anv�ndningen av finansiella instru-
ment:
1. m�l och till�mpade principer f˛r finansiell riskstyrning j�mte, f˛r varje viktig typ

av planerad aff�rsh�ndelse d�r s�kringsredovisning anv�nds, till�mpade prin-
ciper f˛r s�kring, och

2. exponering f˛r prisrisker, kreditrisker, likviditetsriskeroch kassafl˛desrisker.

Ut˛ver s�dan information som skall l�mnas enligt f˛rsta^tredje styckena skall f˛r-
valtningsber�ttelsen inneh�lla s�dana icke-finansiella upplysningar som beh˛vs
f˛r f˛rst�elsen av f˛retagets utveckling, st�llning eller resultat och som�r relevanta
f˛r den aktuella verksamheten, d�ribland upplysningar om milj˛- och personalfr�-
gor.F˛retag sombedriver verksamhet som�r tillst�nds- elleranm�lningspliktig en-
ligt milj˛balken skall alltid l�mna upplysningar om verksamhetens p�verkan p� den
yttremilj˛n.
Andra stycket 3 och 5, tredje stycket och fj�rde stycket f˛rstameningeng�ller inte

mindre f˛retag. Lag (2006:871)

1 a ‰ I ett aktiebolag, vars aktier �r upptagna till handel p� en reglerad marknad i
Sverige, skall f˛rvaltningsber�ttelsen�ven inneh�lla
1. de senast beslutade riktlinjernaavdet slagsomavses i 8 kap. 51 ‰ aktiebolags-

lagen (2005:551), och
2. styrelsens f˛rslag till riktlinjeratt g�lla f˛r tiden fr�nn�sta �rsst�mma.

Informationenligt f˛rstastycket 1 f�r l�mnasianslutningtilluppgiftersoml�mnasen-
ligt 5 kap. 20 eller 22 ‰.I s�dant fall skall f˛rvaltningsber�ttelsen inneh�llaenh�nvis-
ning till denplats d�r informationenhar l�mnats. Lag (2007:541)

2 ‰ I aktiebolagochekonomiska f˛reningar skall i f˛rvaltningsber�ttelsen�ven l�m-
nasf˛rslagtilldispositionerbetr�ffandebolagetseller f˛reningensvinsteller f˛rlust.I
enekonomisk f˛reningskall, omf˛reningen�rmoderf˛retag, dessutoml�mnasupp-
gift ombelopp somenligt �rsredovisningarna f˛r f˛retag inomkoncernen skall f˛ras
˛ver fr�n fritt eget kapital i koncernen till bundet eget kapital. Lag (2005:918)

2 a ‰ I ett aktiebolagvarsaktier�rupptagna tillhandelp�en regleradmarknadeller
enmotsvarandemarknadutanf˛r Europeiska ekonomiska samarbetsomr�det skall
det i f˛rvaltningsber�ttelsen�ven l�mnasupplysningarom
1. det totala antalet aktier i bolaget, antalet aktieravolika slagoch, f˛r varje aktie-

slag, vilka r�ttigheteraktiernager ibolaget,
2. begr�nsningar iaktiernas˛verl�tbarhet p�grundavbest�mmelse ilagellerbo-

lagsordning,
3. direktaeller indirektaaktieinnehavibolaget, somrepresenterarminst en tiondel

av r˛stetalet f˛r samtliga aktier i bolaget,
4. anst�lldas aktieinnehav i bolaget genom pensionsstiftelser eller liknande, om

r˛str�tten f˛rdessa aktier inte kanut˛vasdirekt avdeanst�llda,
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5. begr�nsningar i fr�gaomhurm�ngar˛ster varjeaktie�garekanavgevidenbo-
lagsst�mma,

6. avbolaget k�ndaavtalmellanaktie�gare somkanmedf˛ra begr�nsningar i r�t-
ten att ˛verl�ta aktierna,

7. best�mmelser i bolagsordningen om tills�ttande och entledigande av styrelse-
ledam˛ter samt om�ndringavbolagsordningen,

8. avbolagsst�mmanl�mnadebemyndigandentillstyrelsenatt beslutaatt bolaget
skall ge ut nya aktiereller f˛rv�rvaegna aktier,

9. v�sentliga avtal sombolaget �r part i och som f�r verkaneller�ndraseller upp-
h˛ratt g�lla omkontrollen ˛ver bolaget f˛r�ndras som f˛ljd avett offentligt upp-
k˛pserbjudande,

10. effekteravavtal somavsesipunkt 9, dock inten�ravtalen�rav s�danart att ett
offentligg˛rande sannolikt skulle skada bolaget allvarligt och bolaget inte ut-
tryckligen �r skyldigt att l�mna ut s�dana uppgifter p� grund av andra r�ttsliga
krav, och

11. s�danaavtalmellanbolaget ochstyrelseledam˛terelleranst�llda som f˛reskri-
ver ers�ttningar om dessa s�ger upp sig, s�gs upp utan sk�lig grund eller om
deras anst�llningupph˛r som f˛ljd avett offentligt uppk˛pserbjudande avseen-
deaktier i bolaget. Lag (2007:541)

3 ‰ Ekonomiska f˛reningar skall i f˛rvaltningsber�ttelsen �ven l�mna upplysningar
om
1. v�sentliga f˛r�ndringar imedlemsantalet,
2. summornaavinsatsbeloppsomskall�terbetalasundern�star�kenskaps�ren-

ligt best�mmelserna i 4 kap. 1 och 3 ‰‰ lagen (1987:667) om ekonomiska f˛r-
eningar,

3. den r�tt till utdelning somgjorda f˛rlagsinsatsermedf̨ r, och
4. summan av de f˛rlagsinsatser som har sagts upp och skall inl˛sas under de

n�stf˛ljande tv� r�kenskaps�ren.

Vadsoms�gsi f˛rstastycket 2 g�llerocks�l˛senbelopp f˛rmedlemsandeliensam-
bruksf˛reningenligt lagen (1975:417) omsambruksf˛reningar. Lag (1999:1112)

4 ‰ Stiftelserskalli f˛rvaltningsber�ttelsen�venl�mnauppgift omhurstiftelsens�n-
dam�lhar fr�mjatsunder r�kenskaps�ret. Lag (1999:1112)

Finansieringsanalys
5 ‰ I finansieringsanalysen skall redovisas f˛retagets finansieringoch kapitalinves-
teringarunder r�kenskaps�ret. Lag (1999:1112)

Bolagsstyrningsrapport
6 ‰ F˛rvaltningsber�ttelsen f˛r ett aktiebolag vars aktier, teckningsoptioner eller
skuldebrev �r upptagna till handel p� en regleradmarknad ska inneh�lla en bolags-
styrningsrapport, omintebolaget har valt attmedst˛dav 8 ‰ ist�llet uppr�ttaen fr�n
�rsredovisningen skild bolagsstyrningsrapport.
Bolagsstyrningsrapporten ska inneh�lla upplysningarom

1. vilka principer f˛r bolagsstyrning som till�mpas, ut˛ver dem som f˛ljer av lag
ellerannan f˛rfattning, ochvaruppgifteromdessa principer finns tillg�ngliga,

2. de viktigaste inslagen i bolagets system f˛r intern kontroll och riskhantering i
sambandmedden finansiella rapporteringen,

3. direktaeller indirektaaktieinnehavibolaget, somrepresenterarminst en tiondel
av r˛stetalet f˛r samtliga aktier i bolaget,

4. begr�nsningar i fr�gaomhurm�ngar˛ster varjeaktie�garekanavgevidenbo-
lagsst�mma,

5. best�mmelser i bolagsordningen om tills�ttande och entledigande av styrelse-
ledam˛ter samt om�ndringavbolagsordningen,

424 —RSREDOVISNINGSLAG (1995:1554) 6 KAP.

Far F˛rlag



6. avbolagsst�mmanl�mnadebemyndigandentillstyrelsenatt beslutaatt bolaget
skageut nya aktiereller f˛rv�rvaegna aktier,

7. hur bolagsst�mman fungerar, bolagsst�mmans huvudsakliga beslutander�tt,
aktie�garnas r�ttigheter och hur dessa r�ttigheter ut˛vas, i den omfattning
somdessa f˛rh�llanden inte framg�rav lagellerannan f˛rfattning,

8. hur styrelsen och, i f˛rekommande fall, inom bolaget inr�ttade kommitte¤ er �r
sammansattaochhurde fungerar, idenomfattningsomdessa f˛rh�llandeninte
framg�rav lagellerannan f˛rfattning.

Om bolaget inte till�mpar n�gon kod f˛r bolagsstyrning, ska sk�len f˛r detta anges.
Om bolaget till�mpar en kod f˛r bolagsstyrning, ska det i f˛rekommande fall anges
vilka delarav koden sombolaget avviker fr�n och sk�len f˛rdetta. Lag (2009:34)

7 ‰ Ett aktiebolag som endast har teckningsoptioner eller skuldebrev upptagna till
handel p� en reglerad marknad beh˛ver inte i bolagsstyrningsrapporten l�mna de
upplysningar som anges i 6 ‰ andra stycket 1, 7 och 8 samt i tredje stycket i samma
paragraf. Detta g�ller dock inte om bolagets aktier handlas p� en handelsplattform
enligt 1 kap. 5 ‰ 12 lagen (2007:528) omv�rdepappersmarknaden. Lag (2009:34)

8 ‰ I st�llet f˛ratt uppr�tta bolagsstyrningsrapporten somen delav f˛rvaltningsbe-
r�ttelsen enligt 6 ‰ f�r bolaget v�lja att uppr�tta rapporten som en fr�n �rsredovis-
ningen skild handling.Rapporten ska �ven i ett s�dant fall ha det inneh�ll som fram-
g�rav 6 och 7 ‰‰.Den ska˛verl�mnas till bolagets revisor inomsamma tid som�rs-
redovisningen.
Om bolaget har valt att uppr�tta bolagsstyrningsrapporten som en fr�n �rsredo-

visningen skild handling och s�dana upplysningar som avses i 6 ‰ andra stycket 3^
6 ing�r i f˛rvaltningsber�ttelsen, beh˛ver dessa upplysningar inte l�mnas i rappor-
ten.Omupplysningarna inte tasmed i bolagsstyrningsrapporten, ska denna i st�llet
inneh�lla en uppgift om den plats i f˛rvaltningsber�ttelsen d�r upplysningarna l�m-
nas.
Ombolaget har valt att uppr�ttaenbolagsstyrningsrapport enligt dennaparagraf,

ska detta anges i f˛rvaltningsber�ttelsen. Lag (2009:34)

9 ‰ Om f˛rvaltningsber�ttelsen inneh�ller en s�dan uppgift som avses i 8 ‰ tredje
stycket, skabolagets revisor iett skriftligt, undertecknatyttrandeuttala sigomhuru-
vida en s�dan rapport somavses d�r haruppr�ttats eller inte.N�rdet g�ller s�dana
upplysningar somavses i 6 ‰ andra stycket 2^6 skayttrandet vidare inneh�lla ett ut-
talande om huruvida upplysningarna �r f˛renliga med �rsredovisningen. Har det i
rapporten tagits med s�dana upplysningar som avses i 7 kap. 31 ‰ andra stycket,
skayttrandet �ven inneh�lla ett uttalande omhuruvida dessaupplysningar�r f˛ren-
ligamedkoncernredovisningen.
Revisorns yttrande ska l�mnas till bolagets styrelse inom samma tid som revi-

sionsber�ttelsenoch sedan fogas till bolagsstyrningsrapporten. Lag (2009:34)

7 kap. Koncernredovisning
Allm�nna best�mmelser
Skyldighet att uppr�tta koncernredovisning
1 ‰ Ett moderf˛retag skall f˛r varje r�kenskaps�r uppr�tta koncernredovisning en-
ligt denna lag, ominteannat f˛ljerav 2 eller 3 ‰. Lag (1999:1112)

2 ‰ Ett moderf˛retag som �r dotterf˛retag beh˛ver inte uppr�tta koncernredovis-
ning, om
1. f˛retaget och dess samtliga dotterf˛retag omfattas av en koncernredovisning

somuppr�ttas avett ˛verordnatmoderf˛retag, och
2. det ˛verordnademoderf˛retagets koncernredovisning har uppr�ttats och revi-

derats enligt lagstiftning som har tillkommit i enlighet med Europeiska gemen-
skapernas direktiv av den 13 juni 1983 om sammanst�lld redovisning (83/349/
EEG) eller p� likv�rdigt s�tt.
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F˛rsta stycket g�ller�venomn�got dotterf˛retagav sk�l somanges i 5 ‰ andra eller
tredje stycket inte omfattas avdenuppr�ttade koncernredovisningen.
Ett moderf˛retag sommed st˛d av f˛rsta stycket inte sj�lvt har uppr�ttat n�gon

koncernredovisningskageindet ˛verordnademoderf˛retagetskoncernredovisning
och koncernrevisionsber�ttelse till registreringsmyndigheten enligt best�mmelser-
na i 8 kap. 3, 3 a och 3 c ‰‰.Det som s�gs i 8 kap. 3 b ‰ g�ller ocks� vid s�dan ingiv-
ning. Registreringsmyndigheten ska p� det s�tt som anges i 8 kap. 4 ‰ kung˛ra att
handlingarnahargettsin.Omhandlingarnainte�ravfattadep�svenska, f�rregistre-
ringsmyndigheten f˛rel�gga moderf˛retaget att ge in en bestyrkt ˛vers�ttning till
svenska. S�dant f˛rel�ggande ska utf�rdas om n�gon beg�r det.Ommoderf˛reta-
get, i fall det hade uppr�ttat en koncernredovisning, enligt 8 kap. 3 och 16 ‰‰ inte
skulle ha varit skyldigt att ge in denna och koncernrevisionsber�ttelsen till registre-
ringsmyndigheten, ska vad som i n�mnda paragrafer s�gs omatt handlingarna ska
h�llas tillg�ngliga i st�llet till�mpasp� det ˛verordnademoderf˛retagetskoncernre-
dovisningoch koncernrevisionsber�ttelse.
F˛rsta stycket g�ller inte,

1. om del�gare somharen kapitalandel imoderf˛retaget p�minst tio procent se-
nast sex m�nader f˛re r�kenskaps�rets utg�ng hos moderf˛retagets styrelse
eller motsvarande ledningsorgan har kr�vt att koncernredovisning ska uppr�t-
tas, eller

2. omandelarna imoderf˛retaget eller skuldebrev sommoderf˛retaget har utf�r-
dat �r upptagna tillhandelp�en regleradmarknad.

Den som enligt f˛rsta stycket inte uppr�ttar n�gon koncernredovisning ska upplysa
om detta i en not till �rsredovisningen samt l�mna uppgift om namn, organisations-
nummer eller, i f˛rekommande fall, personnummer samt s�te f˛r det ˛verordnade
moderf˛retag somuppr�ttarden i stycket n�mnda koncernredovisningen.
Lag (2008:89)

3 ‰ Moderf˛retag imindre koncerner beh˛ver inteuppr�tta koncernredovisning.
Lag (2009:34)

Koncernredovisningensdelar
4 ‰ Koncernredovisningen skall best� av
1. en koncernbalansr�kning,
2. en koncernresultatr�kning,
3. noter,
4. en f˛rvaltningsber�ttelse, och
5. en finansieringsanalys. Lag (2006:871)

Dotterf˛retag somskall omfattas av koncernredovisningen
5 ‰ Koncernredovisningen skall omfatta samtliga dotterf˛retag, ominteannat f˛ljer
avandra eller tredje stycket.
Ett dotterf˛retagbeh˛ver inte omfattasavkoncernredovisningen, om f˛retaget �r

avringabetydelsemedh�nsyntillkravet i 6 ‰ p�r�ttvisandebild.Omfleradotterf˛re-
tag tillsammans har mer �n s�dan ringa betydelse, skall de dock omfattas av kon-
cernredovisningen.
Ett dotterf˛retagbeh˛ver intehelleromfattas av koncernredovisningen, om

1. betydande och varaktiga hinder i v�sentlig grad begr�nsar moderf˛retagets
m˛jligheteratt ut˛va sitt inflytande ˛verdotterf˛retaget,

2. n˛dv�ndig information f˛r att uppr�tta koncernredovisningen inte kan f�s utan
osk�lig kostnadeller inomrimlig tid, eller

3. andelarna i dotterf˛retaget innehas tillf�lligt och uteslutande i avsikt att s�ljas
vidare.

Ett f˛retagsomtill�mparandraeller tredje stycket skalliennotupplysaomsk�len f˛r
detta. Lag (1999:1112)
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Principer f˛r uppr�ttande av koncernredovisning
�versk�dlighet, god redovisningssed och r�ttvisandebild
6 ‰ Koncernredovisningenskalluppr�ttasp�ett ˛versk�dligt s�tt ochienlighetmed
god redovisningssed.
Koncernbalansr�kningen, koncernresultatr�kningen och noterna skall uppr�ttas

somenhelhet och ge en r�ttvisande bild av st�llningen och resultatet f˛rde f˛retag,
betraktadesomenenhet, somomfattasavkoncernredovisningen.Best�mmelserna
i 2 kap. 3 ‰ f˛rsta stycket andrameningen och andra stycket till�mpas ocks� p� kon-
cernredovisningen. Lag (1999:1112)

Andragrundl�ggande redovisningsprinciperm.m.
7 ‰ F˛r koncernredovisningen till�mpas f˛ljandebest�mmelser i 2 kap.:
^ 4 ‰ omandragrundl�ggande redovisningsprinciper,
^ 5 ‰ omspr�koch form,
^ 6 ‰ omvaluta, och
^ 7 ‰ omundertecknande.

Ikoncernredovisningenskallbeloppenangesisammavaluta somimoderf˛retagets
�rsredovisning. Lag (2000:34)

Koncernbalansr�kningenoch koncernresultatr�kningen
8 ‰ Koncernbalansr�kningen och koncernresultatr�kningen skall var f˛r sig utg˛ra
en sammanst�llning av balansr�kningarna respektive resultatr�kningarna f˛r mo-
derf˛retaget och de dotterf˛retag som omfattas av koncernredovisningen. Sam-
manst�llningen skall g˛ras med till�mpning av 9^13 ‰‰ och 18^23 ‰‰.Vid redovis-
ningen av andelar i andra f˛retag �n dotterf˛retag skall 25^30 ‰‰ beaktas. I ˛vrigt
till�mpas 3 kap.Vad som s�gs d�r om st˛rre och mindre f˛retag skall dock i st�llet
avse st˛rre respektivemindre koncerner. Lag (2006:871)

Minoritetsandelar
9 ‰ Den del av eget kapital och �rets resultat i ett dotterf˛retag som bel˛per sig p�
andelar �gda av n�gon annan �n de koncernf˛retag somomfattas av koncernredo-
visningen skall redovisas som s�rskilda poster i koncernbalansr�kningen och kon-
cernresultatr�kningen. Lag (1999:1112)

Balansdag
10 ‰ Koncernredovisningen skallh�nf˛ra sig tillmoderf˛retagetsbalansdag.
Omett dotterf˛retagsbalansdag liggermer�n trem�nader f˛remoderf˛retagets

balansdag, skall dotterf˛retaget omfattas av koncernredovisningen p� grundval av
en balansr�kning somh�nf˛r sig tillmoderf˛retagets balansdag och en resultatr�k-
ning somavsermoderf˛retagets r�kenskaps�r.
Om ett dotterf˛retags balansdag ligger h˛gst tre m�nader f˛re moderf˛retagets

balansdag, skall upplysning l�mnas om s�dana h�ndelser som �r viktiga f˛r att be-
d˛madotterf˛retagets st�llningoch resultat och somhar intr�ffatmellan dotterf˛re-
tagets ochmoderf˛retagetsbalansdagar. Lag (1999:1112)

V�rderingsregler
11 ‰ Best�mmelserna i 4 kap. till�mpas�venp� koncernredovisningen.
Lag (1999:1112)

12 ‰ Koncernredovisningen och �rsredovisningen skall uppr�ttas med till�mpning
av gemensamma principer f˛r v�rderingen av tillg�ngar, avs�ttningar och skulder.
Olikav�rderingsprinciper f�ranv�ndas, omdet finnss�rskilda sk�l.I s�dant fall skall
upplysningomdetta l�mnas inot medangivande av sk�len f˛ravvikelsen.
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Har n�got av de koncernf˛retag somomfattas av koncernredovisningen till�mpat
andra principer f˛r v�rderingen av tillg�ngar, avs�ttningaroch skulder�n dem som
till�mpasikoncernbalansr�kningen, skalldessa tillg�ngar, avs�ttningaroch skulder
r�knasomenligt sistn�mnda principer.
Om det finns s�rskilda sk�l och det �r f˛renligt med 6 ‰, f�r avvikelse g˛ras fr�n

vadsomf˛reskrivsiandrastycket.S�danavvikelse f�r�veng˛ras, omenomr�kning
medh�nsyn till kravet p� r�ttvisandebild �rav ringa betydelse. I dessa fall skallupp-
lysning omsk�len f˛ravvikelsenanges iennot. Lag (2004:1173)

Elimineringarmellan koncernf˛retag
13 ‰ Fordringaroch skuldermellan koncernf˛retag, liksominternvinster, skall elimi-
neras i koncernbalansr�kningen.
Int�kterochkostnader, somh�nf˛rsig till transaktionermellankoncernf˛retag, lik-

som f˛r�ndringavinternvinst under r�kenskaps�ret, skalleliminerasikoncernresul-
tatr�kningen.
Vadsoms�gsi f˛rstaochandrastyckenaomelimineringav fordringarochskulder,

int�kterochkostnadersamt internvinsterg�llerinteombeloppen�ravringabetydel-
semedh�nsyn till kravet i 6 ‰ p� r�ttvisandebild.
Medinternvinst avsesantingenenvinst vid˛verl�telseaven tillg�nginomkoncer-

nen eller den p� moderf˛retaget bel˛pande andelen av en s�dan vinst, i den ut-
str�ckning tillg�ngeninte d�refter har˛verl�tits tillen k˛pareutanf˛r koncerneneller
har f˛rbrukatsellerdessv�rdeharsattsnedhosdet f˛retaginomkoncernensomhar
f˛rv�rvat tillg�ngen.Upplysning om det internvinstbegrepp somhar till�mpats skall
l�mnas iennot. Lag (1999:1112)

Till�ggsupplysningar
Allm�nna till�ggsupplysningar
14 ‰ Best�mmelsernaom till�ggsupplysningar i 5 kap. 2^7 och 10^13 ‰‰, 14 ‰ and-
raoch tredjestyckena, 15^18 ‰‰ samt 18 b^25 ‰‰ till�mpas�venp�koncernredovis-
ningen.Det soms�gsd�romst˛rre f˛retagskaist�llet avsest˛rrekoncernerochdet
som s�gs om mindre f˛retag ska i st�llet avse mindre koncerner. Det som s�gs i
5 kap. 18 b ‰ om medelantalet anst�llda ska avse medelantalet anst�llda i koncer-
nen. Till�ggsupplysningarna ska l�mnas p� det s�tt som anges i 5 kap. 1 ‰ f˛rsta
stycket andra och tredjemeningarnaochandra stycket i sammaparagraf.
Trotsdet soms�gsi f˛rstastycket f�ruppgifterenligt 5 kap. 20 ‰ tredjestycket tred-

jemeningenoch 5 kap. 22 ‰ andra stycket tredjemeningenutel�mnasi fr�gaomdot-
terf˛retag.Vid till�mpningenavn�mndabest�mmelser skadockde l�mnadeuppgif-
terna innefatta �ven l˛nerochandra f˛rm�ner fr�n koncernf˛retag. Lag (2009:34)

F˛r�ndringar i koncernenssammans�ttning
15 ‰ Om sammans�ttningen av de f˛retag som omfattas av koncernredovisningen
har �ndrats v�sentligt under r�kenskaps�ret, skall s�dana upplysningar l�mnas
somg˛rdet m˛jligt att j�mf̨ ra dep�varandra f˛ljande koncernredovisningarna.
Lag (1999:1112)

Uppgifteromdotterf˛retag ochvissa andra f˛retag
16 ‰ F˛r varje dotterf˛retag och intressef˛retag skall dess namn, organisations-
nummerochs�teanges.Vidare skallangesdenkapitalandel, ber�knadmed till�mp-
ningav 1 kap. 6 ‰, somkoncernf˛retag innehar i f˛retaget.
Best�mmelsernai f˛rstastycket skall till�mpas�venifr�gaomandra f˛retagivilka

ett koncernf˛retagsj�lvt ellerp�det s�tt somangesi 1 kap. 6 ‰ inneharenkapitalan-
del p� minst 20 procent. Uppgifter om dessa f˛retag beh˛ver dock inte l�mnas om
uppgifternamedh�nsyn till kravet p� r�ttvisandebild �rav ringa betydelse.
I koncernredovisningenskallgrunden f˛ratt ett f˛retagharklassificerats somdot-

terf˛retag anges. Denna uppgift f�r utel�mnas, ommoderf˛retaget innehar mer �n
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h�lften av r˛sterna f˛r samtliga andelar och kapitalandelen i dotterf˛retaget �r lika
stor somr˛str�ttsandelen. Lag (1999:1112)

17 ‰ Bolagsverket f�rmedgeatt uppgifter intebeh˛ver l�mnasenligt 16 ‰ f˛rstaoch
andra styckena, omuppgifterna �r av s�dant slag att de kan v�lla allvarlig skada f˛r
moderf˛retaget eller f˛r n�got avdeangivna f˛retagen. Lag (2004:244)

Hur dotterf˛retag skall r�knas in i koncernredovisningen
18 ‰ Sammanst�llning avseendemoderf˛retag och dotterf˛retag skall g˛ras enligt
n�gonavdemetoder somanges i 19^22 a ‰‰ eller 23 ‰. Lag (2004:1173)

F˛rv�rvsmetoden
19 ‰ I koncernbalansr�kningenskalldet bokf˛rdav�rdet avmoderf˛retagetsandel-
ar i ett dotterf˛retag elimineras genom att avr�knasmot den andel av dotterf˛reta-
getseget kapital sombel˛ptep� andelarnavid f˛rv�rvet. Lag (1999:1112)

20 ‰ Vid f˛rv�rvavandelar i ett f˛retag som�rellergenom f˛rv�rvet blirdotterf˛re-
tagskallmoderf˛retaget uppr�ttaen f˛rv�rvsanalys f˛ratt fastst�llaandelarnasan-
skaffningsv�rde f˛rkoncernensamtanskaffningsv�rdet f˛rkoncernenavdotterf˛re-
tagets tillg�ngar, avs�ttningaroch skulder. Lag (1999:1112)

21 ‰ Om anskaffningsv�rdet f˛r koncernen av dotterf˛retagets tillg�ngar, avs�tt-
ningarellerskulderenligt f˛rv�rvsanalysenavviker fr�nderasbokf˛rdav�rdenidot-
terf˛retagets balansr�kning, skall v�rdena i koncernbalansr�kningen justeras med
h�nsyn till detta. Summan av dessa justeringar skall avr�knas fr�n det skillnadsbe-
lopp somuppkommit vid avr�kningenenligt 19 ‰. Lag (1999:1112)

22 ‰ Omdetefterenavr�kningenligt 21 ‰ f˛religgerett positivt skillnadsbelopp, skall
detta redovisas somgoodwill i koncernbalansr�kningen.Best�mmelserna i 4 kap. 4
och 5 ‰‰ g�ller�ven f˛r s�dangoodwill.
Om det efter en avr�kning enligt 21 ‰ f˛religger ett negativt skillnadsbelopp som

motsvarar en vid f˛rv�rvstidpunkten f˛rv�ntad ogynnsam resultatutveckling eller
f˛rv�ntadeutgifter i dotterf˛retaget, skalldetta skillnadsbelopp redovisas ikoncern-
balansr�kningen. Skillnadsbeloppet f�r uppl˛sas och int�ktsf˛ras i takt med att f˛r-
v�ntningarna infrias.
Om positiva och negativa skillnadsbelopp avr�knas mot varandra, skall upplys-

ningomskillnadsbeloppen l�mnas iennot. Lag (2004:1173)

22 a ‰ Omett f˛retag har f˛rv�rvat ett annat f˛retag genomatt betalamed andelar
som det sj�lvt hargett ut och kontrollen ˛ver det f˛rv�rvande f˛retaget som en f˛ljd
avdet har˛verg�tt tillnya�gare (omv�nt f˛rv�rv), skallvid till�mpningenav 19^22 ‰‰
det f˛rv�rvade f˛retaget ansessommoderf˛retagochdet f˛rv�rvande f˛retaget an-
ses somdotterf˛retag. Lag (2003:774)

Poolningsmetoden
23 ‰ Det bokf˛rdav�rdet avmoderf˛retagets andelar i ett dotterf˛retag f�relimine-
ras i koncernbalansr�kningen genom avr�kning mot den andel av dotterf˛retagets
eget kapital sombel̨ pte p�moderf˛retagets andelar i dotterf˛retaget vid f˛rv�rvet
utan att 20^22 ‰‰ till�mpas, om
1. moderf˛retagets andelar i dotterf˛retaget representerar mer �n 90 procent av

det nominellav�rdet av samtliga andelar i dotterf˛retaget,
2. andelarna har f˛rv�rvats genomatt moderf˛retaget haremitterat andelar vilka

har l�mnats somvederlag f˛randelarna i dotterf˛retaget,
3. denkontantabetalningen f˛rde f˛rv�rvadeandelarnainte˛verstiger tioprocent

avde emitterade andelarnasnominellav�rde, och
4. det i ˛vrigt �r f˛renligt med kravet p� god redovisningssed och kravet i 6 ‰ p�

r�ttvisandebild.
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Det skillnadsbelopp somuppkommer vid till�mpningav f˛rsta stycket skall l�ggas till
ellerdras ifr�n eget kapital i koncernbalansr�kningen.
Upplysningomatt f˛rsta stycket har till�mpats skall l�mnas iennot.D�r skall ock-

s� l�mnas upplysning om de f˛r�ndringar i eget kapital som �tg�rden har medf˛rt
och omnamn, organisationsnummeroch s�te f˛rdeber˛rda dotterf˛retagen.
Lag (1999:1112)

24 ‰ har upph�vts genom lag (2004:1173).

Hur andelar i intressef˛retag ochvissa andra f˛retag skall r�knas in i
koncernredovisningen
Kapitalandelsmetoden
25 ‰ Andelar i intressef˛retag skall redovisas i koncernbalansr�kningen och kon-
cernresultatr�kningenmed till�mpning av best�mmelserna i 26^29 ‰‰, om inte an-
nat f˛ljerav tredje stycket eller 30 ‰.
Vid till�mpning av f˛rsta stycket skall best�mmelserna i 12 ‰ om v�rdering och

13 ‰ ominternvinsteliminering till�mpas, omdet inte finnss�rskildahindermotdetta.
Med internvinst skall d�rvid avses den andel i vinst som bel˛per p�moderf˛retaget
vid ˛verl�telsemellan intressef˛retagoch koncernf˛retag.
Ett intressef˛retagbeh˛ver inte redovisasenligt f˛rsta stycket, om

1. f˛retaget harringabetydelsemedh�nsyntillkravet i 6 ‰ p�r�ttvisandebild, eller
2. f˛rh�llandenamotsvarardemsomanges i 5 ‰ tredje stycket.

Den som till�mpar tredje stycket skall i ennot upplysaomsk�len f˛rdetta.
Lag (1999:1112)

26 ‰ F˛rsta g�ngen andelarna i ett intressef˛retag redovisas i koncernbalansr�k-
ningen skallmoderf˛retaget f˛rst g˛ra en ber�kning av derasv�rde enligt 4 kap. 3 ‰
f˛rsta ochandra styckena, 5 ‰ f˛rsta^tredje styckenaoch 6 ‰ f˛rsta stycket.
Skillnadenmellandet v�rde som f˛ljerav f˛rsta stycket ochdenandelav intresse-

f˛retagets eget kapital som bel˛per p� andelarna skall anges s�rskilt i balansr�k-
ningeneller iennot.Skillnadsbeloppet skallber�knasmedutg�ngspunkt i f˛rh�llan-
dena vid f˛rv�rvstidpunkten. Om det finns s�rskilda sk�l, f�r skillnadsbeloppet be-
r�knasmedutg�ngspunkt i f˛rh�llandenavidden tidpunkt d� kapitalandelsmetoden
till�mpas f˛rstag�ngen.
Omdet videnber�kningenligt andrastycket finnsett positivt skillnadsbelopp, skall

det belopp som har r�knats fram enligt f˛rsta stycket minskas med avskrivningar
eller nedskrivningar enligt 4 kap. 4 och 5 ‰‰, ber�knade p� grundval av det angivna
skillnadsbeloppet.Den del av skillnadsbeloppet som inte kanh�nf˛ras till n�got s�r-
skilt slagav tillg�ng, avs�ttningeller skuld skall d�rvid anses somgoodwill.
Det belopp som har r�knats fram enligt f˛rsta stycket skall vidare justeras med

till�gg eller avdrag f˛r den andel av intressef˛retagets vinst eller f˛rlust f˛r r�ken-
skaps�ret som bel˛per p� andelarna.Vidare skall avdrag g˛ras f˛rmottagen utdel-
ning fr�n intressef˛retaget.H�nsyn skall ocks� tas till andra f˛r�ndringar i intresse-
f˛retagetseget kapital.Andelarnaskallikoncernbalansr�kningentasupp tilldet v�r-
de sommotsvarar�terst�endebelopp. Lag (1999:1112)

27 ‰ N�r ett intressef˛retag �r moderf˛retag i en koncern, avses med f˛retagets
eget kapitali 26 ‰ andrastycket vadsomienavintressef˛retagetuppr�ttadkoncern-
redovisning redovisas soms�danpost. Lag (1999:1112)

28 ‰ I efterf˛ljande koncernbalansr�kningar skall de andelar som avses i 25 ‰ tas
upp till det v�rde som de �r upptagna till i n�rmast f˛reg�ende koncernbalansr�k-
ning.Dettav�rde skall justerasmed till�mpningav 26 ‰.
Omandelarnavid en till�mpningav 26 ‰ f˛rsta, tredje och fj�rde styckena tas upp

tillett h˛grev�rde�nin�rmast f˛reg�endekoncernbalansr�kning, skallskillnadsbe-
loppet s�ttas av till en kapitalandelsfond. Lag (1999:1112)
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29 ‰ Vid redovisningenligt 26^28 ‰‰ skalldenandelav intressef˛retagetsvinst eller
f˛rlust sombel̨ per p� andelarna redovisas som int�kt eller kostnad i koncernresul-
tatr�kningen. Mottagen utdelning fr�n intressef˛retaget f�r inte redovisas som in-
t�kt. Lag (1999:1112)

Klyvningsmetoden
30 ‰ Ett f˛retag somomfattas aven koncernredovisning och som tillsammansmed
ett eller flera f˛retag, sominte omfattasavkoncernredovisningen, lederett annat f˛-
retagsominte�rdotterf˛retag, f�r redovisa sin�garandelidet sistn�mnda f˛retaget
enligt andra stycket.
I koncernbalansr�kningen f�r tas upp en s� stor andel av det underordnade f˛re-

tagetstillg�ngar, avs�ttningarochskuldersombel˛perp��garandelen.Ikoncernre-
sultatr�kningen f�r tas upp en s� storandel avdet underordnade f˛retagets int�kter
och kostnader sombel˛per p� �garandelen.Vid redovisningenligt detta stycke skall
10^13, 15 och 19^22 ‰‰ till�mpas.Ett f˛retagsom till�mpardennaparagraf skall ien
notupplysaomsk�len f˛rdetta.Uppgift enligt 5 kap. 18 ‰ skallangess�rskilt f˛r varje
f˛retag f˛r vilket �garandelar redovisasmed till�mpningavdenna paragraf.
Lag (1999:1112)

F˛rvaltningsber�ttelse och finansieringsanalys
31 ‰ F˛rvaltningsber�ttelse och finansieringsanalys f˛r koncernen ska uppr�ttas
med till�mpningav 6 kap. 1 ‰ och 2 a^5 ‰‰.Det soms�gsi 6 kap. 1 ‰ ommindre f˛re-
tag ska i st�llet avsemindre koncerner.
Ommoderbolaget �r ett aktiebolag och bolagets eller n�got av dess dotterf˛re-

tags andelar, teckningsoptionereller skuldebrev �r upptagna till handel p� en regle-
radmarknad, ska det i f˛rvaltningsber�ttelsen l�mnas upplysning om de viktigaste
inslagen i koncernens system f˛r intern kontroll och riskhantering i samband med
uppr�ttandet av koncernredovisningen.
Ommoderbolaget har uppr�ttat en bolagsstyrningsrapport som inte utg˛ren del

av f˛rvaltningsber�ttelsen och det i rapporten har tagitsmed s�dana upplysningar
omkoncernensomavsesiandrastycket, beh˛verupplysningarnaintel�mnasocks�
ikoncernredovisningen.Is�dana fallskadock f˛rvaltningsber�ttelsen f˛rkoncernen
inneh�llaenuppgift omdenplatsirapportend�rupplysningarnal�mnas. Lag (2009:34)

Koncernredovisning imoderf˛retag somomfattas av IAS-f˛rordningen
32 ‰ Ett f˛retag som omfattas av artikel 4 i Europaparlamentets och r�dets f˛rord-
ning (EG) nr 1606/2002 avden 19 juli 2002 omtill�mpningavinternationella redovis-
ningsstandarder ska till�mpaenbart f˛ljandebest�mmelser i detta kapitel:
1. 1^3 ‰‰ omskyldighet att uppr�tta koncernredovisning,
2. 4 ‰ f˛rsta stycket 4 om f˛rvaltningsber�ttelse,
3. 7 ‰ vadg�ller h�nvisningarna till 2 kap. 5 ‰ om spr�koch formoch 2 kap. 7 ‰ om

undertecknande,
4. 12 ‰ f˛rsta stycket omv�rderingsprinciper,
5. 14 ‰ vadg�ller h�nvisningarna till f˛ljandebest�mmelser i 5 kap.:

^ 4 ‰ omuppgifterom taxeringsv�rden,
^ 12 ‰ oml�n till ledandebefattningshavare,
^ 15 ‰ f˛rsta och tredje styckenaomenekonomisk f˛reningseget kapital,
^ 18 ‰ ommedelantalet anst�lldaunder r�kenskaps�ret,
^ 18 b ‰ omk˛nsf˛rdelningenbland ledande befattningshavare,
^ 20 ‰ f˛rsta stycket 1 samt andraoch tredje styckena samt 21 ‰ om l̨ ner, er-

s�ttningaroch sociala kostnader,
^ 22 ‰ ompensioneroch liknande f˛rm�ner,
^ 23 ‰ om tidigare styrelse ochverkst�llande direkt˛r,
^ 24 ‰ omsuppleanterochviceverkst�llande direkt˛r, och
^ 25 ‰ omavtalomavg�ngsvederlag,
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6. 31 ‰ f˛rsta stycket, vad g�ller h�nvisningarna till 6 kap. 1 och 2 a^4 ‰‰ om f˛r-
valtningsber�ttelsensinneh�ll, och

7. 31 ‰ andra och tredje styckena om koncernens system f˛r intern kontroll och
riskhantering.

Ett f˛retag som avses i f˛rsta stycket beh˛ver inte l�mna upplysningar enligt 6 kap.
1 ‰, omupplysningarna l�mnas p� annan plats i redovisningen. I s�dant fall ska f˛r-
valtningsber�ttelsen f˛r koncernen inneh�lla en h�nvisning till den plats d�r uppgif-
ternahar l�mnats. Lag (2009:34)

33 ‰ Andra f˛retag �n de som avses i 32 ‰ f�r uppr�tta koncernredovisning med
till�mpning av de internationella redovisningsstandarder som avses i Europaparla-
mentetsoch r�dets f˛rordning (EG) nr 1606/2002 avden 19 juli 2002 om till�mpning
av internationella redovisningsstandarder. I s�dant fall till�mpas 32 ‰. Lag (2004:1173)

8 kap. Offentligg˛rande
Registreringsmyndigheten
1 ‰ Med registreringsmyndigheten avses i denna lag Bolagsverket, om inte annat
f˛ljeravandra stycket.
I fr�gaomstiftelser skallvid till�mpningenavdenna lag tillsynsmyndighetenenligt

9 kap. 1 ‰ stiftelselagen (1994:1220) anses somregistreringsmyndighet.
Lag (2004:244)

—rsredovisningens avl�mnande till revisorerna
2 ‰ I ett aktiebolag skall �rsredovisningen f˛r det f˛rflutna r�kenskaps�ret l�mnas
till revisorerna och lekmannarevisorerna senast sex veckor f˛re den ordinarie bo-
lagsst�mma d�r �rsredovisningen skall behandlas. I en ekonomisk f˛rening skall
�rsredovisningen l�mnas till revisorerna senast enm�nad f˛re ordinarie f˛renings-
st�mma.�vriga f˛retagskalll�mna�rsredovisningentillrevisorernasenast fyram�-
naderefter r�kenskaps�retsutg�ng. Lag (1999:1112)

Ingivande till registreringsmyndigheten
3 ‰ Den skyldighet att offentligg˛ra �rsredovisningen som f˛ljerav 6 kap. 2 ‰ bokf˛-
ringslagen (1999:1078) ska fullg˛rasp� f˛ljande s�tt.P� samma s�tt ska �ven revi-
sionsber�ttelsenoffentligg˛ras.
1. Aktiebolag

Bestyrkta kopioravhandlingarna skahakommit in till registreringsmyndigheten
inomenm�nadefterdet att bolagsst�mman fastst�lldebalansr�kningenochre-
sultatr�kningen.
P�kopianav�rsredovisningenskaenstyrelseledamotellerdenverkst�llande

direkt˛ren teckna bevis omatt balansr�kningen och resultatr�kningenhar fast-
st�llts.Uppgift ska ocks� l�mnas om fastst�llelsedagen.Beviset ska �ven inne-
h�llauppgift ombolagsst�mmansbeslut betr�ffandebolagetsvinst eller f˛rlust.

2. Ekonomiska f˛reningar
Kopioravhandlingarnaskah�llastillg�ngliga f˛rallasom�rintresseradesenast
fr�n enm�nad efter det att f˛reningsst�mman fastst�llde balansr�kningen och
resultatr�kningen.Efter s�rskilt f˛rel�ggande av registreringsmyndigheten ska
bestyrkta kopior av handlingarna ges in dit. S�dant f˛rel�ggande ska utf�rdas
n�r n�gon beg�r det. F˛reningar som enligt 1 kap. 3 ‰ utg˛r st˛rre f˛retag och
f˛reningar som �r moderf˛retag i koncerner som enligt samma paragraf utg˛r
st˛rrekoncerner�r skyldigaatt ge inhandlingarna till registreringsmyndigheten
�ven omn�got f˛rel�ggande intehar utf�rdats.Handlingarna ska i dessa fall ha
kommit in tillmyndigheten inomenm�nad fr�n fastst�llelsebeslutet.
P�kopianav�rsredovisningenskaenstyrelseledamotellerdenverkst�llande

direkt˛ren teckna bevis omatt balansr�kningen och resultatr�kningenhar fast-
st�llts.Uppgift ska ocks� l�mnas om fastst�llelsedagen.Beviset ska �ven inne-
h�lla f˛reningsst�mmansbeslut betr�ffande f˛reningensvinst eller f˛rlust.

432 —RSREDOVISNINGSLAG (1995:1554) 8 KAP.

Far F˛rlag



3. Handelsbolagivilkaeneller flera juridiskapersoner�rdel�gare ochgrupperingar
enligt Europaparlamentets och r�dets f˛rordning (EG) nr 1082/2006
Kopioravhandlingarna ska ha kommit in till registreringsmyndigheten inomsex
m�naderefter r�kenskaps�retsutg�ng.

4. Stiftelser
Kopioravhandlingarna ska ha kommit in till registreringsmyndigheten inomsex
m�nader efter r�kenskaps�rets utg�ng. Betr�ffande kollektivavtalsstiftelser
samt stiftelser som avses i 9 kap. 10 ‰ f˛rsta stycket stiftelselagen (1994:1220)
g�ller i st�llet att bestyrkta kopior skah�llas tillg�ngliga f˛ralla som�r intresse-
rade senast fr�n sexm�naderefter r�kenskaps�retsutg�ng.

5. �vriga f˛retag
Kopioravhandlingarnaskah�llastillg�ngliga f˛rallasom�rintresseradesenast
fr�n sex m�nader efter r�kenskaps�rets utg�ng. Efter s�rskilt f˛rel�ggande av
registreringsmyndigheten ska bestyrkta kopior av handlingarna ges in dit. S�-
dant f˛rel�ggande skautf�rdasn�r n�gonbeg�rdet.St˛rre f˛retagochmoder-
f˛retagist˛rrekoncerner�rskyldigaattgeinhandlingarna tillregistreringsmyn-
digheten �ven om n�got f˛rel�ggande inte har meddelats. Handlingarna ska i
dessa fallhakommit in tillmyndigheteninomsexm�nader fr�nr�kenskaps�rets
utg�ng.

Meden bestyrkt kopia j�mst�llsvid till�mpningen avdenna lag ett elektroniskt origi-
nal. Lag (2009:702)

3 a ‰ Handlingar som avses i 3 ‰ f�r ˛verf˛ras elektroniskt till registreringsmyndig-
heten.
Ett bevis om fastst�llelse enligt 3 ‰ 1 eller 2 f�r undertecknasmed en elektronisk

signatur.
Regeringen eller denmyndighet som regeringen best�mmer meddelar n�rmare

f˛reskrifterom
1. elektronisk ˛verf˛ring till registreringsmyndigheten av s�dana handlingar som

avses i 3 ‰,
2. bestyrkandeavatt en elektronisk kopia ˛verensst�mmermed originalet, och
3. denelektroniska signaturenenligt andra stycket. Lag (2008:89)

3 b ‰ Den som
1. l�mnar osann uppgift i ett s�dant bevis om fastst�llelse enligt 3 ‰ 1 eller 2 som

haruppr�ttats i elektronisk form, eller
2. i fr�ga omhandling somavses i 3 ‰ oriktigt intygaratt en elektronisk kopia ˛ver-

ensst�mmermed originalet,
d˛ms, om�tg�rdeninneb�r faraibevish�nseende, tillb˛tereller f�ngelseih˛gst sex
m�nader.
Ombrott somavsesi f˛rsta stycket �ratt ansesomgrovt, d˛mstill f�ngelse ih˛gst

tv� �r. Lag (2008:89)

Registrering i aktiebolagsregistret
3 c ‰ Registreringsmyndigheten skall registrera �rsredovisning och revisionsber�t-
telse f˛raktiebolag iaktiebolagsregistret.
Registreringen skall avfattasp� svenska.Omdet bolag somen registreringavser

beg�r det, skall registreringen dessutom avfattas p� annat officiellt spr�k inom den
Europeiskaunioneneller p�norskaeller isl�ndska.
Den som beg�r att en registrering skall avfattas p� annat spr�k �n svenska skall,

om Bolagsverket intemedgerannat, ge in en ˛vers�ttning till det spr�ket av de upp-
gifter eller handlingar som skall registreras. �vers�ttningen skall vara gjord av en
˛vers�ttare somharauktorisation ellermotsvarande beh˛righet. Lag (2008:89)
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Kung˛rande
4 ‰ N�r �rsredovisning och revisionsber�ttelse f˛r aktiebolag, handelsbolag eller
grupperingar enligt Europaparlamentets och r�dets f˛rordning (EG) nr 1082/2006
har getts in till registreringsmyndigheten, ska myndigheten kung˛ra detta. Kung˛-
randet ska ske i en tidning sommyndighetengerut.
I fr�ga om aktiebolag ska en kung˛relse avfattas p� samma spr�k som registre-

ringen iaktiebolagsregistret.
Regeringenellerdenmyndighet somregeringenbest�mmer f�rmeddelan�rma-

re f˛reskrifteroms�dant kung˛rande. Lag (2009:702)

F˛rseningsavgifter f˛r aktiebolag
5 ‰ Omett aktiebolaginteger inbestyrktakopiorav�rsredovisningochrevisionsbe-
r�ttelse eller om �rsredovisningen saknar s�dant bevis som avses i 3 ‰ f˛rsta styc-
ket, skall bolaget betala f˛rseningsavgift till staten enligt 6 ‰.
Beslut om f˛rseningsavgift fattas av registreringsmyndigheten.

6 ‰ Ett aktiebolag skall betala en f˛rseningsavgift om dehandlingar somanges i 5 ‰
inte har kommit in till registreringsmyndigheten inom sjum�nader fr�n r�kenskaps-
�rets utg�ng. Om bolaget inom denna tid har kommit in med anm�lan enligt 7 kap.
14 ‰ tredje stycket aktiebolagslagen (2005:551), betalat den avgift som �r f˛reskri-
ven f˛r registrering av s�dan anm�lan och ingett en skriftlig f˛rs�kran fr�n bolagets
revisor om att revisionsber�ttelsen l�mnats till styrelsen, skall dock bolaget betala
f˛rseningsavgift f˛rst omhandlingarna intehar kommit in inomniom�nader fr�n r�-
kenskaps�rets utg�ng. Avgiften skall uppg� till 10.000 kr f˛r publika aktiebolag och
5.000 kr f˛r privata aktiebolag.
Omdehandlingar somangesi 5 ‰ intehar kommit in inomtv�m�nader fr�ndet att

underr�ttelse avs�ndes till bolaget ombeslut om f˛rseningsavgift enligt f˛rsta styc-
ket, skall bolaget betala en ny f˛rseningsavgift. Den nya avgiften skall uppg� till
10.000 kr f˛r publika aktiebolagoch 5.000 kr f˛r privata aktiebolag.
Omdehandlingar somangesi 5 ‰ intehar kommit in inomtv�m�nader fr�ndet att

underr�ttelse avs�ndes till bolaget ombeslut om f˛rseningsavgift enligt andra styc-
ket, skall bolaget betala en ny f˛rseningsavgift. Den nya avgiften skall uppg� till
20.000 kr f˛r publika aktiebolagoch 10.000 kr f˛r privata aktiebolag. Lag (2005:918)

7 ‰ Omett beslut omatt bolaget har f˛rsatts ikonkurshar registrerats, f�rbeslut om
f˛rseningsavgift intemeddelas.
Omett beslut omatt bolaget harg�tt i likvidationharregistrerats, f�rbeslut om f˛r-

seningsavgift inte meddelas n�r det g�ller redovisning f˛r tiden f˛re likvidationsbe-
slutet. Lag (2001:934)

8 ‰ Har bolaget inom tid somavses i 6 ‰ gett in kopiorav dehandlingar somanges i
5 ‰ men �r kopiorna inte bestyrkta eller har handlingarna p� annat s�tt n�gon brist
soml�tt kanavhj�lpas, f�rregistreringsmyndighetenmeddelabeslutomf˛rsenings-
avgift endast ombolaget harunderr�ttatsombristenoch f�tt tillf�lle att avhj�lpa den
men inte gjort det inom tid som angetts i underr�ttelsen.En s�dan underr�ttelse f�r
s�ndasmed posten till den postadress sombolaget senast haranm�lt hos registre-
ringsmyndigheten.

9 ‰ En f˛rseningsavgift skall efterges, om underl�tenheten att ge in handlingen
framst�r som urs�ktligmed h�nsyn till omst�ndigheter som bolaget inte har kunnat
r�da ˛ver. Avgiften skall ocks� efterges om det framst�r somuppenbart osk�ligt att
ta ut den.
Best�mmelserna omeftergift skall beaktas �ven omn�got yrkande om detta inte

har framst�llts, omdet f˛ranledsav vadsomhar f˛rekommit i �rendet.

10 ‰ Om en f˛rseningsavgift inte har betalats efter betalningsuppmaning, skall av-
giften l�mnas f˛r indrivning.Regeringen f�r f˛reskrivaatt indrivningintebeh˛verbe-
g�ras f˛r ringa belopp.
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Best�mmelser om indrivning finns i lagen (1993:891) om indrivning av statliga
fordringarm.m.Vid indrivning f�r verkst�llighet enligt uts˛kningsbalken ske.

11 ‰ Ett beslut om f˛rseningsavgift f�r verkst�llas �ven om det inte har vunnit laga
kraft.
Om ett bolag har r�tt att f� tillbaka betalad f˛rseningsavgift p� grund av en dom-

stols beslut, skall r�nta betalas p� den �terbetalade f˛rseningsavgiften fr�n och
medm�naden efter den d� f˛rseningsavgiften betalades in till ochmed denm�nad
d� �terbetalning g˛rs. I fr�ga om r�ntans storlek till�mpas 19 kap. 14 ‰ skattebetal-
ningslagen (1997:483). Lag (1997:545)

Personligt betalningsansvar
12 ‰ Om kopia av �rsredovisning och revisionsber�ttelse f˛r aktiebolag inte har
s�nts inenligt 3 ‰ f˛rsta stycket inom femtonm�naderefter r�kenskaps�retsutg�ng,
svarar styrelseledam˛ternaochverkst�llandedirekt˛rensolidariskt f˛rde f˛rpliktel-
ser somuppkommer f˛r bolaget.
En styrelseledamot eller verkst�llande direkt˛r g�r dock fri fr�n ansvar, om han

ellerhonvisaratt underl�tenhetenatt s�ndain�rsredovisningochrevisionsber�ttel-
se inte beror p� f˛rsummelse av honom eller henne. Ansvar intr�der inte f˛r f˛rplik-
telser somuppkommerefterdet att handlingarnahar kommit in till registreringsmyn-
digheten.

Vite
13 ‰ Varochensomenligtdennalagellerannanf˛rfattning�rskyldigattensameller
gemensamt med n�gon annan till registreringsmyndigheten ge in redovisnings-
handling eller revisionsber�ttelse, kan av registreringsmyndigheten f˛rel�ggas vid
vite att fullg˛ra denna skyldighet.
Fr�gaomutd˛mandeav vitepr˛vasav registreringsmyndigheten.
I fr�ga om stiftelser till�mpas 9 kap. 5 ‰ stiftelselagen (1994:1220) i st�llet f˛r

f˛rsta ochandra styckena. Lag (1999:1112)

Publiceringav �rsredovisningen
14 ‰ Omett f˛retag publicerar sin �rsredovisning i dess helhet, skall publiceringen
avse �rsredovisningen i den form ochmed den ordalydelse somhar legat till grund
f˛r revisionsber�ttelsen.Revisionsber�ttelsen skall d�rvid �tf˛lja �rsredovisningen.
Omn�gon revisionsber�ttelse intehar l�mnats, skall�rsredovisningen i st�llet inne-
h�llauppgift omdetta f˛rh�llande och omsk�len f˛rdet. Lag (1999:1112)

15 ‰ Om ett f˛retag publicerar sin �rsredovisning i ofullst�ndigt skick, skall det av
publikationen framg� att den inte �r fullst�ndig. Det skall ocks� anges om den full-
st�ndiga �rsredovisningenhargetts in till registreringsmyndigheten.
En�rsredovisning f�r, n�rden publiceras iofullst�ndigt skick, inte �tf˛ljas av revi-

sionsber�ttelsen.Publikationenskallist�llet inneh�llarevisornsuttalandeomatt den
fullst�ndiga �rsredovisningen har uppr�ttats enligt lag, liksom uppgift om anm�rk-
ningarenligt
1. 9 kap. 31, 33 och 34 ‰‰ aktiebolagslagen (2005:551),
2. 8 kap. 13 ‰ andra^fj�rde styckena lagen (1987:667) omekonomiska f˛reningar,
3. 28^30 ‰‰ revisionslagen (1999:1079), och
4. 4 kap. 11 ‰ andra och tredje styckena stiftelselagen (1994:1220).

Omn�gonrevisionsber�ttelse intehar l�mnats, skalldetta f˛rh�llandeliksomsk�len
f˛rdet anges.
Trots best�mmelserna i andra stycket f�r en ofullst�ndig �rsredovisning publice-

ras tillsammansmed revisionsber�ttelsen, omofullst�ndighetenbest�r i att
1. upplysningarenligt 5 kap. 18 eller 20 ‰ har l�mnatsutanuppgift om f˛rdelningen

mellan kvinnor och m�n eller utan uppgift om f˛rdelningen mellan olika l�nder,
eller

2. uppgift enligt 5 kap. 18 b ‰ intehar l�mnats. Lag (2005:918)

—RSREDOVISNINGSLAG (1995:1554) 8 KAP. 435

Redovis-
ning

Far F˛rlag



15 a ‰ En bolagsstyrningsrapport som enligt 6 kap. 8 ‰ har uppr�ttats som en fr�n
�rsredovisningenskildhandlingskaoffentligg˛ras tillsammansmed f˛rvaltningsbe-
r�ttelsen. Best�mmelserna om offentligg˛rande av f˛rvaltningsber�ttelsen g�ller i
till�mpliga delar betr�ffande offentligg˛randet av bolagsstyrningsrapporten.
Ist�llet f˛ratt offentligg˛rabolagsstyrningsrapportenenligt f˛rstastycket f�rbola-

get v�ljaatt offentligg˛rarapportengenomattg˛radentillg�ngligp�bolagetswebb-
plats. F˛rvaltningsber�ttelsen ska d� inneh�lla en upplysning om detta och en upp-
gift omdenwebbplats d�r rapporten finns tillg�nglig.
Andrastycketg�ller inteoms�danauppgiftersomavsesi 7 kap. 31 ‰ andrastycket

med st˛d av tredje stycket i samma paragraf har tagits in i moderbolagets bolags-
styrningsrapport i st�llet f˛r i f˛rvaltningsber�ttelsen f˛r koncernen. Lag (2009:34)

Koncernredovisning och koncernrevisionsber�ttelse
16 ‰ Detta kapitel till�mpas ocks� p� koncernredovisning och koncernrevisionsbe-
r�ttelsemed f˛ljandeavvikelser:
1. Trotsbest�mmelserna i 3 ‰ 2 och 5 �rmoderf˛retagalltid skyldiga att ge in kon-

cernredovisningenochkoncernrevisionsber�ttelsen till registreringsmyndighe-
ten.

2. Trots best�mmelserna i 15 ‰ andra stycket f�r en ofullst�ndig koncernredovis-
ning, f˛rutom i fall som avses i 15 ‰ fj�rde stycket, publiceras tillsammansmed
koncernrevisionsber�ttelsen, om ofullst�ndigheten best�r i att uppgifter som
anges i 7 kap. 16 ‰ och som�rav ringa betydelsemed h�nsyn till kravet p� r�tt-
visandebild harutel�mnats. Lag (1999:1112)

9 kap. Del�rsrapport
Skyldighet att l�mna del�rsrapport
1 ‰ Ett f˛retagsomenligt 1 kap. 1 ‰ andra stycket lagen (1995:1559) om�rsredovis-
ning i kreditinstitut och v�rdepappersbolag eller 1 kap. 1 ‰ andra stycket lagen
(1995:1560) om�rsredovisningi f˛rs�kringsf˛retag�rskyldigt att uppr�ttakoncern-
redovisning, skaminst eng�ngunderett r�kenskaps�r somomfattarmer�n tiom�-
nader l�mnaen s�rskild redovisning (del�rsrapport).
Del�rsrapporten ska uppr�ttas f˛r en period mellan r�kenskaps�rets b˛rjan och

del�rsperiodens utg�ng. Minst en del�rsrapport ska, om inte n�got annat f˛ljer av
16 kap. 5 ‰ lagen (2007:528) om v�rdepappersmarknaden, omfatta en period av
minst h�lften ochh˛gst tv� tredjedelarav r�kenskaps�ret. I 16 kap. lagen omv�rde-
pappersmarknaden finnsytterligare best�mmelseromvilka f˛retag som ska l�mna
del�rsrapport.
Del�rsrapportenskauppr�ttasivanligl�sbar formeller ielektronisk form.Denska

avfattasp� svenska. Lag (2008:277)

Tillhandah�llande av del�rsrapport
2 ‰ Del�rsrapporten skah�llas tillg�nglighos f˛retaget f˛r varoch en somvill ta del
av den. En kopia ska genast s�ndas till en s�dan aktie�gare, bolagsman eller med-
lemsombeg�rdetochuppgersinpostadress.Endel�rsrapport somavsesi 1 ‰ and-
ra stycket andra meningen och en del�rsrapport som avses i 16 kap. 5 ‰ lagen
(2007:528) om v�rdepappersmarknaden ska senast tv� m�nader efter rapportpe-
riodensutg�ngl�mnastillregistreringsmyndighetenienlighetmedbest�mmelserna
i 8 kap. 3, 3 a och 3 c ‰‰.Det soms�gs i 8 kap. 3 b ‰ g�llerocks�vid s�dan ingivning.
Om del�rsrapporten inte l�mnas till registreringsmyndigheten i r�tt tid, till�mpas

8 kap. 13 ‰.
Ytterligare best�mmelser om offentligg˛rande av del�rsrapporter finns i 17 kap.

lagenomv�rdepappersmarknaden, f˛r s�dana f˛retag som�r skyldiga att uppr�tta
del�rsrapport enligt den lagen. Lag (2008:277)
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Del�rsrapportens inneh�ll
3 ‰ Del�rsrapporten skall best� av
1. en balansr�kning i sammandrag,
2. en resultatr�kning i sammandrag,
3. noter, och
4. del�rsinformation.

Balansr�kningen och resultatr�kningen skall minst inneh�lla de rubriker och del-
summeringar som redovisades i den senaste �rsredovisningen. Samma principer
skall f˛ljas f˛r redovisningochv�rdering somn�r�rsredovisningenuppr�ttas.
Noternaskallinneh�lla informationomv�sentligabeloppsf˛r�ndringarsomintr�f-

fat underdenaktuella perioden.
Del�rsinformationenskallinneh�lla informationomh�ndelsersom�rav v�sentlig

betydelse f˛r att f˛rst� utvecklingen av f˛retagets st�llning och resultat och en be-
skrivning av v�sentliga risker och os�kerhetsfaktorer som f˛retaget st�r inf˛r. Del-
�rsinformationen skall dessutom inneh�lla uppgifter om transaktioner med n�r-
st�ende somv�sentligenp�verkat f˛retagets st�llning och resultat.
Ett moderf˛retag skall i del�rsrapporten, ut˛ver uppgifter om moderf˛retaget,

l�mnauppgifter f˛r koncernenmotsvarande det soms�gs i f˛rsta^fj�rde styckena.
Lag (2007:367)

4 ‰ Om det inte finns s�rskilda hinder, skall i anslutning till uppgifter enligt 3 ‰ �ven
l�mnas motsvarande uppgifter f˛r samma rapportperiod under det n�rmast f˛re-
g�ende r�kenskaps�ret.
Begrepp och termer skall s� l�ngt det �r m˛jligt st�mma ˛verensmed dem som

haranv�ntsidensenast framlagda�rsredovisningeneller, i f˛rekommande fall, kon-
cernredovisningen.

5 ‰ Ett f˛retagsomomfattasavartikel 4 i Europaparlamentetsochr�detsf˛rordning
(EG) nr 1606/2002 av den 19 juli 2002 om till�mpning av internationella redovis-
ningsstandarderskalli fr�gaomdel�rsrapporter till�mpakommissionensf˛rordning
(EG) nr 1725/2003 avden 29 september 2003 omantagandeav vissa redovisnings-
standarder i enlighet med Europaparlamentets och r�dets f˛rordning (EG) nr 1606/
2002.
Ett f˛retagsomavsesi f˛rsta stycket skall till�mpaenbart f˛ljandebest�mmelser i

detta kapitel:
1. 1 ‰ tredje stycket omspr�koch form,
2. 2 ‰ om tillhandah�llandeavdel�rsrapport m.m.,
3. 3 ‰ f˛rsta^fj�rde styckena om del�rsrapportens inneh�ll f˛r uppgifter om mo-

derf˛retaget, och
4. 6 ‰ omgranskningav revisor.

Idel�rsrapportenskall f˛retagetdessutoml�mnaenbeskrivningavv�sentligarisker
ochos�kerhetsfaktorer somde f˛retagsoming�r ikoncernenst�r inf˛r. Lag (2007:367)

6 ‰ Omendel�rsrapporthargranskatsavenrevisor, skall�venrevisornsrapport bi-
fogasdel�rsrapporten.
Omdel�rsrapporten inte �rgranskadaven revisor, skall det anges i rapporten.

Lag (2007:367)

10 kap. �verklagande
1 ‰ Beslut av registreringsmyndigheten enligt denna lag f�r ˛verklagas hos allm�n
f˛rvaltningsdomstol. I fr�ga om beslut som avses i 8 kap. 6, 9 och 13 ‰‰ g�ller att
˛verklagande skall ske inom tv�m�nader fr�n dagen f˛r beslutet.
Pr˛vningstillst�ndkr�vsvid ˛verklagande till kammarr�tten. Lag (1999:1112)

2 ‰ har upph�vts genom lag (1999:1112).
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Ikrafttr�dande- och˛verg�ngsbest�mmelser

1995:1554
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 1996.
2. Best�mmelserna i 8 kap., 9 kap. 2 ‰ andra stycket och 10 kap. 2 ‰ skall till�mpas f˛rsta

g�ngen i fr�ga om offentligg˛rande av �rsredovisning, koncernredovisning, revisionsbe-
r�ttelse och del�rsrapport avseende det r�kenskaps�r som inleds n�rmast efter den 31
december 1995.

3. I bolag som avses i 1 kap. 1 ‰ andra stycket lagen (1995:1559) om �rsredovisning i kredit-
institut och v�rdepappersbolag och 1 kap. 1 ‰ andra stycket lagen (1995:1560) om �rsre-
dovisning i f˛rs�kringsf˛retag skall best�mmelserna i 2^6 kap., 9 kap. 1 ‰, 2 ‰ f˛rsta styc-
ket, 3 och 4 ‰‰ samt 10 kap. 1 ‰ till�mpas f˛rsta g�ngen i fr�ga om det r�kenskaps�r som
inledsn�rmast efterden 31 december 1995.

I˛vrigabolagskalldeangivnabest�mmelsernasamt best�mmelsernai 7 kap. till�mpas
f˛rsta g�ngen i fr�ga om det r�kenskaps�r som inleds n�rmast efter den 31 december
1996. Aktiebolag somvid utg�ngen av�r 1997 till�mpat �ldre best�mmelser f�rdockg˛ra
det �ven forts�ttningsvis intill utg�ngen av det sista r�kenskaps�r som inletts f˛re den 1
april 1998. I aktiebolag somharavf˛rts fr�n aktiebolagsregistret senast den 31 december
1997 och iaktiebolag somavf˛rs fr�n aktiebolagsregistret enligt punkten 5 i ˛verg�ngsbe-
st�mmelserna till lagen (1994:802) om�ndring iaktiebolagslagen (1975:1385) efterans˛-
kan som har skett f˛re utg�ngen av oktober 1997 skall de angivna best�mmelserna ˛ver
huvud taget inte till�mpas. Lag (1997:978)

4. F˛rekommer i lag ellerannan f˛rfattningh�nvisning till en f˛reskrift i 11 kap. aktiebolagsla-
gensomharersattsgenomenbest�mmelse idennalag, till�mpasist�llet dennyabest�m-
melsen.

5. Best�mmelsen i 4 kap. 5 ‰ tredje stycket skall inte till�mpasp�nedskrivning somhargjorts
f˛re lagens ikrafttr�dande.

6. Belopp somharavsatts tilluppskrivningsfond f˛re lagensikrafttr�dande f�ranv�ndas�ven
f˛r n˛dv�ndiga nedskrivningar p� anl�ggningstillg�ngar. Om detta g˛rs skall upplysning
omdetta l�mnas i en not.

2004:1173
1. Denna lag tr�der i kraft den 1 januari 2005 och till�mpas f˛rsta g�ngen f˛r r�kenskaps�r

som inleds n�rmast efter den 31 december 2004. Best�mmelserna i 4 kap. 14 f och
14 g ‰‰ f�r dock till�mpas f˛rst f˛r det r�kenskaps�r som inleds n�rmast efter den 31 de-
cember 2010. Lag (2008:1236)

2. Ett f˛retag somuppr�ttar koncernredovisningmed till�mpningavde redovisningsstandar-
der somhar antagits enligt Europaparlamentets och r�dets f˛rordning (EG) nr 1606/2002
av den 19 juli 2002 om till�mpning av internationella redovisningsstandarder f�r f˛ra ˛ver
belopp somikoncernredovisningenharavsatts till kapitalandelsfonden till fritt eget kapital.

2009:34
Denna lag tr�der i kraft den 1 mars 2009 och till�mpas f˛rsta g�ngen f˛r det r�kenskaps�r som
inledsn�rmast efterden 28 februari 2009.

2009:573
Denna lag tr�der ikraft den 1 juli 2009 och till�mpas f˛rstag�ngen f˛rdet r�kenskaps�r somp�-
b˛rjasn�rmast efterden 30 juni 2009.

2009:702
Denna lag tr�der i kraft den 1 augusti 2009.
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Bilaga 1 Uppst�llningsform f˛r balansr�kningen (kontoform)
Tillg�ngar
A. Tecknatmenej inbetalt kapital
B. Anl�ggningstillg�ngar

I Immateriella anl�ggningstillg�ngar
1. Balanseradeutgifter f˛r forsknings- ochutvecklingsarbeten och lik-

nandearbeten
2. Koncessioner, patent, licenser, varum�rken samt liknande r�ttigheter
3. Hyresr�tteroch liknande r�ttigheter
4. Goodwill
5. F˛rskott avseende immateriella anl�ggningstillg�ngar

II Materiella anl�ggningstillg�ngar
1. Byggnaderochmark
2. Maskinerochandra tekniska anl�ggningar
3. Inventarier, verktyg och installationer
4. P�g�endenyanl�ggningaroch f˛rskott avseendemateriella anl�gg-

ningstillg�ngar

III Finansiella anl�ggningstillg�ngar
1. Andelar i koncernf˛retag
2. Fordringar hoskoncernf˛retag
3. Andelar i intressef˛retag
4. Fordringar hosintressef˛retag
5. Andra l�ngfristigav�rdepappersinnehav
6. L�n till del�gare ochandra, till vilka del�gare st�r i s�dant f˛rh�llande

soms�gs i 21 kap. 1 ‰ 3, 4 eller 5 aktiebolagslagen (2005:551)
7. Andra l�ngfristiga fordringar

C. Oms�ttningstillg�ngar
I Varulagerm.m.

1. R�varoroch f˛rn˛denheter
2. Varorunder tillverkning
3. F�rdigavarorochhandelsvaror
4. P�g�endearbete f˛rannansr�kning
5. F˛rskott till leverant˛rer

II Fordringar
1. Kundfordringar
2. Fordringar hoskoncernf˛retag
3. Fordringar hosintressef˛retag
4. �vriga fordringar
5. F˛rutbetalda kostnaderochupplupna int�kter

III Kortfristiga placeringar
1. Andelar i koncernf˛retag
2. �vriga kortfristiga placeringar

IV Kassa ochbank
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Eget kapital, avs�ttningar och skulder
A. Eget kapital,meduppgift omvad somutg˛r fritt eget kapital och bundet eget kapital

Aktiebolag:
I Aktiekapital
II �verkursfond
III Uppskrivningsfond
IV Andra fonder

1. Reservfond
2. Kapitalandelsfond
3. Fond f˛r verkligt v�rde
4. �vrigt

V Balanserad vinst eller f˛rlust
VI —rets resultat

Ekonomiska f˛reningar:
I Inbetalda insatser ochemissionsinsatser

1. Medlemsinsatser
2. F˛rlagsinsatser

II Uppskrivningsfond
III Andra fonder

1. Reservfond
2. Kapitalandelsfond
3. Fond f˛r verkligt v�rde
4. �vrigt

IV Balanserad vinst eller f˛rlust
V —rets resultat

�vriga f˛retag:
I Eget kapital vid r�kenskaps�rets b˛rjan
II Ins�ttningar eller uttagunder �ret
III F˛r�ndringar i kapitalandelsfonden
IV F˛r�ndringar i fonden f˛r verkligt v�rde
V —rets resultat
VI Eget kapital vid r�kenskaps�rets slut

B. Obeskattadereserver
C. Avs�ttningar

1. Avs�ttningar f˛r pensioneroch liknande f˛rpliktelser
2. Avs�ttningar f˛r skatter
3. �vriga avs�ttningar

D. Skulder
1. Obligationsl�n
2. Skulder till kreditinstitut
3. F˛rskott fr�n kunder (f�r�ven redovisas somavdragspost underVarulager

m.m.)
4. Leverant˛rsskulder
5. V�xelskulder
6. Skulder till koncernf˛retag
7. Skulder till intressef˛retag
8. Skatteskulder
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9. �vriga skulder
a) —terbetalningspliktigamedelmottagna avallm�nhetenenligt lagen

(2004:299) om inl�ningsverksamhet
b) Andra skulder

10. Upplupna kostnaderoch f˛rutbetalda int�kter

Poster inomlinjen
St�llda s�kerheter ochansvarsf˛rbindelser
1. Panterochd�rmedj�mf̨ rligas�kerhetersomharst�llts f˛regnaskulderoch f˛r

f˛rpliktelser somredovisas s�somavs�ttningar, varje slag f˛r sig
2. �vriga st�llda panteroch d�rmed j�mf̨ rliga s�kerheter, varje slag f˛r sig
3. Ansvarsf˛rbindelser

a) Pensionsf˛rpliktelser som inte har upptagits bland skulderna eller avs�tt-
ningarnaoch sominteheller har t�ckning ipensionsstiftelses f˛rm˛genhet

b) �vriga ansvarsf˛rbindelser Lag (2005:918)

Bilaga 2 Uppst�llningsform I f˛r resultatr�kning (rapportformmed
kostnadsslagsindelning)
1. Nettooms�ttning
2. F˛r�ndringav varulager
3. Aktiverat arbete f˛regen r�kning
4. �vriga r˛relseint�kter
5. R�varoroch f˛rn˛denheter
6. �vriga externa kostnader
7. Personalkostnader
8. Avskrivningar och nedskrivningar av materiella och immateriella anl�ggnings-

tillg�ngar
9. Nedskrivningaravoms�ttningstillg�ngarut˛ver normala nedskrivningar
10. �vriga r˛relsekostnader
11. Int�kter fr�n andelar i koncernf˛retag
12. Int�kter fr�n andelar i intressef˛retag
13. Int�kter fr�n ˛vriga v�rdepapper och fordringar som �r anl�ggningstillg�ngar

(med s�rskilduppgift om int�kter fr�n koncernf˛retag)
14. �vriga r�nteint�kteroch liknande int�kter (meds�rskilduppgift omint�kter fr�n

koncernf˛retag)
15. Nedskrivningarav finansiella anl�ggningstillg�ngaroch kortfristiga placeringar
16. R�ntekostnaderoch liknandekostnader (meds�rskilduppgift omkostnaderav-

seende koncernf˛retag)
17. Extraordin�ra int�kter
18. Extraordin�ra kostnader
19. Bokslutsdispositioner
20. Skatt p� �rets resultat
21. �vriga skatter
22. —rets resultat Lag (1999:1112)
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Bilaga 3 Uppst�llningsform II f˛r resultatr�kning (rapportformmed
funktionsindelning)
1. Nettooms�ttning
2. Kostnad f˛r s�ldavaror
3. Bruttoresultat
4. F˛rs�ljningskostnader
5. Administrationskostnader
6. �vriga r˛relseint�kter
7. �vriga r˛relsekostnader
8. Int�kter fr�n andelar i koncernf˛retag
9. Int�kter fr�n andelar i intressef˛retag
10. Int�kter fr�n ˛vriga v�rdepapper och fordringar som �r anl�ggningstillg�ngar

(med s�rskilduppgift om int�kter fr�n koncernf˛retag)
11. �vriga r�nteint�kteroch liknande int�kter (meds�rskilduppgift omint�kter fr�n

koncernf˛retag)
12. Nedskrivningarav finansiella anl�ggningstillg�ngaroch kortfristiga placeringar
13. R�ntekostnaderoch liknandekostnader (meds�rskilduppgift omkostnaderav-

seende koncernf˛retag)
14. Extraordin�ra int�kter
15. Extraordin�ra kostnader
16. Bokslutsdispositioner
17. Skatt p� �rets resultat
18. �vriga skatter
19. —rets resultat Lag (1999:1112)
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F˛rordning (1995:1633) omvissa
�rsredovisningsfr�gor
(senast �ndradgenom SFS 2009:39)

Registreringsmyndigheten
1 ‰ Medregistreringsmyndighetenavses i denna f˛rordning Bolagsverket.
F˛rordning (2004:357)

Elektronisk ingivning
1 a ‰ Bolagsverket f�rmeddela f˛reskrifterenligt 8 kap. 3 a ‰ f˛rsta^tredjestyckena
�rsredovisningslagen (1995:1554). F˛rordning (2006:506)

Kung˛rande
2 ‰ Kung˛randeenligt 8 kap. 4 ‰ �rsredovisningslagen (1995:1554) skallskesenast
m�naden efterden d� redovisnings- och revisionshandlingarna hargodtagits av re-
gistreringsmyndigheten.
Kung˛relsen skall inneh�lla uppgift om

1. namn och organisationsnummer p� det bolag som handlingarna avser eller, i
fr�gaomkoncernredovisningeller koncernrevisionsber�ttelse, namnoch orga-
nisationsnummer p�moderbolaget i den koncern somhandlingarna avser,

2. sista dagenavdet r�kenskaps�r somhandlingarna avser, och
3. den tidpunkt d� handlingen gavs in till registreringsmyndigheten samt uppgift

omdiarienummerellermotsvarande �rendebeteckning.

F˛rvaringav ingivnahandlingar
3 ‰ —rsredovisningar, revisionsber�ttelser, bolagsstyrningsrapporter, koncernre-
dovisningar, koncernrevisionsber�ttelserochdel�rsrapportersomhargettsin tillre-
gistreringsmyndighetenenligt 8 kap. 3 ‰, 15 a ‰ f˛rstastycketoch16 ‰ samt 9 kap. 2 ‰
�rsredovisningslagen (1995:1554) f�r f˛ras ˛ver till mikrofilm eller maskinl�sbart
medium.Handlingarna skah�llas tillg�ngliga hos registreringsmyndigheten.
F˛rordning (2009:39)

P�minnelser
4 ‰ Omett bolag somomfattas av 8 kap. 5 ‰ �rsredovisningslagen (1995:1554) inte
hargett in �rsredovisning, revisionsber�ttelse och, i f˛rekommande fall, bolagsstyr-
ningsrapport, koncernredovisning och koncernrevisionsber�ttelse f˛r f˛reg�ende
r�kenskaps�r, ska registreringsmyndigheten p�minna bolaget om skyldigheten att
geins�danahandlingar.P�minnelsenskaskickassenast sexm�naderefterutg�ng-
enav f˛reg�ende r�kenskaps�r. F˛rordning (2009:39)

Underr�ttelserom f˛rseningsavgifter
5 ‰ Om registreringsmyndigheten har fattat ett s�dant beslut som avses i 8 kap. 6
eller 9 ‰ �rsredovisningslagen (1995:1554), skall den genast skriftligen underr�tta
bolaget ombeslutet.

Pr˛vningav tillst�ndsfr�gor
6 ‰ Registreringsmyndighetenskallpr˛va fr�goromtillst�ndsomavsesi 3 kap. 11 ‰
andra stycket, 5 kap. 9 ‰ andra stycket och 7 kap. 17 ‰ �rsredovisningslagen
(1995:1554). F˛rordning (1999:1169)
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Avgifter
7 ‰ F˛r handl�ggning och pr˛vning av ans˛kningar enligt �rsredovisningslagen
(1995:1554) skall avgifter betalasmed f˛ljandebelopp:
a) medgivande att utel�mna uppgift om nettooms�ttningen i resultatr�kningen

(3 kap. 11 ‰ andra stycket), 1.500 kronor, och
b) dispens fr�n uppgiftsskyldighet (5 kap. 9 ‰ andra stycket och 7 kap. 17 ‰), 1.500

kronor.

F˛r registrering i aktiebolagsregistret och kung˛rande av �rsredovisning eller del-
�rsrapport p� annat spr�k �n svenska skall en avgift om 500 kronor f˛r varje s�dant
spr�k betalas.
Avgift skallbetalasn�rans˛kaneller�rsredovisningengesin.Avgiften�terbetalas

inte omhandl�ggningenhar p�b˛rjats. F˛rordning (2006:506)

Indrivningav f˛rseningsavgifter
8 ‰ I fr�ga om f˛rseningsavgifter enligt 8 kap. 5 och 6 ‰‰ �rsredovisningslagen
(1995:1554) finnsdet best�mmelserombeg�ranomindrivningm.m. i 4^9 ‰‰ indriv-
ningsf˛rordningen (1993:1229).Att denbetalningsskyldigeskalluppmanasatt beta-
la fordringen innanans˛kanomindrivningg˛rs framg�rav 3 ‰ n�mnda f˛rordning.
Indrivningbeh˛ver inte beg�ras f˛ren fordran somunderstiger 100 kronorom in-

drivning inte kr�vs fr�n allm�n synpunkt.
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BFNU91:3Redovisningavs�rskild l̨ neskatt p�
pensionskostnaderochavkastningsskatt p�
pensionsmedelvid tryggandegenoms�rskild
redovisningavpensionsskuld
18 och 19 ‰‰ bokf˛ringslagen (1976:125) BFL
F˛ruts�ttningar
Arbetsgivare som utf�st en tj�nstepension �r skattskyldiga enligt lagen (1991:687)
om s�rskild l˛neskatt p� pensionsf˛rm�ner. Den s�rskilda l˛neskatten utg�r p� ett
f˛r varje beskattnings�r s�rskilt framr�knat skatteunderlag. �ven enskild person
ellerd˛dsbo skall i vissa fall betala s�rskild l̨ neskatt.
Arbetsgivare som i sin balansr�kning redovisar skuld under rubriken Avsatt till

pensioner enligt 5 ‰ lagen (1967:531) om tryggande av pensionsutf�stelsem.m. �r
skattskyldiga enligt lagen (1990:661) om avkastningsskatt p� pensionsmedel. Un-
derlaget f˛r avkastningsskatten utg˛rs av pensionsskuldens belopp vid ing�ngen
av beskattnings�ret, s�vitt avser s�dana avs�ttningar som �r avdragsgilla. J�mk-
ning skall dock ske om r�kenskaps�ret �r l�ngre eller kortare �n 12 m�nader eller
ompensionsskulden i sin helhet uppl˛sesunder beskattnings�ret.
Arbetsgivarenskalli f˛retagetssj�lvdeklarationl�mnauppgifteromunderlaget f˛r

s�rskild l˛neskatt och avkastningsskatt. Underlagen fastst�lls vid den �rliga taxer-
ingenoch skatterna specificerasp� slutskattsedeln.Best�mmelserna i taxeringsla-
gen (1990:324) ochuppb˛rdslagen (1953:272) skall till�mpas.L˛neskatten och av-
kastningsskatten �ravdragsgillavid f˛retagets taxering f˛r inkomst.
Fr�gan�r hurdessa skatter b˛r redovisas ibokf˛ringen.

BFNs bed˛mning
L˛neskatten motsvarar, liksom s�rskild l̨ neskatt p� vissa f˛rv�rvsinkomster, den
s.k. skattedelenavsocialavgifterna.Denb˛rd�rf˛rbehandlassomenl̨ nebikostnad
och redovisasbland r˛relsens kostnader i resultatr�kningen.
Bed˛mningen av hur avkastningsskatten b˛r behandlas �r mer komplicerad. F˛-

retagsomtryggarpensionsutf�stelsengenomavs�ttning till konto Avsatt tillpensio-
ner redovisar normalt en h˛gre pensionskostnad �n f˛retag som tecknar pensions-
f˛rs�kringar. Pensionskostnaden f˛r de f˛rstn�mnda f˛retagen best�r av f˛ljande
delkomponenter:
^ pensionsutbetalningar
^ f˛r�ndringav pensionsskulden
^ kreditf˛rs�kringspremie
^ avgift till PRI (Pensionsregistreringsinstitutet)

Eftersom dessa f˛retag inte g˛r n�gra utbetalningar (f˛rutom f˛rs�kringspremien
och PRI-avgiften) i samband med pensionens intj�nande utan f˛rst fr�n och med
den anst�lldes pensionering kan tryggandet genom kontoavs�ttning s�gas utg˛ra
en finansieringsformf˛r f˛retaget.F˛rattuppn�en˛kadj�mf˛rbarhetmellan f˛retag
med kontoavs�ttning och f˛retag som tecknar pensionsf˛rs�kringar redovisar d�r-
f˛r normalt de f˛rstn�mnda sin totala pensionskostnad uppdelad p� r˛relsens kost-
nader och finansiell kostnad. F˛retag som till�mpar FPG/PRI-systemet redovisar
som finansiell kostnadvanligen ett beloppmotsvarande en av FPG (F˛rs�kringsbo-
laget Pensionsgaranti, ˛msesidigt) ochPRI�rligenber�knadr�ntesatsmultiplicerad
med genomsnittlig pensionsskuld. F˛r andra pensioner �n PRI-pensioner f�r mot-
svarande r�ntekostnad ber�knasmed utg�ngspunkt fr�n pensionsf˛rpliktelsens in-
neb˛rd. I b�da fallen redovisas resterandebelopp somr˛relsekostnad.
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Avkastningsskatten debiteras p� grundval av redovisad pensionsskuld och utg˛r
d�rmed ytterligare en kostnad f˛r gjorda pensionsutf�stelser.Den b˛r d�rf˛r adde-
ras till f˛retagens totala pensionskostnad varefter f˛rdelningmellan r˛relsens kost-
naderoch finansiell kostnadg˛rsenligt ovan.
Denvidr�kenskaps�retsslut ber�knadel˛neskattenochavkastningsskattenb˛r i

balansr�kningen redovisas somupplupna kostnader.

BFNU 95:3 Redovisning iavkastningsstiftelser
3 kap. stiftelselagen (1994:1220),SL
Bakgrund
Det somk�nnetecknarenstiftelse�rbl.a. att tillg�ngarna f�ranv�ndasendast p�ett
s�tt som �r f˛renligt med f˛reskrifter i ett stiftelsef˛rordnande. Flertalet stiftelser �r
s.k. avkastningsstiftelser, dvs. stiftelser som tillgodoser sitt syfte genom att ur av-
kastningen l�mna bidrag (anslag).
Den 1 januari 1996 tr�der SL i kraft (se inf˛randelagen, SFS 1994:1221).Genom

SL blir ett stort antal stiftelser bokf˛ringsskyldiga som inte tidigare varit det. Bokf˛-
ringsskyldigheten skall fullg˛ras enligt bokf˛ringslagen (1976:125),BFL, och 3 kap.
SL. Ansvaret f˛r att s� sker �vilar styrelsen eller, vid anknuten f˛rvaltning, f˛rvalta-
ren. Vidare skall enligt 3 kap. 7 ‰ SL bokf˛ringsskyldiga stiftelser ^ med undantag
f˛r vissa s.k. familjestiftelser ^ uppr�tta �rsredovisning.N�gon n�rmare lagregler-
ingav redovisningenhar inteansettsn˛dv�ndig (se prop. 1993/94:9 s. 75).
Bl.a. denstarkaegendomsbindningenhosstiftelseraktualiserarett antalspeciella

redovisningsfr�gor som behandlas i detta uttalande.Uttalandet avser avkastnings-
stiftelser som �r bokf˛ringsskyldiga enligt SL. Insamlingsstiftelser och kollektivav-
talsstiftelseromfattasinte (uttalandet kandockgevissv�gledningi fr�gaoms�dana
och andra stiftelser sominte direkt omfattas avuttalandet). I denm�n det soms�gs i
uttalandet i n�got fall �r of˛renligt med f˛reskrifter i stiftelsef˛rordnandet skall f˛re-
skrifterna, f˛rutsatt att de inte �r lagstridiga, f˛ljas.

BFNs bed˛mning
Resultatr�kningensinneh�ll ochutformning
Iprincip skalluppst�llningeni 18 ‰BFL f˛ljas.Envissanpassningb˛rdockske.Det �r
normalt tillr�ckligt att int�kts- och kostnadsposterna redovisas under rubrikerna
’’Stiftelsens int�kter’’ resp. ’’Stiftelsens kostnader’’. En mer detaljerad uppst�llning
kan ibland vara motiverad, t.ex. om stiftelsen ut˛var n�ringsverksamhet. Eventuell
skattekostnad b˛r alltid redovisas separat. Resultatr�kningen avslutas med raden
’’Redovisat �rsresultat’’.
Som int�kter redovisas bl.a. r�ntor och utdelningar samt s�dana g�vor till en be-

fintlig stiftelse som f�r f˛rbrukas f˛r stiftelse�ndam�let. Som kostnader redovisas
bl.a. allm�nna f˛rvaltningskostnadermend�remot inte l�mnadeanslag (se nedan).
Det �r f˛rn�rvarandevanligt att stiftelserh�nf˛rrealisationsresultat (vinst/f˛rlust)

vidomplaceringav f˛rm˛genhet tilldet bundnakapitalet.Detta skerantingengenom
att beloppet f˛rs direkt dit ellergenomatt realisationsresultatet redovisas i resultat-
r�kningenmen neutraliseras av en annan post, t.ex. under rubriken’’Dispositioner’’.
Det f˛rekommerocks� att avs�ttning till bundet kapitalurden l˛pandeavkastningen
redovisasp�motsvarande s�tt.
Enligt BFNs uppfattning b˛r det redovisade �rsresultatet avse hela resultatet av

f˛rm˛genhetsf˛rvaltningen, dvs. inklusiverealisationsresultatet.Iresultatr�kningen
b˛r inte f˛rekomma n�gon avs�ttning till kapitalet.Detta g�ller oavsett om stiftelsen
f�r l�mnaanslagenbartur l̨ pandeavkastningellerurs�v�ll˛pandeavkastningsom
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realisationsresultat (jfr betr�ffande tolkning av stiftelsef˛rordnanden prop. 1993/
94:9 s. 117 f.). F�r inte hela �rsresultatet anv�ndas beaktas detta vid redovisningen
avdet egna kapitalet.

Balansr�kningensinneh�ll ochutformning
Iprincip skalluppst�llningeni 19 ‰BFL f˛ljas.Tillg�ngarochskulderb˛rnormalt kun-
na tasupp underallm�nt vedertagna rubriker.Eget kapital b˛rdelas in i bundet eget
kapital (s�dant kapital som inte f�r anv�ndas f˛r anslag) och fritt eget kapital. Det
egna kapitalet kan vid behov delas in ytterligare p� l�mpligt s�tt med iakttagande
aveventuella f˛reskrifter i stiftelsef˛rordnandet m.m.
Enligt 19 ‰BFLskall f˛r�ndringarieget kapitalanges.Dessaredovisasl�mpligeni

not.Ett exempelp�en s�dannot angesnedan.

Bundet eget kapital Fritt eget kapital
Beloppvid �rets ing�ng 1.000 200
Redovisat �rsresultat 300
Omf˛ringav realisationsvinster till bundet
eget kapital ˆ 120 ˜ 120
Kapitaliseringav l̨ pandeavkastning ˆ 18 ˜ 18
Beslutadeanslag ˜ 235
Beloppvid �retsutg�ng 1.138 127

J�mf˛relsesiffror i �rsredovisningen
Stiftelser som ut˛var n�ringsverksamhet och moderstiftelser skall �terge resultat-
r�kningenochbalansr�kningen f˛rn�rmast f˛reg�ender�kenskaps�r isin�rsredo-
visning (med undantag f˛r det f˛rsta �r stiftelsen �r bokf˛ringsskyldig). Enligt BFNs
uppfattning b˛r j�mf˛relsesiffror p� motsvarande s�tt l�mnas av samtliga avkast-
ningsstiftelser somskalluppr�tta �rsredovisning.

V�rderingaverh�llnag�vor sominteutg˛rs avpengar
BFL saknar regler f˛r redovisning av g�vor. Fr�gan har inte heller behandlats i SL
eller i f˛rarbetena till lagen. Enligt BFNs uppfattning b˛r en g�va som inte utg˛rs av
pengar tasupp till ett f˛rsiktigt ber�knat marknadsv�rde.
Principenatt g�vor tillen stiftelse skallv�rderas tillmarknadsv�rdet vidg�votillf�l-

let b˛rg�lla �ven f˛r tidigare erh�llnag�vor.Detta f˛ruts�tter im�nga fall att en om-
v�rdering g˛rs i f˛rh�llande till ett p� annat s�tt best�mt v�rde.Det skillnadsbelopp
som framkommer f˛rsdirekt till eget kapital. �rdet f˛renatmed stora sv�righeteratt
best�mmadet vidg�votillf�lletg�llandemarknadsv�rdet f�rist�llet somv�rderings-
tidpunkt anv�ndas ing�ngen av det r�kenskaps�r d� bokf˛ringsskyldighet intr�der.
Ov�sentliga beloppsjusteringar beh˛ver inte g˛ras.

Redovisningav l�mnadeanslag
Enavkastningsstiftelse tillgodosernormalt sina f˛rm�nstagaregenomatt l�mnaan-
slag i formav penningbidrag.Anslagen b˛r inte redovisas somkostnadutan somen
minskning av fritt eget kapital. Bokf˛ring skall ske n�r beslut om anslag fattats. Be-
slutade, ejutbetalda anslag redovisas somskuldunder s�rskild rubrik.
Det f˛rekommeratt utf�stelserg˛rs omanslag som skall utg� under flera �r, t.ex.

f˛r finansiering av en professur eller �terkommande symposier. �r utf�stelsen bin-
dande redovisas hela det beslutade anslaget som skuld. Om utf�stelsen gjorts be-
roende av att anslag skall utg� ur framtida avkastning bokf˛rs anslagen i takt med
att villkoret uppfylls.—terst�endeutf�st belopp tasupp somansvarsf˛rbindelse.
Av 3 kap. 7 ‰ SL framg�ratt uppgift omhur stiftelsens�ndam�lhar fr�mjatsunder

r�kenskaps�ret skall l�mnas i f˛rvaltningsber�ttelsen.
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Redovisningavgemensamt placerad f˛rm˛genhet
Enligt 3 kap. 4 ‰ SL f�ren stiftelsehagemensaml˛pande bokf˛ring f˛r f˛rm˛genhet
somplaceratsgemensamtmedannanstiftelse.I˛vrigtg�ller vanligaregler.Ensepa-
rat bokf˛ring kr�vs s�ledes f˛r aff�rsh�ndelser som inte avser den gemensamma
f˛rm˛genheten. Vidare kr�vs att stiftelsens r�kenskaper avslutas med bokslut, att
�rsredovisninguppr�ttasm.m.
Varje stiftelses del i den sammanlagda, gemensamt placerade, f˛rm˛genheten

skall framg� av balansr�kningen (f˛rdelad p� resp. balanspost). I resultatr�kningen
redovisasandelen iavkastningen (f˛rdeladp�resp. int�ktsslag).Ov�sentligaposter
kan i balansr�kningen redovisas som ’’Andel i gemensamt placerad f˛rm˛genhet’’
och i resultatr�kningen som’’Andel i avkastning av gemensamt placerad f˛rm˛gen-
het’’. Den sammanlagda f˛rm˛genheten och avkastningen av den b˛r redovisas i
not eller bilaga.
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Allm�nna r�d (BFNAR 2002:1)
Till�mpningsomr�de, m.m.
1. Detta allm�nna r�d skall till�mpasav f˛reningar som�rbokf˛ringsskyldigaenligt
2 kap. 2 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078).
Med f˛reningmenas

a) en ideell f˛rening, eller
b) ett registrerat trossamfund eller en registrerad organisatorisk del av s�dant

samfund enligt lagen (1998:1593) om trossamfundmed undantag f˛r Svenska
kyrkan. (BFNAR 2006:14)

2. Vid till�mpningenavdetta allm�nna r�d skall verkligt v�rdebest�mmasutifr�n
a) f˛rs�ljningsv�rdet, eller
b) omen fungerandemarknadsaknas, �teranskaffningsv�rdet.

Om tillg�ngen�ren fastighet f�r, ist�llet f˛r vadsoms�gsi f˛rsta stycket, f˛reningen
utg� ifr�n att taxeringsv�rdet �r 75 procent avdet verkligav�rdet.
Sedvanliga avskrivningar skall alltid beaktas n�r v�rdet p� en materiell anl�gg-

ningstillg�ng skall best�mmasi˛ppningsbalansr�kningen.

V�rden i ˛ppningsbalansr�kningen
3. En f˛rening f�r betr�ffande tillg�ngar som f˛rv�rvats f˛re den 1 januari 2001 i
˛ppningsbalansr�kningenv�lja att taupp tillg�ngarna
a) ifr�n env�rderingber�knadp� anskaffningsv�rdet, eller
b) enligt principernaiBFNAR2001:3,meddeundantagsomangesiandrastycket i

punkten 5.

Om tillg�ngen �ren fastighet f�r anskaffningsv�rdet enligt f˛rsta stycket a) best�m-
mas utifr�n antagandet att taxeringsv�rdet vid f˛rv�rvstillf�llet �r 75 procent av an-
skaffningsv�rdet.
4. Om det �r f˛renat med sv�righeter att fastst�lla det vid f˛rv�rvstillf�llet g�llande
anskaffningsv�rdet f�r ist�llet f˛r vad som s�gs i punkt 3 f˛rsta stycket a) ett scha-
blonm�ssigt ber�knat anskaffningsv�rdeanv�ndas.
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Ett schablonm�ssigt ber�knat anskaffningsv�rde erh�llsgenomatt verkligt v�rde
vid bokf˛ringsskyldighetens intr�de eller f˛r�ndringmultiplicerasmed en indexfak-
tor. Indexfaktorn utg˛rs av konsumentprisindex vid f˛rv�rvstillf�llet dividerat med
konsumentprisindex vid bokf˛ringsskyldighetensintr�de eller f˛r�ndring.

5. En f˛rening, som blir bokf˛ringsskyldig vid en senare tidpunkt �n den 1 januari
2001, skallv�rderamateriella anl�ggningstillg�ngar som f˛rv�rvatsefterden 31 de-
cember 2000 enligt principerna i BFNAR 2001:3.
Vidber�kningenavanskaffningsv�rdetenligt f˛rstastycket f�r f˛reningenv�ljaatt,

ut˛ver ink˛pspriset, enbart inr�kna kostnader f˛r leverans, konsulttj�nster och lag-
fart. I ink˛pspriset ing�ralltid punktskatteroch tullavgifter.

6. Det v�rde som en tillg�ng redovisas till i ˛ppningsbalansr�kningen f�r, oavsett
vad som tidigare angivits i detta r�d, inte ˛verstiga tillg�ngensverkligav�rdevid tid-
punkten f˛r˛ppningsbalansr�kningensuppr�ttande.

Anl�ggningsregistret
7. En materiell anl�ggningstillg�ng skall f˛rtecknas i ett anl�ggningsregister. Det
som �r tillg�ngens anskaffningsv�rde, n�r v�rdet i ˛ppningsbalansr�kningen fram-
r�knas, skall �ven f˛ras in somanskaffningsv�rde ianl�ggningsregistret.
Vad som s�gs i f˛rsta stycket g�ller inte tillg�ng, som efter beaktande av sedvan-

ligaavskrivningar, inte�s�ttsn�got v�rde i˛ppningsbalansr�kningen.F˛r s�dan till-
g�ngbeh˛verendast tidpunkten f˛ranskaffningenanges i registret.

Ikrafttr�dande
8. Detta allm�nna r�d tr�der i kraft den 1mars 2002.

BFNAR 2006:14
Detta allm�nna r�d till�mpas f˛r r�kenskaps�r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.

Motivering
Fr�gan
Fr�n ochmed den 1 januari 2001 skall bokf˛ringslagen (1999:1078),BFL, till�mpas
av bokf˛ringsskyldiga ideella f˛reningar och registrerade trossamfund1. �ven regi-
strerade organisatoriska delar av trossamfund omfattas. Det allm�nna r�det riktar
sig till samtliga dessa kategorier (se punkt 1 i det allm�nna r�det). I b�de r�det och
uttalandet anv�nds termen’’f˛rening’’ f˛r samtliga n�mnda kategorier.
Ideella f˛reningarochregistrerade trossamfundsombedrivern�ringsverksamhet

�r alltid bokf˛ringsskyldiga enligt 2 kap. 2 ‰ fj�rde stycket BFL. Fr�n och med den 1
januari 2007 �r f˛reningar somintebedrivern�ringsverksamhet bokf˛ringsskyldiga
enligt 2 kap. 2 ‰ andrastycketBFLomv�rdet p� tillg�ngarna˛verstigerenochenhalv
miljon kronor. Samtliga bokf˛ringsskyldiga f˛reningar �r ocks� skyldiga att avsluta
den l˛pandebokf˛ringen.N�rden l̨ pandebokf˛ringen skallavslutasmeden�rsre-
dovisning framg�rav 6 kap. 1 ‰BFL.N�rdenl˛panderedovisningen f�ravslutasmed
ett �rsbokslut eller ett f˛renklat �rsbokslut ist�llet f˛r en �rsredovisning framg�r av
6 kap. 3 ‰ BFL.
N�r bokf˛ringsskyldigheten intr�der skall en ˛ppningsbalansr�kning uppr�ttas.

Syftet med en ˛ppningsbalansr�kning �r att visa vilka tillg�ngar och skulder som
finns i f˛reningen d� den lagstadgadebokf˛ringsplikten intr�dereller�ndras.
Den somblir bokf˛ringsskyldig och skall uppr�tta en ˛ppningsbalansr�kning kan

f� problem vid redovisningen av materiella anl�ggningstillg�ngar, s�rskilt om verk-
samheten p�g�tt underen l�ngre tid f˛re bokf˛ringsskyldighetens intr�de.Eftersom
det tidigare inte funnitsn�got kravp�att transaktioner iverksamhetenskallbokf˛ras
kan det im�nga fall vara sv�rt att ta framunderlag till en ˛ppningsbalansr�kning.

1 Svenska kyrkan och dess organisatoriska delar, som undantas fr�n det allm�nna r�det, har andra
˛verg�ngsbest�mmelser�n andra registrerade trossamfund.

BFNAR 2002:1 MATERIELLA ANL�GGNINGSTILLG—NGAR IF�RENINGARM.FL. 451

Redovis-
ning

Far F˛rlag



Vissa f˛reningarkanhauppr�ttat enbokf˛ring�ven tidigare, trotsatt det inte f˛re-
legatn�gon formellskyldighet attg˛radet.Ens�danbokf˛ringkanskeinteialladelar
har utformats i enlighet med de principer som g�ller enligt BFL. Enligt vad Bokf˛-
ringsn�mnden (BFN) harinh�mtatharm�ngaideella f˛reningar f˛ljt v�rderingsprin-
ciper, som kraftigt avviker ifr�n vad somutg˛r god redovisningssed.Ett exempel p�
detta �r principen om’’komih�g-kronan’’. Enligt denna tasmateriella anl�ggningstill-
g�ngar upp till ett v�rde aven krona i balansr�kningen. I ˛vrigt kostnadsf˛rs ink˛pet
av tillg�ngen.
I detta allm�nna r�d behandlas fr�ganomhur ideella f˛reningar skall v�rdera tidi-

gare f˛rv�rvademateriella anl�ggningstillg�ngar i˛ppningsbalansr�kningen.R�det
behandlar inte materiella tillg�ngar som erh�llits i g�va2.Vidare behandlas hur till-
g�ngarna skall tasupp iett anl�ggningsregister.

G�llande r�tt, m.m.
Enligt 4 kap. 1 ‰ 4BFL�r f˛retagskyldigaatt uppr�ttaen˛ppningsbalansr�kning.F˛-
retagenskall, enligt 4 kap. 3 ‰ f˛rsta stycket BFL, uppr�tta˛ppningsbalansr�kningen
n�r bokf˛ringsskyldighet intr�dereller n�rgrunden f˛ren s�dan skyldighet �ndras.
Viduppr�ttandet aven˛ppningsbalansr�kningg�ller 6 kap. 4 ‰ andrastycket BFLi

till�mpligadelar (se 4 kap. 3 ‰ andra stycket BFL).D�r finnsh�nvisningar tillvissapa-
ragrafer i �rsredovisningslagen (1995:1554), —RL.Vad g�ller anskaffningsv�rde f˛r
anl�ggningstillg�ngaroch avskrivningstid finns en h�nvisning till 4 kap. 3^4 ‰‰ —RL.
I den f˛rstn�mnda paragrafen anges att anl�ggningstillg�ng skall tas upp till belopp
motsvarandeutgifterna f˛r tillg�ngensf˛rv�rveller tillverkning (anskaffningsv�rdet).
I anskaffningsv�rdet f˛ren f˛rv�rvad tillg�ng skall, ut˛ver ink˛pspriset, utgifter som
�r direkt h�nf˛rliga till f˛rv�rvet tasmed.Vidare anges att bl.a. utgifter f˛r v�rdeh˛-
jande f˛rb�ttringar av anl�ggningstillg�ngar f�r tas med i anskaffningsv�rdet. Av
4 kap. 4 ‰ —RL framg�r att anl�ggningstillg�ngar med begr�nsad nyttjandeperiod
skall skrivas av systematiskt ˛verdenna period.
BFN har i sitt allm�nna r�d om redovisning av materiella anl�ggningstillg�ngar

(BFNAR 2001:3)3 bl.a. behandlat fr�gan om anskaffningsv�rde f˛r materiella an-
l�ggningstillg�ngar.Till det allm�nna r�det harenv�gledningocks� framtagits.
En materiell anl�ggningstillg�ng skall redovisas som tillg�ng i balansr�kningen

om det p� basis av tillg�nglig information �r sannolikt att den framtida ekonomiska
nytta som �r f˛rknippadmed innehavet kommeratt komma f˛retaget till del och an-
skaffningsv�rdet f˛r tillg�ngen kanber�knasp�ett tillf˛rlitligt s�tt.Dessa kriterier�r
vanligtvisuppfylldad�deekonomiskariskeroch f˛rdelarsom�r f˛rknippademedin-
nehavet i allt v�sentligt ˛verg�tt p� denbokf˛ringsskyldiga.
Anskaffningsv�rdet utg˛rs av ink˛pspriset inklusive tullavgifter och punktskatter

samt kostnader, som�rdirekt h�nf˛rbara f˛ratt bringa tillg�ngenp�platsoch iskick
f˛r att utnyttjas i enlighet med syftet med anskaffningen. Fr�n ink˛pspriset skall av-
drag ske f˛r eventuella varurabatter, bonus och liknande liksom f˛r rabatter i form
av onormalt f˛rdelaktiga betalningsvillkor. Exempel p� direkt h�nf˛rbara kostnader
�r
x kostnader f˛r iordningst�llandeavplats elleromr�de f˛r installationelleruppf˛-

randeav tillg�ngen,
x leveransochhantering,
x installation, samt
x konsulttj�nster s�somarkitekt-, ingenj˛rs- och juristtj�nsteroch lagfart.

2 Betr�ffande v�rdering av vissa g�vor, se BFNAR 2002:2.
3 BFN hargenom BFNAR 2001:3 angett hur Redovisningsr�dets rekommendation RR 12Materiella an-
l�ggningstillg�ngar skall till�mpas i n�ringsdrivande icke-noterade f˛retag som inte valt att till�mpa RR
12.
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F˛rv�ntade utgifter f˛r nedmontering och bortforsling av tillg�ngen och �terst�llan-
de av plats eller omr�de d�r tillg�ngen varit installerad respektive uppf˛rd beh˛ver
inte inkluderas ianskaffningsv�rdet.
Administrationskostnaderochandraallm�nnaomkostnader f�r inte inr�knasian-

skaffningsv�rdet f˛rmateriella anl�ggningstillg�ngaromde inte�rdirekt h�nf˛rbara
till anskaffningen eller motsvarar utgifter f˛r att bringa tillg�ngarna till dess tillst�nd
och plats p� balansdagen. Utgifter f˛r provk˛rning och intrimning r�knas inte heller
in i anskaffningsv�rdet om de inte ing�r som ett led i att skapa en produktionsf�rdig
tillg�ng.L˛pandedriftsf˛rluster somuppst�r iett inledningsskede innananl�ggning-
enn�r planerad driftsniv� skall belasta resultatet.

Bed˛mning
Allm�nnautg�ngspunkter
N�r en f˛rening blir bokf˛ringsskyldig skall en ˛ppningsbalansr�kning uppr�ttas.
Tanken �ratt ˛ppningsbalansr�kningen skall vara en utg�ngspunkt f˛r den framtida
lagregleradebokf˛ringen.En˛ppningsbalansr�kningsomuppr�ttasvidbokf˛rings-
skyldighetens intr�de saknar principiellt samband med den eventuella redovisning
av verksamheten som skett dessf˛rinnan. N�r bokf˛ringsskyldigheten intr�der av-
slutas d�rf˛rden tidigare bokf˛ringen.
Vad som anges i detta allm�nna r�d kan inneb�ra att tillg�ngarna i ˛ppningsba-

lansr�kningengesett h˛grev�rde �ndehaft i den frivilliga bokf˛ringen.Hurde diffe-
renser som d�uppst�r skall hanteras regleras inte i detta r�d och inte heller i annan
redovisningsnormeringeller lagstiftning.Detta �r ist�llet en fr�ga somvarje f˛rening
f�r besluta om.

Anskaffningsv�rdet
Det huvudsakliga problemsombehandlas i det allm�nna r�det �r hur tillg�ngar som
f˛rv�rvats f˛re den 1 januari 2001 skall v�rderas.M�nga s�dana tillg�ngar har san-
nolikt f˛rv�rvats f˛r l�nge sedanochunderlaget kanvara bristf�lligt.
I punkt 3 i det allm�nna r�det angesatt en f˛rening i˛ppningsbalansr�kningen f�r

ta upp tillg�ngar som f˛rv�rvats f˛re den 1 januari 2001 antingen enligt de principer
som numera normalt g�ller f˛r v�rdering av materiella anl�ggningstillg�ngar (se
BFNAR2001:3) eller tillannat v�rdesomutg�r fr�nprincipenomanskaffningsv�rde.
�vendensomv�ljeratt till�mpaBFNAR2001:3 f�r vissa l�ttnader i till�mpningens�-
vitt avser ˛ppningsbalansr�kningen (se punkterna 3 b och 5 andra stycket i det all-
m�nna r�det).
Att en f˛reningkanutg� fr�nanskaffningsv�rdet (sepunkt 3 a idet allm�nnar�det)

inneb�rkonkret f˛ljande.En f˛reningkananv�ndasigavanskaffningsv�rdet isin tidi-
garebokf˛ring, omdenbokf˛rt enmateriellanl�ggningstillg�ngmedutg�ngspunkt i
vadsomeng�ngi tidenbetaladesf˛rdenna.Dettag�ller�venomf˛reningeninteak-
tiverat kostnader som normalt skall medr�knas i anskaffningsv�rdet, s�som leve-
ranskostnad samt kostnad f˛r konsulttj�nster och lagfart. Det spelar heller inte n�-
gon roll att f˛reningen ber�knat ink˛pskostnaden p� s�tt som avviker fr�n vad som
normalt g�ller, t.ex. genomatt kostnadsf˛ra tullareller punktskatter.
Att redovisningen skall ha utg�tt ifr�n en v�rdering ber�knad p� anskaffningsv�r-

det inneb�ratt principenom’’komih�g-kronan’’intekangodtas.Eftersomdennaprin-
cip inte p� n�got s�tt ansluter till ett anskaffningsv�rde, kan den inte anses f˛renlig
medgodredovisningssed.Omen f˛reninghar tillg�ngar somv�rderatsenligt princi-
pen om’’komih�g-kronan’’m�ste allts� en omv�rdering ske i enlighet med de princi-
per somanges i det allm�nna r�det.
Efter att ha fastst�llt anskaffningsv�rdet m�ste f˛reningen ocks� beakta sedvan-

liga avskrivningar (se punkt 2 tredje stycket i det allm�nna r�det). F˛rst efter att f˛r-
eningen r�knat av avskrivningarna fr�n anskaffningsv�rdet f�r den det v�rde som
skall tasupp i˛ppningsbalansr�kningen som tillg�ngsv�rde.
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Schablonmetod f˛ratt ber�kna anskaffningsv�rdet
Vissa ideella f˛reningar saknar sannolikt uppgifter om anskaffningsv�rde.Enligt det
allm�nna r�det kanen schablonmetod till�mpas, omdet f˛religger sv�righeteratt ta
framanskaffningsv�rdet vid f˛rv�rvstillf�llet (se punkt 4 i det allm�nna r�det).
Bed˛mningen av n�r schablonmetoden beh˛veranv�ndas f�r inte vara alltf˛r re-

striktiv. Anskaffningsv�rdet f˛r tillg�ngar som f˛rv�rvats f˛rmer�n tio �r sedan kan
vanligen best�mmas med hj�lp av schablonregeln, inte minst mot bakgrund av att
inte ens bokf˛ringsskyldiga m�ste bevara r�kenskapsmaterial under l�ngre tid.4

D�remot tordemetodenoftast intebli till�mpligvidv�rderingav fastigheter.Idetta fall
torde det vara relativt enkelt att ta framuppgifterom fastighetens taxeringsv�rdevid
f˛rv�rvstidpunkten. I s�dana fall kan anskaffningsv�rdet vid f˛rv�rvstidpunkten be-
r�knasmedutg�ngspunkt iatt taxeringsv�rdet utg˛r 75 procent avanskaffningsv�r-
det (se vidare andra stycket i punkt 3 i det allm�nna r�det samt avsnittet S�rskilt om
v�rderingav fastigheter nedan).
Schablonmetodeninneb�ratt f˛reningarnakanutg�ifr�n tillg�ngensverkligav�r-

de vid ing�ngen av det r�kenskaps�r d� bokf˛ringsskyldighet intr�der. I dessa fall
m�stedock f˛reningenjusterav�rdetgenomattg˛raenindexnedr�kning.Genomin-
dexnedr�kningen fastst�lls ett schablonm�ssigt best�mt v�rde som kan anv�ndas
somanskaffningsv�rde.
F˛r att kunna r�kna fram ett schablonm�ssigt best�mt anskaffningsv�rde m�ste

f˛rst en indexfaktor tas fram.Dettag˛rsgenomatt konsumentprisindex (KPI)5 s�tts
in i f˛ljande formel:

KPI vid f˛rv�rvstillf�llet dividerat med KPI vid bokf˛ringsskyldighetens intr�de eller f˛r�ndring =
indexfaktorn.

Ett schablonm�ssigt best�mt anskaffningsv�rde kand�refter r�knas frammedhj�lp
av f˛ljande formel:

Verkligt v�rde vid tidpunkten f˛r bokf˛ringsskyldighetens intr�de eller f˛r�ndring multiplicerat
med indexfaktorn = schablonv�rdet.

Avpunkt 2 a framg�rattmedverkligt v�rdemenasi f˛rstahand f˛rs�ljningsv�rdet p�
en fungerande marknad.Vid en v�rdering som utg�r ifr�n f˛rs�ljningsv�rdet �r ut-
g�ngspunkten det belopp till vilket tillg�ngen skulle kunna ˛verl�tasmellan kunniga
parter som �r oberoende av varandra och somhar ett intresse av att transaktionen
genomf̨ rs.Om det saknas en fungerandemarknad �r verkligt v�rde likamed �ter-
anskaffningsv�rdet (se punkt 2 b i det allm�nna r�det). Detta kan ofta vara fallet f˛r
tillg�ngar i f˛reningar, eftersomf˛reningarnaintes�llanharbehovavunikaellerspe-
cialkonstrueradetillg�ngarisinverksamhet.Exempelp� tillg�ngarsomkanvarauni-
ka eller specialkonstruerade �r kyrkoorglar. I dessa fall finns oftast inte en fungeran-
de marknad, vilket inneb�r att f˛rs�ljningsv�rdet inte kan anv�ndas. —teranskaff-
ningsv�rdet m�ste ocks� anv�ndas n�refterfr�gan p� tillg�ngen �r svag, dvs. mot-
svarande tillg�ngar oms�tts aldrig eller mycket s�llan p� marknaden. Inte heller i
detta fall f˛religgeren fungerandemarknad.
Fr�n det schablonm�ssigt best�mda anskaffningsv�rdet skall sedan sedvanliga

avskrivningardras (se punkten 2 tredje stycket).D�reftererh�lls det v�rde somskall
tasupp i˛ppningsbalansr�kningen.

Takregel f˛r v�rderingen i˛ppningsbalansr�kningen
Ipunkt 6 idet allm�nnar�det finnsentakregel f˛r v�rderingen.Ipunktenangesatt det
v�rde f˛r tillg�ngen som redovisas i ˛ppningsbalansr�kningen inte f�r ˛verstiga
verkligt v�rde vid tidpunkten f˛r ˛ppningsbalansr�kningens uppr�ttande. Regeln

4 Se BFNAR 2000:5 R�kenskapsinformationoch dessarkivering.
5 Statistiska centralbyr�n har tagit fram KPI-v�rden (levnadskostnadsindex) fr�n 1830 och fram�t. Se-
naste tabellen f˛r konsumentprisindex har bas�r 1980.
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har tagits fram f˛ratt f˛reningarna annars i vissa fall genast skulle st� inf˛ren pr˛v-
ningavnedskrivningsbehovn�r f˛rsta bokslutet tas fram.Genom takregeln f˛rhind-
ras en ˛verv�rdering, vilket minskar risken f˛r att nedskrivningar genast m�ste g˛-
ras.

Anl�ggningsregister
I sambandmed att en ˛ppningsbalansr�kning tas fram uppkommer �ven fr�gor om
hur materiella anl�ggningstillg�ngar skall tas upp i ett anl�ggningsregister. Enligt
punkt 7 i det allm�nna r�det skall f˛reningen anv�nda det anskaffningsv�rde, som
var utg�ngspunkt vid ber�kningen i ˛ppningsbalansr�kningen, �ven i anl�ggnings-
registret.En f˛reningsomanv�nt sigavschablonregeln f˛ratt ta framett v�rde i˛pp-
ningsbalansr�kningen skall s�ledes anv�nda det schablonm�ssigt best�mda an-
skaffningsv�rdet �ven i anl�ggningsregistret. Betr�ffande tillg�ngar som �r helt av-
skrivnagesvissa l�ttnader (se andra stycket ipunkt 7 ochn�sta avsnitt).

S�rskilt om tillg�ngar somkananseshelt avskrivna n�r
˛ppningsbalansr�kningenuppr�ttas
I ˛ppningsbalansr�kningen skall sedvanliga avskrivningar beaktas n�r v�rdet fast-
st�lls (punkt 2 tredje stycket i det allm�nna r�det). Detta inneb�r att tillg�ngen skall
tasupp tillett v�rde sommotsvarar vadsom�terst�r sedan sedvanliga avskrivning-
ar beaktats.Omdet konstateras att en tillg�ng efter sedvanliga avskrivningar, skulle
havarit helt avskrivenvid den tidpunkt d� ˛ppningsbalansr�kningen skalluppr�ttas,
skalln�got v�rde i˛ppningsbalansr�kningen s�ledes inteanges.
�ven en tillg�ng, som anses vara helt avskriven n�r ˛ppningsbalansr�kningen

uppr�ttas, skall f˛rtecknas i ett anl�ggningsregister. I detta fall beh˛verdock varken
anskaffningsv�rde eller avskrivningar anges i registret. Uppgifter om att tillg�ngen
finnsochn�rdenanskaffades�r tillr�ckliga.

S�rskilt omv�rderingav fastigheter
F˛r byggnader till�mpas l�nga avskrivningstider. Mark skall ˛verhuvudtaget inte
skrivas av. Det inneb�r att en f˛rening oftast m�ste ta fram anskaffningsv�rden be-
tr�ffande sina fastigheter, �venom fastigheterna anskaffats f˛rmycket l�nge sedan.
Uppgifterom faktiska anskaffningsv�rden kan im�nga fall saknas.
Avpunkt 2 andra stycket ochpunkt 3 andra stycket idet allm�nnar�det framg�ratt

man vid fastst�llande av v�rden p� fastigheter kan utg� ifr�n taxeringsv�rdet.Taxe-
ringsv�rdet �r uppdelat i tv� delar, ett markv�rde och ett byggnadsv�rde. Skall t.ex.
endast ett v�rde p�mark fastst�llas anv�nds den del av taxeringsv�rdet somutg˛r
markv�rdet.
I f˛rsta hand b˛r fastighetens taxeringsv�rde vid f˛rv�rvstillf�llet anv�ndas som

utg�ngspunkt. F˛reningar skall d� utg� ifr�n att taxeringsv�rdet motsvarar 75 pro-
cent avanskaffningsv�rdet (se punkt 3 andra stycket i det allm�nna r�det).
En byggnad kan sakna taxeringsv�rde vid f˛rv�rvstillf�llet men ha �satts ett vid

tidpunkten d� skyldighet att uppr�tta ˛ppningsbalansr�kning intr�der. I detta fall kan
det sistn�mnda taxeringsv�rdet anv�ndas f˛r att fastst�lla ett schablonm�ssigt be-
r�knat anskaffningsv�rdeenligt punkten 4 (idetta fallm�stegivetvisenindexnedr�k-
ningg˛ras).�ven i detta fall skall f˛reningar utg� ifr�n att taxeringsv�rdet motsvarar
75 procent avdet verkligav�rdet (punkt 2 andra stycket i det allm�nna r�det).

F˛reningar somblir bokf˛ringsskyldigaefterden 1 januari 2001
Idet allm�nnar�det finnsenskillnadmellans�dana f˛reningar somblevbokf˛rings-
skyldiga den 1 januari 2001 och s�dana som blir bokf˛ringsskyldiga efter detta da-
tum. Den sistn�mnda kategorin skall till�mpa BFNAR 2001:3 betr�ffande tillg�ngar
som f˛rv�rvatsefterden 31 december 2000.F˛reningarnab˛rdock idetta fallgene-
rellt kunna undantas fr�n vissa krav betr�ffande framr�knande av anskaffningsv�r-
den, n�r v�rdeni˛ppningsbalansr�kningenskallbest�mmas.Avpunkt 5 andra styc-
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ket i det allm�nna r�det f˛ljer s�ledes att ^ ut˛ver ink˛pspriset ^ enbart kostnader
f˛r leverans, konsulttj�nster och lagfart beh˛ver beaktas n�r anskaffningsv�rdet
framr�knas. I ink˛pspriset ing�r �ven punktskatter och tull som belastat varan.Med
konsulttj�nster f˛rst�stj�nsterutf˛rdaavarkitekter, ingenj˛rer, juristerochliknande.
Betr�ffande tillg�ngar som f˛rv�rvats f˛re den 1 januari 2001 g˛rs ingen skillnad

mellan f˛reningar som blev bokf˛ringsskyldiga den 1 januari 2001 och f˛reningar
somblir bokf˛ringsskyldiga f˛rst senare.

Exempel
Exempel 1 ^ Inventarier, d�r uppgift omanskaffningsv�rdena finns
En f˛rening, somblir bokf˛ringsskyldigenligt BFLden 1 januari 2001, harunderalla
�r f˛rt enmanuell f˛rteckning˛ver sina inventarier.I f˛rteckningen finnstillg�ngarna
upptagnamed uppgifter om anskaffningsv�rden.F˛rteckningen haransetts vara en
del av f˛reningensbokf˛ring och har f˛r tidigare �r bifogats uppr�ttade �rsbokslut.
F˛reningenhar inte inr�knat kostnader f˛r leveransianskaffningsv�rdena.
F˛reningenhar idetta fallm˛jlighet att utg� fr�n deanskaffningsv�rdenmanangi-

vit i denmanuella f˛rteckningen. Inventarierna f˛ruts�tts skrivas av p� fem�r.
Efter beaktande av sedvanliga avskrivningar f�r f˛reningen f˛ljande v�rden, som

tasupp i˛ppningsbalansr�kningen:

Inventarier, som
har f˛rtecknats
manuellt

Ink˛ps�r Anskaffnings-
v�rde

Ackumulerade
avskrivningar

V�rde som tas
upp i ˛ppnings-
balansr�kning-
en

Kopiator 1994 20.000 20.000 0
Bil 1997 200.000 160.000 40.000
Dator 1998 20.000 12.000 8.000
Diversem˛bler 1999 10.000 4.000 6.000
SUMMA ˜ 250.000 196.000 54.000

F˛reningen �r ocks� skyldig att uppr�tta ett anl�ggningsregister. I detta anges de
uppgifter om ink˛ps�r, anskaffningsv�rde och ackumulerade avskrivningar som lis-
tats i tabellen ovan (i praktiken kan f˛reningen utg� ifr�n sin tidigare f˛rdamanuella
f˛rteckning).Betr�ffandekopiatorn, som�sattsv�rdet 0 kr i˛ppningsbalansr�kning-
en, beh˛ver enbart uppgift om anskaffnings�ret 1994 finnas med i anl�ggningsre-
gistret.

Exempel 2 ^ V�rdering avbyggnader
En f˛reninghar tidigare inte varit bokf˛ringsskyldig.F˛reningen har i sin tidigare re-
dovisning kostnadsf˛rt ink˛penav tv� byggnader, medundantag f˛r 1 kr f˛r respek-
tive byggnad som tagits upp i balansr�kningen.6 F˛reningen blir bokf˛ringsskyldig
enligt BFLden 1 januari 2001.F˛reningenm�steisin˛ppningsbalansr�kning ta fram
v�rdena p� byggnaderna den 31 december 2000.
Enavbyggnadernak˛ptes i januari 1971.F˛reningen saknar idaghelt eget under-

lag f˛r att bed˛ma fastighetens verkliga v�rde vid f˛rv�rvstillf�llet. F˛reningen kon-
taktar d�rf˛r skattemyndigheten som upplyser att taxeringsv�rdet �r 1971 var
1.250.000 kr. Av detta v�rde utgjorde 750.000 kr byggnadsv�rde. Eftersom taxe-
ringsv�rdet anses vara 75 procent av anskaffningsv�rdet kan byggnadens anskaff-
ningsv�rdevid f˛rv�rvstillf�llet best�mmas till 1.000.000 kr (750.000 ¯ 100/75). Av-
skrivningstiden f˛r byggnadenbest�mstill 50 �r, vilket inneb�renavskrivningp� tv�
procent per �r. F˛reningen f�r efter beaktande av sedvanliga avskrivningar (30 �rs
avskrivningar p� tv� procent inneb�r ackumulerade avskrivningar p� 600.000 kr)

6 Betr�ffande v�rdering avmarken, se exempel 3.
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ett v�rde p� 400.000 kr, som tas upp som v�rde i ˛ppningsbalansr�kningen (se ta-
bellennedan).

Utg�ngspunkt f˛r ber�kningen Ber�knat
anskaffnings-
v�rde

Ackumulerade
avskrivningar
(2 % per �r)

V�rde i ˛pp-
ningsbalans-
r�kningen

Taxeringsv�rdet 1971¯100/75 1.000.000 kr 600.000 kr 400.000 kr

I anl�ggningsregistret anger f˛reningenatt anskaffningsv�rdet �r 1.000.000 kr, dvs.
samma anskaffningsv�rde som l�g till grund f˛r v�rdet i ˛ppningsbalansr�kningen,
samt att ackumuleradeavskrivningar�r 600.000 kr, se tabellen ovan.
Den andra byggnaden f˛rv�rvades i januari 1981. Fastigheten saknar taxerings-

v�rdeb�devid f˛rv�rvstillf�llet ochvid tidpunkten f˛r bokf˛ringsskyldighetensintr�-
de. F˛reningen saknar �ven i ˛vrigt uppgifter om verkligt v�rde vid f˛rv�rvstidpunk-
ten. Byggnaden �r specialkonstruerad f˛r f˛reningens verksamhet, s� det �r sv�rt
att fastst�lla ett f˛rs�ljningsv�rde �ven i dagsl�get. —teranskaffningsv�rdet den 31
december 2000 bed˛msvara 200.000 kr.
I denna situation har f˛reningen r�tt att r�kna fram ett schablonm�ssigt anskaff-

ningsv�rde.F˛reningen r�knar f˛rst framen indexfaktorgenomatt ta fram KPI-v�r-
dena f˛r f˛rv�rvstillf�llet (KPI januari 1981 �r 107,2) och tidpunkten f˛r bokf˛rings-
skyldighetens intr�de (KPI december 2000 �r 262,5)7. Indexfaktorn best�ms till
(107,2/262,5 =) 0,4084.F˛ratt f� framett schablonm�ssigt ber�knat anskaffnings-
v�rdemultipliceras �teranskaffningsv�rdet med indexfaktorn (200.000 ¯ 0,4084 =)
81.680 kr. Det schablonm�ssiga anskaffningsv�rdet blir, efter avrundning till n�r-
mastehelt tusentalkronor, 82.000 kr.Avskrivningstidenbest�mstill 50 �r, vilket inne-
b�r att byggnaden skrivs avmed tv� procent per �r. Efter att ha beaktat sedvanliga
avskrivningar (20 �rs avskrivningar p� tv� procent inneb�r ackumulerade avskriv-
ningarp� 32.800 kr) f�r f˛reningenett restv�rdep� 49.200 kr, somanv�ndssomv�r-
dep� byggnaden i˛ppningsbalansr�kningen, se tabellennedan.

Utg�ngspunkt f˛r ber�kningen Anskaffnings-
v�rde (scha-
blonm�ssigt
ber�knat)

Ackumulerade
avskrivningar
(2 %per �r)

V�rde i ˛pp-
ningsbalans-
r�kningen

—teranskaffningsv�rde 200.000 kr
somindexnedr�knas

82.000 kr 32.800 kr 49.200 kr

Ianl�ggningsregistret tar f˛reningenupp 82.000 kr somanskaffningsv�rde.Detta �r
likamed det schablonm�ssiga anskaffningsv�rde, som f˛reningenutgick ifr�n i v�r-
deringen i ˛ppningsbalansr�kningen (se tabellen ovan). F˛reningen tar ocks� upp
32.800 kr somackumuleradeavskrivningar i registret.
Tips!Statistiskacentralbyr�n (SCB) har tabeller f˛r KPI/levnadskostnadsindexp�

sinhemsidawww.scb.se.Det �r viktigt att KPI-v�rdenatasfr�nsammaKPI-tabellvid
framr�knandet av indexfaktorn. F˛r att f˛renkla ber�kningen av det schablonm�s-
siga anskaffningsv�rdet kan f˛reningen anv�nda sig av SCBs program ’’prislathun-
den’’, somfinnsp�SCBshemsida.Omf˛reningeniexemplet anv�nt sigavprislathun-
den hade den bara beh˛vt mata in �teranskaffningsv�rdet samt de relevanta tid-
punkterna (g�votillf�llet respektive bokf˛ringsskyldighetens intr�de). Prislathunden
haded�reftergjort ber�kningenenligt en formelsomgerdet v�rdesomavsesipunkt
4 andra stycket i det allm�nna r�det.

7 KPI-tabellmed bas�r 1980 haranv�nts i exemplet.
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Exempel 3 ^ V�rdering avmark
F˛reningen i exempel 2 �ger�ven denmark som den f˛rsta byggnaden st�r p�.An-
skaffningsv�rdena p�marken ber�knas separat eftersom f˛reningen inte skall g˛ra
n�gra avskrivningar p� marken. Betr�ffande marken utg�r f˛reningen ifr�n den del
av taxeringsv�rdet sommotsvararmarkv�rdet, dvs. 500.000 kr.Eftersomtaxerings-
v�rdet f�r anses vara 75 procent av anskaffningsv�rdet kan anskaffningsv�rdet p�
marken vid f˛rv�rvstillf�llet, efter avrundning, best�mmas till 667.000 kr (500.000
¯ 100/75).Detta v�rde tas upp i ˛ppningsbalansr�kningen.Det �rocks� detta v�rde
som tasupp somanskaffningsv�rde ianl�ggningsregistret.
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Allm�nna r�d (BFNAR 2002:2)
Till�mpningsomr�de, m.m.
1. Detta allm�nna r�d skall till�mpasav f˛reningar som�rbokf˛ringsskyldigaenligt
2 kap. 2 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078).
Med f˛reningmenas

a) en ideell f˛rening, eller
b) ett registrerat trossamfund eller en registrerad organisatorisk del av s�dant

samfund enligt lagen (1998:1593) om trossamfundmed undantag f˛r Svenska
kyrkan. (BFNAR 2006:15)

2. Medg�vaavsesentillg�ngsomutankravp�motprestationl�mnastillen f˛rening
fr�n engivare.
Detta allm�nna r�d skall inte till�mpasp�g�va somutg˛r

a) en finansiell anl�ggningstillg�ng,
b) enpenningg�va,
c) eng�va i formav ideella arbetsinsatser, eller
d) eng�va, som f˛reningenavseratt genast gebort till annan.

3. Verkligt v�rde betr�ffande tillg�ng, som utg˛r en materiell anl�ggningstillg�ng,
skall best�mmasutifr�n
a) f˛rs�ljningsv�rdet, eller
b) omen fungerandemarknadsaknas, �teranskaffningsv�rdet.

Omtillg�ngen�ren fastighet f�r, ist�llet f˛r vadsoms�gsi f˛rsta stycket, en f˛rening
utg� ifr�n att taxeringsv�rdet �r 75 procent avdet verkligav�rdet.
Omen tillg�ngutg˛renoms�ttningstillg�ng�r verkligt v�rde detsamma somnet-

tof˛rs�ljningsv�rdet, n�mligen f˛rs�ljningsv�rdet efteravdrag f˛rber�knade f˛rs�lj-
ningskostnaderochmedbeaktandeav inkurans.

V�rden i ˛ppningsbalansr�kningen
4. Enideell f˛reningskalli˛ppningsbalansr�kningentauppeng�va tilldessverkliga
v�rdevid g�votillf�llet.
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Om g�van utg˛r en materiell anl�ggningstillg�ng skall �ven sedvanliga avskriv-
ningar beaktasn�r v�rdet i ˛ppningsbalansr�kningenanges.

5. Om det �r f˛renat med sv�righeter att best�mma verkligt v�rde vid g�votillf�llet
f�r ist�llet f˛r vadsoms�gsipunkt 4 f˛rsta stycket ett schablonm�ssigt ber�knat an-
skaffningsv�rdebest�mmas.
Ett schablonm�ssigt ber�knat anskaffningsv�rde erh�llsgenomatt verkligt v�rde

vid bokf˛ringsskyldighetens intr�de eller f˛r�ndringmultiplicerasmed en indexfak-
tor. Indexfaktorn utg˛rs av konsumentprisindex vid g�votillf�llet dividerat med kon-
sumentprisindex vid bokf˛ringsskyldighetensintr�de eller f˛r�ndring.

6. Det v�rde som en tillg�ng redovisas till i ˛ppningsbalansr�kningen f�r, oavsett
vad som tidigare angivits i detta r�d, inte ˛verstiga tillg�ngensverkligav�rdevid tid-
punkten f˛r˛ppningsbalansr�kningensuppr�ttande.

Anl�ggningsregistret
7. En tillg�ng, som utg˛r en materiell anl�ggningstillg�ng, skall f˛rtecknas i ett an-
l�ggningsregister.Det som�r tillg�ngensanskaffningsv�rde, n�r v�rdet i ˛ppnings-
balansr�kningen framr�knas, skall �ven f˛ras in som anskaffningsv�rde i anl�gg-
ningsregistret.
Vad som s�gs i f˛rsta stycket g�ller inte tillg�ng, som efter beaktande av sedvan-

ligaavskrivningar, inte�s�ttsn�got v�rde i˛ppningsbalansr�kningen.F˛r s�dan till-
g�ngbeh˛verendast tidpunkten f˛ranskaffningenanges i registret.

Ikrafttr�dande
8. Detta allm�nna r�d tr�der i kraft den 1mars 2002.

BFNAR 2006:15
Detta allm�nna r�d till�mpas f˛r r�kenskaps�r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.

Motivering
Fr�gan
Fr�n ochmed den 1 januari 2001 skall bokf˛ringslagen (1999:1078),BFL, till�mpas
av bokf˛ringsskyldiga ideella f˛reningar och registrerade trossamfund1. �ven regi-
strerade organisatoriska delar av trossamfund omfattas. Det allm�nna r�det riktar
sig till samtliga dessa kategorier (se punkt 1 i det allm�nna r�det). I det allm�nna r�-
det ochuttalandet anv�nds termen’’f˛rening’’ f˛r samtliga n�mnda kategorier.
Ideella f˛reningarochregistrerade trossamfundsombedrivern�ringsverksamhet

�r alltid bokf˛ringsskyldiga enligt 2 kap. 2 ‰ fj�rde stycket BFL. Fr�n och med den 1
januari 2007 �r f˛reningar somintebedrivern�ringsverksamhet bokf˛ringsskyldiga
enligt 2 kap. 2 ‰ andrastycketBFLomv�rdet p� tillg�ngarna˛verstigerenochenhalv
miljon kronor. Samtliga bokf˛ringsskyldiga f˛reningar �r ocks� skyldiga att avsluta
den l˛pandebokf˛ringen.N�rden l̨ pandebokf˛ringen skallavslutasmeden�rsre-
dovisning framg�rav 6 kap. 1 ‰BFL.N�rdenl̨ panderedovisningen f�ravslutasmed
ett �rsbokslut eller ett f˛renklat �rsbokslut ist�llet f˛r en �rsredovisning framg�r av
6 kap. 3 ‰ BFL.
N�rbokf˛ringsskyldighet intr�der skallen˛ppningsbalansr�kninguppr�ttas.Syf-

tet med en ˛ppningsbalansr�kning �ratt visa vilka tillg�ngaroch skulder som finns i
f˛reningen d� den lagstadgadebokf˛ringsplikten intr�dereller�ndras.
M�nga f˛reningarharstora tillg�ngar somde tidigaremottagit i formavg�vor.Till-

g�ngarna kanvara anl�ggnings- elleroms�ttningstillg�ngar.
N�gra enhetliga v�rderingsmodeller f˛r g�vorna synes inte ha anv�nts av f˛r-

eningarna. Enligt vad Bokf˛ringsn�mnden (BFN) har inh�mtat har m�nga ideella

1 Svenska kyrkan och dess organisatoriska delar, som undantas fr�n det allm�nna r�det, har andra
˛verg�ngsbest�mmelser�n andra registrerade trossamfund.
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f˛reningar f˛ljt v�rderingsprinciper, som avviker fr�n vad som utg˛r god redovis-
ningssed. Ett exempel p� detta �r principen om’’komih�g-kronan’’. Enligt denna har
g�vor, somutg˛rmateriellaanl�ggningstillg�ngar, tagitsupp tillett v�rdeavenkrona
ibalansr�kningen.
I samband med att BFL b˛rjar till�mpas av f˛reningar uppkommer fr�ga om hur

v�rdering av g�vor som erh�llits tidigare, skall g˛ras i ˛ppningsbalansr�kningen.
Detta allm�nna r�d behandlar g�vor av tillg�ngar som utg˛r oms�ttningstillg�ngar
eller materiella anl�ggningstillg�ngar. Betr�ffande den sistn�mnda kategorin f˛re-
skrivs�venhur tillg�ngen skall tasupp iett anl�ggningsregister.

G�llande r�tt, m.m.
Enligt 4 kap. 1 ‰ 4BFL�r f˛retagskyldigaatt uppr�ttaen˛ppningsbalansr�kning.F˛-
retagenskall, enligt 4 kap. 3 ‰ f˛rsta stycket BFL, uppr�tta˛ppningsbalansr�kningen
n�r bokf˛ringsskyldighet intr�dereller n�rgrunden f˛ren s�dan skyldighet �ndras.
BFNhar iuttalandet BFNU 95:3 behandlat redovisning iavkastningsstiftelser. Iut-

talandet kommenteras bl.a. v�rdering av erh�llna g�vor som inte utg˛rs av pengar.
Enligtuttalandet b˛reng�vasominteutg˛rsavpengar tasupptillett f˛rsiktigt ber�k-
natmarknadsv�rde.BFNanger vidare:

Principenatt g�vor till enstiftelse skallv�rderas tillmarknadsv�rdet vidg�votillf�llet b˛rg�l-
la �ven f˛r tidigareerh�llnag�vor.Detta f˛ruts�tter im�nga fallatt enomv�rderingg˛rsi f˛r-
h�llande till ett p� annat s�tt best�mt v�rde. Det skillnadsbelopp som framkommer f˛rs di-
rekt till eget kapital. �r det f˛renat med stora sv�righeter att best�mma det vid g�votillf�llet
g�llandemarknadsv�rdet f�r i st�llet somv�rderingstidpunkt anv�ndas ing�ngenavdet r�-
kenskaps�r d� bokf˛ringsskyldighet intr�der. Ov�sentliga beloppsjusteringar beh˛ver inte
g˛ras.

Bed˛mning
Allm�nnautg�ngspunkter
N�r en f˛rening blir bokf˛ringsskyldig skall en ˛ppningsbalansr�kning uppr�ttas.
Tanken �ratt ˛ppningsbalansr�kningen skall vara en utg�ngspunkt f˛r den framtida
lagregleradebokf˛ringen.En˛ppningsbalansr�kningsomuppr�ttasvidbokf˛rings-
skyldighetens intr�de saknar principiellt samband med den eventuella redovisning
av verksamheten som skett dessf˛rinnan. N�r bokf˛ringsskyldigheten intr�der av-
slutas d�rf˛rden tidigare bokf˛ringen.
Vad som anges i detta allm�nna r�d kan inneb�ra att tillg�ngarna i ˛ppningsba-

lansr�kningengesett h˛grev�rde �ndehaft i den frivilliga bokf˛ringen.Hurde diffe-
renser som d�uppst�r skall hanteras regleras inte i detta r�d och inte heller i annan
redovisningsnormeringeller lagstiftning.Detta �r ist�llet en fr�ga somvarje f˛rening
f�r besluta om.
BFN har begr�nsat det allm�nna r�det till att g�lla g�vor, som l�mnats helt utan

krav p� motprestation (se f˛rsta stycket i punkt 2 i det allm�nna r�det). R�det ber˛r
s�ledesinte falld�renmotprestationavekonomiskt v�rdel�mnas, �venomdeneko-
nomiskamotprestationen inte framst�r sommarknadsm�ssig.2

G�vor av tillg�ngar som utg˛rs av finansiella anl�ggningstillg�ngar, pengar eller
ideella arbetsinsatser omfattas inte av detta r�d, se andra stycket i punkt 2 i det all-
m�nna r�det.3

Allm�nt omklassificeringenavg�vor
Eng�va kanvara avseddatt stadigvarandebrukaseller innehas iverksamhetenoch
den skall d� tas upp somanl�ggningstillg�ng4.Detta torde vara normalfallet betr�f-
fande tillg�ngar sominnehaftsmer�nett �r.

2 Omn�gon formavekonomiskmotprestation l�mnasbetr�ffande en tillg�ngsomutg˛renmateriell an-
l�ggningstillg�ngblir BFNAR 2002:1 till�mplig.
3 Betr�ffande finansiella anl�ggningstillg�ngar, se BFNAR 2002:3.
4 V�rderingen av finansiella anl�ggningstillg�ngar behandlas i BFNAR 2002:3.
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G�vor, t.ex. insamlade kl�der, som skall s�ljas vidare skall tas upp som oms�tt-
ningstillg�ngar.Det allm�nna r�det behandlar inte g�vor som f˛reningen erh�llit f˛r
att i sin tur sk�nka bort, t.ex. insamlade kl�der som f˛reningen t�nkergebort till be-
h˛vande (se punkt 2 andra stycket d i det allm�nna r�det). Denna fr�ga kommer att
behandlas iett annat sammanhang.

Anskaffningsv�rde f˛rg�vor som�roms�ttningstillg�ngar
Tillg�ngar somerh�llits i g�vautg˛r ivissa fall oms�ttningstillg�ngar.Av tredje styc-
ket punkt 3 idet allm�nna r�det f˛ljeratt s�dana tillg�ngar skallv�rderas tillnettof˛r-
s�ljningsv�rdet. Med nettof˛rs�ljningsv�rde menas f˛rs�ljningsv�rdet efter avdrag
f˛rber�knade f˛rs�ljningskostnaderochmedbeaktandeavinkurans.V�rderingstid-
punkten �r, enligt f˛rsta stycket ipunkt 4 i det allm�nna r�det, g�votillf�llet.

Anskaffningsv�rdet f˛rg�vor som�rmateriella anl�ggningstillg�ngar
Enligt BFNsbed˛mningskallanskaffningsv�rdet f˛rg�vor som�rmateriella anl�gg-
ningstillg�ngaransesvaraverkligt v�rdevidg�votillf�llet, se f˛rsta stycket ipunkt 4 i
det allm�nna r�det.
Av punkt 3 f˛rsta stycket a framg�ratt medverkligt v�rdemenas i f˛rsta hand f˛r-

s�ljningsv�rdet p� en fungerandemarknad.Vid env�rdering somutg�r ifr�n f˛rs�lj-
ningsv�rdet �rutg�ngspunkten det belopp tillvilket tillg�ngenskulle kunna˛verl�tas
mellan kunniga parter som�roberoendeav varandra och somharett intresseavatt
transaktionen genomf̨ rs.Om det saknas en fungerandemarknad �r verkligt v�rde
lika med �teranskaffningsv�rdet (se punkt 3 b i det allm�nna r�det). Detta kan ofta
vara fallet f˛r tillg�ngar i f˛reningar, eftersom f˛reningarna inte s�llan har behov av
unika eller specialkonstruerade tillg�ngar i sin verksamhet. Exempel p� en tillg�ng
somkanvara b�de unikoch specialkonstruerad�ren kyrkoorgel. I detta fall finns of-
tast inteen fungerandemarknad, vilket inneb�ratt f˛rs�ljningsv�rdet intekananv�n-
das.—teranskaffningsv�rdet m�ste ocks� anv�ndasn�refterfr�gan p� tillg�ngen �r
svag, dvs. motsvarande tillg�ngaroms�tts aldrig ellermycket s�llan p�marknaden.
Inteheller i detta fall f˛religgeren fungerandemarknad.
Betr�ffande materiella anl�ggningstillg�ngar m�ste ocks� sedvanliga avskriv-

ningar beaktasvid v�rderingen i ˛ppningsbalansr�kningen, se andra stycket i punkt
4 i det allm�nna r�det. Om det konstateras att en tillg�ng efter sedvanliga avskriv-
ningar, skulle ha varit helt avskriven vid den tidpunkt d� ˛ppningsbalansr�kningen
skalluppr�ttas skalln�got v�rde inteanges i˛ppningsbalansr�kningen.

Schablonmetod f˛ratt ber�kna anskaffningsv�rdet f˛rg�vor som�r
materiella anl�ggningstillg�ngar
Vissa ideella f˛reningar saknar sannolikt uppgifterom tillg�ngensverkligav�rde vid
g�votillf�llet.Enligt det allm�nnar�det kanenschablonmetod till�mpas, omdet f˛re-
liggersv�righeteratt ta framverkligt v�rdevidg�votillf�llet f˛rentillg�ng (sepunkt 5 i
det allm�nna r�det).
Bed˛mningenavn�r schablonmetodenkananv�ndasbeh˛ver intevaraalltf˛r re-

striktiv. Anskaffningsv�rdet f˛r tillg�ngar som f˛rv�rvats f˛rmer�n tio �r sedan kan
vanligen best�mmas med hj�lp av schablonregeln, inte minst mot bakgrund av att
inte ens bokf˛ringsskyldiga m�ste bevara r�kenskapsmaterial under l�ngre tid.5

D�remot tordemetodenoftast intebli till�mpligvidv�rderingav fastigheter.Idetta fall
torde det vara relativt enkelt att ta framuppgifterom fastighetens taxeringsv�rdevid
g�votidpunkten.Is�dana fallkanverkligt v�rdevidg�votidpunktenber�knasmedut-
g�ngspunkt ifr�n att taxeringsv�rdet utg˛r 75 procent av det verkliga v�rdet (se
vidare andra stycket i punkt 3 i det allm�nna r�det samt avsnittet S�rskilt omv�rde-
ringav fastigheter nedan).

5 Se BFNAR 2000:5 R�kenskapsinformationoch dessarkivering.
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Schablonmetodeninneb�ratt f˛reningarnakanutg�ifr�n tillg�ngensverkligav�r-
de vid ing�ngen av det r�kenskaps�r d� bokf˛ringsskyldighet intr�der. I dessa fall
m�stedock f˛reningenjusterav�rdetgenomattg˛raenindexnedr�kning.Genomin-
dexnedr�kningen fastst�lls ett schablonm�ssigt best�mt v�rde som kan anv�ndas
somanskaffningsv�rde.
F˛r att kunna r�kna fram ett schablonm�ssigt best�mt anskaffningsv�rde m�ste

f˛rst en indexfaktor tas fram.Dettag˛rsgenomatt konsumentprisindex (KPI)6 s�tts
in i f˛ljande formel:

KPI vid g�votillf�llet dividerat med KPI vid bokf˛ringsskyldighetens intr�de eller f˛r�ndring = in-
dexfaktorn.

Ett schablonm�ssigt best�mt anskaffningsv�rde kand�refter r�knas frammedhj�lp
av f˛ljande formel:

Verkligt v�rde vid tidpunkten f˛r bokf˛ringsskyldighetens intr�de eller f˛r�ndring multiplicerat
med indexfaktorn = schablonv�rdet.

Begreppet verkligt v�rde definieras i f˛rsta stycket ipunkt 3 i det allm�nna r�det.Be-
greppet f˛rklaras �venmer ing�ende i f˛reg�endeavsnitt.
Fr�n det schablonm�ssigt best�mda anskaffningsv�rdet skall sedan sedvanliga

avskrivningar dras av (punkt 4 andra stycket i det allm�nna r�det). D�refter erh�lls
det v�rde somskall tasupp i˛ppningsbalansr�kningen.

Takregel f˛r v�rderingen i˛ppningsbalansr�kningen
Ipunkt 6 idet allm�nnar�det finnsentakregel f˛r v�rderingen.Ipunktenangesatt det
v�rde f˛r tillg�ngen som redovisas i ˛ppningsbalansr�kningen inte f�r ˛verstiga
verkligt v�rde vid tidpunkten f˛r ˛ppningsbalansr�kningens uppr�ttande. Regeln
har tagits fram f˛ratt f˛reningarna annars i vissa fall genast skulle st� inf˛ren pr˛v-
ningavnedskrivningsbehovn�r f˛rsta bokslutet tas fram.Genom takregeln f˛rhind-
ras en ˛verv�rdering, vilket minskar risken f˛r att nedskrivningar genast m�ste g˛-
ras.

Anl�ggningsregister
I sambandmed att en ˛ppningsbalansr�kning tas fram uppkommer �ven fr�gor om
anl�ggningsregister f˛r g�vor som �r materiella anl�ggningstillg�ngar. Enligt punkt
7 i det allm�nna r�det skall f˛reningen anv�nda det anskaffningsv�rde, som var ut-
g�ngspunkt vid ber�kningen i ˛ppningsbalansr�kningen, �ven i anl�ggningsregist-
ret.En f˛rening somanv�nt sig av schablonregeln f˛ratt ta framett v�rde p�g�van i
˛ppningsbalansr�kningen skall s�ledes anv�nda det schablonm�ssigt best�mda
anskaffningsv�rdet �ven ianl�ggningsregistret.
Betr�ffande tillg�ngar som�rhelt avskrivnagesvissa l�ttnader, seandra stycket i

punkt 7. I detta fall beh˛ver varken anskaffningsv�rde elleravskrivningaranges i re-
gistret.Uppgifteromatt tillg�ngen finnsochn�rdenanskaffades�r tillr�ckliga.

S�rskilt omv�rderingav fastigheter
F˛r byggnader till�mpas l�nga avskrivningstider. Mark skall ˛verhuvudtaget inte
skrivas av. Det inneb�r att en f˛rening oftast m�ste ta fram anskaffningsv�rden be-
tr�ffande sina fastigheter, �ven om fastigheterna erh�llits f˛r mycket l�nge sedan.
Uppgifter om verkligt v�rde vid g�votillf�llet (dvs. de faktiska anskaffningsv�rdena)
kan im�nga fall saknas.
Ipunkt 3 andra stycket idet allm�nna r�det angesattmanvid fastst�llandeav v�r-

denp� fastigheter kanutg� ifr�n taxeringsv�rdena.Taxeringsv�rdet �ruppdelat i tv�
delar, ett markv�rde och ett byggnadsv�rde. Skall endast ett v�rde p� exempelvis
mark fastst�llas anv�ndsden delav taxeringsv�rdet somutg˛rmarkv�rdet.

6 Statistiska centralbyr�n har tagit fram KPI-v�rden (levnadskostnadsindex) fr�n 1830 och fram�t. Se-
naste tabellen f˛r konsumentprisindex har bas�r 1980.
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I f˛rsta hand b˛r fastighetens taxeringsv�rde vid g�votillf�llet anv�ndas som ut-
g�ngspunkt.F˛reningar skall utg� ifr�n att taxeringsv�rdet motsvarar 75 procent av
det verkligav�rdet.
En byggnad kan sakna taxeringsv�rde vid g�votillf�llet men ha �satts ett vid tid-

punkten d� skyldighet att uppr�tta ˛ppningsbalansr�kning intr�der. I detta fall kan
det sistn�mnda taxeringsv�rdet anv�ndas f˛r att fastst�lla ett schablonm�ssigt be-
r�knat anskaffningsv�rdeenligt punkten 5 (idetta fallm�stegivetvisenindexnedr�k-
ningg˛ras).�ven i detta fall skall f˛reningar utg� ifr�n att taxeringsv�rdet motsvarar
75 procent avdet verkligav�rdet.

Exempel
Exempel 1 ^ Insamlade kl�der, som skall s�ljas
En f˛rening samlar in kl�derunder h˛sten 2000.Kl�derna skall anv�ndas f˛ratt s�l-
jas ien s.k. secondhand-aff�r.
F˛reningen blir bokf˛ringsskyldig den 1 januari 2001 ochm�ste d� g˛ra en ˛pp-

ningsbalansr�kning.Den har kvarmerparten av kl�derna, men r�knarmed att s�lja
dem under f˛rsta halv�ret 2001. I ˛ppningsbalansr�kningen tas kl�derna upp som
oms�ttningstillg�ngar. De v�rderas till sitt nettof˛rs�ljningsv�rde, dvs. f˛reningen
g˛r en bed˛mning av vad kl�derna i det skick de f˛religger kan ber�knas inbringa.
D�refteravr�knas f˛rs�ljningskostnader.

Exempel 2 ^ Verkligt v�rde p� g�van �r k�nt
En f˛rening erh˛ll en tillg�ng ig�va 1985.G�vanharanv�nts ochanv�nds fortfaran-
de sommateriell anl�ggningstillg�ng i verksamheten. F˛reningen blev bokf˛rings-
skyldig den 1 januari 2001.
I g�vobrevet avseende tillg�ngen finns en bilaga med ett v�rderingsintyg. F˛r-

eningen har kvar g�vobrevet och v�rderingsintyget. Eftersom samfundet har kvar
v�rderingsintyget har det ocks� ett underlag somutvisar det verkliga v�rdet vid g�-
votillf�llet. Samfundet utg�r fr�n detta som anskaffningsv�rde. D�refter fastst�ller
samfundet enavskrivningsplan.Efteravdrag f˛r sedvanliga avskrivningarerh�lls ett
v�rde, som tasupp i ˛ppningsbalansr�kningen.
I anl�ggningsregistret angesanskaffningsv�rdet vara det v�rde tillg�ngenharen-

ligt v�rderingsintyget.

Exempel 3 ^ V�rdering avbyggnader
En f˛reninghar tidigare inte varit bokf˛ringsskyldig.F˛reningen har i sin tidigare re-
dovisning tagit upp tv�byggnader, somdenerh�llit ig�va till 1 kr vardera ibalansr�k-
ningen.7 F˛reningen blir bokf˛ringsskyldig enligt BFL den 1 januari 2001.F˛rening-
enm�ste i sin ˛ppningsbalansr�kning ta fram v�rdena p� byggnaderna den 31 de-
cember 2000.
En av byggnadernaerh˛lls i januari 1971.F˛reningen saknareget underlag f˛ratt

bed˛ma byggnadens verkliga v�rde vid g�votillf�llet. F˛reningen kontaktar d�rf˛r
skattemyndigheten som upplyser att taxeringsv�rdet �r 1971 var 1.250.000 kr. Av
detta v�rde utgjorde 750.000 kr byggnadsv�rde. Eftersom en fastighets taxerings-
v�rde anses vara 75 procent av det verkliga v�rdet kan byggnadens verkliga v�rde
vidg�votillf�llet best�mmastill 1.000.000 kr (750.000¯100/75).Dettav�rdekan f˛r-
eningenanv�ndasomanskaffningsv�rde.Avskrivningstidenf˛r fastighetenbest�ms
till 50 �r, vilket inneb�ren avskrivning p� tv� procent per�r. F˛reningen f�refter be-
aktande av sedvanliga avskrivningar (30 �rs avskrivningar p� tv� procent inneb�r
ackumulerade avskrivningar p� 600.000 kr) ett v�rde p� 400.000 kr, som tas upp
somv�rde i˛ppningsbalansr�kningen (se tabellennedan).

7 Betr�ffande v�rdering avmarken, se exempel 4.
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Utg�ngspunkt f˛r ber�kningen Ber�knat an-
skaffningsv�r-
de

Ackumulerade
avskrivningar
(2 %per �r)

V�rde i ˛pp-
ningsbalans-
r�kningen

Taxeringsv�rdet 1971¯100/75 1.000.000 kr 600.000 kr 400.000 kr

I anl�ggningsregistret anger f˛reningenatt anskaffningsv�rdet �r 1.000.000 kr, dvs.
samma anskaffningsv�rde som l�g till grund f˛r v�rdet i ˛ppningsbalansr�kningen
samt att ackumuleradeavskrivningar�r 600.000 kr, se tabellen ovan.
Den andra byggnaden erh˛lls som g�va i januari 1981. Fastigheten saknar tax-

eringsv�rde (b�de vid g�votillf�llet och vid tidpunkten f˛r bokf˛ringsskyldighetens
intr�de) och f˛reningen saknar �ven i ˛vrigt uppgifter omverkligt v�rde vid g�votid-
punkten. Byggnaden �r specialkonstruerad f˛r f˛reningens verksamhet, s� det �r
sv�rt att fastst�lla ett verkligt v�rde �ven i dagsl�get. —teranskaffningsv�rdet den
31 december 2000 bed˛msvara 200.000 kr.
I denna situation har f˛reningen r�tt att r�kna fram ett schablonm�ssigt anskaff-

ningsv�rde.F˛reningen r�knar f˛rst framen indexfaktorgenomatt ta fram KPI-v�r-
dena f˛rg�votillf�llet (KPI januari 1981 �r 107,2) och tidpunkten f˛r bokf˛ringsskyl-
dighetens intr�de (KPI december 2000 �r 262,5).8 Indexfaktorn best�ms till (107,2/
262,5 =) 0,4084. F˛r att f� fram ett schablonm�ssigt ber�knat anskaffningsv�rde
multipliceras �teranskaffningsv�rdet med indexfaktorn (200.000 ¯ 0,4084 =)
81.680 kr. Det schablonm�ssiga anskaffningsv�rdet blir, efter avrundning till n�r-
maste hela tusental kronor, 82.000 kr. Avskrivningstiden best�ms till 50 �r, vilket in-
neb�ratt byggnadenskrivsavmed tv�procent per�r.Efteratt habeaktat sedvanliga
avskrivningar (20 �rs avskrivningar p� tv� procent inneb�r ackumulerade avskriv-
ningarefteravrundning p� 32.800 kr) f�r f˛reningen ett restv�rde p� 49.200 kr, som
anv�nds somv�rdep� fastigheten i˛ppningsbalansr�kningen, se tabellennedan.

Utg�ngspunkt f˛r ber�kningen Anskaffnings-
v�rde (scha-
blonm�ssigt
ber�knat)

Ackumulerade
avskrivningar
(2 %per �r)

V�rde i ˛pp-
ningsbalans-
r�kningen

—teranskaffningsv�rde 200.000 kr
somindexnedr�knas

82.000 kr 32.800 kr 49.200 kr

Ianl�ggningsregistret tar f˛reningenupp 82.000 kr somanskaffningsv�rde.Detta �r
likamed det schablonm�ssiga anskaffningsv�rde, som f˛reningenutgick ifr�n i v�r-
deringen i ˛ppningsbalansr�kningen (se tabellen ovan). F˛reningen tar ocks� upp
32.800 kr somackumuleradeavskrivningar i registret.
Tips!Statistiskacentralbyr�n (SCB) har tabeller f˛r KPI/levnadskostnadsindexp�

sinhemsidawww.scb.se.Det �r viktigt att KPI-v�rdenatasfr�nsammaKPI-tabellvid
framr�knandet av indexfaktorn. F˛r att f˛renkla ber�kningen av det schablonm�s-
siga anskaffningsv�rdet kan f˛reningen anv�nda sig av SCBs program ’’prislathun-
den’’, somfinnsp�SCBshemsida.Omf˛reningeniexemplet anv�nt sigavprislathun-
den hade den bara beh˛vt mata in �teranskaffningsv�rdet samt de relevanta tid-
punkterna (g�votillf�llet respektive bokf˛ringsskyldighetens intr�de). Prislathunden
haded�reftergjort ber�kningenenligt en formelsomgerdet v�rdesomavsesipunkt
5 andra stycket i det allm�nna r�det.

8 KPI-tabellmed bas�r 1980 haranv�nts i exemplet.
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Exempel 4 ^ V�rdering avmark
F˛reningen i exempel 3 fick �ven denmark som den f˛rsta byggnaden st�r p�. An-
skaffningsv�rdena p�marken ber�knas separat eftersom f˛reningen inte skall g˛ra
n�gra avskrivningar p� marken. Betr�ffande marken utg�r f˛reningen ifr�n den del
av taxeringsv�rdet sommotsvararmarkv�rdet, dvs. 500.000 kr.Eftersomtaxerings-
v�rdet f�r anses vara 75 procent av det verkliga v�rdet kan det verkliga v�rdet p�
marken vid f˛rv�rvstillf�llet, efter avrundning, best�mmas till 667.000 kr (500.000
¯ 100/75).Detta v�rde tas upp i ˛ppningsbalansr�kningen.Det �rocks� detta v�rde
som tasupp somanskaffningsv�rde ianl�ggningsregistret.
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Allm�nna r�d (BFNAR 2002:3)
Till�mpningsomr�de, m.m.
1. Detta allm�nna r�d skall till�mpasav f˛reningar som�rbokf˛ringsskyldigaenligt
2 kap. 2 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078).
Med f˛reningmenas

a) en ideell f˛rening, eller
b) ett registrerat trossamfund eller en registrerad organisatorisk del av s�dant

samfund enligt lagen (1998:1593) om trossamfundmed undantag f˛r Svenska
kyrkan. (BFNAR 2006:16)

2. Vid till�mpningenavdettaallm�nnar�dskallverkligt v�rdebest�mmasutifr�n f˛r-
s�ljningsv�rdet, elleromen fungerandemarknadsaknas, �teranskaffningsv�rdet.

V�rden i ˛ppningsbalansr�kningen
3. En ideell f˛rening ellerett registrerat trossamfund skall i ˛ppningsbalansr�kning-
en taupp en finansiellanl�ggningstillg�ng till tillg�ngensverkligav�rdevid f˛rv�rvs-
tillf�llet.
Om tillg�ngenerh�llits i g�va skall denv�rderas till verkligt v�rdevid g�votillf�llet.

4. Omdet �r f˛renatmed sv�righeteratt fastst�lla tillg�ngensverkligav�rdevid f˛r-
v�rvs- ellerg�votillf�llet f�r, ist�llet f˛r vadsoms�gsipunkt 3, det verkligav�rdesom
g�ller vid tidpunkten f˛r bokf˛ringsskyldighetens intr�de eller f˛r�ndring anv�ndas
somv�rde i˛ppningsbalansr�kningen.

5. Det v�rde som en tillg�ng redovisas till i ˛ppningsbalansr�kningen f�r, oavsett
vad som tidigare angivits i detta r�d, inte ˛verstiga verkligt v�rde f˛r tillg�ngen vid
tidpunkten f˛r˛ppningsbalansr�kningensuppr�ttande.

Ikrafttr�dande
6. Detta allm�nna r�d tr�der i kraft den 1mars 2002.

BFNAR 2006:16
Detta allm�nna r�d till�mpas f˛r r�kenskaps�r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.
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Motivering
Fr�gan
Fr�n ochmed den 1 januari 2001 skall bokf˛ringslagen (1999:1078),BFL, till�mpas
av bokf˛ringsskyldiga ideella f˛reningar och registrerade trossamfund1. �ven regi-
strerade organisatoriska delar av trossamfund omfattas. Det allm�nna r�det riktar
sig till samtliga dessa kategorier (se punkt 1 i det allm�nna r�det). I uttalandet an-
v�nds termen’’f˛rening’’ f˛r samtliga n�mnda kategorier.
Ideella f˛reningarochregistrerade trossamfundsombedrivern�ringsverksamhet

�r alltid bokf˛ringsskyldiga enligt 2 kap. 2 ‰ fj�rde stycket BFL. Fr�n och med den 1
januari 2007 �r f˛reningar somintebedrivern�ringsverksamhet bokf˛ringsskyldiga
enligt 2 kap. 2 ‰ andrastycketBFLomv�rdet p� tillg�ngarna˛verstigerenochenhalv
miljon kronor. Samtliga bokf˛ringsskyldiga f˛reningar �r ocks� skyldiga att avsluta
den l˛pandebokf˛ringen.N�rden l̨ pandebokf˛ringen skallavslutasmeden�rsre-
dovisning framg�rav 6 kap. 1 ‰BFL.N�rdenl̨ panderedovisningen f�ravslutasmed
ett �rsbokslut eller ett f˛renklat �rsbokslut ist�llet f˛r en �rsredovisning framg�r av
6 kap. 3 ‰ BFL.
N�rbokf˛ringsskyldighet intr�der skallen˛ppningsbalansr�kninguppr�ttas.Syf-

tet med en ˛ppningsbalansr�kning �ratt visa vilka tillg�ngaroch skulder som finns i
f˛reningen d� den lagstadgadebokf˛ringsplikten intr�dereller�ndras.
Den somblir bokf˛ringsskyldig och skall uppr�tta en ˛ppningsbalansr�kning kan

f� problem vid redovisningen av finansiella anl�ggningstillg�ngar och detta s�rskilt
om verksamheten p�g�tt under en l�ngre tid f˛re bokf˛ringsskyldighetens intr�de.
Eftersomdet tidigare inte funnitsn�got kravp�att transaktioner iverksamhetenskall
bokf˛ras kan det i m�nga fall vara sv�rt att ta fram ett underlag till en ˛ppningsba-
lansr�kning.
Vissa f˛reningar kan ha uppr�ttat en bokf˛ring tidigare, trots att det inte f˛relegat

n�gon formell skyldighet att g˛ra det.En s�dan bokf˛ring kanske inte i alla delar har
utformats i enlighet med de principer som g�ller enligt redovisningslagstiftningen.
Detta kan inneb�ra att v�rdena p� de finansiella anl�ggningstillg�ngarna kanavvika
ifr�nvad somg�llerenligt god redovisningssed.
Detta r�dbehandlar hur v�rderingav tidigare f˛rv�rvade finansiella anl�ggnings-

tillg�ngar skall g˛ras i ˛ppningsbalansr�kningen. �ven finansiella anl�ggningstill-
g�ngar somerh�llits somg�vaomfattas avdet allm�nna r�det.

G�llande r�tt, m.m.
Enligt 4 kap. 1 ‰ 4BFL�r f˛retagskyldigaatt uppr�ttaen˛ppningsbalansr�kning.F˛-
retagenskall, enligt 4 kap. 3 ‰ f˛rsta stycket BFL, uppr�tta˛ppningsbalansr�kningen
n�r bokf˛ringsskyldighet intr�dereller n�rgrunden f˛ren s�dan skyldighet �ndras.
Viduppr�ttandet aven˛ppningsbalansr�kningg�ller 6 kap. 4 ‰ andrastycket BFLi

till�mpligadelar (se 4 kap. 3 ‰ andra stycket BFL).D�r finnsh�nvisningar tillvissapa-
ragrafer i �rsredovisningslagen (1995:1554), —RL.Vad g�ller anskaffningsv�rde f˛r
anl�ggningstillg�ngar finns en h�nvisning till 4 kap. 3 ‰ —RL. I denna paragraf anges
att anl�ggningstillg�ngar skall tasupp tillbeloppmotsvarandeutgifterna f˛r tillg�ng-
ens f˛rv�rveller tillverkning (anskaffningsv�rdet).
Bokf˛ringsn�mnden har i sitt uttalande BFN U 95:3 behandlat redovisning i av-

kastningsstiftelser. I uttalandet kommenteras bl.a. v�rdering av erh�llna g�vor som
inte utg˛rs av pengar. Uttalandet omfattar s�ledes �ven finansiella anl�ggningstill-
g�ngar.Enligt uttalandet b˛reng�va sominteutg˛rsavpengar tasupp till ett f˛rsik-
tigt ber�knat marknadsv�rde.BFNanger vidare:

Principen att g�vor till en stiftelse skall v�rderas tillmarknadsv�rdet vid g�votillf�llet b˛r
g�lla �ven f˛r tidigare erh�llna g�vor. Detta f˛ruts�tter i m�nga fall att en omv�rdering
g˛rs i f˛rh�llande till ett p� annat s�tt best�mt v�rde.Det skillnadsbelopp som framkom-

1 Svenska kyrkan och dess organisatoriska delar, som undantas fr�n det allm�nna r�det, har andra
˛verg�ngsbest�mmelser�n andra registrerade trossamfund.
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mer f˛rsdirekt tilleget kapital.�rdet f˛renatmedstora sv�righeteratt best�mmadet vid
g�votillf�llet g�llande marknadsv�rdet f�r i st�llet som v�rderingstidpunkt anv�ndas
ing�ngen av det r�kenskaps�r d� bokf˛ringsskyldighet intr�der. Ov�sentliga belopps-
justeringar beh˛ver inte g˛ras.

Bed˛mning
Allm�nnautg�ngspunkter
N�r en f˛rening blir bokf˛ringsskyldig skall en ˛ppningsbalansr�kning uppr�ttas.
Tanken �ratt ˛ppningsbalansr�kningen skall vara en utg�ngspunkt f˛r den framtida
lagregleradebokf˛ringen.En˛ppningsbalansr�kningsomuppr�ttasvidbokf˛rings-
skyldighetens intr�de saknar principiellt samband med den eventuella redovisning
av verksamheten som skett dessf˛rinnan. N�r bokf˛ringsskyldigheten intr�der av-
slutas d�rf˛rden tidigare bokf˛ringen.
Vad som anges i detta allm�nna r�d kan inneb�ra att tillg�ngarna i ˛ppningsba-

lansr�kningengesett h˛grev�rde �ndehaft i den frivilliga bokf˛ringen.Hurde diffe-
renser som d�uppst�r skall hanteras regleras inte i detta r�d och inte heller i annan
redovisningsnormeringeller lagstiftning.Detta �r ist�llet en fr�ga somvarje f˛rening
f�r besluta om.

Anskaffningsv�rdet
F˛reningar skall i ˛ppningsbalansr�kningen ta upp en finansiell tillg�ng till tillg�ng-
ens verkliga v�rde vid f˛rv�rvstidpunkten. Har tillg�ngen erh�llits i g�va g�ller att
denskall tasupptilldessverkligav�rdevidg�votillf�llet (punkt 3 idet allm�nnar�det).
Av punkt 2 framg�r att med verkligt v�rde menas i f˛rsta hand f˛rs�ljningsv�rdet

p�en fungerandemarknad.Videnv�rderingsomutg�r ifr�n f˛rs�ljningsv�rdet �rut-
g�ngspunkten det belopp till vilket tillg�ngen skulle kunna ˛verl�tasmellan kunniga
parter som �r oberoende av varandra och somhar ett intresse av att transaktionen
genomf̨ rs. F˛r finansiella tillg�ngar som tillhandah�lls p� en marknadsplats, t.ex.
p� Stockholmsb˛rsen, g�ller s�ledes det v�rde tillg�ngen noterats till vid f˛rv�rvs-
ellerg�votillf�llet.Omdet saknas en fungerandemarknad �r verkligt v�rde likamed
�teranskaffningsv�rdet.Det tordedockvaramycket ovanligt att en fungerandemark-
nad saknas n�r det �r fr�ga om finansiella anl�ggningstillg�ngar. Huvudregeln om
f˛rs�ljningsv�rdet blir s�ledes till�mplig i de allra flesta fall.

Alternativmetod f˛ratt ber�knav�rdet i ˛ppningsbalansr�kningen
Finansiella tillg�ngarkanha f˛rv�rvats f˛r l�nge sedan.Vidarekan finansiella instru-
mentha�ndrat karakt�refter f˛rv�rveteneller flerag�nger, t.ex. videmissionereller
utbyten.Det kand�rf˛r vara f˛renatmedstorapraktiskaproblematt ta framett verk-
ligt v�rde f˛r respektive f˛rv�rvs- och g�votillf�lle.Till detta kommeratt portf˛ljerna
b�de kan inneh�lla egna f˛rv�rv respektive g�vor, vilket ocks� det kan komplicera
v�rderingen.Ett ytterligare problem�r ickemarknadsnoterade tillg�ngar, d�rdet ef-
teren l�ngre tid kan vara sv�rt att ta framett ordentligt underlag f˛r att fastst�lla det
verkligav�rdet vid f˛rv�rvs- ellerg�votillf�llet.Enligt det allm�nnar�det kanenalter-
nativ metod till�mpas, om det f˛religger sv�righeter att ta fram anskaffningsv�rdet
vid f˛rv�rvstillf�llet.
Bed˛mningenavn�rdenalternativametodenkananv�ndasbeh˛verintevaraallt-

f˛r restriktiv. Anskaffningsv�rdet f˛r icke marknadsnoterade finansiella tillg�ngar
som f˛rv�rvats f˛rmer�n tio �r sedan kanvanligen best�mmasmed hj�lp av scha-
blonregeln, inteminstmot bakgrundavatt inteensbokf˛ringsskyldigam�stebevara
r�kenskapsmaterial under l�ngre tid.2 Detta b˛r �ven ofta g�lla f˛r f˛reningar som
har stora portf˛ljermed olika slags tillg�ngar.Denalternativametoden kanofta ock-
s�vara till�mpligbetr�ffande innehavav v�rdepapper, som�r f˛rem�l f˛r st˛rre om-
s�ttning.

2 Se BFNAR 2000:5 R�kenskapsinformationoch dessarkivering.
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Denalternativametoden inneb�ratt f˛reningarna kanutg� ifr�nverkligt v�rdevid
tidpunkten f˛r bokf˛ringsskyldighetens intr�de vid v�rderingen. Detta framg�r av
punkt 4 i det allm�nna r�det. Den alternativa metoden kan, liksom huvudregeln, bli
till�mplig oavsett om tillg�ngenerh�llits genomk˛p ellerg�va.

Takregel f˛r v�rderingen i˛ppningsbalansr�kningen
Ipunkt 5 idet allm�nnar�det finnsentakregel f˛r v�rderingen.Ipunktenangesatt det
v�rde f˛r tillg�ngen som redovisas i ˛ppningsbalansr�kningen inte f�r ˛verstiga
verkligt v�rde vid tidpunkten f˛r ˛ppningsbalansr�kningens uppr�ttande. Regeln
har tagits fram f˛ratt f˛reningarna annars i vissa fall genast skulle st� inf˛ren pr˛v-
ningavnedskrivningsbehovn�r f˛rsta bokslutet tas fram.Genom takregeln f˛rhind-
ras en ˛verv�rdering, vilket minskar risken f˛r att nedskrivningar genast m�ste g˛-
ras.

Exempel
Anv�ndningavalternativregeln
Enideell f˛rening, somblevbokf˛ringsskyldigden 1 januari 2001, harunder�renvid
ett flertal tillf�llen k˛pt aktier i b˛rsnoterade f˛retag samt erh�llit s�dana ig�va.
Betr�ffande f˛reningens aktier i ett visst b˛rsnoterat f˛retag g�ller f˛ljande. F˛r-

eningen har under 1992, 1993 och 1994 f�tt 100 aktier i g�va.Under samma tid f˛r-
v�rvade f˛reningen vid olika tillf�llen sammanlagt 500 aktier. 1995 gjordes en split
1:1.F˛reningenharefter 1995 f�tt 500 ytterligare aktier i g�vaoch f˛rv�rvat 300 ak-
tier. F˛reningen saknar idag uppgift om exakt n�r alla f˛rv�rv har skett. Vid bokf˛-
ringsskyldighetens intr�de saknar f˛reningen s�ledes k�nnedomomverkligt v�rde
f˛raktiernavid respektive f˛rv�rvstidpunkt.
F˛reningen kan i detta fall v�lja att ta upp aktierna till verkligt v�rde vid tidpunkten

f˛rbokf˛ringsskyldighetensintr�de.Alternativregeln�r s�ledestill�mplig idetta fall.
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Allm�nna r�d (BFNAR 2002:8)
Till�mpningsomr�de och definitioner
1. Detta allm�nna r�d skall till�mpasav f˛reningar som�rbokf˛ringsskyldigaenligt
2 kap. 2 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078) vid uppr�ttande av�rsredovisning, �rsbok-
slut eller f˛renklat �rsbokslut. Avgr�nsningenavn�ringsverksamhet ipunkten 3 och
nettooms�ttning ipunkten 5 i det allm�nna r�det g�llerdock alla bokf˛ringsskyldiga
f˛reningar.
Med f˛reningmenas

a) en ideell f˛rening, eller
b) ett registrerat trossamfund eller en registrerad organisatorisk del av s�dant

samfundenligt lagen (1998:1593) om trossamfund. (BFNAR 2006:17)

2. Detta allm�nna r�d skall till�mpas betr�ffande redovisning av g�vor och bidrag
enbart i denutstr�ckningdet inte finns s�rskilda best�mmelser iannannormgivning
fr�n Bokf˛ringsn�mnden.

3. Med int�ktermenasett infl˛deavekonomiska f˛rdelar som�rh�nf˛rligt till en r�-
kenskapsperiod och som f˛reningen erh�ller f˛r egen r�kning. S�dana int�kter kan
ha uppkommit genom n�ringsverksamhet, uttag avmedlemsavgifter eller p� annat
s�tt.
Medn�ringsverksamhetavsesnormalt s�danekonomiskverksamhet som

a) utg˛reller kan anses utg˛ra n�ringsverksamhet enligt 13 kap. 1 ‰ inkomstskat-
telagen (1999:1229), eller

b) anses vara ut˛vad av den som �r n�ringsidkare i konsumentk˛plagens
(1990:932) mening.

Medmedlemsavgift avses s�dan avgift somutg˛r eller kan anses utg˛ramedlems-
avgift enligt 15 kap. 2 ‰ inkomstskattelagen (1999:1229).

4. Med kostnadermenas ett utfl̨ de av ekonomiska f˛rdelar som �r h�nf˛rligt till en
r�kenskapsperiod och somgjorts f˛r f˛reningensegen r�kning.
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Principer f˛r int�ktsredovisning
5. En f˛rening skall redovisa int�kter som nettooms�ttning enligt 3 kap. 12 ‰ �rsre-
dovisningslagen (1995:1554) om
a) int�ktenuppst�tt i n�ringsverksamhet sombedrivits av f˛reningen, och
b) int�kten skulleha redovisats somnettooms�ttningenligt allm�nna principer.

6. Omannat inte f˛ljer av 3 kap. 4 ‰ �rsredovisningslagen (1995:1554) skall en f˛r-
ening i resultatr�kningen
a) s�rredovisa posterna Medlemsavgifter, G�vor, Bidrag och Nettooms�ttning,

samt
b) h�nf˛ra int�kter sominterymsin�gonavposternaunderpunkt a) underposten

�vriga int�kter.

Principer vid kostnadsredovisningen
7. En f˛rening, som med st˛d av 3 kap. 4 ‰ andra och tredje styckena �rsredovis-
ningslagen (1995:1554) g˛r avvikelser i sin �rsredovisning avseende kostnadsre-
dovisningen, som �r betingade av verksamhetens s�rskilda inriktning, skall i not
ange
a) motivet f˛ravvikelsen, och
b) en beskrivning av vad som ing�r i s�dana poster som avviker ifr�n uppst�ll-

ningsformernaenligt bilaga 2 eller 3 tilln�mnda lag.

En f˛rening, som �r skyldig att avsluta r�kenskapernamed ett �rsbokslut, beh˛ver
inte i �rsbokslutet l�mna s�danaupplysningar somavses i f˛rsta stycket.

Ikrafttr�dande
8. Detta allm�nna r�d tr�der i kraft den 1 januari 2003.Det skall till�mpas f˛r r�ken-
skaps�r som p�b˛rjas den 1 januari 2004 eller senare och f�r till�mpas f˛r r�ken-
skaps�r somp�b˛rjats tidigare.

BFNAR 2006:17
Detta allm�nna r�d till�mpas f˛r r�kenskaps�r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.

Motivering
Fr�gan
Fr�n ochmed den 1 januari 2001 skall bokf˛ringslagen (1999:1078),BFL, till�mpas
av bokf˛ringsskyldiga ideella f˛reningar och registrerade trossamfund. �ven regi-
strerade organisatoriska delarav trossamfundomfattas.Ib�de r�det ochuttalandet
anv�nds termen’’f˛rening’’ f˛r samtliga n�mnda kategorier.
Ideellverksamhet skiljer sigp�m�ngas�tt fr�n f˛retagande, bl.a. genomatt syftet

f˛r verksamheteni f˛rstahand�ratt fr�mjaett ideellt �ndam�l.Iredovisningslagstift-
ningen anv�nds begrepp som har n�ra samband med f˛retagande. F˛r ideella f˛r-
eningar�r inneb˛rdenavbegrepp som’’int�kter’’, ’’kostnader’’och’’nettooms�ttning’’
intesj�lvklara.Olika fr�gest�llningarr˛randehurdessabegreppskallanv�ndasi f˛r-
eningar behandlas i uttalandet. I samband med detta beskrivs �ven hur begreppet
’’n�ringsverksamhet’’ skall tolkas f˛r f˛reningarna. Analysen i denna del bygger p�
Bokf˛ringsn�mndens (BFN) rapport Ideella f˛reningar och bokf˛ringsskyldigheten
^ En rapport ombegreppet n�ringsverksamhetm.m.
I ideell verksamhet finnsvidare vissa speciella f˛reteelser somm�ste analyseras

s�rskilt.Ett exempelp� detta �r redovisningavmedlemsavgifter.
Det allm�nna r�det riktar sig till samtliga f˛reningar som�rbokf˛ringsskyldiga.
Ideella f˛reningarochregistrerade trossamfundsombedrivern�ringsverksamhet

�r alltid bokf˛ringsskyldiga enligt 2 kap. 2 ‰ fj�rde stycket BFL. Fr�n och med den 1
januari 2007 �r f˛reningar somintebedrivern�ringsverksamhet bokf˛ringsskyldiga
enligt 2 kap. 2 ‰ andrastycketBFLomv�rdet p� tillg�ngarna˛verstigerenochenhalv
miljon kronor. Samtliga bokf˛ringsskyldiga f˛reningar �r ocks� skyldiga att avsluta
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den l˛pandebokf˛ringen.N�rden l̨ pandebokf˛ringen skallavslutasmeden�rsre-
dovisning framg�r av 6 kap. 1 ‰ BFL.N�r den l˛pande bokf˛ringen f�r avslutasmed
ett �rsbokslut eller ett f˛renklat �rsbokslut ist�llet f˛r en �rsredovisning framg�r av
6 kap. 3 ‰ BFL.

G�llande r�tt
—rsredovisningslagen (1995:1554)
I 2 kap. �rsredovisningslagen (1995:1554),—RL, finnsvissaallm�nnabest�mmelser
om �rsredovisning. Motsvarande principer g�ller i stor utstr�ckning �ven �rsbok-
slut.1

—rsredovisningen skall uppr�ttas p� ett ˛versk�dligt s�tt och i enlighet med god
redovisningssed.2 Vidare finnsprincipenomr�ttvisandebild fastslagend�r.3 Denin-
neb�r att en �rsredovisning skall ge en r�ttvisande bild av verksamhetens st�llning
och resultat.
I—RL beskrivs�venvissaandragrundl�gganderedovisningsprinciper.4 F˛rsiktig-

hetsprincipen inneb�r betr�ffande int�ktsredovisningenatt endast int�kter somkon-
staterats under r�kenskaps�ret f�r tasmed i resultatr�kningen.Av principen ompe-
riodisering f˛ljeratt int�kterochkostnader som�rh�nf˛rliga till r�kenskaps�ret skall
tasmedoavsett tidpunkten f˛rbetalning.Vidare finnsett kvittningsf˛rbud.Detta inne-
b�ratt int�kterochkostnader inte f�r kvittasmot varandraomdet inte finnss�rskilda
sk�l och det �r f˛renligt medvissa andra best�mmelser i —RL.5

I —RL beskrivs �ven resultatr�kningens inneh�ll.6 I resultatr�kningen skall samt-
liga int�kter och kostnader under r�kenskaps�ret redovisas i sammandrag.7 Be-
greppen’’int�kt’’och’’kostnad’’definieras inten�rmare.
Posternairesultatr�kningenskall tasuppvar f˛r sigidenordningsf˛ljdsomanges

i respektive uppst�llningsform i —RL.8 Betr�ffande poster som f˛reg�s av arabiska
siffror skalldeavvikelserg˛rassom�rbetingadeav verksamhetenss�rskilda inrikt-
ning.9 Andra poster �n de som finns upptagna i uppst�llningsformen f�r l�ggas till,
omdenyaposternasinneh�llintet�cksav tidigareposter.Poster f�r ^ ivissa fallskall
^ ocks� delasupp i delposter.10 I vissa fall f�r poster som f˛reg�s avarabiska siffror
sl�s samman.11

I bilaga 2 och 3 till —RL finns tv� uppst�llningsformeravseende resultatr�kningen
intagna. En av uppst�llningsformerna �r kostnadsslagsindelad, den andra �r funk-
tionsindelad.Ib�dauppst�llningsformerna finnsposten’’nettooms�ttning’’med.Pos-
ten, somf˛reg�savenarabisksiffra ib�dauppst�llningsformerna, har f˛ljandeinne-
b˛rd i —RL12:

Nettooms�ttningen skall omfatta int�kter fr�n f˛rs�lda varor och utf˛rda tj�nster som
ing�r i f˛retagetsnormalaverksamhet.Avdragskallg˛ras f˛r l�mnaderabatter, merv�r-
desskatt och annan skatt som�rdirekt knuten till oms�ttningen.

Int�ktersominteh˛r tilldennormalaverksamhetenskallredovisassomextraordin�-
ra int�kter och kostnader.13 Lagen inneh�ller inte n�gon precisering var gr�nsen

1 Se 6 kap. 4 ‰ BFL, sombl.a. h�nvisar till centrala best�mmelser i andra kapitlet i —RL.
2 Se 2 kap. 2 ‰ —RL.
3 Se 2 kap. 3 ‰ —RL.Principen g�ller inte �rsbokslut, se 6 kap. 4 ‰ BFL.
4 Se 2 kap. 4 ‰ —RL.
5 I 2 kap. 4 ‰ sista stycket —RL s�gs att avvikelse f�rg˛ras omdet f˛religger s�rskilda sk�l och�r f˛ren-
ligt med 2 kap. 2 och 3 ‰‰ —RL.Se �ven prop. 1995/96:10, del 2, s. 185.
6 �ven dessa best�mmelser�r till�mpliga p� �rsbokslut, se 6 kap. 4 ‰ BFL.
7 Se 3 kap. 2 ‰ —RL.
8 Se 3 kap. 4 ‰ f˛rsta stycket —RL.
9 Se 3 kap. 4 ‰ andra stycket —RL.
10 Se 3 kap. 4 ‰ tredje stycket —RL.
11 Se 3 kap. 4 ‰ fj�rde stycket —RL.
12 Se 3 kap. 12 ‰ —RL.
13 Detta f˛ljerav 3 kap. 13 ‰ —RL.
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mellan ’’normal verksamhet’’ och annan verksamhet g�r. I f˛rarbetena14 anges att
den gr�nsdragningen kan ˛verl�mnas �t praxis, bl.a. Redovisningsr�dets rekom-
mendation RR 4 Redovisning av extraordin�ra int�kter och kostnader samt upplys-
ningar f˛r j�mf˛relse�ndam�l.
I f˛rarbetenaangesatt begreppet ’’nettooms�ttning’’ i BFL�ravsett att ha samma

inneb˛rd somdet har i —RL.15 Detta inneb�r, enligt f˛rarbetena, att rekvisitet ’’netto-
oms�ttning’’omfattar int�kter fr�n f˛rs�lda varoroch utf˛rda tj�nster som ing�r i f˛-
retagetsnormalaverksamhet.
I den funktionsindelade resultatr�kningen i —RL finns tre olika kostnadsposter,

n�mligenkostnad f˛r s�ldavaror (post 2), f˛rs�ljningskostnad (post 4) ochadminist-
rationskostnad (post 5). Samtliga poster f˛reg�s av arabiska siffror. Vad som skall
ing� i respektive post anges inten�rmare.

EG-r�ttsliga aspekter
Best�mmelsernaomresultatr�kningensutformning i —RL�rdelvis EG-r�ttsligt mo-
tiverade.Genom—RLinf˛rlivades r�dets fj�rde direktiv i svensk r�tt.Begreppet ’’net-
tooms�ttning’’har h�mtats fr�n artikel 28 i det fj�rde direktivet. �venm˛jligheten att
anv�ndaenannorlundaindelningbetr�ffandepostersomf˛reg�savenarabisksiffra
i —RL har sitt ursprung i det fj�rde direktivet. I f˛rarbetena till —RL anges ocks� ut-
tryckligen att de tv� uppst�llningsformerna som finns i —RL �r f˛renliga med fj�rde
direktivet.

Andra principer r˛rande int�kts- och kostnadsredovisning
Ut˛verdenregleringavredovisningsprincipernasomharskett i —RL saknasisvensk
r�tt lagbest�mmelser somreglerar n�r inkomster respektive kostnader skall redovi-
sas.Ledning f˛r hur int�kts- ochkostnadsredovisningenskallg� till kandock s˛kasi
allm�nnaredovisningsprinciperochdennormgivningsomkompletterar lagstiftning-
en.
Redovisningen�rihuvudsak int�ktsorienteradvilket inneb�rattmanvidperiodise-

ring b˛rjar med att h�nf˛ra int�kterna till en tidsperiod. F˛rst d�refter f˛rdelas kost-
naderna p� perioden.
Matchningsprincipen kan s�gas inneb�ra att int�kteroch kostnader somuppkom-

mer till f˛ljd av samma transaktion ellerannanh�ndelse redovisas samtidigt. I en in-
t�ktsorienterad redovisning inneb�rmatchningsprincipen att man f˛rst best�mmer
int�kterna f˛ratt sedanmatchadekostnader, somkanh�nf˛ras till respektive int�kt,
mot int�kterna. Principens till�mpning begr�nsas av att en utgift inte kan matchas
(periodiseras) mot en int�kt, omutgiften inte ger upphov till en balanspost (tillg�ng,
skuld elleravs�ttning).

Bed˛mning
Till�mpningsomr�det
I det allm�nna r�det behandlas olika fr�gor r˛rande int�kts- och kostnadsredovis-
ningsom�ravgenerellt intresse f˛r f˛reningarna.BFNhar�venutarbetat komplette-
randenormer f˛r redovisningavg�vorochbidrag.Ipunkt 2 i det allm�nna r�det g˛rs
enh�nvisning tillannannormgivning fr�nBFN.Deallm�nnar�denr˛randeg�voroch
bidrag (BFNAR 2002:10 och BFNAR 2002:11) har f˛retr�de framf̨ r normerna i
BFNAR 2002:8.

Begreppen’’int�kter’’och’’kostnader’’
Begreppet int�kter har i redovisningssammanhangoftast analyserats urett bolags-
perspektiv.Begreppet beh˛ver d�rf˛r analyseras �ven f˛r f˛reningar. I punkt 3 i det
allm�nna r�det anges att med ’’int�kt’’ menas ett infl̨ de av ekonomiska f˛rdelar

14 Prop. 1995/96:10, del 2, s. 195 f.
15 Se 3 kap. 12 ‰ —RL.
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som�r h�nf˛rligt till en r�kenskapsperiod och som f˛reningen erh�ller f˛regen r�k-
ning.S�dana int�kterkanhauppkommitgenomn�ringsverksamhet, medlemsavgif-
terellerp�annat s�tt.Rekvisitet ’’p�annat s�tt’’har valtseftersomdet �rom˛jligt att i
en int�ktsdefinition i ett allm�nt r�d exakt peka p� alla situationer d�r ideella f˛r-
eningar kan f� int�kter. F˛r m�nga ideella f˛reningar uppkommerexempelvis int�k-
ter p�grundavg�vorochbidrag.
Endast int�kter som f˛reningen erh�ller f˛r egen r�kning anses vara int�kter f˛r

f˛reningen.Detta f˛ljeravpunkt 3 f˛rsta stycket idet allm�nnar�det.Beloppsom f˛r-
eningen uppb�r f˛r annans r�kning utg˛r inte ekonomiska f˛rdelar f˛r f˛reningen
ochskallinteint�ktsredovisas.Exempelp�detta�romf˛reningenagerarhuvudman
f˛r annan f˛rening eller p� annat s�tt har en juridiskt bindande skyldighet att l�mna
inkomstendirekt vidare tillenannan f˛rening.S�kanvara fallet bl.a. i lotteriverksam-
het.Det �r inteovanligt att en f˛reningsk˛terett lotteri f˛renannan f˛reningsr�kning
(dvs. fungerar sommellanman f˛r den andra f˛reningen). Ett annat typiskt exempel
p� fall d�r f˛reningen uppb�r inkomster f˛r annans r�kning �r n�r en f˛rening, som
�r registrerad f˛rmerv�rdesskatt, debiterarmerv�rdesskatt vid f˛rs�ljningav varor
eller tj�nster. En s�dan merv�rdesskattinbetalning �r inte avsedd f˛r f˛reningens
egen r�kning utan skall redovisas vidare av f˛reningen till staten. Ytterligare ett
exempel �r a-kasseavgiften som f˛r fackf˛reningsanslutna arbetstagare betalas till
fackf˛reningarna, som i sin tur vidarebefordraravgiften till arbetsl˛shetskassorna; i
detta fall tar f˛reningarna inte emot a-kasseavgiften f˛r sin egen r�kning och n�gon
int�kt skall d�rf˛r inteheller redovisashos f˛reningen.
�ven i det fall en f˛rening �rmellanman kan den erh�lla int�kter f˛regen r�kning,

n�mligenprovision, bidrag till administrationskostnadereller liknande.Dennadelre-
dovisasgivetvis somint�kt i f˛reningens redovisning.
�venbegreppet’’kostnader’’definierasir�det (sepunkt 4).Enkostnad�rett utfl˛de

avekonomiska f˛rdelarsom�rh�nf˛rligt tillenr�kenskapsperiodochsomhargjorts
f˛r f˛reningensegen r�kning.N�ren f˛rening, som fungerat sommellanman, g˛ren
utbetalning till huvudmannen uppst�r ingen kostnad f˛r f˛reningen. Det finns s�le-
desenkopplingmellan syns�ttet p� int�kts- ochkostnadsredovisning idet allm�nna
r�det.Ett specialfall�romdenk˛ptavaraneller tj�nstenavserenannan f˛reningoch
f˛reningen efterger sin r�tt till ekonomisk kompensation fr�n den andra f˛reningen. I
detta fall �r (om inte enmellanmansituation f˛religger) den betalande f˛reningen en
g�vogivare och denmottagande f˛reningeneng�votagare.

Begreppen’’nettooms�ttning’’och’’n�ringsverksamhet’’
Begreppet ’’nettooms�ttning’’ i —RL �r kopplat till int�kter fr�n f˛rs�lda varoroch ut-
f˛rda tj�nster.N�mnda typav verksamhet utg˛rn�ringsverksamhet.Enligt BFNsbe-
d˛mninging�rdeav f˛reningensint�kter, somkanh�nf˛rastilln�ringsverksamhet, i
f˛reningensnettooms�ttning, se punkt 5 a) i det allm�nna r�det.16

Ipunkt 3 idet allm�nnar�det finnsendefinitionavbegreppet’’n�ringsverksamhet’’,
som ˛verensst�mmermed vad som sagts i f˛rarbetena till BFL betr�ffande hur be-
greppet skall tolkas. Den valda avgr�nsningen baseras p� skatter�tten och konsu-
mentk˛pr�ttenoch�rp� intet s�tt exklusiv f˛r f˛reningarna.BFNhar irapporten Ide-
ella f˛reningarochbokf˛ringsskyldigheten ^ enrapport ombegreppet n�ringsverk-
samhet, m.m. n�rmare utrett vad begreppet ’’n�ringsverksamhet’’ inneb�r f˛r f˛r-
eningarna i redovisningssammanhang. Att rekvisitet ’’utg˛r eller kan anses utg˛ra’’
har valts i punkt 3 andra stycket a) i det allm�nna r�det beror p� att vissa f˛reningar
intebeh˛verbetalaskatt (de�rinskr�nkt skattskyldiga); rekvisitet’’kanansesutg˛ra’’
markeraratt �ven s�dana f˛reningar kan h�mta ledning fr�n den skatter�ttsliga av-
gr�nsningen av begreppet n�ringsverksamhet n�r de skall avg˛ra om en int�kt kan

16 Se BFNAR 2003:3 Redovisningav int�kter.
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h�nf˛ras tillnettooms�ttningeller inte.Att en int�kt redovisassomnettooms�ttningi
en f˛reningbetyder s�ledes inteatt den�r skattepliktig f˛r f˛reningen.17

En ytterligare f˛ruts�ttning f˛r att en n�ringsverksamhetsint�kt skall redovisas
som nettooms�ttning �r att den ocks� enligt allm�nna principer skall redovisas p�
detta s�tt (sepunkten 5 b) idet allm�nnar�det.Meddettamenasatt principerbetr�f-
fande gr�nsdragningmellan nettooms�ttning och ˛vriga int�kter (respektive extra-
ordin�ra int�kter) som godtas som god redovisningssed f˛r andra f˛retag ocks�
skall godtas f˛r f˛reningarnas r�kning. Sk�l saknas att behandla f˛reningarna an-
norlunda idettah�nseende.Ett exempelp�enint�kt (somivissa fallkanh�nf˛ras till
n�ringsverksamhet enligt definitionen i det allm�nna r�det) somaldrig skall ing� ien
f˛renings nettooms�ttning �r realisationsvinst som uppkommer vid f˛rs�ljning av
f˛reningens anl�ggningstillg�ngar. En s�dan vinst skall enligt god redovisningssed
inte redovisasunder posten Nettooms�ttningutanunder posten �vriga int�kter.

N�rmare omavgr�nsningenavpostennettooms�ttning
Det har f˛rekommit en debatt omvilka int�kter somryms iposten nettooms�ttning i
f˛reningarnas redovisning. BFN finner d�rf˛r anledning att kort motivera sitt st�ll-
ningstagande i det allm�nna r�det.
’’Nettooms�ttning’’�rett begreppsomhar EG-r�ttsliganknytning.Det harh�mtats

ifr�nett EG-direktiv somavseraktiebolagsamt vissahandelsbolagochkommandit-
bolag.Medlemsstaterna haren skyldighet att inf˛rliva direktivets best�mmelser f˛r
n�mnda bolagstyper. Den svenska —RL omfattar dock en st˛rre krets bokf˛rings-
skyldiga, bl.a. f˛reningarna.
Det finnsmycket somskiljer verksamhet i t.ex. ett aktiebolag fr�nverksamhet i f˛r-

eningar.Nettooms�ttningen�rencentralpost ibolagetsredovisning,menoftast inte
i f˛reningens. Syftet med ideell verksamhet �r inte att s�lja varor och tj�nster. Be-
greppet ’’nettooms�ttning’’�rd�rf˛r intelikanaturligt att anv�ndaienideellverksam-
het.
Allverksamhet somut˛vasiideella f˛reningar�remellertid inteavideellnatur.Det

finnsbetydandeinslagavekonomiskverksamhet i f˛reningarnaochdennakanoftast
ansesutg˛ran�ringsverksamhet.N�ringsverksamhet sombedrivsi f˛reningar f˛re-
term�nga likhetermedvanlig f˛retagsverksamhet. I vissa fall torde s�danverksam-
het t.o.m. konkurreramed verksamhet som bedrivs av t.ex. aktiebolag eller ekono-
miska f˛reningar. En skillnad mellan n�ringsverksamhet i f˛retag i allm�nhet och i
f˛reningar �r att n�ringsverksamhet i f˛reningar inte alltid bedrivs i vinstsyfte; inte
s�llan kan f˛reningenexempelvis tillhandah�llavaroroch tj�nster tillmedlemmar till
sj�lvkostnadspris.�venmedbeaktandeavdennaskillnad finnsdet starka sk�l f˛ratt
behandla n�ringsverksamhet i f˛reningar p� samma s�tt som n�ringsverksamhet i
f˛retag iallm�nhet.
M�nga int�kter i ideella f˛reningar ing�r inte i begreppet ’’nettooms�ttning’’ som

det definierats i punkt 5 i det allm�nna r�det. Int�kterna kan inte kopplas till n�rings-
verksamhet som bedrivs av f˛reningen utan har ett mer direkt samband med den
ideella verksamheten. Att redovisa s�dana int�kter under posten Nettooms�ttning
�r intem˛jligt (j�mf̨ rden tydliga definition av begreppet som finns i —RL).
Exempel p� int�kter som inte kan anses ing� i posten ’’nettooms�ttning’’�r med-

lemsavgifter, g�vor, bidragetc.

Uppst�llningenav int�ktsposter i resultatr�kningen
I 3 kap. 4 ‰ —RL finns st˛d f˛r att ta upp andra poster �n de som �r angivna i —RLs
uppst�llningsformer i resultatr�kningen. I f˛rarbetena till lagstiftningen framg�r att
BFN kange riktlinjer betr�ffandeavvikelser fr�n —RLsuppst�llningsformer f˛r verk-
samhetermeds�rskild inriktning.18 BFNhar ipunkt 6 angivit vilka posteren f˛rening

17 Bed˛mningen avomen int�kt �r skattepliktig avg˛rshelt ochh�llet av skatter�ttsliga regler.
18 Se prop. 1995/96:10, del 2, s. 190.
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normalt skall redovisa i resultatr�kningen. F˛reningar har dock m˛jlighet att avvika
ifr�n det som stadgas i punkt 6, om f˛reningen i visst fall hittar st˛d f˛r det i 3 kap.
4 ‰ —RL.
Eftersommedlemsavgifternormalt sett �renviktigpost f˛r f˛reningarnaskalldes-

sa tas upp i en egen post, somnormalt b˛r redovisas som f˛rsta int�ktspost i resul-
tatr�kningen.19 Till detta kommer att posten ofta kan ha ett allm�nintresse f˛r med-
lemmar och andra intressenter. �ven int�ktsposterna g�vor och bidrag �r ofta bety-
dandeochharstort allm�nintresse; dekr�verd�rf˛rocks�normalt enegenpost ire-
sultatr�kningen.
Av punkten framg�r vidare att �ven int�kter som utg˛r nettooms�ttning normalt

skallredovisasunderenegenpost.Nettooms�ttningenkanvaraintressant f˛rutom-
st�ende l�sare t.ex. n�r det g�ller att bed˛ma f˛reningens bokf˛ringsr�ttsliga sta-
tus.
Andra int�ktsposter�n de s�rskilt omn�mnda skall normalt tas upp under posten

�vriga int�kter.

Begreppet ’’medlemsavgifter’’
Medlemsavgifterangess�rskilt idenallm�nnaint�ktsdefinitionenipunkt 3.Dettahar
gjorts f˛r att klarg˛ra att de normalt utg˛ren viktig int�kt f˛r f˛reningarna. �ven om
int�kten inte alltid �r v�sentlig beloppsm�ssigt har den ofta ett stort allm�nintresse
(bl.a. f˛rmedlemmar).
Medlemsavgifter i ideella f˛reningar skiljer sig p� flera s�tt ifr�n ekonomiska till-

skott soml�mnasavbolagsm�ni t.ex. aktiebolagochmedlemmar iekonomiska f˛r-
eningar.Demestavg˛randeskillnaderna�rattmedlemmarienideell f˛reninginte�r
’’�gare’’av f˛reningen ochatt de inteheller kanerh�lla n�gonutdelning p� sinamed-
lemsavgifter.Det �r s�ledesinterelevant att i int�ktsdefinitionenj�mst�llamedlems-
avgifter i ideella f˛reningarmed tillskott i bolageller i ekonomiska f˛reningar.20

Att fastst�lla vad som �r medlemsavgift �r normalt sett inte en s�rskilt besv�rlig
uppgift; i normalfallet �r det den avgift f˛reningen sj�lv ben�mner medlemsavgift
somavses.Det kan dock t�nkas att en f˛rening l�termedlemsavgiften innefatta f˛r-
s�ljning av varor och tj�nster till medlemmarna i en s�dan utstr�ckning att avgiften
inte l�ngre prim�rt kanansesavse eners�ttning f˛rett medlemskap.
Begreppet’’medlemsavgift’’definierasipunkt 3 idet allm�nnar�det.Utg�ngspunk-

ten f˛rdenvaldadefinitionen�ratt den skallvaraenkelmen�nd� kunna st�vjamiss-
bruk av anv�ndningen av termen medlemsavgift. Medmedlemsavgift avses s�dan
avgift somutg˛rellerkanansesutg˛ramedlemsavgift enligt 15 kap. 2 ‰ inkomstskat-
telagen. Rekvisitet ’’kan anses utg˛ra’’ har valts eftersom m�nga f˛reningar inte �r
skattskyldiga; s�dana f˛reningarkan�nd�h�mtav�gledning fr�nr�ttspraxisomav-
giften kan anses utg˛ra enmedlemsavgift eller inte. Anledningen till att definitionen
harkopplats tillenskatter�ttsligdefinitionavsammabegrepp�ratt det p� skatteom-
r�det finns viss r�ttspraxis r˛rande begreppet medlemsavgift. Det finns r�ttsfall
avseende ekonomiska f˛reningar d�r Regeringsr�tten funnit att det som kallats
medlemsavgift i sj�lva verket utgjort ers�ttning f˛r n�got annat. Praxisen r˛rande
medlemsavgifter beskrivs kortfattat i den tidigare n�mnda BFN-rapporten Ideella
f˛reningarochbokf˛ringsskyldigheten ^ enrapport ombegreppet n�ringsverksam-
het m.m. De tankeg�ngar som ligger bakom den skatter�ttsliga praxisen �r, enligt
BFNsuppfattning, �ven relevanta i redovisningssammanhang.
F˛reningar som tar ut medlemsavgifter skall normalt redovisa s�dana som en

egen post i resultatr�kningen, se punkt 6 i det allm�nna r�det. Denna post �r oftast
denmest v�sentliga int�ktsposten och b˛r d�rf˛r ocks� redovisas f˛re t.ex. posten
’’Nettooms�ttning’’.

19 Betr�ffandemedlemsavgifter, se �ven n�sta avsnitt.
20 I Redovisningsr�dets rekommendation RR 11 Int�kter undantas ˛kningar som beror p� tillskott fr�n
aktie�gare eller innehavare avaktierelaterade instrument i definitionen av int�kter.
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Matchningsprincipens till�mpning, m.m.
Betr�ffande int�kter soming�r inettooms�ttningen torde det i normalfallet inte f˛re-
ligga n�got st˛rre problem att till�mpa matchningsprincipen p� det s�tt som g�ller
f˛r t.ex. aktiebolag eller ekonomiska f˛reningar. Int�kter fr�n n�ringsverksamheten
skalls�ledesmatchasmotkostnaderh�nf˛rliga tillint�kten.Somtidigaren�mntsbe-
gr�nsasprincipenstill�mpningavattenutgift intekanmatchas (periodiseras)moten
int�kt, omutgiften inte gerupphov till en balansgill tillg�ng.
En kategori int�kter som oftast torde vara h�nf˛rlig till bedriven n�ringsverksam-

het �r lotteriint�kter.Lotteriint�kter skall p� det s�tt som f˛ljeravden int�ktsoriente-
radematchningsprincipenmatchasmot kostnader f˛r lotteriet, t.ex. distributionoch
vinstkostnader. Nettoredovisning av lotterier �r d�remot inte acceptabel, eftersom
en s�dan redovisning skulle strida mot kvittningsf˛rbudet i —RL. Det kan till�ggas
att m�nga lotterier �r konstruerade p� s�dant s�tt att f˛reningen endast fungerar
som ombud (mellanman). I ett s�dant fall skall f˛reningen inte redovisa int�kter den
uppburit f˛r annans r�kning i resultatr�kningen (se punkten 3) utan enbart f˛rmed-
lingsprovisioneroch liknande.
Enspeciell fr�ga �rommatchningkanskemellan int�kterochkostnader idenide-

ella verksamheten. F˛reningars verksamhet, s�v�l n�ringsverksamhet som annan
verksamhet, syftar oftast till att generera int�kter f˛r den ideella verksamheten.Det
typiska f˛r verksamheten �r s�ledes att f˛reningarna f˛rst m�ste ha int�kter f˛r att
kunna besluta om vilka ideella aktiviteter f˛reningen skall ha. Fr�ga har uppkommit
omman skulle kunna t�nka sig en omv�ndmatchning (kostnadsorienterad), d�r in-
t�kten inte redovisades f˛rr�n kostnadenharuppst�tt.
BFNanseratt enkostnadsorienteradmatchningihuvudsakintekangodtasiideel-

la f˛reningars redovisning.Sk�let f˛r st�llningstagandet att i princip inte godta kost-
nadsorienteradmatchning�r f˛ljande.
En mer allm�n princip om omv�nd matchning skulle sannolikt leda till praktiska

gr�nsdragningsproblem im�nga situationer.Ett exempel p� detta �r redovisning av
medlemsavgifter. �ven omman skulle kunna s�ga att medlemmarna betalar med-
lemsavgifter f˛ratt f� ta delaveller st˛dja den ideellaverksamheten�rdet knappast
m˛jligt att h�nf˛ra vissa kostnader som ber˛r det ideella �ndam�let specifikt till
medlemsavgifterna (de enda kostnader som specifikt kan h�nf˛ras tillmedlemsav-
gifterna torde vara kostnader f˛r medlemsadministration och medlemsservice av
olika slag; s�danakostnaderkanmatchasmot int�ktenenligtmatchningsprincipen).
Ytterligare problemmedatt allm�nt till�ta en kostnadsorienteradmatchning�ratt

f˛reningarna im�nga fall skulle f� till�mpa tv�olika’’matchningsprinciper’’, n�mligen
en f˛r den del av verksamheten som �r n�ringsverksamhet och en f˛r den ˛vriga
verksamheten.Detta skulle g˛ra redovisningen sv�rbegriplig.
Mot bakgrundav vadsomnuanf˛rts anser BFNatt huvudregeln�ratt f˛reningar-

na, liksom f˛retag iallm�nhet, skallanv�ndaen int�ktsorienteradmatchning i sin re-
dovisning.Att anv�ndaenkostnadsorienteradmatchningi f˛reningarnakans�ledes
inte anses f˛renligt medgod redovisningssed iannat �n renaundantagsfall.

Principer f˛r kostnadsredovisning
En fr�ga somdiskuteratsn�rdet g�ller redovisning i f˛reningar�rhur kostnadsredo-
visningen skall vara utformad f˛ratt l�saren skall f� god information om f˛reningars
verksamheter och hur dessa finansieras. Diskussionen har framf˛r allt g�llt de f˛r-
eningar somarbetarmedatt samla in pengar till olika �ndam�lmen fr�gan�ger na-
turligtvisgiltighet �veninomandradelarav f˛reningslivet.Det finnsiskilda samman-
hangett intresseavatt kostnadsredovisningeni f˛reningarorganiserass�att det blir
m˛jligt att skiljamellan den del av f˛reningenskostnadsmassa somg�rdirekt till att
uppfylla f˛reningens ideella �ndam�l och den del av kostnaderna somgagnardetta
syfte p�ett mer indirekt s�tt.
Som tidigare konstaterats �r —RL inte anpassad f˛r f˛reningarnas s�rskilda f˛r-

h�llanden. Det har h�vdats att en redovisning av kostnader i enlighet med de upp-
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st�llningsformer som finns i —RL g˛ren f˛renings �rsredovisningmindre intressant
ochatt det d�rf˛r kr�vsenhelt nyuppst�llningsform f˛r f˛reningarna.BFNharemel-
lertid funnit att det inte skullevarameningsfullt att inul�get f˛rs˛kagegenerella reg-
leromhurdeideella f˛reningarnaskostnadsredovisningskallvarautformad.Medde
begr�nsningar som f˛ljerav —RLochde olikheter som finnsmellan f˛reningaravoli-
ka slag skulle det sannolikt vara sv�rt att �stadkomma vettiga regler. Det kan dock
inte uteslutas att n�mnden i ett senare sammanhang ^ n�r mer fasta principer ut-
vecklats inomden ideella sektorn ^ f�ranledningatt �terkomma till fr�gan.
Mot den nu redovisade bakgrunden har BFN avst�tt fr�n att i nul�get inf˛ra s�r-

skilda definitionerav kostnadsposter f˛rde ideella f˛reningarna.Det inneb�ratt f˛r-
eningarna har m˛jlighet att redovisa sina kostnader p�motsvarande s�tt som t.ex.
ett aktiebolagomen s�dan redovisningk�nns relevant f˛r f˛reningen.F˛reningarna
harocks�m˛jlighet att ^ inomde ramar som—RL ger ^ anpassa sin kostnadsredo-
visning s� att denb�ttre �terspeglar syftet medverksamheten.
I 3 kap. 4 ‰ —RL finnsbest�mmelseromn�rochhuren f˛rening kanavvika fr�n de

uppst�llningsformer som finns i bilaga 2 och 3 i —RL.I andra stycket n�mnda lagrum
anges att de avvikelser som�r betingade av verksamhetens s�rskilda inriktning f�r
g˛rasbetr�ffandepostersomf˛reg�savarabiskasiffror.Behovavavvikelserbeting-
ade av verksamhetens s�rskilda inriktning torde ofta f˛religga f˛r f˛reningar, efter-
som —RLs kostnadsposter mer anpassats till vinstdrivande f˛retag (f˛rs�ljning av
varor och tj�nster) �n ideell verksamhet. I tredje stycket finns vissa best�mmelser
om hur avvikelserna f�r g˛ras. Ett av kraven betr�ffande kompletterande poster �r
att de skall gesbeteckningar som tydligt anger vad soming�r iposten.
BFN har i punkt 7 i det allm�nna r�det tagit in en best�mmelse som kompletterar

best�mmelseni 3 kap. 4 ‰ —RL.F˛reningar som f˛ljer —RLsuppst�llningsformerbe-
r˛rs inte av punkten, utan denna omfattarendast de f˛reningar somp� grund av sin
inriktning (den ideella verksamheten) valt g˛ra �ndringar i —RLs postindelning.
Punkteng�ller vidareprim�rt f˛reningar somavslutar sin redovisningmeden�rsre-
dovisning; f˛reningar somenbart uppr�ttar�rsbokslut f�rmenbeh˛ver inte till�mpa
best�mmelsen.21

Enligt punkt 7 skall en f˛rening, sommed st˛d av 3 kap. 4 ‰ andra och tredje styc-
kena—RL, gjort avvikelsersom�rbetingadeav verksamhetenss�rskilda inriktningi
not ange delsmotivet f˛r avvikelsen, dels en beskrivning av vad som ing�r i poster
som avviker ifr�n uppst�llningsformerna enligt bilaga 2 eller 3 i —RL.Motivet till att
BFN uppst�llt kravet i punkt 7 �r de sv�righeter som finns att exakt definiera kost-
nadsbegrepp f˛r den ideella sektorn med dess m�ngskiftande ideella verksamhet.
Tilldettakommeratt f˛rst�elsenavkostnadsredovisningen�r viktig f˛r l�sareav f˛r-
eningarnas �rsredovisningar (medlemmar, g�vogivare etc.); de kompletterande
upplysningar som nu kr�vs kommer att underl�tta f˛r l�sarna att f˛rst� f˛reningar-
nas kostnadsredovisning. Idag anv�nder m�nga f˛reningar poster som �ndam�ls-
kostnader, insamlingskostnaderm.m. n�rdeanv�nderden funktionsindelade resul-
tatr�kningen, men dessa poster kan ha olika inneh�ll i olika f˛reningars �rsredovis-
ning och �r l�ngt ifr�n l�tta att tolka f˛r l�sarna. F˛r att uppfylla lagens krav att ge
kompletterande poster en tydlig beteckning m�ste f˛reningarna l�mna komplette-
rande upplysningarenligt punkt 7 omvarf˛r de ansett att en avvikelse beh˛vs samt
n�rmare redog˛ra f˛r inneb˛rdenavdebegrepp deanv�nt.

Exempel
Exempel 1 ^ Redovisningav int�kter
En f˛rening uppb�r 3 miljoner kr imedlemsavgifter. Enmedlem som erl�gger med-
lemsavgift f�r varje kvartal en klubbtidning med information om f˛reningens verk-
samhet.N�graytterligaremedlemsf˛rm�ner ing�r inte.

21 I uttalandet som h˛r till BFNAR 2002:6 finns n�rmare beskrivet vad som g�ller om en f˛rening, som
enbart �r skyldig att uppr�tta �rsbokslut, frivilligt v�ljeratt uppr�tta �rsredovisning.
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F˛reningen, som�r inskr�nkt skattskyldigochs�ledesinte�r registrerad f˛rmer-
v�rdesskatt, bedriver d�rut˛ver ett antal verksamheter som f˛reningen bed˛mer
vara n�ringsverksamhet enligt definitionen ipunkt 3 i det allm�nna r�det.22 Int�kter-
na fr�nverksamheterna �r f˛ljande:

Verksamhet Int�kt sombel˛per p�re-
dovisningsperiodenoch
somkommer f˛reningen
till godo23

Inbetalningsom inte ut-
g˛r int�kt enligt definitio-
nen i punkt 3 i det allm�n-
na r�det

Bingoverksamhet 300.000 kr ˜

Serveringsverksamhet 500.000 kr

Bingolottof˛rs�ljning 100.000 kr (provision) 1.000.000 kr (medel som
redovisasvidare till annan
f˛rening)

F˛rs�ljningav profilmate-
rial (tr˛jorochkepsarmed
f˛reningenslogotyper)

80.000 kr ˜

SUMMA 980.000 kr (=nettoom-
s�ttningen)

1.000.000 kr

F˛reningen, somvarkenerh�llit g�voreller bidrag, redovisar f˛ljande int�ktsposter i
resultatr�kningen:

Medlemsavgifter 3.000.000 kr
Nettooms�ttning 980.000 kr
Summa int�kter 3.980.000 kr

Exempel 2 ^ Hur kanen f˛rening ta redap� omenint�kt skall redovisas som
nettooms�ttning?
En f˛rening har int�kter ifr�n sponsring, serveringsverksamhet och bingolottof˛r-
s�ljning.Vidare s�ljer f˛reningen dagsverken till kommunen (f˛reningensmedlem-
mar h�ller vakt p� kommunala arrangemang och f˛reningen erh�ller ers�ttningen
f˛rdetta).F˛reningenerh�ller�venolika int�kter vid f˛rs�ljningav varoroch tj�nster
tillsinamedlemmar.Under�ret har f˛reningens�lt en fastighet (anl�ggningstillg�ng)
ocherh�llit en realisationsvinst vid f˛rs�ljningen.
Fr�ga uppkommer vilka int�kter som skall redovisas under posten nettooms�tt-

ning.F˛reningeng˛r bed˛mningenutifr�n punkten 5 i det allm�nna r�det.Vid denna
pr˛vning finner f˛reningen att realisationsvinsten som uppstod vid f˛rs�ljningen av
fastigheten inte skall redovisas somnettooms�ttning, eftersom en s�dan int�kt inte
normalt skulle redovisas somnettooms�ttning f˛r f˛retag i allm�nhet (se punkt 5 b i
det allm�nna r�det). F˛reningen redovisar realisationsvinsten under posten �vriga
int�kter.
Vadg˛r f˛reningenmed˛vrigaint�ktersomn�mnsovan?Avg˛rande f˛romenin-

t�kt skall redovisas somnettooms�ttning �r om den kan anses utg˛ra n�ringsverk-
samhet (definition av n�ringsverksamhet finns i punkt 3 i det allm�nna r�det). F˛r-
eningen vet inte vad begreppet n�ringsverksamhet innefattar. F˛ratt f˛rst� begrep-

22 J�mf˛rexempel 2.
23 Enligt—RLsavgr�nsningavnettooms�ttningskallavdragg˛rasf˛r l�mnaderabatter,merv�rdesskatt
ochannan skatt som�rdirekt knuten till oms�ttningen, se 3 kap. 12 ‰ —RL.Idebelopp somangesi spal-
tenharavdraggjorts f˛r l�mnadevarurabatter.F˛reningen�r, somtidigaren�mnts, inskr�nkt skattskyl-
dig och har d�rf˛r ingen anledning att g˛ramomsavdrag n�r nettooms�ttningen ber�knas (i beloppen
somanges i spalten harmomsavdrag s�ledes intehellergjorts).
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pet beh˛ver f˛reningend�rf˛r ytterligarev�gledning.S�danv�gledning finnsi BFNs
rapport Ideella f˛reningar och bokf˛ringsskyldigheten ^ en rapport om begreppet
n�ringsverksamhet m.m. F˛reningen j�mf˛r sina int�kter med vad som s�gs i rap-
porten. Ibilaga 1 till rapporten finnsen lathundsomunderl�ttar f˛reningensbed˛m-
ningsarbete.Om f˛reningen efter detta finner att int�kten skall h�nf˛ras till n�rings-
verksamhet redovisar den int�kten under posten ’’Nettooms�ttning’’.24 I f˛rekom-
mande fallg˛rsd�rvidavdrag f˛rmoms25, andraoms�ttningsskatterochvarurabat-
ter.

24 Eftersom begreppet n�ringsverksamhet �r omfattande �r det sv�rt att i ett exempel direkt ange hur
int�kten skall klassificeras.Detta �r inte heller syftet med detta exempel (syftet �r ist�llet att visa p� en
metod f˛r att hitta information som kanhj�lpa f˛reningenvidare).M�nga av int�kterna somn�mns i ex-
emplet �ravden karakt�ren att de oftast utg˛r n�ringsverksamhet (j�mf˛r bilaga 1 till rapporten).
25 F˛reningen kanenbart g˛ra avdrag f˛rmomsomden�rmomsregistreradn�rden r�knar framnetto-
oms�ttningen.
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Allm�nna r�d (BFNAR 2002:9)
1. Bokf˛ringsn�mnden meddelar f˛ljande allm�nna r�d i anslutning till 5 kap. 18^
20 ‰‰ �rsredovisningslagen (1995:1554) och rekommendationen BFNR 4 Uppgift
ommedelantalet anst�llda samt l̨ ner ochandra ers�ttningar.

2. Detta allm�nna r�d skall till�mpas av f˛reningar vid uppr�ttande av �rsredovis-
ning.
Med f˛reningmenas ett f˛retag som �r bokf˛ringsskyldigt och enligt 6 kap. 1 ‰

bokf˛ringslagen (1999:1078) �r skyldigt att uppr�tta �rsredovisningenligt �rsredo-
visningslagen (1995:1554) och som�r
a) en ideell f˛rening, eller
b) ett registrerat trossamfund eller en registrerad organisatorisk del av ett s�dant

samfundenligt lagen (1998:1593) om trossamfund. (BFNAR 2006:13)

3. Vid till�mpningenavdetta r�davsesmed
a) anst�lld; s�danbefattningshavareien f˛reningsom�rarbetstagareenligt 1 ‰ la-

gen (1982:80) omanst�llningsskydd,
b) verkst�llande direkt˛r eller motsvarande befattningshavare; s�dan anst�lld i en

f˛rening som har samma eller i huvudsak samma befogenheter som en verk-
st�llande direkt˛r i ett aktiebolag, och

c) ers�ttning; s�dan ers�ttning och f˛rm�n som beskattas i inkomstslaget tj�nst
hosmottagaren.1

4. En f˛rening skall utforma sin redovisning i enlighet med �rsredovisningslagen
(1995:1554) och rekommendationen BFNR 4 med de undantag som f˛ljer av detta
r�d.

5. Ber�kningavmedelantalet anst�llda sker ienlighetmedpunkterna 7^11 i BFNAR
2006:11Gr�nsv�rden. (BFNAR 2006:13)

6. Anst�llda somharuppburit h˛gst ett halvt prisbasbelopp enligt lagen (1962:381)
om allm�n f˛rs�kring i ers�ttning under �ret skall anses ha utf˛rt ideellt arbete f˛r
f˛reningen. (BFNAR 2006:13)

1 Ers�tter punkt 13 i BFNR 4.
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7. En f˛rening, somsaknar verkst�llande direkt˛rellermotsvarandebefattningsha-
vare enligt punkt 3 b), beh˛ver vid redovisningen enligt 5 kap. 20 ‰ �rsredovisnings-
lagen (1995:1554) enbart l�mnauppgift omr�kenskaps�retsers�ttningar till styrel-
seledam˛terna.

8. En f˛rening skall i en not eller i f˛rvaltningsber�ttelsen l�mna upplysning om det
sammanlagda beloppet av ers�ttningar som, med st˛d av punkt 6, utel�mnats vid
ber�kningenavers�ttningar tillmedelantalet anst�llda.

9. En f˛reningb˛r inot eller i f˛rvaltningsber�ttelsen l�mnaupplysningom
a) omfattningenav ideellt arbete i f˛reningen, och
b) i vilken omfattning anst�llda i f˛reningen har utf˛rt arbete f˛r annan f˛renings

r�kning.

Ikrafttr�dande
10. Dettaallm�nnar�d tr�der ikraft den 1 januari 2003.Det skall till�mpas f˛rr�ken-
skaps�r som p�b˛rjas den 1 januari 2004 eller senare och f�r till�mpas f˛r r�ken-
skaps�r somp�b˛rjats tidigare.

BFNAR 2006:13
Detta allm�nna r�d skall till�mpas f˛r r�kenskaps�r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.

Motivering
Fr�gan
Fr�n ochmed den 1 januari 2001 skall bokf˛ringslagen (1999:1078),BFL, till�mpas
av bokf˛ringsskyldiga ideella f˛reningar och registrerade trossamfund. �ven regi-
strerade organisatoriska delar av trossamfund omfattas. Det allm�nna r�det riktar
sig tillsamtligadessakategorieromde�rskyldigaatt avge�rsredovisning (sepunkt
2 idet allm�nnar�det).Ib�dedet allm�nnar�det ochuttalandet anv�ndstermen’’f˛r-
ening’’ f˛r samtliga n�mnda kategorier.
Ideella f˛reningar som bedriver n�ringsverksamhet �r alltid bokf˛ringsskyldiga

enligt 2 kap. 2 ‰ fj�rde stycket BFL. Fr�n och med den 1 januari 2007 �r f˛reningar
som inte bedriver n�ringsverksamhet bokf˛ringsskyldiga enligt 2 kap. 2 ‰ andra
stycket BFLomv�rdet p� tillg�ngarna ˛verstigeren och enhalvmiljon kronor.Samt-
liga bokf˛ringsskyldiga f˛reningar �r ocks� skyldiga att avsluta den l̨ pande bokf˛-
ringen.N�r den l̨ pande bokf˛ringen skall avslutasmed en �rsredovisning framg�r
av 6 kap. 1 ‰ BFL.
F˛reningarochandrabokf˛ringsskyldiga f˛retagskiljersig�t p� fleras�tt.Det ide-

ella syftet som f˛reningarnahar inneb�ratt begrepp somanst�llda, ers�ttningaretc.
i vissa fall beh˛verdefinieras.
Vidare f˛rekommerofta stora inslagav ideella arbetsinsatser i f˛reningarna.Nor-

malt �rs�dant arbetehelt obetalt.Iandra fallkandeters�ttasmedettmerellermind-
re symboliskt arvode.Enintressant fr�ga�rp�vilket s�tt ideella arbetsinsatser skall
redovisas.
Ytterligare fr�gest�llningar finns kring begreppet ’’verkst�llande direkt˛r’’. Vilken

befattningshavare ien ideell f˛rening kan j�mst�llasmeden s�dan?
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G�llande r�tt
—rsredovisningslagen
I 5 kap. �rsredovisningslagen (1995:1554), —RL, finns best�mmelser om till�ggs-
upplysningar.Kapitlet skall till�mpas avalla f˛retag2 som �r skyldiga att l�mna �rs-
redovisning3.I 5 kap. finnsbl.a. best�mmelseromhurenpersonalnot skallutformas.
En f˛rening skall l�mna uppgift ommedelantalet under r�kenskaps�ret anst�llda

personer med uppgift om f˛rdelningenmellan kvinnor och m�n.Om f˛reningen har
anst�llda i flera l�nder skallmedelantalet anst�llda och f˛rdelningenmellan kvinnor
ochm�n f˛r respektive landanges.4

L˛neroch andra ers�ttningar skall anges s�rskilt i �rsredovisningen.Detta g�ller
�ven sociala kostnader, som skall redovisasmed s�rskild uppgift ompensionskost-
nader.5

Det sammanlagda beloppet av r�kenskaps�rets l˛ner och andra ers�ttningar
skall redovisas f˛r varochenavgrupperna
1. styrelseledam˛ter, verkst�llande direkt˛renochmotsvarandebefattningshava-

re och
2. anst�llda som inte omfattas av 1.6

Tantiemoch d�rmed j�mst�lld ers�ttning till styrelseledam˛ter, verkst�llande direk-
t˛rochmotsvarandebefattningshavare skall anges s�rskilt.7

Vid till�mpningen av best�mmelserna ompersonalnotens inneh�ll j�mst�llsmed
styrelseledam˛ter suppleanter f˛r dessa och med verkst�llande direkt˛ren vice
verkst�llande direkt˛ren.8 N�gon n�rmare f˛rklaring till vad ’’motsvarande befatt-
ningshavare’’�r i f˛reningar finns inte i f˛rarbetena9.

Bokf˛ringsn�mndensnormgivning
Bokf˛ringsn�mnden (BFN) harisinrekommendationBFNR 4Uppgift ommedelanta-
let anst�llda samt l̨ ner och andra ers�ttningar10 l�mnat riktlinjer betr�ffande hur en
personalnot skalluppr�ttas.
IBFNAR2006:11Gr�nsv�rden finnsregleromhurmedelantalet anst�lldaskallbe-

r�knas.

Arbetsr�ttsliga avgr�nsningar
Lagen (1982:80) om anst�llningsskydd (LAS) g�ller f˛r arbetstagare i allm�n eller
enskild tj�nst.11 Arbetsdomstolen (AD) har in�gra r�ttsfall pr˛vat fr�ganomarbets-
tagarbegreppet i ideella f˛reningar.12

2 Med f˛retagavsesh�renbokf˛ringsskyldigjuridiskeller fysiskpersonsomskalll�mna�rsredovisning
enligt —RL. (S�danskyldighet f˛religger�venenligt lagen (1995:1559) om�rsredovisningikreditinstitut
och v�rdepappersbolag samt lagen (1995:1560) om �rsredovisning i f˛rs�kringsf˛retag f˛r de f˛retag
somomfattas avde lagarna.)
3 Bokf˛ringsskyldiga f˛reningar skall f˛r varje r�kenskaps�r avsluta bokf˛ringen med en �rsredovis-
ning om de �r en st˛rre f˛rening eller moderf˛retag i en st˛rre koncern. Definitionen av st˛rre framg�r
av 1 kap. 3 ‰ —RL.
4 5 kap. 18 ‰ —RL.
5 5 kap. 19 ‰ —RL.
6 5 kap. 20 ‰ f˛rsta stycket —RL.
7 5 kap. 20 ‰ andra stycket —RL.
8 5 kap. 24 ‰ —RL.
9 Jfr prop. 1995/96:10, del 2, s. 227.
10 Senast reviderad i december 2006.
11 Se 1 ‰ LAS.
12 N�gra exempel kan n�mnas h�r. I ADs dom 135/1996 pr˛vades fr�gan om gr�nsdragningenmellan
arbete utf˛rt av arbetstagare och ideellt arbete i ett politiskt parti. R�ttsfallet AD 1/1986 handlade om
enpastor som fick l̨ n aven f˛reningmenutf˛rde arbete i en annan.
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Vissa arbetstagare undantas fr�n lagens till�mpning.13 Ett av undantagen fr�n
LAS�rarbetstagare, sommedh�nsyntillarbetsuppgifterocharbetsvillkor f�ranses
ha en f˛retagsledande eller d�rmed j�mf̨ rlig st�llning.Vem i en f˛rening som skall
anses ha motsvarande befattning som en f˛retagsledare i LAS �r inte alltid l�tt att
fastst�lla. �ven p� detta omr�de finns dock r�ttsfall ifr�n AD som kan ge v�gled-
ning.14

Skatter�ttsliga avgr�nsningar
Skatteverket (SKV) har tagit fram ett allm�nt r�d f˛r ett omr�de av den ideella sek-
torn, n�mligen f˛r idrottsr˛relsen.15 I detta l�mnar verket r�d betr�ffande beskatt-
ningenavers�ttningarm.m. isambandmedidrottsligverksamhet.SKVhar inte tagit
framspeciella allm�nna r�d f˛r n�gonannan ideell verksamhet.
Det finns �ven viss r�ttspraxis p� skatteomr�det som ber˛r arbete i ideella f˛r-

eningar. Skatter�ttsligt anses stipendier intevara skattepliktiga, omde kan ses som
eng�va till stipendietagaren.Regeringsr�ttenhar i ett antal fall pr˛vat fr�ganomsti-
pendier, soml�mnats av f˛reningar.16

Bed˛mning
F˛rh�llandet mellan BFNAR 2002:9 och rekommendationen BFNR 4
BFNs rekommendation R 4 inneh�llerallm�nt h�llna best�mmelseromhur till�ggs-
upplysningarenligt 5 kap. 18^20 ‰‰ —RL skall utformas.Rekommendationenhar ta-
gits frammedi f˛rstahandbolagochekonomiska f˛reningar i fokus.Best�mmelser-
na �r inte direkt anpassade till den ideella sektorn. I det allm�nna r�det BFNAR
2002:9 g˛rsd�rf˛ranpassningar, somskallunderl�tta f˛reningarnas redovisning.
BFNAR 2002:9 �rett komplement till rekommendationen BFNR 4, se punkt 4 i det

allm�nna r�det. Detta inneb�r att f˛reningar i fr�gor som inte regleras i BFNAR
2002:9 skallh�mtav�gledning i rekommendationen BFNR 4.
Det finnsn�gra skillnadermellan BFNR 4 och BFNAR 2002:9:

x Definitionen av ers�ttning i punkt 3 c) i BFNAR 2002:9 ers�tter det som s�gs i
punkten 13 i rekommendationen BFNR 4.

x Undantagg˛rsipunkten 7 f˛r f˛reningarsomsaknar verkst�llandedirekt˛reller
motsvarandebefattningshavare.

Vissa fr�gorreglerasinteallsi BFNAR2002:9.F˛reningarnam�steidessa fallh�mta
v�gledningirekommendationenBFNR 4.Exempelp�omr�densomintebehandlasi
BFNAR 2002:9 �r redovisning av sociala kostnader (punkt 14 i rekommendationen)
samt redovisningav styrelsearvoden, m.m. (punkterna 15^19 i rekommendationen;
h�r finns dock ovann�mnda till�gg betr�ffande verkst�llande direkt˛r i punkt 7 i
BFNAR 2002:9).Vidare kan ocks� viss v�gledning h�mtas i det inledande avsnittet
omallm�nnautg�ngspunkter (punkterna 5^7 i rekommendationen).Detsammag�l-
lerpunkterna 20 och 20 a) irekommendationensombehandlarpresentationeni�rs-
och koncernredovisningen och publicering av ofullst�ndiga �rs- eller koncernredo-
visningar.

Allm�nt omarbete i ideella f˛reningar
Det finns b�de likheter och skillnader mellan f˛reningar och andra bokf˛ringsskyl-
diga f˛retag. I f˛reningar finns, p� samma s�tt som i f˛retag i allm�nhet, ofta perso-
ner som�rarbetstagare enligt LAS.B�de f˛reningaroch f˛retagkanhauppdragsta-
gare knutna till sig, t.ex. frist�ende konsulter. F˛reningar skiljer sig dock fr�n andra

13 Se 1 ‰ 1 LAS.
14 Se AD 92/1980 och AD 22/1998.
15 Se Skatteverkets allm�nna r�d om beskattning av ers�ttningar m.m. i sambandmed idrottslig verk-
samhet att till�mpasvid ber�kning av skatteavdrag och arbetsgivaravgifter. J�mf˛r�ven Skatteverkets
information ombeskattningavers�ttningm.m. i sambandmed idrottslig verksamhet.
16 Se R—82 1:26,R—81 1:31,R— 1994 not. 424 och R—82 1:35.
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f˛retagp�ett v�sentligt s�tt.Mycket arbete, somutf˛rsideellt f˛r f˛reningarnasr�k-
ning, utf˛rs inte av dem som arbetsr�ttsligt kan kategoriseras som arbetstagare
elleruppdragstagare.Deideellaarbetsinsatsernakangrovt delasini tv�undergrup-
per:
x St˛rreandelenarbete�rhelt ideellt, dvs. detutf˛rsavpersonersominteers�tts

ekonomiskt f˛r arbetet. Denna typ av arbetsinsatser kan mer direkt r˛ra f˛r-
eningensideella �ndam�lelleravse olika st˛dfunktioner sombeh˛vs f˛ratt f˛r-
eningen skall kunna fungera.Exempelp� arbete somkanh�nf˛ras till st˛dfunk-
tioner �r arbete, som utf˛rs av en redovisningskonsult, n�r denne utan ers�tt-
ninghj�lper sin f˛reningmed f˛reningens redovisning. Andra exempel p� st˛d-
funktioner �r arbete som r˛r f˛reningens finansieringsverksamhet, t.ex.
insamlingar, lotterierochbingo.

x Vidare f˛rekommerarbete somr˛rdet ideella �ndam�let men somers�ttsmed
visst arvode. Detta arvode �r inte alltid relaterat till arbetsinsatsen, utan kan i
vissa fall vara av ^ mer eller mindre ^ symbolisk natur. Exempel p� det sist-
n�mnda �r ers�ttningar till olika idrottsfunktion�rer, som f�r en mindre ers�tt-
ning f˛ratt st�llauppvid t�vlingar.

Obligatorisk till�ggsupplysning ommedelantalet anst�llda
F˛reningenskalll�mnauppgift ommedelantalet anst�llda (seavsnittetG�llander�tt,
—rsredovisningslagen). Medelantalet anst�llda ber�knas i enlighet med punkterna
7^11 i BFNAR 2006:11Gr�nsv�rden.

Obligatorisk till�ggsupplysning omvissers�ttning somutges till anst�llda
F˛reningen skall enligt punkt 8 l�mna till�ggsupplysning om det sammanlagda be-
loppet avers�ttningar soml�mnastillanst�llda somuppb�rmindre�nett halvt pris-
basbeloppper�r iers�ttning.Eftersomers�ttningen�rbegr�nsadkan f˛reningarna
i dessa fall i redovisningssammanhang betrakta s�dan ers�ttning som ers�ttning
avseende ideellt arbete.17 Upplysningen, som�robligatorisk f˛r f˛reningarna, skall
visa omfattningen av ers�ttningar under ett halvt prisbasbelopp som f˛reningen
l�mnat under�ret.

Frivillig till�ggsupplysning omomfattningenav ideellt arbete
Ideellt arbete (dvs. arbete som utf˛rs utan att ers�ttning utbetalas) skall inte med-
r�knas n�r uppgift om medelantalet anst�llda tas fram. D�remot uppmuntras f˛r-
eningarna i det allm�nna r�det att l�mnaenupplysning inot eller i f˛rvaltningsber�t-
telsenomomfattningenav ideellt arbete i f˛reningen (se punkt 9 a i det allm�nna r�-
det). De ideella arbetsinsatserna �r ofta av ett stort v�rde f˛r f˛reningarna, b�de ur
ekonomiskt och ideellt perspektiv. En beskrivning av vilket st˛d sommedlemmarna
l�mnar i formavideellt arbete�rgivetvisocks�intressant f˛r l�sarnaav f˛reningens
�rsredovisning.
Upplysningen i noten beh˛ver inte vara exakt, eftersom det kan vara n�ra nog

om˛jligt f˛r f˛reningarna att l�mna precisa upplysningarom ideellt arbete (t.ex. hur
m�nga personer sombidragit, hurm�nga timmar som lagtsnerochvadarbetet av-
sett). En rimlig uppskattning av omfattningen av det ideella arbetet �r tillr�cklig. Det
f˛reningen m�ste h�lla i �tanke vid utformandet av noten �r syftet bakom n�mnda
till�ggsupplysningar, n�mligen att ge en god bild av det ideella arbetet i f˛reningen.
BFNhar iexempel 2 till detta uttalandevisat huren s�dannot kanutformas.
Med tanke p� att arbetet med att redovisa ideellt arbete kanvara resurskr�vande

�r upplysningskravet frivilligt i det allm�nna r�det; det �r s�ledes alltid f˛reningen
som m�ste avg˛ra om v�rdet av att l�mna upplysningar st�r i rimlig proportion till
denarbetsinsats somkr�vs f˛ratt g˛ra det.

17 Det kan till�ggas att Skatteverket har motsvarande beloppsm�ssiga avgr�nsning vid redovisningen
avarbetsgivaravgifter f˛r idrottsut˛vare.
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Frivillig till�ggsupplysningn�rarbete utf˛rs i en f˛reningochenannan
f˛rening�rarbetsgivare
F˛reningsstrukturen hos ideella organisationer kan ibland vara komplicerad. Det
finns fall d�r en person, som �r formellt anst�lld av en f˛rening, arbetar och uppb�r
l˛nhelt ellerdelvis fr�n enannan f˛rening.18

Som tidigare angivits �r begreppet anst�lld kopplat till den som �r arbetstagare i
LAS (se punkt 3 a i det allm�nna r�det). Detta inneb�r ocks� att det �r den f˛rening
som �r arbetsgivare enligt LAS, som skall redovisa uppgiften ommedelantalet an-
st�llda �venn�rdenanst�lldehelt ellerdelvisutf˛rarbete�t enannan f˛rening.�ven
idetta fall �rdet braom f˛reningen inot l�mnarupplysningomivilkenomfattningar-
betstagaren arbetar �t annan f˛rening (omfattningen av hur mycket arbetstid som
l�ggsner p� andra f˛reningar) f˛ratt bilden av f˛reningensverksamhet skall bli full-
st�ndig.Detta anges ipunkt 9 b) i det allm�nna r�det.�ven detta upplysningskrav�r
dock frivilligt, dvs. det �r f˛reningensomavg˛romdenkanl�ggaresurserp�att l�m-
naupplysningen.

Ers�ttningsbegreppet
F˛reningar betalar liksom andra arbetsgivare l̨ ner, semesterers�ttningar m.m. till
sina anst�llda.Det �rocks�vanligt f˛rekommandemeders�ttningaravmer speciell
karakt�r.Det finnsd�rf˛rett behovavatt f˛r f˛reningarnasr�kningytterligare defini-
era begreppet ers�ttning i f˛rh�llande till vad som anges i rekommendationen
BFNR 4.
Med’’ers�ttning’’avsess�daners�ttningeller f˛rm�nsombeskattasiinkomstsla-

get tj�nst hosmottagaren (se punkt 3 c i det allm�nna r�det).Genomatt knyta an till
de skatter�ttsliga definitionerna begr�nsas f˛reningarnasarbetemedatt ta framin-
formationeneftersomdekanutg�ifr�nuppgifternasomdetar framf˛ratt fullg˛rasin
skatteredovisning. Ers�ttningsbegreppet i punkt 3 c) i det allm�nna r�det avviker
ifr�nmotsvarande reglering i rekommendationen BFNR 4.
Gr�nsdragningen som g˛rs i det allm�nna r�det inneb�r t.ex. att det som utg˛r

skattepliktig ers�ttning i Skatteverkets allm�nna r�d �ven omfattas av ers�ttnings-
begreppet i BFNAR2002:9.Det sagdainneb�rocks�att v�gledningkanh�mtasifr�n
skatter�ttslig praxis; som tidigaren�mnts finnsdet r�ttspraxisbl.a. omstipendier19.

Verkst�llande direkt˛rellermotsvarande
F˛reningar skall enligt 5 kap. 20 ‰ —RL s�rredovisa ers�ttningar som l�mnas till sty-
relseledam˛ter, verkst�llande direkt˛rer och motsvarande befattningshavare. F˛r
f˛reningar kan det vara sv�rt att fastst�lla vem som skall anses motsvara en verk-
st�llande direkt˛r.
I f˛rarbetena till stadgandet ges knapph�ndig ledning. Lagstiftaren pekar betr�f-

fande handelsbolag p� att det �r den person som har ansvaret f˛r den l˛pande f˛r-
valtningen i bolaget som avses. En j�mf̨ relse kan h�r g˛rasmed verkst�llande di-
rekt˛rer i aktiebolag, som har ansvar f˛r den l˛pande f˛rvaltningen i bolaget. I
8 kap. 29 ‰ aktiebolagslagen (2005:551), ABL, anges att en verkst�llande direkt˛r
skall sk˛ta den l˛pande f˛rvaltningen enligt styrelsens riktlinjer och anvisningar.
Han f�r dessutom p� styrelsens bemyndigande vidta �tg�rder sommed h�nsyn till
omfattningenochartenavbolagetsverksamhet �ravovanligbeskaffenhet eller stor
betydelse, om styrelsensbeslut inte kanavvaktasutanv�sentlig ol�genhet f˛r bola-
getsverksamhet.
I det allm�nna r�det definieras ’’verkst�llande direkt˛r eller motsvarande befatt-

ningshavare’’som s�dan befattningshavare hos en f˛rening som har samma eller i
huvudsak samma befogenheter som en verkst�llande direkt˛r i ett aktiebolag. Av-
gr�nsningen av befogenheterna i 8 kap. 29 ‰ ABL �r s�ledes intressant.Vid bed˛m-

18 J�mf˛r r�ttsfallet AD 1/1 1986.
19 Omstipendier beskattas i inkomstslaget tj�nst fallerde in underers�ttningsbegreppet.
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ningen av om befattningshavaren har motsvarande befogenheter kan v�gledning
ocks� h�mtas fr�n ADs praxis om arbetstagare i ’’f˛retagsledande st�llning’’efter-
somgr�nsdragningen d�rg˛rsp� likartat s�tt.20

I vissa fall kan ingen befattningshavare eller grupp av befattningshavare i en f˛r-
eninganseshaett ansvarmotsvarandeverkst�llandedirekt˛r iett aktiebolag.Idetta
fall beh˛ver upplysning endast l�mnas om ers�ttningen till styrelseledam˛ter, se
punkt 7 i det allm�nna r�det.
Hur redovisningen i personalnoten av ers�ttningar till den eller de som innehar

motsvarande befattning som verkst�llande direkt˛r skall g˛ras framg�r av rekom-
mendationen BFNR 4.

Exempel
Exempel 1 ^ Uppr�ttandet avenpersonalnot samtenobligatoriskupplysning
enligt punkt 6 i det allm�nna r�det
Betalt arbeteharutf˛rtsienidrottsf˛reningunder 2001 (r�kenskaps�r=kalender�r)
enligt det som anges i tabellen nedan. F˛reningen harenbart verksamhet i Sverige.
Den ing�r inte i en koncern (�r varken moder- eller dotterf˛retag enligt —RL). F˛r-
eningen�ren st˛rre f˛rening somm�steuppr�tta �rsredovisning.

Kategori somut-
f˛rt arbete

Vadarbetet avsett Omfattning i tid
(antal timmar per
�r)

Utbetald ers�tt-
ningper�r (be-
skattas i inkomst-
slaget tj�nst hos
mottagaren)

Klubbdirekt˛ren
Agneta

Motsvarandebe-
fogenhetersomVD
iett aktiebolag

1.920 200.000 kr

Kanslisterna Bea-
ta,Ceasaroch Da-
vid

Kansliarbete 1.920 (Beata), 500
(Ceasar) och 400
(David) = 2.820

Sammanlagt
200.000 kr f˛ralla
tre

Tr�narna Erik,
Fredrikoch Gustav

Tr�ningav f˛r-
eningenselitlag

1.500 (Erik), 1.700
vardera (Fredrik
och Gustav) =
4.900

Sammanlagt
600.000 kr f˛ralla
tre

Idrottsut˛varna
Henrik, Inge, Jan,
Kalle,Ludvig,Mats
och Nils

Spelar i elitlaget.
Enligt avtalenmed
klubben r�knas
b�de t�vlings- och
tr�ningstid som
arbetstid.

1.500 vardera
(Henrik, Inge och
Jan) och 1.800
vardera (Kalle,
Ludvig,Mats och
Nils) = 11.700

Sammanlagt
1.400.000 kr f˛r
alla sju

Ungdomarna Olle,
Peteroch Regina

Bist�tt med diver-
semindre arbets-
uppgifter

Ok�nt antal timmar 10.000 kr vardera,
dvs. 30.000 kr f˛r
alla tre

Tio styrelseleda-
m˛ter

Sedvanligt styrel-
searbete

Ok�nt antal timmar
(styrelsetid och in-
l�sningstid)

Sammanlagt
100.000 kr f˛ralla
tio

SUMMA 21.340 2.530.000 kr

20 Se t.ex. r�ttsfallen AD 92/1980 och AD 22/1998.
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F˛reningeng˛r f˛ljandeber�kningarochbed˛mningar:
1. F˛reningen skall f˛rst ber�kna medelantalet anst�llda enligt punkterna 7^11 i

BFNAR 2006:11. F˛reningen undantar f˛rst de tre ungdomarna (se punkt 11 i
BFNAR 2006:11) och styrelseledam˛terna (de �r inte anst�llda, se definitionen
avanst�llda i punkt 3 a).D�refter�terst�r 21.340 timmar, vilket motsvarar totalt
arbetad tid i f˛reningen. F˛reningen har d�rvid �ven r�knat med semestertim-
mar sombetalda n�rvarotimmar (se punkt 8 i BFNAR 2006:11).

2. 21.340 timmardividerasmednormalarbetstiden (21.340 divideratmed 1.920 =
11,11458), vilket efter avrundning visar att f˛reningen haft 11 anst�llda under
�ret.

3. Av de anst�llda �r tv� kvinnor (klubbdirekt˛ren Agneta och denheltidsarbetan-
dekanslistenBeata).Kvinnornahar tillsammansarbetat 3.840 timmar. 3.840 di-
viderat med 1.920 blir 2. Av de 11 anst�llda �r s�ledes 2 kvinnor.M�nnenutg˛r
82 procent (9 av 11) och kvinnorna 18 procent (2 av 11) avdeanst�llda.

4. Den totala ers�ttning somutbetalats till de 11 anst�llda som framr�knats enligt
punkt 2 ovan �r 200.000 kr + 200.000 kr + 600.000 kr + 1.400.000 kr =
2.400.000 kr (f˛reningen bortser �ven h�r ifr�n ungdomarna och styrelseleda-
m˛terna).F˛reningenutg�r ifr�ndeers�ttningarsom�rskattepliktigaiinkomst-
slaget tj�nst f˛rmottagarna; p�det s�ttet kan f˛reningenanv�ndasigavsamma
underlag som den anv�nder vid skatteredovisningen.Genom ber�kningen kan
f˛reningen ocks� l�tt ta reda p� ers�ttningen per medeltal anst�lld, som blir
(2.400.000 divideratmed 11) 218.181 kr.

5. Ers�ttningarenligt punkt 6 i det allm�nna r�det (ers�ttningar understigande ett
halvt basbelopp) uppg�r till 30.000 kr (avser ungdomarna Olle,Peteroch Regi-
na).

6. Ers�ttningentillstyrelseochklubbdirekt˛renAgnetauppg�r totalt till 300.000 kr
(100.000 kr + 200.000 kr).Ers�ttningen till ˛vriga anst�lldautg˛r 2.200.000 kr.

7. Med st˛d av de framtagna uppgifterna utformar f˛reningen en personalnot p�
f˛ljande s�tt (denuppst�llningsform som finns i BFNR 4 haranv�nts).De siffror
som baseras p� ber�kningarna i exemplet ovan har markeratsmed fet stil. F˛r
˛vrigauppgifterg�ller:Siffrorna fr�n f˛reg�ende�r tas fr�nden�rsredovisning-
en.Uppgifteromsocialakostnaderochpensionskostnaderhar tagits framenligt
en ber�kning enligt punkten 14 i BFNR 4.

Medelantalet
anst�llda

2001 2000

Antal
anst�llda

Varavm�n Antal
anst�llda

Varavm�n

Anst�llda i
Sverige i f˛r-
eningen

1121 82 %22 10 70 %

21 Se ber�kningarenligt punkt 2 ovan.
22 Se ber�kningarenligt punkt 3 ovan.
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L˛ner, andra
ers�ttningar
och sociala
kostnader

2001 2000

L˛neroch
andra ers�tt-
ningar

Sociala kost-
nader (varav
pensions-
kostnader)

L˛neroch
andraers�tt-
ningar

Sociala kost-
nader (varav
pensions-
kostnader)

2.400.000 kr23 1.200.000 kr
(varav
300.000 kr
avser pen-
sionskostna-
der)

2.000.000 kr 1.100.000 kr
(varav
250.000 kr
avser pen-
sionskostna-
der)

L˛ner och
andra ers�tt-
ningar f˛rde-
lademellan
styrelseleda-
m˛term.fl. och
anst�llda

2001 2000

Ers�ttning till
styrelsenoch
klubbdirekt˛-
ren (varav
tantiemo.d.)

�vriga an-
st�llda

Styrelse och
VD (varav
tantiemo.d.)

�vriga an-
st�llda

300.000 kr24 2.200.000 kr24 290.000 kr 2.190.000 kr
(0 kr) (0 kr)

8. F˛reningen l�mnar vidare f˛ljande till�ggsupplysning r˛rande ers�ttning till
ungdomarna Olle,Peteroch Regina (se punkt 8 i det allm�nna r�det):
F˛reningenharbetalatut ers�ttningp� totalt 30.000kr, sommedst˛davpunkt 6

iBFNAR 2002:9, intemedtagits i uppgiften om l̨ ner ochandra ers�ttningar.

Exempel 2 ^ Frivillig till�ggsupplysning omdet ideella arbetet i en f˛rening
F˛reningen iexempel 1 harett stort antalpersoner somutf˛rarbete ideellt knutet till
sig (dvs. de arbetar helt utan ers�ttning). Dessa fungerar som idrottsfunktion�rer,
bingolottos�ljare etc. Den heltidsarbetande kanslisten �r dessutom p� sin fritid en-
gagerad som fritidstr�nare i ett knattelag; �ven hon utf˛r ideellt arbete f˛r f˛rening-
en.
F˛reningen vill i sin �rsredovisning beskriva omfattningen av det ideella arbetet.

Den l�mnar f˛ljande till�ggsupplysning:
F˛reningen har under �ret haft en omfattande ideell verksamhet. Totalt har ca 400

personer varit engagerade i det ideella arbetet och de har i genomsnitt lagt ner 2^3
timmars arbete i f˛reningen i veckan vardera. Det ideella arbetet har bl.a. avsett ung-
domsverksamheten (ledare och funktion�rer) och finansieringsverksamheten (fr�mst
bingolottof˛rs�ljning).

23 Se ber�kningarenligt punkt 4 ovan.
24 Se ber�kningarenligt punkt 6 ovan.
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tomt och sk�nker sedanhela fastigheten till f˛reningen . . 498

Allm�nna r�d (BFNAR 2002:10)
Till�mpningsomr�de och definitioner
1. Detta allm�nna r�d skall till�mpasav f˛reningar som�rbokf˛ringsskyldigaenligt
2 kap. 2 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078) vid uppr�ttande av�rsredovisning, �rsbok-
slut eller f˛renklat �rsbokslut.
Med f˛reningmenas

a) en ideell f˛rening, eller
b) ett registrerat trossamfund eller en registrerad organisatorisk del av s�dant

samfundenligt lagen (1998:1593) om trossamfund. (BFNAR 2006:18)

2. Detta allm�nna r�d skall inte till�mpasp�g�va
a) i formavarbetsinsatser, eller
b) somutg˛rett bidragav likvidamedel ifr�n ett offentligr�ttsligt organ.

3. Medg�vaavsesen tillg�ngsomutankravp�ekonomiskmotprestationl�mnastill
en ideell f˛reningellerett registrerat trossamfund fr�n engivare.
Eng�vautg˛renanl�ggningstillg�ng, omden�ren tillg�ngsom�ravseddatt sta-

digvarandebrukaseller innehasiverksamheten.�vrigag�vorutg˛roms�ttningstill-
g�ngar.

V�rdering ibalansr�kningen
4. Anskaffningsv�rdet f˛ren g�va somutg˛ren anl�ggningstillg�ng �r verkligt v�r-
de.Verkligt v�rde �rdetsamma som
a) f˛rs�ljningsv�rdet, eller
b) omen fungerandemarknadsaknas, �teranskaffningsv�rdet.

Omtillg�ngen�ren fastighet f�r, ist�llet f˛r vadsoms�gsi f˛rsta stycket, en f˛rening
utg� ifr�n att taxeringsv�rdet �r 75 procent avdet verkligav�rdet.
F˛reningen skall g˛ra avskrivningar p� g�vor som utg˛r materiella anl�ggnings-

tillg�ngar p� det s�tt som anges i Bokf˛ringsn�mndens allm�nna r�d BFNAR
2001:3.
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5. Anskaffningsv�rdet f˛ren g�va somutg˛ren oms�ttningstillg�ng�r verkligt v�r-
de.Verkligt v�rde �rdetsamma som
a) nominellt v�rde f˛r tillg�ngar i formav likvidamedel,
b) nettof˛rs�ljningsv�rdet, dvs. f˛rs�ljningsv�rdet efter avdrag f˛r ber�knade f˛r-

s�ljnings- och hanteringskostnader och med beaktande av inkurans, f˛r till-
g�ngar sominte omfattas av punkt a) eller c), eller

c) f˛rs�kringsv�rdet f˛r tillg�ngaravannat �nlikvidamedelsomf˛reningenhar f˛r
avsikt att sk�nka bort.

En tillg�ng som f˛reningen erh�ller i g�va och som den avser att genast utrangera
skall inte tasupp tilln�got v�rde.

Int�kts- och kostnadsredovisning
6. Eng�vaskallint�ktsredovisasdet r�kenskaps�rg�van˛verl�mnastill f˛reningen
p� ett sakr�ttsligt bindande s�tt. Int�kten skall motsvara tillg�ngens anskaffnings-
v�rde.
Vid f˛rs�ljning av en g�va skall redovisning av den erh�llna int�kten ske.De kost-

nader som �r h�nf˛rliga till f˛rs�ljningsint�kten, inklusive en kostnadmotsvarande
tillg�ngens redovisade v�rde, skall normalt redovisas samma r�kenskaps�r som
f˛rs�ljningsint�kten.
Om en g�va som f˛reningen erh�llit senare sk�nks bort eller utrangeras skall re-

dovisning aven kostnadmotsvarande tillg�ngens redovisade v�rde ske.Kostnaden
skall redovisas det r�kenskaps�r d� g�van ˛verl�mnas till enmottagare p� ett sak-
r�ttsligt bindande s�tt eller utrangeras. (BFNAR 2006:18)

Ikrafttr�dande
7. Detta allm�nna r�d tr�der i kraft den 1 januari 2003.Det skall till�mpas f˛r r�ken-
skaps�r som p�b˛rjas den 1 januari 2004 eller senare och f�r till�mpas f˛r r�ken-
skaps�r somp�b˛rjats tidigare.

BFNAR 2006:18
Detta allm�nna r�d till�mpas f˛r r�kenskaps�r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.

Motivering
Fr�gan
Fr�n ochmed den 1 januari 2001 skall bokf˛ringslagen (1999:1078),BFL, till�mpas
av bokf˛ringsskyldiga ideella f˛reningar och registrerade trossamfund. �ven regi-
strerade organisatoriska delar av trossamfund omfattas. Det allm�nna r�det riktar
sig till samtliga dessa kategorier om de �r bokf˛ringsskyldiga (se punkt 1 i det all-
m�nna r�det). I b�de r�det och uttalandet anv�nds termen ’’f˛rening’’ f˛r samtliga
n�mnda kategorier.
Ideella f˛reningarochregistrerade trossamfundsombedrivern�ringsverksamhet

�r alltid bokf˛ringsskyldiga enligt 2 kap. 2 ‰ fj�rde stycket BFL. Fr�n och med den 1
januari 2007 �r f˛reningar somintebedrivern�ringsverksamhet bokf˛ringsskyldiga
enligt 2 kap. 2 ‰ andrastycketBFLomv�rdet p� tillg�ngarna˛verstigerenochenhalv
miljon kronor. Samtliga bokf˛ringsskyldiga f˛reningar �r ocks� skyldiga att avsluta
den l˛pandebokf˛ringen.N�rden l̨ pandebokf˛ringen skallavslutasmeden�rsre-
dovisning framg�r av 6 kap. 1 ‰ BFL.N�r den l˛pande bokf˛ringen f�r avslutasmed
ett �rsbokslut eller ett f˛renklat �rsbokslut ist�llet f˛r �rsredovisning framg�r av
6 kap. 3 ‰ BFL.
Redovisning av g�vor �r ett komplicerat omr�de som kr�ver en s�rskild analys.

G�vorkananv�ndasp�m�ngas�tt i f˛reningarna.Vissag�vor�r tillg�ngar, somf˛r-
eningenkananv�ndaisinverksamhetellers�lja.Andrag�vorerh�ller f˛reningen f˛r
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att sk�nkademvidare tillannan.Idetta allm�nnar�dbehandlashurg�vor skall redo-
visas i s�v�l resultat- sombalansr�kningen.1

G�llande r�tt
BFNhar i tv� allm�nna r�d,BFNAR 2002:2 och 2002:3,2 beskrivit hurg�vor somut-
g˛roms�ttningstillg�ngar respektivemateriella och finansiella anl�ggningstillg�ng-
ar skall v�rderas i ˛ppningsbalansr�kningen3.Till r�denh˛ruttalanden.
Vissa allm�nna principer r˛rande int�ktsredovisningavg�vor finns�ven i BFNAR

2002:8 Redovisningav int�kteroch kostnaderm.m. i ideella f˛reningaroch registre-
radetrossamfund.IBFNAR2002:8 behandlasbl.a. fr�gorbetr�ffandeuppst�llnings-
form f˛r resultatr�kningen.

Bed˛mning
Vad�reng�va iett redovisningsperspektiv?
I bokslutet m�ste f˛reningar fastst�lla hur en g�va skall klassificeras och v�rderas i
resultat- och balansr�kningen. BFNs allm�nna r�d 2002:10 behandlar vissa speci-
ella fr�gest�llningar p� detta omr�de.
Det allm�nna r�det behandlard�remot inte l˛pande bokf˛ringavg�vor.Den �nd-

ringsomgjortsi 5 kap. 1 ‰BFL ber˛rredovisningavmottagandeavg�vaiden l̨ pan-
de bokf˛ringen.Av n�mnda lagrum framg�ratt en aff�rsh�ndelse somavsermotta-
gandet aven g�va inte beh˛ver bokf˛ras i den l˛pande bokf˛ringenunder f˛ruts�tt-
ningatt
1. g�vansv�rde �r sv�rbest�mbart men kanantasvara l�gt, och
2. det �r f˛renligt medgod redovisningssed.

Finnsg�van kvar p� bokslutsdagen skall det allm�nna r�det dock till�mpas.
BFN har begr�nsat det allm�nna r�det till att g�lla g�vor, som l�mnats helt utan

krav p� ekonomisk motprestation (se f˛rsta stycket i punkt 3 i det allm�nna r�det).
Det allm�nna r�det ber˛r s�ledes inte fall d�renmotprestation avekonomiskt v�rde
l�mnas av f˛reningen, �venomdenekonomiskamotprestationen inte framst�r som
marknadsm�ssig.

Tillg�ngsbegreppet, m.m.
Detta allm�nna r�d behandlar inte g�vor som avser arbetsinsatser. Anledningen till
detta �ratt g�voravarbetsinsatser, enligt BFNsbed˛mning, inte utg˛ren balansgill
tillg�ng.Vilken informationman b˛r l�mna om s�danag�vor beskrivs ist�llet i BFNs
allm�nnar�dBFNAR2002:9 omredovisningavmedelantalet anst�lldam.m. iideella
f˛reningaroch registrerade trossamfund.
Haren f˛rening erh�llit en g�va somdenhar f˛ravsikt att stadigvarande anv�nda

eller inneha i sin verksamhet skall g�van klassificeras som en anl�ggningstillg�ng
(andra stycket ipunkt 3 i det allm�nna r�det).
Om f˛reningen inte har f˛r avsikt att stadigvarande anv�nda eller inneha g�van i

sin verksamhet blir g�van en oms�ttningstillg�ng (andra stycket i punkt 3 i det all-
m�nna r�det). Det g�ller t.ex. f˛r g�vor som f˛reningen har f˛r avsikt att s�lja eller
sk�nkavidare.

1 Se �ven BFNAR 2002:8 Redovisning av int�kter och kostnader m.m. i ideella f̨ reningar och registrerade
trossamfund.
2 Se BFNAR 2002:2 om v�rdering av vissa g�vor i ˛ppningsbalansr�kning f˛r vissa ideella f˛reningar
och registrerade trossamfund, m.m. samt BFNAR 2002:3 om v�rdering av finansiella anl�ggningstill-
g�ngar i ˛ppningsbalansr�kning f˛r vissa ideella f˛reningaroch registrerade trossamfund.
3 Av 4 kap. 3 ‰ f˛rsta stycket BFL framg�ratt n�r bokf˛ringsskyldighet intr�dereller n�rgrunden f˛r s�-
dan skyldighet �ndras, skall f˛retaget utan dr˛jsm�luppr�tta en ˛ppningsbalansr�kning.
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G�vor skall s�ledes redovisas antingen som anl�ggnings- eller oms�ttningstill-
g�ngar. Detta inneb�r att alla g�vor som en f˛rening mottar, �ven s�dana g�vor
som f˛reningen�gerendast underenbegr�nsad tid, skall redovisas somen tillg�ng
i f˛reningens bokslut. Att f˛reningen redan n�r den erh�ller g�van har ett �tagande
att sk�nka den vidare saknar betydelse i sammanhanget; �ven i ett s�dant fall skall
en tillg�ng redovisasomden finnskvar i f˛reningenvid bokslutet.Detsammag�ller i
det fallet engivarehar f˛renat sing�vamedandravillkoromanv�ndandet.Enannan
sak �ratt det i vissa fall kanvara s� att en f˛rening, somharett �tagande att sk�nka
en g�va vidare, ocks� skall redovisa en avs�ttning eller en skuld (givetvism�ste de
allm�nna kriterierna f˛ravs�ttningar respektive skulder vara uppfyllda f˛ratt s�dan
redovisning skall kunna ske)4.
Om f˛reningenmottagit likvidamedelunder s�danabetingelseratt de fallerunder

best�mmelsernaomredovisningsmedel, kan f˛reningenh�mta ledningur BFNsall-
m�nna r�d BFNU 90:55.Detta torde dockvara enmer s�llsynt f˛reteelse.

Anskaffningsv�rdet f˛rg�vor som�ranl�ggningstillg�ngar
Anskaffningsv�rdet f˛rg�vor som�ranl�ggningstillg�ngar�renligt punkt 4 i det all-
m�nna r�det verkligt v�rde vid g�votillf�llet. B�de g�vor i form avmateriella och fi-
nansiella anl�ggningstillg�ngar skallv�rderasenligt denna punkt.
Av punkt 4 andra stycket framg�r att med verkligt v�rde menas i f˛rsta hand f˛r-

s�ljningsv�rdet p� en fungerandemarknad.Vid env�rdering somutg�r ifr�n f˛rs�lj-
ningsv�rdet �rutg�ngspunkten det belopp tillvilket tillg�ngenskulle kunna˛verl�tas
mellan kunniga parter som�roberoendeav varandra och somharett intresseavatt
transaktionen genomf̨ rs.Om det saknas en fungerandemarknad �r verkligt v�rde
lika med �teranskaffningsv�rdet (se punkt 4 f˛rsta stycket b i det allm�nna r�det).
Detta kan ofta vara fallet f˛r tillg�ngar i f˛reningar, eftersom f˛reningarna inte s�llan
harbehovavunikaeller specialkonstruerade tillg�ngar isinverksamhet.Exempelp�
en tillg�ng som kan vara b�de unik och specialkonstruerad �r en kyrkoorgel. I detta
fall finnsoftast inte en fungerandemarknad, vilket inneb�ratt f˛rs�ljningsv�rdet inte
kananv�ndas.—teranskaffningsv�rdetm�steocks�anv�ndasn�refterfr�ganp� till-
g�ngen �r svag, dvs. motsvarande tillg�ngar oms�tts aldrig eller mycket s�llan p�
marknaden. Inteheller i detta fall f˛religgeren fungerandemarknad.
Betr�ffande en form avmateriella anl�ggningstillg�ngar finns en s�rbest�mmel-

se. F˛reningar som erh�ller fastigheter i g�va kan anv�nda sig av taxeringsv�rdet
n�r de skall fastst�lla ett anskaffningsv�rde. F˛reningen f�r utg� ifr�n att taxerings-
v�rdet �r 75 procent avdet verkligav�rdet enligt punkt 4 andra stycket idet allm�nna
r�det.
F˛reningenskallg˛ra sedvanligaavskrivningarp�g�vor somutg˛rmateriellaan-

l�ggningstillg�ngar. Regler f˛r hur avskrivningar skall g˛ras finns i BFNAR 2001:3
omredovisningavmateriella anl�ggningstillg�ngarmed tillh˛randev�gledning.

Anskaffningsv�rde f˛rg�vor som�roms�ttningstillg�ngar
Tillg�ngar som erh�llits i g�va utg˛r som ovan n�mnts i vissa fall oms�ttningstill-
g�ngar. I punkt 5 i det allm�nna r�det �terfinns v�rderingsbest�mmelser r˛rande
denna kategori tillg�ngar.
Av punkt 5 a) i det allm�nna r�det f˛ljer att g�vor av likvidamedel skall tas upp till

nominellt v�rde.
Tillg�ngar som skall s�ljas av f˛reningen skall v�rderas till nettof˛rs�ljningsv�r-

det, se punkt 5 b) i det allm�nna r�det. Med nettof˛rs�ljningsv�rde menas f˛rs�lj-
ningsv�rdet efter avdrag f˛r ber�knade f˛rs�ljnings- och hanteringskostnader och

4 Redovisningsr�det har i sin rekommendation RR 16 Avs�ttningar, ansvarsf̨ rbindelser och eventualtill-
g�ngar angivit hur de f˛retag som omfattas av Redovisningsr�dets normering skall redovisa skulder
och avs�ttningar.
5 BFNU 90:5 behandlar bokf˛ring av redovisningsmedel.
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medbeaktande av inkurans.Med hanteringskostnadmenas de kostnader f˛rening-
enhar f˛ratt hanterag�van innan denblir s�ljbar, t.ex. kostnader f˛r insamling, sor-
teringoch tv�tt av sk�nkta kl�der.F˛rs�ljningskostnader�r kostnader somharsam-
band med sj�lva f˛rs�ljningen. F˛reningen kan l�mpligen utg� ifr�n en schablon-
m�ssigt best�md kostnad f˛r f˛rs�ljning och hantering t.ex. efter en norm som be-
st�mts av branschsammanslutningeller centralorganisation.
Av punkt 5 c) i det allm�nna r�det framg�ratt tillg�ngaravannat �n likvidamedel,

som f˛reningen avseratt genast sk�nkavidare, skall v�rderas till f˛rs�kringsv�rdet.
Med f˛rs�kringsv�rdet avses det v�rde f˛reningen faktiskt f˛rs�krat tillg�ngen till.
Om tillg�ngen intehar n�got f˛rs�kringsv�rde tas denupp till 0 kr.F˛rs�kringsv�rde
f�rendast anv�ndas om f˛reningen redan innan den f�reng�vahar best�mt att den
skall sk�nkasvidare eller best�mmerdetta in�ra anslutning tillmottagandet (s� tor-
de oftavara fallet t.ex. vid insamlingav kl�der somskall sk�nkasvidare till beh˛van-
de).
G�vorav tillg�ngarsomf˛reningenavserattgenastutrangerabeh˛verintev�rde-

ras. F˛reningar beh˛ver s�ledes inte l�gga ner n�got arbete p� att exempelvis v�r-
derainsamladekl�dersomvidsorteringenbed˛msvarais�d�ligt skickatt dem�ste
sl�ngas.

Int�kts- och kostnadsredovisning
G�va, oavsett omden�ranl�ggnings- elleroms�ttningstillg�ngar, skall int�ktsredo-
visas n�r g�van sakr�ttsligt ˛verg�tt i f˛reningens �go. Int�kten skall motsvara till-
g�ngens anskaffningsv�rde (dvs. det v�rde som fastst�llts enligt punkterna 4 eller
5 idet allm�nnar�det).Denint�kt somuppst�r viddetta tillf�llekaninteredovisasun-
der posten nettooms�ttning utan redovisas ist�llet under egen rubrik i resultatr�k-
ningen’’G�vor’’.6

N�rg�vor somutg˛roms�ttningstillg�ngar s�ljs vidare p� en basar, i en second-
hand-aff�reller liknandeuppst�ren int�kt somofta torde kunna redovisasunder ru-
brikennettooms�ttning7 (s�danverksamhet torde oftast utg˛ra n�ringsverksamhet
f˛r f˛reningen).De kostnader som�r h�nf˛rliga till f˛rs�ljningsint�kten, inklusive en
kostnadmotsvarande tillg�ngens redovisade v�rde, skall normalt redovisas i sam-
ma period. Om en oms�ttningstillg�ng inte kan s�ljas och f˛reningen ist�llet v�ljer
att sk�nka bort den eller utrangera den skall kostnadsredovisning ske enligt tredje
stycket ipunkt 6 i det allm�nna r�det.
I vissa fall har f˛reningenmottagit g�vor som den genast t�nker sk�nkavidare till

annan.�vens�danag�vorutg˛roms�ttningstillg�ngar f˛r f˛reningen.N�r f˛rening-
en f�rens�dang�va skallen int�kt redovisas (int�ktenmotsvarar vaddenv�rderats
till, i detta fall f˛rs�kringsv�rdet).Detta f˛ljerav f˛rsta stycket ipunkt 6 i det allm�nna
r�det.N�rg�vansk�nksvidareav f˛reningenskallenkostnadmotsvarande tillg�ng-
ensv�rderedovisas.Kostnadenskallredovisasidenperiodg�van˛verl�mnastillen
mottagare p� ett sakr�ttsligt bindande s�tt, se sista stycket i punkt 6 i det allm�nna
r�det.
Det kan h�nda att g�vor som ansetts utg˛ra anl�ggningstillg�ng i ett senare l�ge

trots allt sk�nksbort.Exempelvis kan en f˛rening, som i flera �ranv�nt sig aven an-
l�ggningstillg�ng, besluta sig f˛r att sk�nka den vidare till en annan f˛rening.Om s�
sker uppst�ren kostnad f˛r f˛reningen.Kostnaden redovisas i den redovisningspe-
riod n�rg�van sakr�ttsligt sett ˛verg�tt p�mottagaren, se punkt 6 sista stycket i det
allm�nna r�det.Om en anl�ggningstillg�ng ist�llet s�ljs skall en int�kt redovisas p�
det s�tt som framg�r av andra stycket av n�mnda punkt.Uppst�ren vinst vid en s�-
dan f˛rs�ljning redovisas denunder posten �vriga int�kter.7 Omenanl�ggningstill-
g�ng utrangeras skall f˛reningen redovisa en kostnad motsvarande det bokf˛rda
v�rdet.

6 Se BFNAR 2002:8 omredovisningav int�kteroch kostnader i ideella f˛reningar.
7 Se BFNAR 2002:8.
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S�som framg�rav 5 kap. 1 ‰ BFL beh˛veren g�va under vissa speciella omst�n-
digheter inte redovisas l˛pande underett �r.Om s�dan g�va f˛rs�lts under samma
r�kenskapsperiodsomdenerh�llitshardeninget redovisat anskaffningsv�rde.Vins-
tenuppg�rs�ledestillsammabeloppsomf˛rs�ljningsint�ktenminuseventuella f˛r-
s�ljningskostnader.Omg�vand�remot f˛rs�ljsunderen senareredovisningsperiod
skall den�s�ttasett anskaffningsv�rde ibokslutet.

Exempel
Exempel 1 ^ Insamlade kl�der, som f˛reningen t�nker s�lja8

En f˛rening samlar in kl�derunder h˛sten 2001.Kl�derna skall anv�ndas f˛ratt s�l-
jasiens.k. secondhand-aff�r.F˛reningenharislutet av 2001 inteb˛rjat s�ljakl�der-
na, men r�knar med att s�lja demunder f˛rsta halv�ret 2002 vilket ocks� sker. F˛r-
eningens r�kenskaps�r = kalender�r.
Anskaffningsv�rdet f˛r kl�derna utg˛rs av nettof˛rs�ljningsv�rdet, dvs. f˛rening-

en g˛ren bed˛mningav vad kl�derna kan ber�knas inbringaminushanteringskost-
nader (kostnader f˛r insamlingen, tv�tt, lagningochsortering) och f˛rs�ljningskost-
nader. F˛reningen utg�r h�rvid ifr�n en schablonm�ssigt best�md kostnadspost;
schablonen som�r ’’vissprocentsats av t�nkt f˛rs�ljningspris’’har tagits framaven
branschorganisation som f˛reningen�rmedlemi.
Iresultatr�kningen f˛r 2001 redovisasv�rdet (= anskaffningsv�rdet) avde insam-

ladekl�dernasomenint�kt.Utgifter f˛rhanteringkostnadsf˛rsomdeuppst�tt under
perioden. I balansr�kningen f˛r 2001 taskl�dernaupp somoms�ttningstillg�ngar.
Iresultatr�kningen f˛r 2002 redovisasint�ktenav f˛rs�ljningenavkl�derna.Kost-

naderna f˛r f˛rs�ljningen ^ inklusiveenkostnadmotsvarandedet redovisadev�rdet
^ tas ocks� upp detta �r. Om f˛reningen haft hanteringsutgifter avseende kl�derna
underperiodenkostnadsf˛rs�vendessa.D�remot redovisaskl�derna inte ibalans-
r�kningen, eftersomde s�ldesunder v�ren 2002.

Exempel 2 ^ G�vor, som f˛reningen t�nker sk�nkavidare9

a) G�van f˛rs�kras
En f˛rening, sombl.a. verkar f˛ratt f˛rb�ttravillkoren f˛r patienter inoml�ngv�rden,
erh�ller ett antal antika konstf˛rem�l ifr�n en givare. Givaren ˛nskar att f˛rem�len
skall sk�nkasvidare till olika sjukhemd�r f˛rem�len kanvara till gl�dje f˛r patienter-
na.F˛rem�len�r v�rdefullaoch f˛reningentecknaren f˛rs�kring f˛rdem.F˛rem�len
�r kvar hos f˛reningen p� balansdagen den 31 december 2001.Under januari 2002
sk�nks f˛rem�lenvidare till olika sjukhem.F˛reningens r�kenskaps�r = kalender�r.
Anskaffningsv�rdet f˛r f˛rem�len �r detsamma som f˛rs�kringsv�rdet (dvs. det

v�rde f˛reningen f˛rs�krat dem f˛r).
I resultatr�kningen f˛r 2001 redovisar f˛reningen en int�kt motsvarande anskaff-

ningsv�rdet (= f˛rs�kringsv�rdet). I balansr�kningen f˛r samma r�kenskaps�r tas
konstf˛rem�lenupp somoms�ttningstillg�ng (anskaffningsv�rde = f˛rs�kringsv�r-
de).
N�r�rsredovisningen f˛r 2002 skalluppr�ttasredovisasenkostnadmotsvarande

det redovisadev�rdet p� konstf˛rem�leniresultatr�kningen (f˛rem�lengavsjubort
i januari 2002). Eftersom konstf˛rem�len inte finns kvar p� balansdagen tas de inte
upp som tillg�ng ibalansr�kningen f˛rdetta �r.

b) G�van f˛rs�kras inte
En f˛rening samlar in kl�der under 2001. F˛reningens syfte med insamlingen �r att
kl�derna skall sk�nkasvidare tillbarnhem.S� skerocks� ib˛rjanav 2002.F˛rening-
en tecknar inga f˛rs�kringar avseende kl�derna. F˛reningens r�kenskaps�r = ka-
lender�r.

8 Detta exempel behandlarenbart bokslutsfr�gan.
9 Dettaexempelbehandlarbokslutsfr�gan.Hur f˛reningenskallhanteraden l̨ pandebokf˛ringenavg�-
vor framg�rav BFNAR 2001:2.
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Eftersomkl�derna inte f˛rs�krats �ranskaffningsv�rdet 0 kr.
F˛reningen skall i �rsredovisningen f˛r 2001 varken redovisa int�kt eller tillg�ng

eftersom anskaffningsv�rdet best�mts till 0 kr. G�van p�verkar av samma sk�l inte
heller�rsredovisningen f˛r 2002.

Exempel 3 ^ G�va av fastighet (b�de byggnad ochmark)
En f˛reningharerh�llit en fastighet i g�va, somhar taxeringsv�rdet 1.250.000 kr. Av
dettav�rdeutg˛r 750.000 krbyggnadsv�rdeoch 500.000 krmarkv�rde.Fastigheten
skall anv�ndas i f˛reningens verksamhet och utg˛r s�ledes en materiell anl�gg-
ningstillg�ng.
Eftersom en fastighets taxeringsv�rde ansesvara 75 procent av det verkliga v�r-

det kan byggnadens verkliga v�rde vid g�votillf�llet best�mmas till 1.000.000 kr
(750.000 ¯ 100/75). Detta v�rde kan f˛reningen anv�nda som anskaffningsv�rde
och somunderlag f˛r framtida avskrivningar.
F˛reningen f�r�ven denmark sombyggnaden st�r p� i g�va.Anskaffningsv�rdet

p�markenber�knasseparateftersomf˛reningeninteskallg˛ran�graavskrivningar
p�marken.�venbetr�ffandemarkenutg�r f˛reningen ifr�ndendelav taxeringsv�r-
det sommotsvararmarkv�rdet, dvs. 500.000 kr.Eftersom taxeringsv�rdet f�ranses
vara 75 procent avdet verkligav�rdet kandet verkligav�rdet p�markenvid f˛rv�rvs-
tillf�llet, efteravrundning, best�mmas till 667.000 kr (500.000¯ 100/75).
I resultatr�kningen redovisar f˛reningenen int�kt p� 1.667.000 krdet �r fastighe-

tensk�nktestill f˛reningen (viddet tillf�lle d�det fannsensakr�ttsligt bindandeg�va
av fastigheten). F˛reningen redovisar avskrivningarna avseende byggnaden som
kostnader (redovisningen sker i den takt avskrivningar g˛rs). F˛reningen till�mpar
BFNAR 2001:3 om materiella anl�ggningstillg�ngar n�r den fastst�ller en avskriv-
ningsplan.

Exempel 4 ^ F˛reningsmedlemmarna sk�nker en tomt till f˛reningen.
D�refter sk�nkermedlemmarna byggnadsmaterial ochhj�lper f˛reningen
att bygga en f˛reningslokalp� tomten
Tomtmarken
En f˛rening f�r �r 1 en tomt av sina f˛reningsmedlemmar (g�van ˛verl�mnas p� ett
sakr�ttsligt bindande s�tt under �ret).Tomten, som �r obebyggd, har ett taxerings-
v�rde p� 750.000 kr. Eftersom en fastighets taxeringsv�rde anses vara 75 procent
av det verkliga v�rdet kan tomtens verkliga v�rde vid g�votillf�llet best�mmas till
1.000.000 kr (750.000 ¯ 100/75).Detta v�rde kan f˛reningenanv�nda somanskaff-
ningsv�rde f˛r tomtmarkenibalansr�kningen.Eftersomdet �r fr�gaomettmarkv�r-
de skallingaavskrivningarg˛ras.Iresultatr�kningenskall f˛reningenredovisaenin-
t�kt p� 1.000.000 kravseendemarken.

Byggnadsmaterialet
Under �r 2 sk�nker medlemmarna �ven byggnadsmaterial till f˛reningen. Bygg-
nadsmaterialet v�rderastill f˛rs�ljningsv�rdetenligt punkt 4 f˛rsta stycket a) idet all-
m�nna r�det.
I resultatr�kningen tas v�rdet av det sk�nkta byggnadsmaterialet upp som en in-

t�kt.

Byggnaden
Efter att ha f�tt byggmaterialet beslutar f˛reningen att bygga en f˛reningslokal och
s˛ker bygglov. F˛reningsmedlemmarna hj�lper sedan f˛reningen att bygga f˛r-
eningslokalen p� den tidigare sk�nkta tomten.
V�rdet av byggnadsmaterialet ing�r i anskaffningsv�rdet p� den f�rdigbyggda

byggnaden (j�mf̨ r BFNAR 2001:3 och tillh˛rande v�gledning om redovisning av
materiella anl�ggningstillg�ngar).
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D�remot ing�r inte v�rdet p� arbetsinsatserna i byggnadens anskaffningsv�rde.
G�vor av arbetsinsatser omfattas n�mligen inte av f˛revarande allm�nna r�d (se
punkt 2 a det allm�nna r�det).Hurarbetsinsatserna skall behandlas framg�r ist�llet
av BFNAR 2002:9 om ber�kning avmedelantalet anst�llda m.m. Av detta allm�nna
r�d framg�r att f˛reningen i en not eller i f˛rvaltningsber�ttelsen b˛r l�mna upplys-
ningar om den ideella arbetsinsatsen.V�rdet av arbetsinsatserna skall av samma
sk�l inteheller tasupp somint�kt i resultatr�kningen.
I det allm�nna r�det BFNAR 2001:3 med tillh˛rande v�gledning finnsbest�mmel-

seromhuravskrivningar skall g˛rasp� den f�rdigbyggda byggnaden.

Exempel 5 ^ F˛reningsmedlemmarna bygger en f˛reningslokalp� en tomt
och sk�nker sedanhela fastigheten till f˛reningen
F˛reningsmedlemmarna byggerenbyggnadp�en tomt somde�ger.D�refter sk�n-
kerdebyggnadenoch tomten (hela fastigheten) till sin f˛rening.
Detta fall skallbehandlasp�det s�tt sombeskrevsiexempel 3 ovan, eftersom f˛r-

eningen f�tt b�de byggnaden och marken (hela fastigheten) i g�va. V�rdering av
byggnaden ochmarken sker s�ledes enligt best�mmelsen i punkt 4 andra stycket i
det allm�nna r�det; vid v�rderingenutg�r f˛reningen ifr�n att fastigheten �r v�rd 75
procent av taxeringsv�rdet. I resultatr�kningen tas en int�kt motsvarande fastighe-
tens v�rde (b�de byggnads- och markv�rde) upp. Avskrivningar betr�ffande bygg-
nadeng˛rssedanp� det s�tt som framg�rav BFNAR 2001:3.
Det b˛r observeras att den avg˛rande skillnaden (som leder till olika redovis-

ningsl˛sningar) mellan exempel 4 och 5 �r f˛ljande:
x I exempel 4 �ger f˛reningen tomtenoch fungerar sombyggherre n�r f˛renings-

medlemmarnahj�lper f˛reningenatt bygga f˛reningslokalen.
x I exempel 5 �germedlemmarna tomtenn�rdeuppf˛rbyggnaden.D�refter sk�n-

kerdehela fastigheten till f˛reningen.
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Allm�nna r�d (BFNAR 2002:11)
Till�mpningsomr�de och definitioner
1. Detta allm�nna r�d skall till�mpasav f˛reningar som�rbokf˛ringsskyldigaenligt
2 kap. 2 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078) vid uppr�ttande av�rsredovisning, �rsbok-
slut eller f˛renklat �rsbokslut.
Med f˛reningmenas

a) en ideell f˛rening, eller
b) ett registrerat trossamfund eller en registrerad organisatorisk del av s�dant

samfundenligt lagen (1998:1593) om trossamfund. (BFNAR 2006:12)

2. Medbidragavsesidettaallm�nnar�dlikvidamedelsomen f˛reningerh�ller ifr�n
enbidragsgivare, som�rett offentligr�ttsligt organ.
Ett villkorat bidrag �r ett bidrag, som f˛renats med villkor som inneb�r �terbetal-

ningsskyldighet omvillkoret inte uppfylls.

Int�kts- och kostnadsredovisningavbidrag sominte �r villkorade
3. Ett bidragskallint�ktsredovisasidenperiodn�rbidragetutbetalastill f˛reningen,
om inte annat f˛ljeravandra stycket.En f˛rening somerh�ller bidrag ifr�n en svensk
myndighet eller kommun kan ist�llet v�lja att int�ktsf˛ra bidraget redan i den period
n�rmyndigheteneller kommunen fattat ett beslut att bevilja bidraget.
Int�ktsredovisningen skall i f˛rekommande fall ske p� s�dant s�tt att int�kten

st�llsmot den kostnadbidraget �ravsett att t�cka.

Redovisningav villkorade bidrag som har l�mnats till f˛reningen
4. Ett villkorat bidrag som l�mnats till f˛reningen skall antingen int�ktsf˛ras enligt
punkt 5 eller tas upp som en skuld eller en avs�ttning enligt punkt 6.Om endast en
del av bidraget kan int�ktsf˛ras enligt punkt 5 skall punkt 6 till�mpas betr�ffande
den˛vriga bidragsdelen.
5. Ett villkorat bidragsoml�mnastill f˛reningenskallint�ktsf˛rasp�det s�tt soman-
ges i punkt 3 endast n�rdet med h˛g grad av sannolikhet kan bed˛mas att bidraget
inte kommeratt �terkr�vas.S� �roftast fallet
a) ombidraget �r f˛renat medvillkor, som inneb�ratt �terbetalningm�ste ske en-

dast om f˛reningen inte f˛ljer villkoret, eller
b) om bidraget enbart m�ste �terbetalas om det skulle intr�ffa n�got ov�ntat som

uppenbarligen skulle rubba f˛ruts�ttningarna f˛r bidraget.
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6. Villkorade bidrag till f˛reningen, som inte kan int�ktsf˛ras enligt punkt 5, skall tas
upp somen skuld elleravs�ttning i denperiod d� bidraget utbetalas till f˛reningen.
Om �terbetalningsskyldigheten betr�ffande ett villkorat bidrag, som tagits upp

som en skuld eller avs�ttning enligt f˛rsta stycket, eftersk�nks helt eller delvis skall
bidraget int�ktsf˛rasimotsvarandegrad.Int�ktsf˛ringenskallg˛rasidenperiod f˛r-
eningen erh�ller ett bindande besked om att �terbetalningsskyldigheten efter-
sk�nkts.

Ikrafttr�dande
7. Detta allm�nna r�d tr�der i kraft den 1 januari 2003.Det skall till�mpas f˛r r�ken-
skaps�r som p�b˛rjas den 1 januari 2004 och f�r till�mpas f˛r r�kenskaps�r som
p�b˛rjas tidigare.

BFNAR 2006:12
Detta allm�nna r�d till�mpas f˛r r�kenskaps�r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.

Motivering
Fr�gan
Fr�n ochmed den 1 januari 2001 skall bokf˛ringslagen (1999:1078),BFL, till�mpas
av bokf˛ringsskyldiga ideella f˛reningar och registrerade trossamfund. �ven regi-
strerade organisatoriska delar av trossamfund omfattas. Det allm�nna r�det riktar
sig till samtliga dessa kategorier om de �r bokf˛ringsskyldiga (se punkt 1 i det all-
m�nna r�det). I b�de r�det och uttalandet anv�nds termen ’’f˛rening’’ f˛r samtliga
n�mnda kategorier.
Ideella f˛reningarochregistrerade trossamfundsombedrivern�ringsverksamhet

�r alltid bokf˛ringsskyldiga enligt 2 kap. 2 ‰ fj�rde stycket BFL. Fr�n och med den 1
januari 2007 �r f˛reningar somintebedrivern�ringsverksamhet bokf˛ringsskyldiga
enligt 2 kap. 2 ‰ andrastycketBFLomv�rdet p� tillg�ngarna˛verstigerenochenhalv
miljon kronor. Samtliga bokf˛ringsskyldiga f˛reningar �r ocks� skyldiga att avsluta
den l˛pandebokf˛ringen.N�rden l̨ pandebokf˛ringen skallavslutasmeden�rsre-
dovisning framg�r av 6 kap. 1 ‰ BFL.N�r den l˛pande bokf˛ringen f�r avslutasmed
ett �rsbokslut eller ett f˛renklat �rsbokslut ist�llet f˛r �rsredovisning framg�r av
6 kap. 3 ‰ BFL.
M�nga f˛reningar �r bidragsmottagare fr�n exempelvis staten. Det finns m�nga

fr�gor kringhur f˛reningarna skall redovisa s�dana bidrag. I det allm�nna r�det be-
handlasb�de fr�gor r˛randebalans- och resultatr�kningen.

G�llande r�tt
Bokf˛ringsn�mnden (BFN) har iett allm�nt r�d BFNAR 2002:10 behandlat hur redo-
visningavg�vor soml�mnas till ideella f˛reningar skallutformas.
I BFNAR 2002:8 finns vissa allm�nna best�mmelser om redovisning av int�kter

ochkostnader f˛r f˛reningar. Idetta r�dbehandlasbl.a. uppst�llningsformeniresul-
tatr�kningen.
BFNhar vidare i sin rekommendation BFNR 5 Redovisning av statliga st˛d l�mnat

vissa anvisningar r˛rande redovisningav statliga st˛d till n�ringsidkare.Med statligt
st˛d j�mst�lls st˛d fr�nkommuneroch fr�n formellt frist�endeorgan, t.ex. regionala
utvecklingsfonder.Den kan�ven till�mpasp� st˛d fr�n andra st˛dgivare.

Bed˛mning
Definitionenavbidrag i det allm�nna r�det
I punkt 2 angesvad somavsesmed bidrag i det allm�nna r�det.Med ’’bidrag’’avses
likvida medel som l�mnas av ett offentligr�ttsligt organ (bidragsgivaren) till en f˛r-
ening (bidragstagaren).Omett bidrag l�mnas avannan�nett offentligr�ttsligt organ
elleravserannat �n likvidamedel blir BFNs allm�nna r�d BFNAR 2002:10 omredo-
visningavg�vor till�mpligt.
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Vissabidraghar f˛renatsmedvillkor.Enligt definitionenipunkt 2 �rett ’’villkorat bi-
drag’’ ett bidrag som f˛renats med villkor om �terbetalningsskyldighet om villkoret
inteuppfylls.Bidragkan�venha f˛renatsmedandravillkor, t.ex. betr�ffandeanv�nd-
ningsomr�de. S�dana bidrag omfattas dock inte av begreppet ’’villkorade bidrag’’
utan redovisas ist�llet enligt punkt 3 (int�kts- och kostnadsredovisning av bidrag
sominte �r villkorade).
Syns�ttet idet allm�nnar�det p�int�kts- ochkostnadsredovisningavbidrag˛ver-

ensst�mmer i stort med syns�ttet betr�ffande redovisning av g�vor och syns�ttet
betr�ffande redovisningav statliga st˛d.

Vad�rett offentligr�ttsligt organ?
Bidrag�r˛verf˛ringaravlikvidamedelfr�nenbidragsgivaresom�rett offentligr�tts-
ligt organ tillen f˛rening (sepunkt 2 idet allm�nnar�det).Medett offentligr�ttsligt or-
gan menas en stat (t.ex. olika statliga myndigheter och Allm�nna arvsfonden), en
kommunellerett landsting, menocks� internationella subjekt som Europeiskaunio-
nen och F˛renta nationerna. �ven organisationer som satts imyndighets st�lle om-
fattas av begreppet offentligr�ttsligt organ i det allm�nna r�det.Om en f˛rening i en
lag har tilldelats enmyndighetsut˛vande funktion n�r det g�ller f˛rdelning av stats-
anslag till andra f˛reningaranses den s�ledesvara ett offentligr�ttsligt organ i detta
sammanhang.

Int�kts- och kostnadsredovisningavbidrag sominte �r villkorade
F˛rening skall enligt huvudregeln redovisa bidraget i den period d� bidraget utbeta-
las.Detta f˛ljeravpunkt 3 f˛rsta stycket i det allm�nna r�det.Ombidraget l�mnasav
ensvenskmyndighetellerkommunkan f˛reningenist�llet v�ljaatt int�ktsf˛raredani
denperiod d�myndigheten fattar beslut ombidraget.
Int�ktsredovisningen skall i f˛rekommande fall ske p� s�dant s�tt att int�kten

st�llsmot denkostnadden�ravseddatt t�cka, sepunkt 3 andra stycket i det allm�n-
na r�det. Detta �r ett avsteg fr�n det sedvanliga s�ttet att matcha int�kter och kost-
nader, eftersommatchningen i detta fall �r kostnadsorienterad (utg�r ifr�n kostna-
den).Ivanliga fall�rredovisningenint�ktsorienterad, vilket inneb�rattman f˛rst fast-
st�ller int�kterna till en tidsperiod och sedan f˛rdelar kostnaderna p� perioden. I ut-
talandet till BFNs allm�nna r�d BFNAR 2002:8 om redovisning av int�kter och
kostnader i f˛reningar klarg˛r BFN att detta �r huvudprincipen betr�ffande match-
ning�ven f˛r ideella f˛reningarochatt redovisningavbidragutg˛rett undantag ifr�n
dennaprincip.BFNanserattdet �rber�ttigatattg˛raettundantagbetr�ffandebidrag
ifr�n det sedvanliga s�ttet att matcha int�kteroch kostnadereftersommotsvarande
st�llningstagande redangjorts i BFNs rekommendation BFNR 5 f˛r statliga st˛d.
Att int�kten skall st�llasmot den kostnad den �r avsedd att t�cka inneb�r konkret

f˛ljande.Avserett bidragatt t�cka kostnaderunder flera �r skalldet f˛rdelas ˛verde
�r som det �r avsett att t�cka.Ombidraget ges f˛r att t�cka f˛reningens underskott
fr�n tidigare perioder skall det int�ktsredovisas i sin helhet.

Redovisningav villkoradebidragsom f˛reningenerh�llit
Det allm�nnar�det inneh�ller�venvissa s�rskildabest�mmelseromredovisningav
villkorade bidrag som f˛reningen erh�llit. Principerna i det allm�nna r�det bygger i
denna del p� principerna i BFNR 5 omredovisningav statliga st˛d.Vissa klarg˛ran-
denhardockgjorts f˛r f˛reningarnas r�kning.
Ett villkorat bidrag skall, enligt punkt 4 i det allm�nna r�det, antingen int�ktsf˛ras

eller redovisasp� passivsidan ibalansr�kningen somavs�ttningeller skuld.
Int�ktsf˛ring f�rendast ske n�rdetmedh˛ggradav sannolikhet kanbed˛masatt

bidraget inte kommeratt �terkr�vas (sepunkt 5 i det allm�nna r�det).Omdet f˛relig-
ger en os�kerhet som inte �r helt obetydlig betr�ffande hur �terbetalningskraven
skall tolkas skall f˛reningen inte int�ktsf˛ra dem.En allm�n f˛ruts�ttning f˛r att f˛r-
eningen skall kunna int�ktsf˛ra ett bidrag �r vidare att f˛reningen b�de vill och kan
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f˛lja uppst�llda villkor; om f˛reningen exempelvis k�nner till att den inte kan f˛lja ett
villkorav n�got sk�l skall skuldf˛ring s�ledes ske (se vidare nedan).
Det f˛religgeroftast h˛ggradavsannolikhet att �terbetalningintekommeratt kr�-

vasi tv� fall, somocks�angesir�det.Det f˛rsta fallet �rom�terbetalningendast kan
kr�vas ide fall f˛reningen inte fullg˛rdevillkor som�r f˛rknippademedbidraget.Det
andra �r om bidraget m�ste �terbetalas endast om det sker n�got ov�ntat som up-
penbarligen skulle rubba f˛ruts�ttningarna f˛r bidraget. I n�mnda tv� fall kan f˛r-
eningen normalt utg� ifr�n att �terbetalning inte kommer att kr�vas och skall d� in-
t�ktsf˛ra bidragen. �ven i detta fall g�ller att den allm�nna f˛ruts�ttningen (att f˛r-
eningenb�devill och kan f˛ljavillkoren) skallvara f˛r handen.
Villkorade bidrag som inte kan int�ktsf˛ras skall redovisas i balansr�kningen som

avs�ttning eller skuld (se punkt 6). Gr�nsdragningen mellan avs�ttning och skuld
skall avg˛ras utifr�n de allm�nna kriterierna f˛r avs�ttning respektive skuld.1 Om
�terbetalningsskyldigheten r˛rande ett s�dant bidrag skulle eftersk�nkas helt eller
delvism�stedockenint�ktsf˛ringske.Int�ktsf˛ringenskallidetta fallg˛rasidenpe-
riod f˛reningenerh�llerett f˛rgivarenbindandebesked omeftergiften.
Det kan f˛rekommabidragsominneh�llerolikabest�mmelserom�terbetalnings-

skyldighet betr�ffande olika delaravbidraget. I ett s�dant fall kan f˛reningenbeh˛va
int�ktsf˛ra en delavbidraget och redovisaenavs�ttningeller skuld betr�ffande res-
terande del.Detta framg�rav punkt 4 i det allm�nna r�det.

1 Redovisningsr�det har i sin rekommendation RR 16 Avs�ttningar, ansvarsf̨ rbindelser och eventualtill-
g�ngar angivit hur de f˛retag som omfattas av Redovisningsr�dets normering skall redovisa skulder
och avs�ttningar.
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Inledning
Fr�nochmedden 1 januari 2007 skagr�nsv�rdenber�knas f˛r vadsom�rst˛rre f˛-
retagrespektivest˛rrekoncernisvenskredovisningsreglering.Ber�kningenskaske
medutg�ngspunkt imedelantalanst�llda, balansomslutningochnettooms�ttning.
Gr�nsv�rdena finnsangivna i

^ lagen (1987:667) omekonomiska f˛reningar,
^ stiftelselagen (1994:1220),
^ �rsredovisningslagen (1995:1554),
^ bokf˛ringslagen (1999:1078), samt
^ aktiebolagslagen (2005:551).

Dessutom finnsh�nvisningar till gr�nsv�rdena direkt eller indirekt i
^ handelsregisterlagen (1974:157),
^ lagen (1975:417) omsambruksf˛reningar,
^ lagen (1980:1102) omhandelsbolag ochenkla bolag,
^ bostadsr�ttslagen (1991:614),
^ lagen (1995:1559) om�rsredovisning i kreditinstitut ochv�rdepappersbolag,
^ lagen (1995:1560) om�rsredovisning i f˛rs�kringsf˛retag, samt
^ revisionslagen (1999:1079).

Gr�nsv�rdena f�rocks�betydelsevid till�mpningavBokf˛ringsn�mndensnormgiv-
ning.
Vissa bokf˛ringsskyldiga, bl.a. ideella f˛reningar, registrerade trossamfund och

stiftelser, ska fr�n ochmed den 1 maj 2007 beaktavissa andra int�kter ut˛ver int�k-
ter fr�ns�ldavarorochutf˛rda tj�nster vid till�mpningenavbest�mmelsersomh�n-
f˛r sig till nettooms�ttningensstorlek.
Bokf˛ringsn�mnden behandlar i denna v�gledning hur medelantalet anst�llda,

balansomslutningochnettooms�ttningskaber�knassamt vadsommenasmedbe-
greppet andra liknande int�kter.
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Lagregler
1 kap. 3 ‰ —RL
I denna lag betyder
^ ^ ^
3. nettooms�ttning: int�kter fr�n s�lda varor och utf˛rda tj�nster som ing�r i f˛retagets

normala verksamhet med avdrag f˛r l�mnade rabatter, merv�rdesskatt och annan
skatt som�rdirekt knuten till oms�ttningen,

4. st˛rre f˛retag:
^ f˛retag vars andelar, teckningsoptionereller skuldebrev�r upptagna till handel p�

en reglerad marknad eller en motsvarande marknad utanf˛r Europeiska ekono-
miska samarbetsomr�det eller

^ f˛retag somuppfyllermer�n ett av f˛ljande villkor:
a) medelantalet anst�llda i f˛retaget harunder vart ochett avde tv� senaster�-

kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 50,
b) f˛retagets redovisadebalansomslutninghar f˛r vart och ett avde tv� senas-

te r�kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 25 miljoner kronor,
c) f˛retagets redovisade nettooms�ttninghar f˛r vart och ett av de tv� senaste

r�kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 50 miljoner kronor,
5. mindre f˛retag: f˛retag som inte �r st˛rre f˛retag,
6. st˛rre koncerner: koncerner somuppfyllermer�n ett av f˛ljande villkor:

a) medelantalet anst�llda ikoncernenharunder vart ochett avde tv� senaster�ken-
skaps�ren uppg�tt tillmer�n 50,

b) koncernf˛retagens redovisadebalansomslutninghar f˛r vart ochett avde tv� se-
naste r�kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 25 miljoner kronor,

c) koncernf˛retagens redovisade nettooms�ttning har f˛r vart och ett av de tv� se-
naste r�kenskaps�renuppg�tt tillmer�n 50 miljoner kronor,

7. mindre koncerner: koncerner som inte �r st˛rre koncerner.

Vid till�mpningenav f˛rsta stycket 6 b och c skall fordringaroch skuldermellan koncernf˛re-
tag, liksominternvinster, elimineras.Detsammag�ller f˛r int�kterochkostnader somh�nf̨ r
sig till transaktionermellan koncernf˛retag, liksom f˛r�ndring av internvinst.

F˛retagsomavsesi 2 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket och 3 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078) skallvid
till�mpningen av f˛rsta stycket 4^7 och 5 kap. 6 ‰ till nettooms�ttningen l�gga bidrag, g�vor,
medlemsavgifteroch andra liknande int�kter. Lag (2007:541).

Motsvarande gr�nsv�rden finns �ven i 8 kap. 5 ‰ lagen (1987:667) om ekonomiska
f˛reningar, 4 kap. 4 ‰ stiftelselagen (1994:1220), 6 kap. 1 ‰ bokf˛ringslagen
(1999:1078) samt 9 kap. 13 ‰ aktiebolagslagen (2005:551).

1 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket 1 BFL
I denna lag betyder
1. f˛retag: en fysisk eller juridisk person som�r bokf˛ringsskyldig enligt denna lag,

^ ^ ^
Lag (2007:134).

2 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket BFL
F˛ljande juridiska personer �r bokf˛ringsskyldiga i den utstr�ckning som anges i andra^
fj�rde styckena:
1. ideella f˛reningar,
2. registrerade trossamfund och registrerade organisatoriska delar av s�dana samfund

enligt lagen (1998:1593) om trossamfund,
3. samf�llighetsf˛reningarenligt 17 ‰ lagen (1973:1150) om f˛rvaltningav samf�lligheter,
4. viltv�rdsomr�desf˛reningarenligt 1 ‰ lagen (2000:592) omviltv�rdsomr�den,
5. fiskev�rdsomr�desf˛reningarenligt 1 ‰ lagen (1981:533) om fiskev�rdsomr�den.

Lag (2006:874).

504 BFNAR 2006:11 GR�NSV�RDEN

Far F˛rlag



2 kap. 3 ‰ BFL
Stiftelser�r bokf˛ringsskyldiga, omv�rdet av tillg�ngarna, ber�knat enligt 4 ‰, ˛verstigerett
gr�nsbelopp som motsvarar tio prisbasbelopp enligt lagen (1962:381) om allm�n f˛rs�k-
ring.Bokf˛ringsskyldigheten intr�der
1. fr�n ochmed tidpunkten f˛r stiftelsens bildande, om tillg�ngarna d� ˛verstiger det an-

givnagr�nsbeloppet, eller
2. fr�nochmeddet kalender�r vidvarsing�ngv�rdet av tillg�ngarna˛verstigergr�nsbe-

loppet.

Bokf˛ringsskyldigheten enligt f˛rsta stycket upph˛r, om tillg�ngarnasv�rdevidutg�ngenav
de tre senaste �renhar varit l�gre �n det angivnagr�nsbeloppet.

F˛ljande stiftelser �r dock bokf˛ringsskyldiga �ven om f˛ruts�ttningarna enligt f˛rsta
stycket inte �r uppfyllda:
1. stiftelser sombedriver n�ringsverksamhet,
2. stiftelser som�rmoderstiftelser,
3. insamlingsstiftelserenligt 11 kap. 1 ‰ stiftelselagen (1994:1220),
4. kollektivavtalsstiftelserenligt 11 kap. 3 ‰ samma lag,
5. stiftelser som har bildats av eller tillsammansmed staten, en kommun eller ett lands-

ting,
6. pensionsstiftelser enligt 9 ‰ lagen (1967:531) om tryggande av pensionsutf�stelse

m.m.,
7. personalstiftelserenligt 27 ‰ samma lag. Lag (1999:1078).

Allm�nt r�d (BFNAR 2006:11)
Till�mplighet
1. Detta allm�nna r�d ska till�mpas av den som �r bokf˛ringsskyldig enligt bokf˛-
ringslagen (1999:1078).

Definitioner
2. I detta allm�nna r�d anv�nds samma definition av f˛retag som i 1 kap. 2 ‰ f˛rsta
stycket 1 bokf˛ringslagen (1999:1078). (BFNAR 2007:2)

3. Anst�llda�rarbetstagare i f˛retagets tj�nst.

St˛rre ellermindre f˛retag?
4. En reglerad marknad �r det som utg˛r en reglerad marknad enligt lagen
(2007:528) omv�rdepappersmarknaden. (BFNAR 2007:3)

5. Vid bed˛mningavomett f˛retag�r st˛rre ellermindre avsesmed
a) medelantalet anst�lldadet antalanst�llda somber�knasenligt punkterna 7^11,
b) f˛retagetsredovisadebalansomslutningv�rdet av f˛retagetstillg�ngarenligt ba-

lansr�kningen, och
c) f˛retagets redovisade nettooms�ttningdetsamma somi 1 kap. 3 ‰ f˛rsta stycket

3 �rsredovisningslagen (1995:1554)medavdrag f˛rpunktskatter.Nettooms�tt-
ningen ska justeras omr�kenskaps�ret omfattarannan tid �n tolvm�nader.
(BFNAR 2007:2)

6. Vidbed˛mningavomett f˛retag�rst˛rreellermindreavsesmedvartochett avde
senaste tv� r�kenskaps�ren de tv� r�kenskaps�r som n�rmast f˛reg�r det r�ken-
skaps�r somr�kenskapshandlingarna avser.

Medelantalet anst�llda
7. Medelantalet anst�llda ska ber�knas p� individniv� och utvisa antalet heltids-
tj�nsterenligt de villkor somg�ller p� arbetsst�llet.

8. F˛retaget f�ralternativt ber�knamedelantalet anst�llda som summan avantalet
arbetade timmar dividerad med normal �rsarbetstid. I antalet arbetade timmar ska
ing� s�dan tid som f˛retaget har betalt l˛n ellerannan ers�ttning f˛r iutbytemot ar-
bete. Dessutom ska tid som avser betald semester, tj�nstledighet och sjukfr�nvaro
samt kompensationsledighet ing�.D�remot ska inte timmar vid˛vertidsarbete ing�.
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9. Normal �rsarbetstid i punkt 8 ska best�mmas i enlighet med villkoren f˛r anst�ll-
ningen. Normal �rsarbetstid f�r av f˛renklingssk�l antas vara 1.920 timmar. —rsar-
betstiden ska justeras omr�kenskaps�ret omfattarannan tid �n tolvm�nader.

10. Medelantalet anst�llda f�r �ven ber�knas som ett genomsnitt av antalet an-
st�llda personer enligt m�tningar vid minst tv� representativa tidpunkter under r�-
kenskaps�ret.

11. En ideell f˛rening och ett registrerat trossamfund enligt lagen (1998:1593) om
trossamfund eller en registrerad organisatorisk del av ett s�dant samfund ska inte
r�kna med anst�llda som uppburit h˛gst ett halvt prisbasbelopp enligt lagen
(1962:381) omallm�n f˛rs�kring iers�ttningunder�ret.

Andra liknande int�kter (g�ller ideella f˛reningar, registrerade
trossamfund, stiftelserm.fl.)
11 a. Med andra liknande int�kter, som f˛retag som avses i 2 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket
och 3 ‰ bokf˛ringslagen (1999:1078) ska l�gga till nettooms�ttningen vid bed˛m-
ning av om ett f˛retag �r st˛rre eller mindre, avses int�kter som kan likst�llas med
g�vorochbidrag somerh�lls utann�gonomedelbarmotprestation.
Summanavnettooms�ttning, bidrag, g�vor, medlemsavgifterochandra liknande

int�kter ska justeras omr�kenskaps�ret omfattarannan tid �n tolvm�nader.
(BFNAR 2007:2)

St˛rre ellermindre koncern?
12. Vid bed˛mningavomenkoncern �rmindre eller st˛rre avsesmed
a) medelantalet anst�llda summan av antalet anst�llda ber�knat enligt punkterna

7^11 och 14,
b) koncernf˛retagens redovisade balansomslutning summan av de enskilda kon-

cernf˛retagens sammanlagda tillg�ngar efter eliminering av koncerninterna
fordringarochutg�ende internvinst, och

c) koncernf˛retagens redovisade nettooms�ttning summan av de enskilda kon-
cernf˛retagens nettooms�ttningar efter eliminering av f˛rs�ljning mellan kon-
cernf˛retag.

13. Vidbed˛mningavomenkoncern�rst˛rreellermindreavsesmed vart ochett av
de senaste tv�r�kenskaps�rende tv� r�kenskaps�r somn�rmast f˛reg�rdet r�ken-
skaps�r somr�kenskapshandlingarna avser.

14. I en koncern skamedelantalet anst�llda i koncernf˛retagen summeras.

15. Ennybildad koncern klassificeras somst˛rre redan det f˛rsta �ret ommoderf˛-
retaget klassificeras somett st˛rre f˛retag.

Ikrafttr�dande

BFNAR 2006:11

Detta allm�nna r�d ska till�mpas f˛r r�kenskaps�r som inleds den 1 januari 2007 eller senare.
Bokf˛ringsn�mndensallm�nna r�d BFNAR 2002:7 Inneb˛rdenavbegreppetmedelantalet an-

st�lldaupph˛ratt g�lla den 31 december 2006.

BFNAR 2007:2

Detta allm�nna r�d ska till�mpas f˛r r�kenskaps�r som inleds den 1 maj 2007 eller senare.

BFNAR 2007:3

Detta allm�nna r�d ska till�mpas fr�n den 1 november 2007.
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Kommentarer
Till�mplighet (punkt 1)
Det allm�nna r�det g�ller f˛r alla f˛retag som �r bokf˛ringsskyldiga. Gr�nsv�rden
har i bokf˛ringslagen betydelse f˛r om vissa bokf˛ringsskyldiga (exempelvis han-
delsbolagmed fysiska personer som�gare) ska uppr�tta �rsredovisning eller inte. I
�rsredovisningslagenp�verkargr�nsv�rdenbl.a. vilka till�ggsupplysningar som f˛-
retaget �r skyldigt att l�mna.

Definitioner (punkterna 2^3)
Idet allm�nnar�det f˛rtydligasvilka somskabehandlassomanst�llda (punkt 3).De-
finitionen av anst�lld motsvarar arbetstagarbegreppet i 1 ‰ f˛rsta meningen lagen
(1982:80) om anst�llningsskydd (LAS).En person �r i likhet med LAS att anse som
arbetstagare i f˛retagets tj�nst, och anst�lld enligt det allm�nna r�det �ven omper-
sonen �r undantagen fr�n LAS, t.ex. p� grund avatt arbetstagaren haren arbetsle-
dande st�llning.Definitionenomfattarocks�arbetstagarehosett utl�ndskt dotterf˛-
retag�venominte LAS g�ller.
Eftersomdefinitionenavanst�lld i grunden ˛verensst�mmermedarbetstagarbe-

greppet enligt LAS, kan v�gledning f˛r till�mpningen av det allm�nna r�det h�mtas
fr�n arbetsr�ttslig praxis. Som anst�lld anses exempelvis arbetstagare i f˛retagets
tj�nst som �r verkst�llande direkt˛r, men d�remot inte den som bara f�tt i uppdrag
att sitta iett aktiebolagsstyrelse.Somanst�lldansesintehellerdensombara�rupp-
dragstagare �venomdennearbetarmed sammauppgifter somanst�llda.

St˛rre ellermindre f˛retag? (punkterna 4^11)
Ett f˛retagvarsandelar, teckningsoptionerellerskuldebrev�rupptagna tillhandelp�
en regleradmarknad inom EES-omr�det eller p� enmotsvarandemarknad utanf˛r
EES, �ralltid ett st˛rre f˛retag. I Sverige �rdet Finansinspektionen somger tillst�nd
till en b˛rs eller ett annat f˛retag att driva en eller flera reglerade marknader. �ven
kreditinstitut, v�rdepappersbolag och f˛rs�kringsf˛retag ska till�mpa reglerna f˛r
st˛rre f˛retag, om inget annat framg�r av lagen (1995:1559) om �rsredovisning i
kreditinstitut och v�rdepappersbolag eller lagen (1995:1560) om �rsredovisning i
f˛rs�kringsf˛retag.
Ett f˛retag�r st˛rre �r 3 ommer�nett av f˛ljandevillkor�r uppfyllda1:

a) medelantalet anst�llda i f˛retaget har uppg�tt tillmer�n 50 f˛r b�de �r 1 och �r
2,

b) f˛retagets redovisadebalansomslutninghar uppg�tt tillmer�n 25 miljoner kro-
nor f˛r b�de �r 1 och�r 2,

c) f˛retagetsredovisadenettooms�ttningharuppg�tt tillmer�n50miljonerkronor
f˛r b�de �r 1 och�r 2.

Se �venexempel 1 och 2.
Eftersomrespektivegr�nsv�rdeskavarauppfyllt tv��r i f˛ljdblirett nystartat f˛re-

tagalltid klassificerat sommindre de tv� f˛rsta �ren.
Ett f˛retag somvarett st˛rre f˛retag �r 1 och �r 2 och somunderstigergr�nsv�r-

dena �r 3 kommeratt klassificeras somst˛rre �ven�r 3.
—rsredovisningen f˛rettmoderf˛retagienkoncernskaenligt 7 kap. 12 ‰ —RL nor-

malt uppr�ttasmed till�mpning av samma principer som �rsredovisningen f˛r kon-
cernen.Det inneb�r att om koncernen �r klassificerad som st˛rre skamoderf˛reta-
get normalt till�mpa redovisningsreglerna f˛rett st˛rre f˛retag�ven ommoderf˛re-
taget klassificeras somett mindre f˛retag.

1 Se propositionen 2005/06:116 F˛renklade redovisningsreglerm.m., s.130.

BFNAR 2006:11 GR�NSV�RDEN 507

Redovis-
ning

Far F˛rlag



Nettooms�ttning (punkt 5 c)

Enligt 1 kap. 3 ‰ f˛rsta stycket 3—RL skanettooms�ttningenomfatta int�kter fr�n f˛r-
s�ldavarorochutf˛rda tj�nstersoming�ri f˛retagetsnormalaverksamhet.Det inne-
b�r att f˛rs�ljningsint�kten fr�n exempelvis en fastighetsf˛rs�ljning inte ska ing� i
nettooms�ttning om f˛retagets normala verksamhet inte �r fastighetsf˛rs�ljningar.
F˛r f˛retag som s�ljer varor och tj�nster p� provision �r det endast provisionen och
motsvarande somr�knas somnettooms�ttning.
Vid best�mning av nettooms�ttningen ska avdrag g˛ras f˛r l�mnade rabatter,

merv�rdesskatt och annan skatt som �r direkt knuten till oms�ttningen. Enligt EUs
kontaktkommitte¤ skapunktskatter inkluderasidennettooms�ttningsomska redovi-
sasiresultatr�kningen.Vidbed˛mningenavomett f˛retag�r st˛rre ellermindre ska
av f˛retaget faktureradpunktskatt r�knasaveftersomdet inte�rrimligt attett f˛retag
klassificeras som st˛rre p� grund avatt punktskatten inkluderas i nettooms�ttning-
en.
Bokf˛ringsskyldiga ideella f˛reningar, registrerade trossamfund, stiftelser m.fl.

ska l�gga bidrag, g�vor, medlemsavgifter och andra liknande int�kter till nettoom-
s�ttningen vid till�mpning av de best�mmelser i bl.a. redovisningslagstiftningen
som�r knutna till nettooms�ttningensstorlek (se punkt 11 amed kommentar).

Justering omr�kenskaps�ret har annan tid �n tolvm�nader
Omfattar r�kenskaps�ret annan tid�n tolvm�nader skanettooms�ttningen justeras
(12 m�nader/r�kenskaps�rets l�ngd i antalm�nader ¯ nettooms�ttning). Har f˛re-
taget ett r�kenskaps�rp� 18m�naderska 0,67¯ f˛retagetsnettooms�ttningj�mf˛-
rasmedgr�nsv�rdet om 50 avseendenettooms�ttning.Redovisar f˛retaget ennet-
tooms�ttning˛ver 75 miljoner kronor˛verskrids s�ledesgr�nsv�rdet (12/18¯ 75 =
50).

Ber�kningenavmedelantalet anst�llda (punkterna 7^11)

Ber�kningen avmedelantalet anst�llda ska utvisa de anst�lldas arbetsvolymunder
r�kenskaps�ret r�knat iantalet heltidstj�nster.Dettaangerbaravadsomskauppn�s
men intehur sj�lva ber�kningarna skag� till.
Personersomvarit anst�lldap�heltidunderhela r�kenskaps�ret kanbeaktasper

individ. F˛r personer anst�llda p� s�songsbasis, deltid eller som b˛rjat eller slutat
under�retm�steemellertidkorrigeringarg˛ras.F˛rdessabeaktasden tid f˛r vilken
l˛n ellerannaners�ttningharutg�tt fr�n f˛retaget iutbytemot arbete.F˛retaget kan
utg� fr�nersatta timmar, dagarellerannan tid f˛ratt m�ta denarbetsvolymsomska
omr�knas till heltidstj�nster.

Ber�kningutifr�n antalet arbetade timmar (punkterna 8^9)
Enligt punkt 8 f�r f˛retaget alternativt ber�knamedelantalet anst�llda somsumman
avantalet arbetade timmardivideradmednormal�rsarbetstid.

Antalet arbetade timmar
Arbetade timmar�rdentidsom f˛retaget harbetalt l˛nellerannaners�ttning f˛r iut-
bytemot arbete. I arbetade timmar ska f˛retagsbetald fr�nvarotid ing�. Annan fr�n-
varotidbeaktasallts� inte.Intehellerbeaktasolika slagavoavl˛nateller ideellt arbe-
te (sepunkt 11).Eftersomber�kningensyftar tillatt �terspeglaantalet heltidstj�nster
skaarbetad˛vertid (betald ellerobetald) eller inarbetad flextid inte ing� iber�kning-
enavarbetstiden.Avsammask�ling�r inte timmarsomutnyttjastillkompensations-
ledighet.

Normal�rsarbetstid
—rsarbetstidenp�heltid ska i f˛rstahandbest�mmasenligt villkoren f˛ranst�llning-
en, tj�nstebest�mmelser eller kollektivavtal f˛r motsvarande kategori av arbetsta-
gare.F˛rexempelvis s�songs- och projektanst�llda kan det vara sv�rt att fastst�lla
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enordinarie �rsarbetstid.—rsarbetstiden f�rd�rf˛r ist�llet best�mmastill 1.920 tim-
mar (punkt 9).Schablonenmotsvararenarbetstid om 40 timmarper vecka inklusive
betald semester och avdrag f˛r sedvanlig ledighet. Det motsvarar en ungef�rlig ar-
betstid om 160 timmar perm�nad.
Omfattar r�kenskaps�ret annan tid �n tolv m�nader ska �rsarbetstiden justeras

(r�kenskaps�rets l�ngd iantalm�nader/12 m�nader ¯�rsarbetstid).
De olika metoderna kan till�mpas parallellt (se exempel 3 och 4). Det inneb�r att

arbetstiden kan ber�knas individuellt f˛r vissa anst�llda och f˛r andra best�mmas
enligt schablonen 1.920 timmar.

Ber�kningutifr�n tv� eller fleram�tningar (punkt 10)
Ytterligare ett alternativ �r att ber�kna medelantalet anst�llda med utg�ngspunkt
fr�n tv� eller fleram�tningaravantalet anst�llda under r�kenskaps�ret.De tidpunk-
ter somv�ljs skavara representativa d�ungef�r sammaresultat b˛ruppn�s ide en-
skilda fallensomomber�kningengjortsutifr�natt antalindividerellerantalet arbeta-
de timmar anv�nts vid ber�kningen. Ett f˛retag som har en stor andel s�songsan-
st�llda b˛r d�rf˛rg˛ram�tningar under s�v�l h˛g- som l�gs�song.Ett f˛retag som
omstruktureratsb˛rg˛ram�tningar s�v�l f˛re somefteromstruktureringen.
�ven vid denna ber�kningsmetod m�ste justeringar g˛ras f˛r personer som har

annananst�llning�nheltid.Oavl̨ nadeeller ideellt arbetandeskaintehellerbeaktas.
Det �r ofr�nkomligt att justeringarna f˛r icke heltidsanst�llda och fr�nvarande an-
st�lldablirmerschablonm�ssiga j�mf˛rtmedomantalindividerellerantalet arbeta-
de timmar anv�nts vid ber�kningen.Ber�kningen ska huvudsakligen ge samma re-
sultat.

Ideellt arbete (punkt 11)

Ideella f˛reningaroch trossamfundska inte r�knamedanst�llda somuppburit h˛gst
ett halvt prisbasbeloppiers�ttningunder�ret.Eftersomers�ttningen�rs�l�ganses
arbetet som utf˛rts ideellt. Motsvarande beloppsbegr�nsning finns i Skatteverkets
regler f˛r redovisningavarbetsgivaravgifter f˛r idrottsut˛vare.

Andra liknande int�kter (g�ller ideella f˛reningar, registrerade
trossamfund, stiftelserm.fl.) (punkt 11 a)
Bokf˛ringsskyldiga
^ ideella f˛reningar,
^ registrerade trossamfund och registrerade organisatoriska delar av s�dana

samfund,
^ samf�llighetsf˛reningar,
^ viltv�rdsomr�desf˛reningar,
^ fiskev�rdsomr�desf˛reningar, samt
^ stiftelser
ska l�gga bidrag, g�vor, medlemsavgifter och andra liknande int�kter till nettoom-
s�ttningen vid till�mpning av de best�mmelser i redovisningslagstiftningen som �r
knutna tillnettooms�ttningensstorlek.
Det �r endast int�ktsf˛rda bidrag, g�vor ochmedlemsavgifter som ska l�ggas till

nettooms�ttningen.D�remot ska skuldf˛rda poster inte ing�.
Andra liknande int�kter�renligt punkt 11 a int�kter somkan likst�llasmed bidrag

och g�voroch somerh�lls utann�gonomedelbarmotprestation. Andra liknande in-
t�kter kan t.ex. vara
^ anslag fr�n stat och kommun,
^ f˛rv�rv p�grundav testamente, eller
^ avgifter sommedlemmar i exempelvis en samf�llighetsf˛rening betalar till f˛r-

eningen.
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Stiftelser har inte medlemmar i den meningen som normalt avses med begreppet
medlemmar inom associationsr�tten. Trots detta f˛rekommer ibland begreppen
medlemmarochmedlemsavgifter i stiftelser. S�dana’’medlemsavgifter’’ b˛r d� falla
in under begreppet ’’andra liknande int�kter’’ och l�ggas till nettooms�ttningen vid
till�mpningen av best�mmelserna om nettooms�ttningens storlek (se exempelvis
1 kap. 3 ‰ sista stycket —RL).
N�gon �ndring av begreppet nettooms�ttning �r inte avsedd. Best�mmelserna

ger endast uttryck f˛r att vissa int�ktsposter ska l�ggas till nettooms�ttningen n�r
vissa best�mmelser i bl.a. redovisningslagstiftningen till�mpas som �r knutna till
nettooms�ttningensstorlek.
Har r�kenskaps�ret en annan tid �n tolvm�nader ska ideella f˛reningar, registre-

rade trossamfund, stiftelserm.fl. justera summanavnettooms�ttning, g�vor, bidrag
ochandraliknandeint�kterp�sammas�tt somnettooms�ttningen (se’’Justeringom
r�kenskaps�ret harannan tid �n tolvm�nader’’).

St˛rre ellermindre koncern? (punkterna 12^15)
Vidbed˛mningavomenkoncern�rst˛rreellermindreutg�rman fr�nsummanavde
enskilda koncernf˛retagensbalansomslutningar respektive summanavde enskilda
koncernf˛retagens nettooms�ttningar (justerade om r�kenskaps�ret omfattar an-
nan tid �n tolvm�nader) efteravdrag f˛r koncerninterna transaktioner.
F˛r vissa bokf˛ringsskyldiga, bl.a. ideella f˛reningar, registrerade trossamfund

och stiftelser, skavissa andra int�kter l�ggas till de enskilda koncernf˛retagensnet-
tooms�ttningar, se vidare kommentaren till punkt 11 a.
Eftersom koncernf˛retagens tillg�ngar summeras vid ber�kning av gr�nsv�rdet

f˛r koncernens balansomslutning �r det endast koncerninterna fordringar och ut-
g�ende internvinster som ska dras av.En koncernintern fordran i ett koncernf˛retag
motsvarasaven koncernintern skuld iett annat koncernf˛retag.
Att summera koncernf˛retagens balansomslutningar respektive nettooms�tt-

ningar och d�refter dra av koncerninterna transaktioner �r en f˛renkling j�mf˛rt
medatt g˛ra en fullst�ndig koncernkonsolidering (koncernredovisning).

Ber�kningenavmedelantalet anst�llda ien koncern (punkt 14)

Utg�ngspunkten �ratt medelantalet anst�llda f˛ren koncern ska ber�knasp� sam-
mas�tt som f˛rett enskilt f˛retagmenmedh�nsyntillatt koncernen�rdenrelevanta
ekonomiska enheten.Vid ber�kningen avmedelantalet anst�llda i en koncern beak-
tas de anst�llda i koncernf˛retagen (jfr definitionen av koncernf˛retag i 1 kap. 4 ‰
—RL).Av 7 kap. 8 ‰ —RL f˛ljeratt samtliga anst�llda i dotterf˛retag ska beaktas �ven
omdotterf˛retaget inte �r hel�gt.
Avpunkten 14 f˛ljermotsatsvisatt anst�lldaiintressef˛retaginteskabeaktas.Inte

heller ska anst�llda i f˛retag somkonsolideratsmed klyvningsmetodenbeaktas.

Exempel
Exempel 1 ^ St˛rre ellermindre f˛retag?

—r 1 —r 2

Medelantalanst�llda 55 57

Balansomslutning (Mkr) 19 20

Nettooms�ttning (Mkr) 65 75

F˛retaget klassificeras �r 3 som st˛rre eftersommer �n ett gr�nsv�rde ˛verskrids
f˛r tv� �r i rad.
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Exempel 2 ^ St˛rre ellermindre f˛retag?

—r 1 —r 2

Medelantalanst�llda 60 45

Balansomslutning (Mkr) 23 26

Nettooms�ttning (Mkr) 70 72

F˛retaget klassificeras�r 3 sommindreeftersomendastett avgr�nsv�rdena (netto-
oms�ttning) ˛verskridits tv� �r i rad.

Exempel 3 ^ Ber�kningar avmedelantalet anst�llda
ABBerrasbutik har f˛ljandepersoneranst�lldaunder 20xx (r�kenskaps�r = kalen-
der�r):

Kategori som
utf˛rt arbete

Omfattning i tid T�nk s�h�r och
ber�kning

Antal anst�llda

Bertil (VD,
butikschef)

Heltid 1 person

Beatrice
(styrelseledamot)

Fem styrelsem˛ten R�knas inte som
anst�lld i f˛retaget
(punkt 3)

0 personer

Alfred
(butikspersonal)

Heltid (sjuk 5 dagar) Ingen justering efter-
som f˛retaget betalt
sjukl˛n

1 person

Carina
(butikspersonal)

Heltid (tagit ut 10
dagars semester)

Ingen justering f˛r
semester

1 person

Daniel (kontoret) Heltid (80 timmar
˛vertid)

Ingen justering f˛r
˛vertid

1 person

Erika
(butikspersonal)

Heltid (b˛rjade 1 juli) Justeras eftersom
arbetat del av�ret
6/12 m�nader = 0,5

0,5 personer

Fabian,Greta,
Hans och Isa
(butikspersonal)

Deltid (75 %) Justeras till heltids-
tj�nster 75 % ¯ 4 ˙ 3

3 personer

J˛rgen
(lagerpersonal)

Heltid (sjukskriven 14
veckor)

Justeras f˛rde dagar
f˛retaget inte betalt
sjukl˛n 1^(12/52)
veckor ˙ 0,8

0,8 personer

Karin
(butikspersonal)

Heltid (l�ngtidssjuk-
skrivenhela �ret)

F˛retaget betalar ing-
en sjukl˛n

0 personer

Leonard
(butikspersonal)

Heltidsanst�llning
(tj�nstledig f˛r studier
^ arbetat extra 10 tim-
mar iveckan (totalt
504 timmar))

—rsarbetstid enligt kol-
lektivavtal f˛r
butiksanst�lld
personal �r 1.985 tim-
mar. 1,1 personer

Maria,Niklas och
Olivia
(extrapersonal)

Arbetat totalt 1.687
timmar

(504ˆ1.687) / 1.985˙
2.191 / 1.985 ˙ 1,1

Totalt 9,4 personer
Avrundas till
9 anst�llda
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Exempel 4 ^ Ber�kningar avmedelantalet anst�llda i ideella f˛reningar
En idrottsf˛reninghar f˛ljandeanst�lldaunder 20xx (r�kenskaps�r = kalender�r):

Kategori som
utf˛rt arbete

Omfattning i tid T�nk s�h�roch
ber�kning

Antal
anst�llda

Agneta
(klubbdirekt˛r)

Heltid 1 person

10 styrelse-
ledam˛ter

Sedvanligt styrelse-
arbete

Anses intevara an-
st�llda av f˛reningen

0 personer

Beata (kanslist) Heltid 1 person

Ceasaroch Da-
vid (kanslister)

500 respektive 400
timmar

Erik,Fredrikoch
Gustav (tr�nare)

Totalt 4.900 timmar

Henrik, Inge, Jan,
Kalle,Ludvig,
Mats och Nils
(idrottsut˛vare)

Spelar i elitlaget.
Enligt avtalenmed
klubben r�knasb�de
t�vlings- och tr�-
ningstid somarbets-
tid. 1.500 timmar
vardera (Henrik,Inge
och Jan) och 1.800
timmar vardera
(Kalle,Ludvig,Mats
och Nils).

(900 ˆ 4.900 ˆ 1.500
¯ 3 ˆ 1.800¯ 4) /
1.920 ˙ 17.500 /
1.920 ˙ 9,1

9,1 personer

Olle,Peteroch
Regina (ung-
domar, mindre
arbetsuppgifter)

Ok�nt antal timmar D�ers�ttningen de
f�tt (10.000 var)
understigerett halvt
prisbasbeloppan-
ses arbetet vara ide-
ellt och dearbetade
timmarna r�knas
intemed iber�k-
ningenavmedelan-
talet anst�llda

0 personer

Totalt 11,1 perso-
ner Avrundas
till 11 an-
st�llda
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FARSREKOMMENDATIONER IREDOVISNINGSFR—GOR

RedR 4Redovisningavpensionsskuldoch
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Inledning
Denna rekommendation behandlar fr�gor r˛rande redovisningen av pensionsskul-
der och pensionskostnader i fr�mst aktiebolags �rsredovisningar. Synpunkterna
torde dock iallt v�sentligt vara till�mpliga �ven f˛randra f˛retagsformer.F˛r notera-
de bolag g�ller att IAS 19 Ers�ttningar till anst�llda ska till�mpas i koncernredovis-
ningen fr.o.m. 2005.Bolag av stort allm�nt intresse ska till�mpa RR 29 Ers�ttningar
till anst�llda i koncernredovisningen.Vid till�mpning av IAS 19 eller RR 29 h�nvisas
�ven till Farsuttalande RedU 6 Pensionsf˛rs�kring iAlecta.
N�rett f˛retagutf�ster pensioner till anst�lldaoch inte s�kerst�llerdessa pensio-

nerhelt genom tecknandeavpensionsf˛rs�kringar, talarmanom’’pensionering i f˛-
retagets egen regi’’. F˛retagets f˛rpliktelseratt i framtidenutbetala pension har h�r-
vid ett nuv�rde, best�mt f˛r varje anst�lld av bl.a. pensionsniv�n, �ldern och i vilken
grad fullpensionblivit intj�nad.Dettanuv�rde, somidennarekommendationben�m-
nes kapitalv�rdet, kan ber�knas enligt f˛rs�kringsmatematiska grunder. I forts�tt-
ningenavsesmedbegreppet kapitalv�rde�vendenuv�rden f˛rpensions�taganden
enligt allm�npensionsplan sominnefattar vissa reserveringarut˛ver kapitalv�rdet.
Viktiga best�mmelser om balansposten ’’Avsatt till pensioner’’och om pensions-

stiftelser �terfinns i lagen (1967:531) om tryggande av pensionsutf�stelse m.m.
(’’tryggandelagen’’). F˛rs�kringstekniska grunder f˛r ber�kning av kapitalv�rde en-
ligt tryggandelagen fastst�lldes av Finansinspektionen senast 2007 (FFFS 2007:24
F˛rs�kringstekniska grunder). Dessa grunder inneh�ller bl.a. nya d˛dlighetsanta-
ganden samt ett f˛rr�ntningsantagande som publiceras p� Finansinspektionens
hemsida1 efter utg�ngenav september varje �r.
Vid kapitalv�rdets ber�kning bortser man enligt svensk praxis fr�n h j̨ningar av

l˛ner och pensioner som kan antas uppkomma i framtiden.Ber�kningen utg�r nor-
malt fr�n den l̨ ne- ochpensionsniv� somr�derp� resp. n�rmast f˛rebalansdagen.
F˛r ber�kningavnuv�rdet av pensions�tagandenenligt s.k. allm�npensionsplan

g�ller emellertid s�rskilda regler, enligt vilka det, ut˛ver kapitalv�rdet av pensions-
�tagandena, ska avs�ttas visst ytterligare belopp som en reserv f˛r framtida utbe-

1 Publicering av dokumentet ’’Tryggandegrunderna: R�nta och avkastningsskatt ^ antaganden f˛r
2010’’sker p� Finansinspektionenshemsida.Det kan noteras att n�r Finansinspektionens antaganden
f˛r kommande �r har publicerats s� �rdet valfritt f˛rett f˛retag att i bokslutet till�mpa antingen inneva-
rande eller kommande �rs antaganden.
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talningarav till�ggp�pensionernamotsvarandeinflationen.Denviktigasteallm�nna
pensionsplanen �r den s.k. ITP-planen, betr�ffande vilken Pensionsregistreringsin-
stitutet (PRI) ber�knar vilka avs�ttningar somskag˛ras.

�verv�gandenoch rekommendationer
1 Redovisning somskuld
T�ckning f˛r pensions�taganden kan finnas dels i form av redovisad skuld i balans-
r�kningen, dels i form av kapital i frist�ende pensionsstiftelse med egna tillg�ngar
(s.k. realstiftelse).B�da formerna kan f˛rekomma samtidigt.
D� pensions�tagande redovisas som skuld sker detta i allm�nhet, i den utstr�ck-

ning tryggandelagenmedgerdet, under rubriken’’Avsatt till pensioner’’.Enligt �rsre-
dovisningslagenskaskuldf˛rdapensionerredovisasunder’’Avs�ttningar f˛rpensio-
ner och liknande f˛rpliktelser’’. F˛r PRI-anslutna f˛retag ska den av PRI ber�knade
pensionsskulden anges f˛r sig under beteckningen FPG/PRI(-pensioner) enligt be-
st�mmelse i FPGs (F˛rs�kringsbolaget Pensionsgaranti) f˛rs�kringsvillkor. F˛r att
beakta upplysningskraven enligt tryggandelagen b˛r det i not upplysas omhur stor
andel av avs�ttningarna som omfattas av tryggandelagen. Alternativt kan det upp-
lysas omhur stordelavavs�ttningarna sominte omfattas avdenna lagstiftning.
Skuld till egen pensionsstiftelse kan f˛rekomma om betryggande s�kerhet l�m-

natseller tillsynsmyndighetenmedgivit detta.S�danskuldb˛rejredovisassoms�r-
skild post, s�vida inte speciella sk�lg˛ren s�rredovisningavdenna skuld ˛nskv�rd.

2 Redovisning ’’inomlinjen’’somansvarsf˛rbindelse
—rsredovisningslagen kr�ver inte att kapitalv�rdet av pensions�taganden ska upp-
tas som skuld i balansr�kningen. Om s� inte skett ska enligt �rsredovisningslagen
de pensions�taganden som inte har upptagits bland skulderna och som inte heller
har t�ckning i pensionsstiftelses f˛rm˛genhet tas upp som separat post bland an-
svarsf˛rbindelserna. Det belopp som d�r ska tas upp ska utg˛ra den ej skuldf˛rda
delenav kapitalv�rdet.
Det kanbidra till f˛rst�elsenavett s�dant inomlinjenredovisat kapitalv�rdeochav

betydelsen av dess f˛r�ndringar mellan �ren f˛r pensionskostnadsredovisningen
omman f˛rest�ller sig det somen’’negativ obeskattad reserv’’.
�ven om �rsredovisningslagen s�ledes till�ter redovisning av pensions�tagan-

denblandansvarsf˛rbindelser, anser Fardet synnerligen˛nskv�rt att allapensions-
�taganden, som inte har t�ckning i realstiftelses f˛rm˛genhet eller i tecknad pen-
sionsf˛rs�kring, redovisas somskuld.

3 Redovisning av ˛verskott i pensionsavs�ttning
F˛retag, vars redovisade pensionsskuld i balansr�kningen och/eller kapital i pen-
sionsstiftelser ˛verstiger kapitalv�rdet av pensions�tagandena, b˛r ˛ppet redovisa
detta ˛verskott.Det �r ju av samma karakt�r som t.ex. ˛veravskrivningar.
�verskottet kanredovisasinot tillbalansr�kningen.Ompensionsskuldredovisasi

balansr�kningen kan den faktiska pensionsskulden ^ kapitalv�rdet efter avdrag f˛r
f˛refintlig t�ckning ipensionsstiftelse ^ och ˛verskottet angesp� f˛ljande s�tt:

Under skulderelleravs�ttningarupptas
Avsatt till pensioner (faktisk pensionsskuld) 1.750

Under Obeskattade reserverupptas
Avsatt till pensioner (˛verskott) 550

4 Ber�kning och redovisning av�rets pensionskostnad
P� �ret bel˛pande pensionskostnad, inkl. den del som kan s�gas utg˛ra r�ntekost-
nad (sed�rompunkt 6), f˛rett f˛retagkanber�knassomsummanav f˛ljandeposter:
a) �rets kostnader f˛r pensionspremier,
b) under�ret utbetalda pensioner,
c) �rets kostnad f˛ravgifter till PRIoch premier till FPG,
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d) �rets f˛r�ndring av kapitalv�rdet av utg�ende och utf�sta framtida pensioner,
varvidminskningavdetta kapitalv�rdeutg˛renavdragspost vid ber�kningen,

e) avkastningsskatt p� pensionsmedel,
f) s�rskild l˛neskatt p� pensionskostnader,
fr�nvilken summa ska dras av:
g) �rets avkastning p� kapital ipensionsstiftelser.

Observera att i kapitalv�rdet enligt d) �ven ska inr�knas pensionsf˛rpliktelser som
inte skuldf˛rts, utan redovisats inomlinjen.
Denna, p� ovan s�tt ber�knade, pensionskostnad ska belasta f˛retagets resultat

f˛rebokslutsdispositioner.Denkostnad, somkommeratt belasta f˛retagetsnettore-
sultat, kan emellertid avvika h�rifr�n, omn�mligen f˛r�ndringenav kapitalv�rdet av
pensions�tagandenaintemotsvarasavenlika stor f˛r�ndringavsummanavdet be-
lopp somredovisassomskuld och kapital ipensionsstiftelse.Dennadirektamotsva-
righet f˛religger intealltid, d�rf˛ratt en�ndringunder�ret kanha skett antingenika-
pitalv�rde redovisat ’’inom linjen’’eller i ˛verskott i pensionsavs�ttning.Manb˛rd�r-
f˛rg˛raen j�mf̨ relsemellan�rets f˛r�ndringavkapitalv�rdet och�rets f˛r�ndring i
den’’bokf˛rdapensionsskulden’’i formavskuldf˛rdavs�ttning f˛rpensions�ndam�l
ibalansr�kningenochkapitalipensionsstiftelse.Ens�danj�mf˛relsekanha f˛ljande
utseende:

(tkr) 31/12
20X1

31/12
20X2

Avsatt till pensioner 2.500 2.300
Kapital i pensionsstiftelse ˆ 1.400 ˆ 1.350

Bokf˛rd pensionsskuld 3.900 3.650
Kapitalv�rde ˜ 2.900 ˜ 3.100

Skillnadmellan bokf˛rd pensionsskuld
och kapitalv�rde 1.000 550

I detta exempel har f˛retagets ˛verreservering f˛r pensions�ndam�l minskat med
450 tkr. Detta belopp b˛r s�lunda l�ggas till �rets bokf˛rda pensionskostnad f˛r att
denriktigasummanav�retspensionskostnaderskaerh�llas.Eftersombeloppet inte
belastar nettoresultatet, m�ste � andra sidanen int�ktspost p� sammabelopp upp-
tas i resultatr�kningen som uttryck f˛r reservuppl˛sningen. Denna post tillh˛r, lik-
som en lagerreservuppl̨ sning, kategorin ’’bokslutsdispositioner’’ och betecknas
l�mpligen’’Minskning av skillnadmellan bokf˛rd och faktisk pensionsskuld’’. I andra
fall kan ˛verskottet ha ˛kat ellerett underskott ha ˛kat ellerminskat, varvidmotsva-
rande justeringar blir n˛dv�ndiga.Varje f˛r�ndring av ˛verskott i pensionsavs�ttning
eller av ’’inom linjen’’ redovisat kapitalv�rde ska upptas som bokslutsdisposition och
motsvarande justering skeav resultatet f˛re bokslutsdispositioner.
Det ska framh�llas att � andra sidan sj�lva f˛r�ndringarna i den ’’bokf˛rda pen-

sionsskulden’’, genom avs�ttningar (resp. ˛verf˛ringar till pensionsstiftelser) eller
�terf˛ringar (resp. gottg˛relser fr�n pensionsstiftelser), inte ger n�got uttryck f˛r
extraordin�rap�verkningarp�resultatet och f˛ljaktligeninteb˛rredovisassoms�r-
skilda poster i resultatr�kningen. —terf˛ringen av 200 tkr fr�n Avsatt till pensioner i
exemplet ovan ska s�lunda inte redovisas separat. Se �ven punkt 8, d�r exemplet
fullf˛ljs.
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5 Speciella problemvid ber�kning och redovisning avpensionskostnad
Denmeragenerella framst�llningen ipunkt 4 omber�kningoch redovisningav�rets
pensionskostnad kompletteras h�rmed synpunkter p� redovisningen i de speciella
situationer, d�r kapitalv�rdet f˛r�ndras genom omst�ndigheter, som ej kan anses
normala f˛r �ret.Vidare erfordras visst till�gg r˛rande realstiftelses avkastning och
f˛r�ndringar i desskapital.
a) Kapitalv�rdet kanhap�verkatsgenom�ndradpensionsniv� inomf˛retaget, be-

roende p� h˛jda utf�stelser e.d. F˛r s�dan ˛kning av kapitalv�rdet b˛r, om den
har karakt�raveng�ngsf˛reteelse, upplysning l�mnas f˛r j�mf̨ relse�ndam�l.

b) I f˛retagmed ett f�tal pensionsber�ttigade kan’’tidiga’’d˛dsfall ge upphov till en
v�sentligminskningavkapitalv�rdet.F˛rminskningenvidber�kningav�rskost-
naden f˛r pensioneringb˛rupplysning l�mnas f˛r j�mf̨ relse�ndam�l.

c) Om en v�sentlig �ndring av de f˛rs�kringstekniska grunderna genomf̨ rs, kan
ing�endeochutg�endekapitalv�rdehaber�knatsp�olikas�tt.F˛reffektenh�r-
av p� �rskostnadenb˛rupplysning l�mnas f˛r j�mf̨ relse�ndam�l.

d) Den j�mf˛randeber�kningavpensionsskulder, somvisats ipunkt 4 ovan, utg�r
vad kapitalet i pensionsstiftelse betr�ffar fr�n att det �r det bokf˛rda kapitalet i
stiftelsen som ins�ttes i ber�kningen. H�rmed utesluts att fluktuationer i dolda
reserver i s�dana stiftelsenstillg�ngar somaktier, fastigheter, etc. p�verkarbe-
r�kningen.2 Men�ven det bokf˛rda kapitalet kan p�verkas avof˛rutsedda pos-
ters�somrealisationsvinstereller -f˛rlusterp�stiftelsensanl�ggningstillg�ngar
samt eventuellaupp- ellernedskrivningarav tillg�ngarna.Vid j�mf̨ relsenenligt
punkt 4 b˛rdessa speciella p�verkningar p� pensionsstiftelsekapitalet elimine-
ras. P� motsvarande s�tt b˛r g�lla att avkastning i pensionsstiftelse vid till�m-
pande av resonemangen h�r ovan upptas exklusive of˛rutsedda poster av nu
n�mnt slag.

6 Redovisning av r�ntedelen i �rets pensionskostnad
Genom att kapitalv�rdet av pensions�taganden �r ett diskonterat nuv�rde av fram-
tidapensionerinneb�rber�kningenavkapitalv�rdet perenbalansdagatt kapitalv�r-
det vid f˛reg�ende balansdag (f˛r de framtida pensioner som kvarst�r vid r�ken-
skaps�rets slut) uppr�knatsmed en r�ntefaktor. I �rets pensionskostnad kan d�rf˛r
s�gasing�enr�nta p� kapitalv�rdet.F˛ratt f� j�mf˛rbara r˛relsekostnader i f˛retag
medpensionering iegenregioch f˛retagsom tecknar pensionsf˛rs�kringar rekom-
menderar Faratt r�ntedelen i �retspensionskostnad inte belastar r˛relseresultatet,
utan i st�llet redovisas bland finansiella kostnader. En s�dan redovisning ger ocks�
mera j�mf̨ rbara r�ntabilitetstal vad g�ller det totala kapitalet. Denmedf˛r vidare, i
f˛retag som redovisar r˛relseresultatet p� olika r˛relsegrenar, en riktigare belast-
ning p� r˛relsegrenarna �n om dessa belastasmed r�ntan p� pensioner som intj�-
natstidigare�r, d�r˛relsegrenarnakanhahaft annanomfattning�nunderdet l̨ pan-
de �ret.
Vadg�ller FPG/PRI-skuldenmeddelar FPGoch PRIvarje�r f˛retagenenprocent-

sats som kan anv�ndasvid ber�kning av r�ntekostnadsdelen.3 Far rekommenderar
att denav FPGoch PRI f˛reslagnaprocentsatsenanv�nds f˛r FPG/PRI-skulden, om
det inte finnss�rskilda sk�latt g˛ra annanber�kning.

2 F˛r vissaandra�ndam�l, bl.a.medh�nsyntillskattep�f˛ljdenav vissadispositioner, �rdet n˛dv�ndigt
att fr�ng� stiftelsens bokf˛rda kapital och f˛reta s�rskild v�rdering av stiftelsens tillg�ngar. Om denna
v�rderingseprop. 1967:83, s. 141^142, varav framg�ratt huvudprincipenb˛r varaatt tillg�ngarnav�r-
deras till ett med f˛rsiktighet uppskattat saluv�rde.
3 Den r�ntesats, som FPG och PRImeddelar f˛retagen, ber�knasmed utg�ngspunkt fr�n de diskonte-
ringsr�ntor som anv�nds vid pensionsskuldsber�kningen, effekterna av v�rdes�kring av pensionerna
samt kreditf˛rs�kringspremien till FPG.F˛r 2009 uppg�r r�ntesatsen till 3,9%.
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F˛randra pensioner�n PRI-pensioner f�rmotsvarander�ntekostnaderber�knas
medutg�ngspunkt fr�npensionsf˛rpliktelsensinneb˛rdochdenr�ntasomanv�nds
vid ber�kningen av kapitalv�rdet. Ing�r i koncernen utl�ndska dotterf˛retag med
pensionsf˛rpliktelser, f�r r�ntesatsen best�mmas f˛r respektive dotterf˛retag p�
s�tt som svararmot vadh�rangivits ochmed beaktande avden kapitaliseringspro-
cent somanv�nts i ber�kningen.
R�ntekostnaden ber�knas normalt p� basis av genomsnittet av ing�ende och ut-

g�ende kapitalv�rde (i fr�ga ompensionerenligt FPG/PRI-systemet avsesmed ka-
pitalv�rdet det belopp som i PRIs besked betecknas’’pensionsskuld’’).Om stora f˛r-
�ndringar skett i kapitalv�rdet p� grund av att exempelvis pensionspremier erlagts
motsvarande del av de tidigare skuldf˛rda pensions�tagandena, kan en mer exakt
ber�kningavdengenomsnittliga avs�ttningen beh˛vag˛ras. I basen f˛r ber�kning-
en ska medtas �ven s�dant kapitalv�rde som redovisas inom linjen. Avkastning i
pensionsstiftelse reducerardet r�ntebelopp somska redovisasav f˛retaget.4

Den avkastningsskatt p� pensionsmedel som g�ller fr�n den 1 januari 1991 b˛r
behandlas somr˛relsekostnad.

7 F˛rfarande i vissa fall, d�r civilr�ttslig och skatter�ttslig pensionsreserv �r
av olika storlek
Med ’’pensionsreserv’’ f˛rst�s i tryggandelagen den del av kapitalv�rdet av pen-
sions�taganden, somh˛gst f�r skuldf˛ras.Detta �rdencivilr�ttsligapensionsreser-
ven. Som’’skatter�ttslig pensionsreserv’’ betecknas h�r det h˛gsta belopp som vid
beskattningengodtas somskuldf˛rd pensionsavs�ttning.
I vissa fall kan den skatter�ttsliga pensionsreserven understiga den civilr�ttsliga.

Trots att ˛verskott inte f˛religger i det skuldf˛rda beloppet, kan vid beskattningen
skyldighet f˛religgaatt �terl�ggavissdelavdenredovisadepensionsskulden.Detta
kan f˛ljaktligen leda till att det skuldf˛rda beloppet, oavsett dessegenskapav skuld,
delvisellerhelt kommerattutg˛raett beskattat belopp.Att reduceraentidigareredo-
visad skuld utan att denna underg�tt en faktisk, mot reduktionen svarande minsk-
ning, �r inte f˛renligt med god redovisningssed och torde stridamot 7 ‰ tryggande-
lagen.
I den utstr�ckning det skuldf˛rda beloppet genom g�llande beskattningsregler

kommit att utg˛ra ett beskattat belopp, b˛rdetta anges i balansr�kningen eller i not
till denna.
En enbart i beskattningsh�nseende ber�knad �terf˛ring medf̨ r skattekonse-

kvenser f˛r bolaget utan sambandmed dess redovisade resultat f˛re skatt.Genom
pensionsbetalning eller p� annat s�tt uppkommenminskning av pensionsreserven,
uppst�r i framtiden likartade skattekonsekvenser, fast�n i motsatt riktning, n�r det
skuldf˛rda beloppet minskasmedbeskattad del d�rav.Omstorleken avbolagets in-
komstskatt under respektive �r p�verkasv�sentligt avde i detta stycke angivna om-
st�ndigheterna, ges l�mpligenupplysningomeffekten i not till resultatr�kningen.

4 Avkastningen i en pensionsstiftelsemed stort ˛verskott av kapital i f˛rh�llande till pensionernas kapi-
talv�rde kan vara s� stor att den t�cker inte blott hela r�ntebeloppet utan �ven en stor del av den pen-
sionskostnad, someljest skulleh�nf̨ ras tillr˛relsenskostnader.Dennasituation f˛religger i flera svens-
ka banker, vilket gjort bankernas pensionskostnadsredovisning ofullst�ndig och r˛relseresultaten
mindre j�mf̨ rbara.Finansinspektionen har d�rf˛r med verkan fr.o.m. 1990 f˛reskrivit en enhetlig form
f˛rber�kningavr˛relsensandelavpensionskostnaden, iprincipmotsvarande enpensionsf˛rs�krings-
premie.
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8 Exempelp� ber�kning avpensionskostnad, r�ntedelen i denna och
bokslutsdisposition
Det exempel somanv�nts ovan ipunkt 4 kompletterash�rmed f˛ljandeuppgifter:

(tkr) 31/12 31/12
20X1 20X2

Avsatt till pensioner 2.500 2.300
Kapital i pensionsstiftelse ˆ 1.400 ˆ 1.350

Bokf˛rd pensionsskuld 3.900 3.650
Kapitalv�rde ˜ 2.900 ˜ 3.100

Skillnadmellan bokf˛rd pensionsskuld och kapi-
talv�rde 1.000 550

Avbolaget under�ret utbetalda pensioner 210
Pensionsstiftelsensavkastning 110
Gottg˛relse fr�n pensionsstiftelsen till bolaget 160

(tkr) 31/12
20X1

31/12
20X1

Kapitalv�rdet f˛rdelar sig p�:
FPG/PRI-pensioner (r�nta 11 %)5 2.250 2.550
Pensioner i fasta belopp (r�nta 3,5 %)6 ˆ 650 ˆ 550

2.900 3.100

Medbortseende fr�n kostnaden f˛r pensionspremier, avgifter till PRIoch premier till
FPG�rd� �retspensionskostnad (jfr punkt 4):

Under�ret betalda pensioner 210
�kningav kapitalv�rdet ˆ 200
Avg�r:Avkastning ipensionsstiftelsen ˜ 110

300

F˛ljandekostnaderochint�kteravseendepensionerredovisasavbolaget f˛rekorri-
gering f˛r uppl˛sningenav˛verskott i pensionsavs�ttningar:

Under�ret betalda pensioner 210
Gottg˛relse fr�n pensionsstiftelsen ˜ 160
Minskningavdet skuldf˛rda beloppet ˜ 200

˜ 150

F˛rredovisningavr�tt pensionskostnadkr�vss�lundaatt 450 tkr (=minskningenav
˛verreserveringen, sepunkt 4) debiteraspensionskostnadernaochupptassomkre-
ditpost blandbokslutsdispositioner.

Av pensionskostnadenp� 300 tkr ska somr�ntekostnad redovisas:
11 % p� 2.400 (�retsgenomsnitt) 264
3,5 % p� 600 (�retsgenomsnitt) ˆ 21

285
Avg�r:Avkastning ipensionsstiftelsen ˜ 110

175

5 Antagen r�nta f˛rdetta exempel.F˛r 2009 uppg�rdenna r�ntesats till 3,9%.
6 Antagen r�nta f˛rdetta exempel.
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Den slutliga f˛rdelningenp� poster i bolagets resultatr�kningblir s�lunda:

R˛relsenskostnader ˜ 125
R�ntekostnader ˜ 175
Bokslutsdisposition (’’Minskningav skillnadmellan
bokf˛rd och faktisk pensionsskuld’’) ˆ 450

FARSUTTALANDENIREDOVISNINGSFR—GOR

RedU 4 Fastighetsskatt, s�rskild l˛neskatt och
avkastningsskatt p�pensionsmedel
(oktober 2006)

Enligt lag (1984:1052) om statlig fastighetsskatt beskattas fastighets�gare s�rskilt
f˛r vissa slagav fastigheter.
Enligt lag (1990:659) om s�rskild l̨ neskatt p� vissa f˛rv�rvsinkomster och lag

(1991:687) om s�rskild l̨ neskatt p� pensionskostnader beskattas den som utgett
vissa preciserade ers�ttningar respektive utf�st tj�nstepension och haft kostnad
f˛r pensionsutf�stelsen.Enligt lag (1990:661) omavkastningsskatt p� pensionsme-
delbeskattasbl.a. arbetsgivare somisinbalansr�kningredovisarskuldunderrubri-
ken Avsatt tillpensionerenligt 5 ‰ lagen (1967:531) omtryggandeavpensionsutf�s-
telsem.m.
Gemensamt f˛rovanangivna skatter�ratt de inormalfallet �ravdragsgillavidbe-

r�kningavunderlag f˛r statlig och kommunal skatt i n�ringsverksamhet.
I fr�gaomplaceringeniresultatr�kningen f˛rordar Redovisningskommitte¤ natt ru-

bricerade skatter redovisas bland r˛relsens kostnader ^ g�rna med angivande av
beloppet inot omdetta �r v�sentligt.Iden funktionsindeladeresultatr�kningenenligt
�rsredovisningslagen f˛rdelas kostnaderna p� funktioner, vilket inneb�ratt rubrice-
radeskatterb˛r f˛rdelasp� funktioner tillvilkade�rh�nf˛rliga.Idenkostnadsslags-
indelade resultatr�kningen �r fastighetsskatt att h�nf˛ra till ˛vriga externa kostna-
dermedans�rskild l̨ neskatt ochavkastningsskatt b˛rredovisassompersonalkost-
nader.
Kommitte¤ ns st�llningstagandegrundasp�

^ att enb�ttre redovisningerh�llesav resultat i respektive r˛relsegrenomtillden-
na direkt h�nf˛rlig skatt belastar n�mnda resultat,

^ att b�ttre j�mf̨ rbarhet erh�llesmed f˛retagsom f˛rpensioneringanv�nder sig
av f˛rs�kringsalternativ (avkastningsskatten), samt

^ att st˛rre klarhet och j�mf˛rbarhet uppn�s om som skatt endast redovisas all-
m�nna skatter s�sominkomst- och f˛rm˛genhetsskatt.

Dettauttalandeg�ller interubriceringavdenavkastningsskatt sombetalasav livf˛r-
s�kringsf˛retag, underst˛dsf˛reningarm.fl. som ett led i den bedrivna f˛rs�krings-
verksamheten.
Bokf˛ringsn�mnden har i uttalande BFNU 91:3 givit ytterligare v�gledning avse-

ende redovisning av s�rskild l̨ neskatt p� pensionskostnader och avkastningsskatt
p� pensionsmedelvid tryggandegenoms�rskild redovisningavpensionsskuld.
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KRED ger varje �rut en branschanpassad�rsredovisningsmall f˛r
Svenska kyrkan (’’branschanpassningen’’).Observera att dennaversion av

branschanpassningenbarag�ller f˛r 2009 �rs�rsredovisning.

1 Inledning
Detta dokument �r framtaget i syfte att utg˛ra ett st˛d vid uppr�ttandet av �rsredo-
visning f˛r samtliga f˛rsamlingar och kyrkliga samf�lligheter inom Svenska kyrkan
oavsett storlekochverksamhet.Dokumentets prim�ram�lgrupp �rmindre ochme-
delstora f˛rsamlingar och samf�lligheter. Detta inneb�r att information som endast
ska l�mnas av st˛rre f˛rsamlingaroch samf�lligheter presenteras i bilaga 1 och 2.

M�ste alla uppr�tta en �rsredovisning och f˛lja denna branschanpassning?
Svenska kyrkanhar frivilligt valt att h˛ja ambitionen inomredovisningsomr�det.Det
�r viktigt att alla f˛rsamlingaroch samf�lligheter redovisar p�ett enhetligt s�tt, oav-
sett storlek, f˛r att ˛ka j�mf˛rbarheten och tillgodose det omfattande intressent-
perspektiv som finns fr�nmedlemmar och allm�nheten i ˛vrigt. Kriterierna f˛r vilka
organisationer som enligt lag ska uppr�tta en �rsredovisning finns i �rsredovis-
ningslagen (1995:1554) ochbokf˛ringslagen (1999:1078).Enligt dessa lagar�r inte
alla f˛rsamlingar och samf�lligheter skyldiga att uppr�tta en �rsredovisning. Mot
bakgrund av detta finns det d�rf˛r krav i kyrkoordningen (KO 47:9) som inneb�r att
alla f˛rsamlingaroch samf�lligheter, oavsett storlek, �r skyldiga att uppr�tta en�rs-
redovisning.
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Enligt Bokf˛ringsn�mndens allm�nna r�d om �rsbokslut och �rsredovisning
(BFNAR 2002:6) ska alla organisationer som frivilligt v�ljer att uppr�tta en �rsredo-
visning fullt ut f˛lja lagens krav. De lagrum och rekommendationer som ska f˛ljas
m�ste dock anpassas till Svenska kyrkans s�rskilda verksamhet. Den anpassning
av�rsredovisningen till Svenska kyrkansverksamhet sompresenteras i denna pub-
likation ska f˛ljas avalla f˛rsamlingaroch samf�lligheter.
Ytterligare sk�l att till�mpa denna branschanpassning�ratt den ekonomiska sta-

tistik som Svenska kyrkans nationella niv� samlar in varje �r �r utformad i enlighet
med demallar sompresenteras i detta dokument.

Vadmenasmed st˛rre f˛rsamlingar och samf�lligheter?
De f˛rsamlingar och samf�lligheter som klassificeras som st˛rre f˛retag beh˛ver
l�mna fler uppgifter i �rsredovisningen �n de mindre och medelstora. Definitionen
av st˛rre f˛retag finns i �rsredovisningslagen (—RL 1:3). D�r framg�r att st˛rre f˛r-
samlingar och samf�lligheter �r de som vart och ett av de tv� senaste r�kenskaps-
�renuppfyllermer�n ett av f˛ljandevillkor:
x medelantalet anst�llda haruppg�tt tillmer�n 50,
x balansomslutningenharuppg�tt tillmer�n 25miljoner kronor,
x nettooms�ttningenharuppg�tt tillmer�n 50miljoner kronor.

Vid bed˛mning av kriteriet om redovisad nettooms�ttning ska int�kter i form av bi-
drag, g�vorochmedlemsavgifter l�ggas till (—RL 1:3).
St˛rre f˛rsamlingar och samf�lligheter ska bl.a. uppr�tta en kassafl̨ desanalys

(se bilaga 1). Det finns �ven vissa till�ggsupplysningar som endast m�ste l�mnas
avde st˛rre enheterna.

Dokumentets disposition
Detta dokument �r indelat i kapitel. I kapitel 2 gesen allm�nbeskrivningav�rsredo-
visningen. I kapitel 3 redog˛rs f˛r hur f˛rvaltningsber�ttelse, resultatr�kning, ba-
lansr�kningoch till�ggsupplysningar skautformas.

Nyheter i 2009 �rs branschanpassning
Branschanpassningen uppdateras �rligen f˛r att f�nga upp �ndringar i lagstiftning
eller f˛r att p� annat s�tt f˛rb�ttra inneh�llet i f˛rsamlingarnas och samf�lligheter-
nas �rsredovisningar.
Bokf˛ringsn�mnden (BFN) har under�ret riktat sina resurser p� utvecklingen av

K2-projektet avseendemindreaktiebolag.Ett liknandeprojektmedinriktningp�ide-
ellaorganisationer skagenomf̨ ras.Detta arbetehardock�nnu inte lett till att n�gon
rekommendation utf�rdats. Sammantaget inneb�r detta att inga redovisningsf˛-
r�ndringar har inf˛rts somr˛r Svenska kyrkan.
Branschanpassningenhargenomg�tt vissa f˛r�ndringar.Demest v�sentliga f˛r-

�ndringarnaunder�ret �ratt:
x Dokumentet hargenomg�tt en rad redaktionella �ndringar.
x Ny rad om Personal under 3.1 F˛rvaltningsber�ttelsen/Information om verk-

samheten.
x Not 4, till�ggsupplysningar som r˛r g�vor och �ndam�lsbest�mda g�vor har

f˛r�ndrats f˛ratt skapaen tydligare information.
x �vriganoter somharmeromfattande �ndringar�r noterna 10, 11, 12 och 14.
x Noter somendast beh˛ver redovisasavst˛rre f˛retag�rnoterna 16, 21 och 25.
x Ny bilaga 2, om inrapportering till Bolagsverket, g�ller st˛rre f˛rsamlingar och

samf�lligheter.

2 —rsredovisningen
I detta avsnitt redog˛rs f˛r regelverket och formalia i och kring �rsredovisningen f˛r
Svenska kyrkans f˛rsamlingaroch samf�lligheter.
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2.1 Regelverket
Lagstiftningoch kyrkoordningen
Svenska kyrkans f˛rsamlingar och samf�lligheter ska f˛lja bokf˛ringslagens och
�rsredovisningslagens best�mmelser. Det inneb�r att Svenska kyrkan till�mpar
sammaredovisningsregler som flertalet ˛vrigaorganisationeroch f˛retag i Sverige.
Ut˛ver lag tillkommer f˛r f˛rsamlingar och samf�lligheter s�rskilda inomkyrkliga

best�mmelseromekonomisk redovisning.Stadgandet i kyrkoordningenutg˛r kom-
pletteringar till lagstiftning och inneb�r bl.a. en skyldighet f˛r alla f˛rsamlingar och
samf�lligheteratt uppr�tta �rsredovisningoavsett storlek (KO 47:9).

Allm�nna r�d ochgod redovisningssed i˛vrigt
—rsredovisningen skauppr�ttas i enlighet medgod redovisningssed (—RL 2:2).BFN
harenligt bokf˛ringslagenansvaret f˛ratt utveckla denna sed.Detta skergenomatt
de utf�rdar allm�nna r�d och rekommendationer. BFNs tolkning av god redovis-
ningssed har stor inverkan p� den kyrkliga redovisningen.1 Vid sidan av BFN finns
�ven branschorganisationen Far somutf�rdarolika typerav redovisningsrelaterade
rekommendationer.
Svenska kyrkans redovisningskommitte¤ (KRED) beskriver den goda redovis-

ningssedenurett kyrkligt perspektiv.KREDhar tillsyfteatt informeraomtill�mpning-
en avgod redovisningssed inom Svenska kyrkan.Kommitte¤ nsverksamhetsomr�de
�r redovisningsfr�gor som�ravallm�nt intresse f˛r Svenska kyrkanoch dess orga-
nisatoriska delar.M�ls�ttningen �ren enhetlig redovisning sombeaktarett brett in-
tressentperspektiv.F˛ratt uppn�m�ls�ttningensamverkar kommitte¤ nmednormgi-
vare inom redovisningsomr�det. Information fr�n KRED samt annan information
med koppling till redovisningsomr�det finns tillg�nglig p�webbplatsenwww.svens-
kakyrkan.se/arbetsgivare.

2.2 —rsredovisningens syfte ochm�lgrupp
Syftetmeden�rsredovisning�rattgeenr�ttvisandebildavorganisationensresultat
ochst�llning.Meddetta f˛rst�satt int�kterochkostnadersamt tillg�ngarochskulder
skabeskrivass�att l�saren f�rengoduppfattningomdet g�ngna �retsekonomiska
utfall, men�venomde ekonomiska f˛ruts�ttningarna f˛r framtiden.
—rsredovisningenv�nder sig till olikam�lgrupper. I figurennedangesexempelp�

�rsredovisningens olika m�lgrupper. Eftersom olika intressenter har olika kunskap
om Svenska kyrkan �r det viktigt att informationen presenteras p� ett s�dant s�tt
att s� m�nga somm˛jligt kan tillgodog˛ra sig inneh�llet i �rsredovisningen. —rsre-
dovisningen har en viktig roll att bidra till att intressenter kan f� information om hur
kyrkoavgiften ochandramedelanv�nds iverksamheten.

Figur 1: —rsredovisningens intressenter

1 Svenska kyrkan kan h�mta v�gledning i R�det f˛r finansiell rapporterings rekommendationer i de fall
BFN inte uttalat sig om det aktuella redovisningsomr�det.
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2.3 —rsredovisningens delar
—rsredovisningens form och inneh�ll regleras i �rsredovisningslagen (—RL). —rsre-
dovisningenbest�rav:
x f˛rvaltningsber�ttelse,
x resultatr�kning,
x balansr�kning, och
x till�ggsupplysningar/noter.

F˛r st˛rre f˛rsamlingaroch samf�lligheter tillkommer kassafl̨ desanalys (se bilaga
1).
Ienlighetmedsvenskpraxisb˛r�rsredovisningensdelarkommaisammaordning

somovan.D�rut˛ver ska �rsredovisningen�ven innefatta revisionsber�ttelse.
Enligt �rsredovisningslagen ska �rsredovisningen vara ˛versk�dlig. Exempelvis

b˛r posterna i resultatr�kning och balansr�kning avrundas till tusentals kronor s�
att l�sarenl�tt skakunnase trenderimaterialet.Ett annatexempelp�˛versk�dlighet
�ratt �rsredovisningen inte ska inneh�lla allt f˛rmycket ’’bra att ha’’-information.Det
v�sentliga ska framg�. I normalfallet b˛r d�rf˛r inte mer information l�mnas �n vad
som framg�ravdenna branschanpassning.
Det �r�ven l�mpligt att �rsredovisningen inneh�lleren inneh�llsf˛rteckning samt

att f˛rsamlingens/samf�llighetensnamnochorganisationsnummer framg�r isidhu-
vudet p� samtliga sidor i �rsredovisningen.

2.4 Uppr�ttande ochundertecknande
Det �r kyrkor�det/kyrkon�mndensomuppr�ttar�rsredovisningen.—rsredovisning-
en �r kyrkor�dets/kyrkon�mndens ekonomiska beskrivning ˛ver det g�ngna �ret
d�r de informerar fullm�ktige och ˛vriga intressenter om hur ekonomin har utveck-
latsunder�ret ochhur f˛rvaltningenharsk˛tts.Det �rd�rf˛rn˛dv�ndigt att kyrkor�-
det/kyrkon�mnden aktivt deltar i arbetet med att uppr�tta f˛rvaltningsber�ttelsen
som, tillsammansmed ˛vrig ekonomisk information, ska ge en s� r�ttvisande och
allsidig bild somm˛jligt av verksamheten.Uppr�ttandet av resultat- och balansr�k-
ningmed tillh˛rande till�ggsupplysningarg˛rs l�mpligen av kamreren ellermotsva-
rande.
—rsredovisningen ska ˛verl�mnas till revisorerna senast fyra m�nader efter r�-

kenskaps�retsutg�ng (—RL 8:2). —rsredovisningen ska d�rmedvara f�rdigbehand-
lad och undertecknad2 av kyrkor�det/kyrkon�mnden senast den 30 april �ret efter
r�kenskaps�ret. Uppgift ska l�mnas om vilken dag �rsredovisningen underteckna-
des (—RL 2:7).
Samtliga ordinarie kyrkor�ds-/kyrkon�mndsledam˛ter ska underteckna �rsre-

dovisningen oavsett om de �r n�rvarande vid sammantr�det n�r �rsredovisningen
behandlas eller inte. En ledamot kan inte v�gra att underteckna �rsredovisningen.
Ledam˛ter somifr�gas�tter�rsredovisningens riktighet har ist�llet m˛jlighet att an-
m�la en avvikandemening.Utnyttjandet avdenna r�ttighet ska ses somenextraor-
din�r �tg�rd. Den avvikande meningen utg˛r en del av �rsredovisningsdokumentet
(—RL 2:7).
—rsredovisning f˛r �r 2009 kommer att uppr�ttas under 2010.Det inneb�r att det

�r det nyvalda kyrkor�det som uppr�ttar och undertecknar �rsredovisningen trots
att ledam˛terna intevarit valda f˛rdenperiod som�rsredovisningenavser.

2.5 Fastst�llande
Fullm�ktige�rdet organsomfastst�ller�rsredovisningen (KO3:6).Dettaskaskese-
nast den 30 juni �ret efter r�kenskaps�ret (—RL 8:3). Fullm�ktige beslutar �ven om
ansvarsfrihet f˛r kyrkor�d, kyrkon�mndoch˛vrigaeventuellan�mnder f˛rutomval-

2 Enligt lag �r det numera m˛jligt att uppr�tta en elektronisk �rsredovisning. I de fall �rsredovisningen
uppr�ttas i elektronisk form ska den undertecknasmed enavanceradelektronisk signatur.
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n�mnden (KO 3:6).P� fullm�ktigessammantr�de�rengodordningatt �rendena f˛-
redras inedanangivenordning:
1. Behandlingav verksamhetsuppf˛ljningen.
2. Kyrkor�det/Kyrkon�mndensgenomg�ngav�rsredovisningen.
3. Uppl�sningav revisionsber�ttelsen.
4. Fastst�llelse av�rsredovisningens resultat- ochbalansr�kning.
5. Beslut omansvarsfrihet.

—rsredovisningen f˛r 2009 kommer att fastst�llas av det nyvalda kyrkofullm�ktige
under 2010.Fr�ganomansvarsfrihet g�llerdockdet kyrkor�d/kyrkon�mndsomva-
rit valt f˛r 2009.

2.6 Publicering av�rsredovisningen
N�r�rsredovisningen publiceras ska det g˛ras i den formochmed det inneh�ll som
legat till grund f˛r revisionsber�ttelsen. Revisionsber�ttelsen ska alltid bifogas till
�rsredovisningen.
F˛r f˛rsamlingar som �l�ggs inrapportera �rsredovisningen till Bolagsverket

�terfinnsenmerutf˛rligbeskrivningav tipsochrekommendationer knutna till�rsre-
dovisningensoffentligg˛rande i bilaga 2.

2.7 Revision
Enligt revisionslagen (1999:1079) ska revisorernagranska �rsredovisning ochbok-
f˛ring samt styrelsens f˛rvaltning. Granskningen ska vara s� ing�ende och omfat-
tande som god revisionssed kr�ver. Enligt kyrkoordningen ska revisorerna granska
om f˛rsamlingensoch samf�llighetensverksamhet sk˛tsp� ett �ndam�lsenligt och
fr�nekonomisksynpunkt tillfredsst�llande s�tt samt omdeninternakontrollen�r till-
r�cklig.Revisorerna skavidaregranskaatt kyrkoordningensregleromm�lsatt kapi-
tal (KO47:5) hariakttagits.Revisorernaskagestillf�lleattgenomf˛ragranskningeni
denomfattning somdeanser vara n˛dv�ndig.
Revisorerna ska l�mna sin revisionsber�ttelse till fullm�ktige. Revisionsber�ttel-

sen ska inneh�lla ett uttalande omhuruvida �rsredovisningen har uppr�ttats i ˛ver-
ensst�mmelsemed�rsredovisningslagen.Revisionsber�ttelsen ska �ven inneh�lla
ett uttalande ang�ende ansvarsfrihet f˛r kyrkor�d/kyrkon�mnd samt ˛vriga n�mn-
der. Om revisorerna vid granskningen har funnit att en ledamot i kyrkor�d, kyrko-
n�mndellerannann�mnd f˛retagit n�gon�tg�rd ellergjort sig skyldig till n�gon f˛r-
summelse som kan f˛ranleda ers�ttningsskyldighet, ska detta anges i revisionsbe-
r�ttelsen (revisionslagen). Revisorerna ska p� �rsredovisningen teckna en h�nvis-
ning till revisionsber�ttelsen.
Vid sidan av revisionsber�ttelsen �r det vanligt att revisorerna l�mnar en revi-

sionsrapport till kyrkor�det/kyrkon�mnden d�r de presenterar olika typer av iaktta-
gelserde gjort i sambandmed revisionen.

Kollektgranskning
Revisorerna har �ven uppdrag att utf˛ra en s�rskild granskning av hanteringen av
kollekter. Utfallet av denna granskning ska rapporteras till domkapitlet (KO 43:10),
senast den 30 april.

2.8 Verksamhetsuppf˛ljning
—rsredovisningens inneh�ll regleras i lag och syftar prim�rt till att ge information till
organisationensolika externa intressenter.
Inom Svenska kyrkan finns behov avmer verksamhetsn�ra och detaljerad infor-

mation �n vad som framg�r av �rsredovisningen. Genom kyrkoordningens krav p�
att f˛rsamlingar och samf�lligheter i budgeten ska uppr�tta en plan f˛r verksamhet
ochekonomif˛ruts�tts�venatt planen f˛ljsupp, det vills�gaattdet skerenverksam-
hetsuppf˛ljning.Den verksamhetsplanering som kommer till uttryck i budgeten och

524 KRED ^ BRANSCHANPASSNING 2009

Far F˛rlag



denuppf˛ljning somskerunderochefter budget�retsutg�ng, utg˛r k�rnan i Svens-
ka kyrkans verksamhetsstyrning. Verksamhetsuppf˛ljningen �r s�ledes ett sj�lv-
st�ndigt dokument, vid sidanav�rsredovisningen,medsyfteatt utv�rderadet g�ng-
na �ret utifr�n de intentioner som funnits i budgeten.KRED har i januari 2001 utgivit
skriften KRED informerar: —rsredovisning och verksamhetsuppf l̨jning d�r inneh�l-
len i de tv� dokumentenbeskrivs.

2.9 Deklaration ochekonomisk redog˛relse
De tv� sista stegen i den ekonomiska uppf˛ljningen av f˛reg�ende r�kenskaps�r �r
deklaration samt inrapporteringavekonomisk redog˛relse.
Deklarationsblanketten f˛rTax 2010 (inkomst�r 2009) kommeratt ha en delvis ny

utformning.
Den ekonomiska redog˛relsen inneb�r att Kyrkostyrelsen �rligen, med hj�lp av

Statistiska Centralbyr�n (SCB), elektroniskt samlar in ekonomisk information fr�n
samtliga ekonomiska enheter.Det ˛vergripande syftet �ratt kartl�gga och f� enhel-
hetsbild av Svenska kyrkans totala ekonomi. Resultatet redovisas dels i skriften
Nyckeln till Svenska kyrkanochdels i tabellformd�r�venolikanyckeltalpresenteras.
Formul�ret f˛r ekonomisk redog˛relse �r anpassat till branschanpassningen,

Kyrk-BAS 2006 samtModell f˛r s�rredovisning av begravningsverksamhetens int�k-
ter och kostnader 2008.
Engodordning�rattenreviderad�rsredovisning finnsklar innandeklaration/eko-

nomiskredog˛relse l�mnas.Detta f˛ratt s�kerst�llaatt samtliga r�kenskapsuppgif-
ter�r korrekta och i ˛verensst�mmelsemed�rsredovisningen.
Denekonomiskastatistikenskal�mnassenast senast den 30 aprilochdeklaratio-

nen ska l�mnas senast den 3maj.

3 Branschanpassningav�rsredovisningen
I detta avsnitt redog˛rs f˛r inneh�llet i f˛rvaltningsber�ttelse, resultatr�kning, ba-
lansr�kningoch till�ggsupplysningar/noter.

3.1 F˛rvaltningsber�ttelsen
F˛rvaltningsber�ttelsen avges av kyrkor�det/kyrkon�mnden och ska utformas s�
att denkompletterar informationeniresultatr�kning, balansr�kningochinoter.M�let
�r att den ska spegla f˛rsamlingens/samf�llighetens verkliga f˛rh�llanden och till-
sammansmed˛vriginformationi�rsredovisningengeens�r�ttvisandeochallsidig
bildsomm˛jligt.Nedanbeskrivsdeomr�densomskabehandlasi f˛rvaltningsber�t-
telsen.

Information omverksamheten
H�r ska upplysningar l�mnas om verksamheten och dess inriktning och f˛ruts�tt-
ningar samt omv�sentliga f˛r�ndringar i dessa avseenden.F˛rsamlingens/samf�l-
lighetensorganisationsnummer ska anges i f˛rvaltningsber�ttelsen.
Ipunkternanedangesexempelp�uppgifter somska finnasmed.

x Organisationsnummer: Organisationsnummer ska alltid framg� ^ �ven f˛r de
f˛rsamlingar soming�r ien samf�llighet.

x Uppgift och verksamhet: Beskrivning av f˛rsamlingens/samf�llighetenshuvud-
uppgifter samt verksamhetensinriktning och f˛ruts�ttningar.

x Den kyrkliga indelningen: Beskrivning av t.ex. rollf˛rdelning samf�llighet kontra
f˛rsamling.

x Beslutsorganisation: I f˛rsamlingar beskrivskyrkor�dets arbetss�tt ocharbets-
f˛rdelningmed eventuella n�mnder. I samf�lligheter beskrivsb�de kyrkon�mn-
dens och kyrkor�dens arbetss�tt samt arbetsf˛rdelningmed eventuella n�mn-
der.

x Personal: Personalfr�gor �r ett exempel p� icke-finansiella upplysningar som
kanvaran˛dv�ndig f˛ratt f˛rst�verksamhetensutvecklingochst�llning.Exem-
pelp� information ompersonal framg�r nedan.
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Exempelp� informationompersonal
F˛rsamlingen till�mpar Svenska kyrkans kollektivavtal. Det inneb�r att samtliga anst�llda
omfattas av olika typer av f˛rs�kringar bl.a. tj�nstepensionsf˛rs�kring, sjukf˛rs�kring och
arbetsskade- och olycksfallsf˛rs�kring.Vid sidan av detta finns �ven ett omst�llningsavtal
som tr�der in vid arbetsbrist och ett utvecklingsavtal som inneb�r r�tt till fortbildning m.m.
F˛rsamlingenhar�venuppr�ttat olika typerav policies f˛r t.ex. j�mst�lldhet.

Resultat och st�llning
F˛ratt geengodinblick i f˛rsamlingen/samf�llighetenochdessekonomiskautveck-
lingskaledningenkommenteraresultat ochst�llning.Ikommentarernaomresultatet
b˛ruppgift l�mnasomhur�rets resultat ˛verensst�mmermeddet budgeterade och
v�sentliga avvikelser kommenteras. Exempelvis ska st˛rre avvikelser mellan bud-
geterade och faktiska kostnader f˛r fastighetsunderh�ll, personalkostnader etc.
kommenteras.�venavvikelsermotetteventuellt �tg�rdsprogram,medsyfteattupp-
n�m�lsatt kapital, b˛r kortfattat kommenteras.

M�lkapital
Kyrkoordningen inneh�ller regler om m�lkapital (KO 47:5). Uppgift ska l�mnas om
fastst�lltm�l f˛rdetegnakapitaletsstorlekochhurm�let f˛rh�llersig tilleget kapital.
Se exempelnedan.

Exempel
M�lsatt kapital
F˛rsamlingensm�l f˛rdet egna kapitalets storlekuppg�r till xx tkr (yy tkr).Eget kapital˛ver-
stiger fastst�llt m�lkapitalmed xx tkr (yy tkr).

I de fall f˛rsamlingens/samf�llighetens egna kapital understigerm�lsatt kapital ska
uppgift l�mnas om att fullm�ktige har fastst�llt ett �tg�rdsprogram (KO 47:5). —t-
g�rdsprogrammet ska �ven inneh�lla en tidsplan.Se exempelnedan.

Exempel
M�lsatt kapital
F˛rsamlingensm�l f˛r det egna kapitalet uppg�r till xx tkr (yy tkr). Eget kapital understiger
fastst�llt m�lkapitalmed xx tkr (yy tkr). Fullm�ktige har d�rf˛r fastst�llt ett �tg�rdsprogram
som syftar till att m�let ska vara uppn�tt �r 20XX.

Fler�rs˛versikt
Beskrivningen ˛ver resultat och st�llning ska �ven inneh�lla en ekonomisk fler�rs-
˛versikt.F˛ljandeexempelbeskriverdeninformationsomskaing�idenekonomiska
fler�rs˛versikten.
Uppgiften om kyrkoavgift och slutavr�kning i kronor kan h�mtas fr�n respektive

�rs redovisningsr�kning. Redovisningsr�kningarna finns i Kyrkans kollekt- och be-
talsystem (KOB).

Exempel:Fler�rs˛versikt

Allm�nna f˛ruts�ttningar 2009 2008 2007 2006 2005

Tillh˛riga perden 31 december
(antal) 9.286 9.364 9.335 9.302 9.320
Tillh˛riga perden 31 december
(andel av inv�narna, %) 89,7 90,1 90,0 89,8 89,9
Kyrkoavgift exkl. begravnings- och
stiftsavgift (%) 1,20 1,20 1,20 1,20 1,50
Begravningsavgift (%) 0,20 0,23 0,23 0,23 0,23
Medelantalet anst�llda 18 18 17 18 18
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Int�kts- och kostnadsanalys (tkr) 2009 2008 2007 2006 2005

Verksamhetens int�kter 13.796 13.329 13.601 13.078 12.575
Verksamhetens kostnader ˜ 13.728 ˜ 13.200 ˜ 12.900 ˜ 12.300 ˜ 12.198
F˛r�ndringav�ndam�lsbest�mda
medel ˜ 50 60 60 ˜ ˜

Elimineringav begravnings-
verksamhetens resultat 100 ˜ 96 115 7 ˜ 50
Verksamhetens resultat 118 93 816 785 327
Resultat fr�n finansiella
investeringar 76 210 110 30 21
Skatt p� n�ringsverksamhet ˜ ˜ ˜ ˜ ˜

—rets resultat 194 303 926 815 348

Kyrkoavgift exkl. begravnings- och
stiftsavgift 9.105 8.753 9.017 8.667 8.219
^ varav slutavr�kning 586 ˜ 314 123 ˜ 258 179

Personalkostnader/
Verksamhetens int�kter (%) 61,0 59,0 55,0 61,0 62,0
Av- ochnedskrivningar/
Verksamhetens int�kter (%) 11,3 10,0 11,7 11,3 11,0

Ekonomisk st�llning (tkr) 2009 2008 2007 2006 2005

Fastst�llt m�l f˛rdet egna
kapitalets storlek 20.000 20.000 20.000 ˜ ˜

Eget kapital 15.374 15.180 14.877 13.951 13.136
Soliditet (%) 94,8 95,3 94,4 89,1 85,2
V�rdes�kringaveget kapital (%) 1,3 2,0 6,6 6,2 3,0

Definitioner
x Kyrko- ochbegravningsavgift (%) ^ Angesiprocent avdenkommunalt beskattningsba-

ra inkomsten.
x Eliminering av begravningsverksamhetens resultat ^ F˛r specifikation se not 1.
x Varav slutavr�kning ^ F˛r f˛rklaring se redovisningsprinciper.
x Personalkostnader/Verksamhetsint�kter (%) ^ Uppgiften ber�knas som resultatr�k-

ningens personalkostnader dividerat med resultatr�kningens summa verksamhetens
int�kter.

x Av- och nedskrivningar/Verksamhetens int�kter (%) ^ Uppgiften ber�knas som resul-
tatr�kningens av- och nedskrivningar av anl�ggningstillg�ngar dividerat med resultat-
r�kningens summaverksamhetens int�kter.

x Soliditet (%) ^ Uppgiftenber�knassomutg�endeeget kapitaldivideratmedbalansom-
slutningen (totala tillg�ngar i balansr�kningen).

x V�rdes�kringaveget kapital (%) ^ Uppgiftenber�knassom�retsresultat divideratmed
ing�ende eget kapital.

V�sentliga h�ndelserunder r�kenskaps�ret
Bed˛mningav vadsom�r’’v�sentligh�ndelse’’g˛rsihuvudsakutifr�nh�ndelsernas
betydelse f˛r f˛rsamlingens/samf�llighetensekonomiska resultat och st�llning.Det
beh˛verdock intevara fr�gaomdirektaekonomiskakonsekvenser f˛ratt upplysning
skavaramotiverad.Beskrivningav v�sentliga h�ndelser�r t.ex.:
x Indelnings�ndringar.
x St˛rre verksamhetsf˛r�ndringar (nya verksamheter, nedl�ggning av verksam-

heter).
x St˛rre genomf̨ rda eller beslutade organisationsf˛r�ndringar.
x St˛rre genomf̨ rda eller beslutade investeringareller f˛rs�ljningar.
x St˛rre g�vorochbidrag.
x Andraviktiga h�ndelser somintressenterna b˛r f� k�nnedomom.
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V�sentliga h�ndelserefter r�kenskaps�rets utg�ng
Det �r viktigt att �rsredovisningen�r s�aktuell somm˛jligt n�rden fastst�lls.D�rf˛r
finns krav p� att �ven v�sentliga h�ndelser som intr�ffar efter r�kenskaps�rets ut-
g�ngska beskrivas.Vadsom�r v�sentliga h�ndelser beskrivs i stycket ovan.

Finansiella instrument
Enligt kyrkoordningen (KO 47:2) ska fullm�ktige utf�rda best�mmelser om hur f˛r-
samlingens medel ska f˛rvaltas i ett s� kallat medelsf˛rvaltningsreglemente. Om
det �r v�sentligt f˛r bed˛mningen av st�llning och resultat ska f˛rvaltningsber�ttel-
seninneh�lla informationommedelsf˛rvaltningsreglementet ochomm�loch till�m-
pade principer f˛r finansiell riskstyrning samt exponering f˛r pris- och kreditrisker.
Med prisrisk avses risken att finansiella instrumentet varierar p� grund av f˛r�nd-
ringar i marknaden. Kreditrisk, vilket �ven ben�mns motpartsrisk, �r risken att en
part i transaktionenintekanfullg˛rasin f˛rpliktelse, vilket leder till f˛rlust f˛rdenand-
re parten.

Exempel
Finansiella instrument
F˛rsamlingen g˛r regelbundet en ˛versyn av sina riktlinjer f˛r finansiella instrument. F˛r-
samlingens riktlinjer f˛r kapitalf˛rvaltningen regleras i ett av kyrkofullm�ktige fastst�llt me-
delsf˛rvaltningsreglemente. G�llande reglemente antogs under �r XX och inneh�ller bland
annat etiska kriterier f˛r placeringsval, avkastningsm�l samt regler f˛r portf˛ljsammans�tt-
ning.Vid utg�ngen av 2009 hade f˛rsamlingens l�ngfristiga v�rdepappersinnehavett mark-
nadsv�rdeomxx tkr (yy tkr) ochmarknadsv�rdet p�dekortfristigaplaceringarnauppgick till
xx tkr (yy), totalt xx tkr (yy tkr).

Framtidautveckling
Informationska l�mnasomvadsom�rk�nt om framtidensamtom f˛rv�ntningarba-
serade p� k�nda f˛rh�llanden. Informationen ska inkludera en beskrivning av v�-
sentliga risker och os�kerhetsfaktorer som f˛rsamlingen/samf�lligheten st�r inf˛r
(—RL 6:1).
Ettexempelp�informationsom, vid tiden f˛ruppr�ttandet av�rsredovisningen, �r

k�nd �r den huvudsakliga int�kten, kyrko- och begravningsavgiften, samt den eko-
nomiska utj�mningen f˛r kommande �r. Dessa uppgifter ska d�rf˛r l�mnas under
denna rubrik. Exempel p� v�sentliga risker och os�kerhetsfaktorer kan vara stora
framtida kostnader enligt uppr�ttade v�rd- och underh�llsplaner eller minskande
framtida int�kter p�grundavennegativ utvecklingav skatteunderlaget.
Nedan f˛ljerett exempel.Uppgifterna b˛r vid behov kommenteras av kyrkor�det/

kyrkon�mndenoch kompletterasmed ˛vrig information enligt ovan.

Exempel

2010 (tkr) F˛r�ndring j�mf˛rt
med 2009 (%)

Kyrkoavgift xx xx
Begravningsavgift xx xx
Ekonomiskutj�mning xx xx

xx xx

Milj˛information (BFNU 98:2 och RedR 1)
Information ska l�mnasomverksamhet somp�verkardenyttremilj̨ n om:
a) verksamheten�r tillst�nds- elleranm�lningspliktig enligt milj̨ balken, eller
b) verksamheten utg˛r en v�sentlig del av f˛rsamlingens/samf�llighetens totala

verksamhet.
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Krematorieverksamheten �r ett av de ytterst f� exempel p� s�dana verksamheter
inom Svenska kyrkan.De f˛rsamlingar/samf�lligheter som inte har krematorieverk-
samhet ellerannan starkt milj̨ p�verkande verksamhet ska ange detta (se exempel
nedan).

Exempel:F˛rsamlingmed krematorium
Milj˛information
F˛rsamlingen bedriver tillst�ndspliktig verksamhet enligt milj˛balken.Tillst�ndet avser kre-
matorieverksamhet.Dentillst�ndspliktigaverksamhetenmotsvararxx% (yy%) av f˛rsam-
lingens int�kter.Verksamheten p�verkarmilj̨ n genomutsl�pp av r˛kgaseroch stoft i luften.
Under�r 20XX kommer tillst�ndet att beh˛va f˛rnyas eftersomr˛kgasrening installeras.

Exempel:F˛rsamlingutananm�lningspliktig eller tillst�ndspliktig verksamhet
Milj˛information
F˛rsamlingen bedriver ingen enligt milj̨ balken tillst�nds- eller anm�lningspliktig verksam-
het.

IBokf˛ringsn�mndensuttalande (BFNU98:2)Milj įnformationi f˛rvaltningsber�ttel-
sen finnsytterligare information omhurmilj̨ informationen kan redovisas.

Kollekter
Kollekter �r viktiga f˛r Svenska kyrkans verksamhet. D�rf˛r ska uppgift l�mnas om
upptagna kollekter f˛rdelat enligt nedan.

Exempel

Kollekter (tkr) 2009 2008 2007 2006 2005

F˛rmedlade rikskollekter xx xx xx xx xx
F˛rmedlade stiftskollekter xx xx xx xx xx
F˛rmedlade f˛rsamlingskollekter xx xx xx xx xx
F˛rsamlingskollekter till egen
verksamhet xx xx xx xx xx

Summa kollekter xx xx xx xx xx

En riks- eller stiftskollekt tas upp till samma �ndam�l och p� samma dag i hela landet/hela
stiftet.Kollekt�ndam�l och dagar fastst�lls av Kyrkostyrelsen respektive Domkapitlet.

F˛rsamlingskollekter beslutas i f˛rsamlingen.En f˛rmedlad f˛rsamlingskollekt tasupp till
f˛rm�n f˛renannan juridisk person.F˛rmedladekollekter tas inteupp i f˛rsamlingens/sam-
f�llighetens resultatr�kning.

F˛rvaltade stiftelser
F˛rsamlingen/Samf�lligheten ska l�mna uppgifter om f˛rvaltade stiftelser. Uppgif-
terna ska avseantalet stiftelseroch stiftelsernas totala egna kapitalvid r�kenskaps-
�rets utg�ng f˛r innevarande och f˛reg�ende �r.

Exempel
F˛rvaltade stiftelser
F˛rsamlingen f˛rvaltar x (y) stiftelsermed ett totalt utg�ende eget kapital omx tkr (y tkr).
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3.2 Resultatr�kning

(Belopp i tkr) Not 2009 2008 BAS-konto3

Verksamhetens int�kter
Kyrkoavgift xx xx 3110

Begravningsavgift 1 xx xx 3120

Ekonomiskutj�mning 2 xx xx 3130

Utdelning fr�npr�stl̨ netillg�ngar 3 xx xx 3140

Erh�llnag�vorochbidrag 4 xx xx 32xx

�vrigaverksamhetsint�kter xx xx 3400^3999

F˛r�ndringav lagerav produkter i arbete,
f�rdigavaroroch p�g�endearbete xx xx 49xx

Summaverksamhetens int�kter xx xx

Verksamhetens kostnader
Kostnader f˛r varor, material ochvissa
k˛pta tj�nster xx xx 4000^4699

�vriga externa kostnader 5, 6 xx xx 5000^6999

Personalkostnader 7 xx xx 7000^7699

Av- ochnedskrivningavmateriella
anl�ggningstillg�ngar xx xx 7700^7899

�vrigaverksamhetskostnader xx xx 7970^7979

Summaverksamhetens kostnader xx xx

F˛r�ndringav�ndam�lsbest�mdamedel 4 xx xx 7980^7989

Elimineringavbegravningsverksam-
hetens resultat 1 xx xx 7990

Verksamhetens resultat xx xx

Resultat fr�n finansiella investeringar 8
Resultat fr�n finansiella anl�ggnings-
tillg�ngar xx xx 82xx

�vriga r�nteint�kteroch liknande
resultatposter xx xx 83xx

R�ntekostnaderoch liknande resultat-
poster xx xx 84xx

Resultat efter finansiella poster xx xx

Skattem�ssiga bokslutsdispositioner 9 xx xx 881x

Skatt p� n�ringsverksamhet xx xx 8910

—RETSRESULTAT xx xx 8999

3 Kontonummeravser Kyrk-BAS 2006.
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3.3 Balansr�kning

TILLG—NGAR (tkr) Not 2009-12-31 2008-12-31 BAS-konto4

Anl�ggningstillg�ngar
Materiella anl�ggningstillg�ngar
Byggnaderochmark 10 xx xx 1100^1179, 1190^1199

Inventarier, verktyg och
installationer 11 xx xx 1200^1279, 1290^1299

P�g�endenyanl�ggningoch
f˛rskott avseendemateriella
anl�ggningstillg�ngar 12 xx xx 1180^1189, 1280^1289

xx xx

Finansiella anl�ggningstillg�ngar
L�ngfristigav�rdepappers-
innehav 13, 14 xx xx 1300^1379

L�ngfristiga fordringar 15 xx xx 1380^1389

xx xx

Summaanl�ggningstillg�ngar xx xx

Oms�ttningstillg�ngar
Varulager xx xx 14xx

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar xx xx 15xx

Fordranp� begravnings-
verksamheten 1 xx xx 1670

�vriga fordringar xx xx 1600^1669, 1680^1699

F˛rutbetalda kostnaderoch
upplupna int�kter 16 xx xx 17xx

xx xx

Kortfristiga placeringar 14 xx xx 18xx

Kassaochbank 17 xx xx 19xx

Summaoms�ttningstillg�ngar xx xx

Summa tillg�ngar xx xx

4 Kontonummeravser Kyrk-BAS 2006.
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EGETKAPITALOCHSKULDER (tkr) Not 2009-12-31 2008-12-31 BAS-konto5

Eget kapital 18
Balanserat resultat xx xx 2067

F˛rsamlingskyrkans
fastighetsfond 19 xx xx 2064

—rets resultat xx xx 2069

Summaeget kapital xx xx

Obeskattade reserver 20 xx xx 2100^2189

�ndam�lsbest�mdamedel 4 xx xx 2190^2199

Avs�ttningar 21 xx xx 22xx

L�ngfristiga skulder 22
Skulder till kreditinstitut xx xx 2300^2329, 2350^2359

Checkr�kningskredit 23 xx xx 2330^2349

Gravsk˛tselskuld 24 xx xx 238x

�vriga skulder xx xx 239x

Summal�ngfristiga skulder xx xx

Kortfristiga skulder
Skulder till kreditinstitut xx xx 2400^2419

Skuld till begravnings-
verksamheten 1 xx xx 2880

Leverant˛rsskulder xx xx 244x

Gravsk˛tselskuld 24 xx xx 248x

Skatteskulder xx xx 25xx

�vriga skulder xx xx 242x, 249x, 26xx^
2869, 289x

Upplupna kostnaderoch
f˛rutbetalda int�kter 25 xx xx 29xx

Summa kortfristiga skulder xx xx

Summaeget kapitaloch skulder xx xx

St�llda s�kerheter 26 xx xx

Ansvarsf˛rbindelser 27 xx xx

3.4 Till�ggsupplysningar
Till�ggsupplysningar i �rsredovisningen syftar till att skapaen tydlig och korrekt bild
av det ekonomiska resultatet och st�llningen. I vissa fall utg˛r till�ggsupplysningen
enspecifikationavenresultat- ellerbalanspost, ochiandra fallgerden kompletteran-
de information. Till�ggsupplysningarna ska presenteras som noter till resultat- och
balansr�kning. Noterna ska inneh�lla j�mf̨ relsetal med f˛reg�ende r�kenskaps�r.

5 Kontonummeravser Kyrk-BAS 2006.
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Denoter somanges i dennabranschanpassning�robligatoriskaenligt god redovis-
ningssed.Om det som behandlas i en not saknas i f˛rsamlingen ska noten utel�m-
nas.
Nedan f˛ljer kommentarer till till�ggsupplysningarna.

J�mf˛relsest˛randeposter
Enj�mf˛relsest˛randepost �renint�kt eller kostnadsom�rav v�sentligtbeloppoch
av eng�ngskarakt�r. S�dana poster�r viktiga att uppm�rksamman�r periodens re-
sultat j�mf̨ rsmed andra perioder.Generellt s�tt b˛r man applicera en restriktiv in-
st�llning tillatt rubriceravissaint�kterochkostnaderextraordin�raposterochdessa
innefattar allm�nt poster som ligger utanf˛r den egentliga verksamheten. Exempel
p� h�ndelser och transaktioner vilkas resultateffekter kan vara viktiga att uppm�rk-
samma �r nedskrivningar, f˛rs�ljning av betydande anl�ggningstillg�ngar, f˛r�nd-
ringar i uppskattningar/bed˛mningar och r�ttelse av fel i tidigare �rs r�kenskaper.
J�mf̨ relsest˛rande poster kan f˛rekomma bland alla poster i resultatr�kningen.
—terkommande stora avvikelser �r inte en j�mf˛relsest˛rande post utan avvikelsen
b˛r kommenterasunderResultat och st�llning.
Upplysningaromj�mf̨ relsest˛randeposter ska l�mnasinot tillber˛rdradiresul-

tatr�kningen.Omraden redanharen obligatorisk not ska informationen infogas och
l�mnas i denna not. Detta inneb�r t.ex. att avg�ngsvederlag ska beskrivas i perso-
nalnoten.Nedangesexempelp�not omraden saknarobligatorisk not.

Exempel
Not 7 Personal

Not 7 Personal 2009 2008

Avg�ngsvederlag xx xx

xx xx

Not x �vrigaverksamhetskostnader

J�mf˛relsest˛rande poster 2009 2008

Realisationsf˛rlust vid f˛rs�ljning av pr�stg�rd xx xx

xx xx

Redovisningsprinciper (—RL 5:2)
Som inledning till till�ggsupplysningarna ska f˛rsamlingens redovisningsprinciper
anges.Uppgifterna ska beskriva de till�mpadeprincipernavid v�rderingav tillg�ng-
ar, �ndam�lsbest�mdamedel, avs�ttningar och skulder. Nedan ges f˛rst ett exem-
pelmeddevanligast f˛rekommandeprincipernaochd�refter f˛ljerexempelp�prin-
ciper somkanvara till�mpliga i vissa f˛rsamlingar.Om f˛rsamlingenharandra pos-
ter �n de som ing�r i exemplen ska �ven redovisningsprinciperna f˛r dessa poster
anges.

Grunder f˛r uppr�ttande
Redovisningsprinciperna�rof˛r�ndrade ij�mf˛relsemed f˛reg�ende�r, ominget annat an-
ges.

—rsredovisning
—rsredovisningen har uppr�ttats enligt �rsredovisningslagen (1995:1554), begravningsla-
gen (1999:728) och Bokf˛ringsn�mndens (BFN) allm�nna r�d.Vidare till�mpas rekommen-
dationer utgivna av Svenska kyrkans Redovisningskommitte¤ (KRED).

V�rderingsgrund
Tillg�ngaroch skulder v�rderas till anskaffningsv�rde om inget annat anges.
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Belopp
Samtliga belopp �rangivna i tusentals kr (tkr) om inget annat anges.Beloppen inomparen-
tes anger f˛reg�ende �rsv�rden.

Int�ktsredovisning
Int�kter redovisas till det verkligav�rde av vad somerh�llits eller kommeratt erh�llas.

Kyrkoavgift och begravningsavgift
Svenska kyrkans huvudint�kt utg˛rs av kyrkoavgiften. Staten svarar f˛r uppb˛rd, taxering
och indrivningav kyrkoavgiftsmedlen.Det slutligautfallet av kyrkansavgiftsunderlag erh�lls
f˛rst tv� �refteravgiftsgrundande�rochd�rf˛r�r Svenska kyrkanber�ttigadatt uppb�raett
f˛rskott fr�nstaten, f˛rdelatmedentolftedelperm�nad.Samtidigtmedutbetalningenav f˛r-
skottet erh�lls en avr�kningavdet slutliga avgiftsunderlaget tv� �r tillbaka.Kyrkoavgiften in-
t�ktsredovisasi taktmedutbetalningarna fr�nstaten.Begravningsavgiftenint�ktsredovisas
p�motsvarande s�tt.

Erh�llna g�vor
Erh�llnag�vor redovisasenligt BFNAR 2002:10Redovisningavg�vor i ideella f˛reningaroch
registrerade trossamfund, vilket inneb�r att de int�ktsredovisas i den period de har motta-
gits. Int�ktenmotsvarar tillg�ngens anskaffningsv�rde.

F˛r �ndam�lsbest�mda g�vor till�mpas KREDs rekommendation Redovisning av �nda-
m�lsbest�mda g�vor, vilket inneb�ratt under�ret erh�llnamen ej f˛rbrukade g�vor, tillsam-
mans med under �ret f˛rbrukade g�vor erh�llna under tidigare �r, redovisas i resultatr�k-
ningen p� raden F˛r�ndring av �ndam�lsbest�mdamedel. Se vidare under rubriken �nda-
m�lsbest�mdamedel.

En �ndam�lsbest�md g�va inneh�ller ett av givaren, i samband med ˛verl�mnandet av
g�van, angivet villkor f˛r anv�ndningen, vilket inneb�ratt den harett r�ttsligt skydd och inte
f�ranv�ndas till annat �ndam�l.

Erh�llna bidrag
Erh�llna bidrag redovisas enligt BFNAR 2002:11 Redovisning av bidrag av likvida medel till
ideella f˛reningar och registrerade trossamfund fr�n offentligr�ttsliga organ, vilket inneb�r
att int�kten st�llsmot den kostnadbidraget �ravsett att t�cka.

Materiella anl�ggningstillg�ngar
Materiella anl�ggningstillg�ngar redovisas till anskaffningsv�rdet efter avdrag f˛r avskriv-
ningar och eventuella nedskrivningar.Till anskaffningsv�rdet r�knas �ven in kostnader som
�rdirekt h�nf˛rliga till f˛rv�rvet.Materiella anl�ggningstillg�ngar skrivs av systematiskt ge-
nomlinj�ravskrivning˛verdenbed˛mdanyttjandeperioden.Mark, ut˛ver kyrkog�rdsmark,
skrivs inte av, d� nyttjandeperioden �robegr�nsad.F˛ljande avskrivningstider till�mpas:

Kyrkog�rdsmark 50 �r
Markanl�ggning X^Y �r
Byggnader X^Y �r
Bilar X^Y �r
Datautrustning X^Y �r
�vriga inventarier, installationeroch
verktyg

X^Y �r

Vid varje balansdag sker en pr˛vning av anl�ggningstillg�ngens v�rde och den skrivs ned
ifall den bed˛msha ett l�gre v�rde �n bokf˛rt v�rde och det kan antas att v�rdenedg�ngen
�r best�ende.Omdet inte l�ngre finns sk�l f˛r nedskrivningen �terf˛rs den.Nedskrivningen
och �terf˛ringen redovisas i resultatr�kningen.

Statliga st˛d
Statligt st˛d som avser f˛rv�rv av anl�ggningstillg�ng och oms�ttningstillg�ng redovisas
enligt BFN R 5 Redovisning av statliga st˛d, vilket inneb�r att de reducerar tillg�ngens an-
skaffningsv�rde.Tillg�ngen redovisas f˛ljaktligen till nettoanskaffningsv�rde, vilket �ven ut-
g˛rgrund f˛r ber�kning avavskrivningarnas storlek.
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Finansiella instrument
Finansiella anl�ggningstillg�ngar
Finansiella anl�ggningstillg�ngar i form av aktier, obligationer och andra l�ngfristiga v�rde-
pappersinnehav redovisas till anskaffningsv�rdet minskat med eventuell nedskrivning.

Vid varje balansdag skerenpr˛vningavanl�ggningstillg�ngensv�rde ochden skrivsned
ifall den bed˛ms ha ett l�gre v�rde �n bokf˛rt v�rde. Om det inte l�ngre finns sk�l f˛r ned-
skrivningen �terf˛rs den.Nedskrivningen och �terf˛ringen redovisas i resultatr�kningen.

Fordringar
Fordringar harefter individuell v�rderingupptagits till de beloppvarmeddeber�knas inflyta.

Kortfristiga placeringar
Kortfristiga placeringar v�rderas till det l�gsta av anskaffningsv�rdet ochverkligt v�rde, det
vill s�gamarknadsv�rdet. Denna typ av v�rdering f�r dock inte ske i de fall en s�dan v�rde-
ring skulle ge ett icke tillf˛rlitligt v�rde p� den kortfristiga placeringen.

�ndam�lsbest�mdamedel
�ndam�lsbest�mdamedel redovisas enligt KREDs rekommendation Redovisning av �nda-
m�lsbest�mda g�vor.

Enligt BFNAR 2002:10Redovisningavg�vor i ideella f˛reningar och registrerade trossam-
fund ska ej f˛rbrukade �ndam�lsbest�mda medel ing� i �rets resultat och eget kapital.
Svenska kyrkan finnerdet dock angel�get att gentemot givare och andra intressenter tydligt
visa att erh�llna medel h�lls �tskilda fr�n ˛vriga medel och inte �r m˛jliga att anv�nda f˛r
andra �ndam�l. F˛r att uppn� detta g˛rs en avvikelse fr�n BFNAR 2002:10 som best�r i att
ej f˛rbrukade �ndam�lsbest�mdamedel redovisas i s�rskild post i balansr�kningenmellan
eget kapitalochavs�ttningarochatt f˛r�ndringenavdennapost redovisasiresultatr�kning-
en. Anpassningen av uppst�llningsformen f˛r balans- och resultatr�kningen har skett med
st˛d i �rsredovisningslagens 2 kap. 3 ‰ och 3 kap. 4 ‰ 3 st.

Genom den till�mpade redovisningsprincipen anser Svenska kyrkan att arten av ej f˛r-
brukade�ndam�lsbest�mdamedel tydligaremarkerasochatt redovisningenav f˛r�ndring-
en avej f˛rbrukade �ndam�lsbest�mdamedel i resultatr�kningen ger b�ttre information till
en l�sare �n om BFNAR 2002:10 till�mpas.

Redovisningsprinciper till�mpliga ivissa fall
Nedanst�ende redovisningsprinciper ska tas med endast ifall de �r till�mpliga f˛r
verksamheten.

Omr�kningavutl�ndsk valuta
Fordringarochskulder iutl�ndskvalutav�rderastillbalansdagskurs, vilket �r v�xelkursenp�
balansdagen.

Leasing
Leasingavgifter redovisas som en kostnad i resultatr�kningen och f˛rdelas linj�rt ˛ver lea-
singperioden.Med leasingperiod avses den period som leasetagaren har avtalat att leasa
en tillg�ng.

Skatt
Inkomstskatt �r skatt somgrundasp�n�ringsverksamhetens skattepliktiga resultat. Aktuell
skatt redovisas som int�kt eller kostnad och inkluderas i �rets resultat.

Intressef˛retag
Med intressef̨ retag avses de f˛retag, d�r �garf˛retaget direkt eller indirekt inneharmer �n
20 procent av r˛sterna. Andelar i intressef˛retag redovisas enligt anskaffningsv�rdemeto-
den, vilket inneb�r att andelarna redovisas till anskaffningsv�rde. I resultatr�kningen ing�r
som int�kt fr�n intressef̨ retaget endast erh�llen utdelning till den del denna h�nf˛r sig till
vad som intj�nats efteranskaffningstillf�llet.
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Varulager
Varulagret redovisas till det l�gsta av anskaffningsv�rdet och nettof˛rs�ljningsv�rdet p� ba-
lansdagen. Anskaffningsv�rdet fastst�lls med anv�ndning av f˛rst-in-f˛rst-ut-principen.
Nettof˛rs�ljningsv�rdet �r f˛rs�ljningsv�rdet efteravdrag f˛r ber�knad f˛rs�ljningskostnad.

Avs�ttningar
Med avs�ttningaravses f˛rpliktelser p� balansdagen som�r s�kra eller sannolika till sin f˛-
rekomst men ovissa till belopp eller till den tidpunkt d� de ska infrias. Avs�ttning redovisas
med det belopp sommotsvarar den b�sta uppskattningen av den utbetalning som kr�vs f˛r
att reglera �tagandet.

Ansvarsf˛rbindelser
En ansvarsf˛rbindelse redovisasn�rdet finns:
a) ett befintligt �tagande som h�rr˛r fr�n intr�ffade h�ndelser, men som inte redovisas

som skuld eller avs�ttning p� grund av att det inte �r troligt att ett utfl̨ de av resurser
kommeratt kr�vaselleratt �tagandets storlek inte kanber�knasmed tillr�cklig tillf˛rlit-
lighet, eller

b) n�r det finns ett m j̨ligt �tagande som h�rr˛r fr�n intr�ffade h�ndelser och vars f˛re-
komst bekr�ftas endast aven eller flera os�kra framtida h�ndelser.

Kassafl˛desanalys
Kassafl˛desanalysen visar f˛rsamlingens in- och utbetalningar h�nf˛rliga till den l̨ pande
verksamheten, investeringsverksamheten eller finansieringsverksamheten under en peri-
od. Kassafl̨ desanalysen uppr�ttas enligt indirekt metod, vilket inneb�r att nettoresultatet
justeras f˛r transaktioner som inte medf˛rt in- eller utbetalningar under perioden samt f˛r
eventuella int�kteroch kostnader, d�r kassafl̨ deseffekt h�nf˛rs till investerings- eller finan-
sieringsverksamheten.

Not 1 Begravningsverksamhet (begravningslagen)
Avbegravningslagen (1999:728) framg�ratt begravningsavgiften endast f�ranv�n-
das till den i lagendefinieradebegravningsverksamheten.Begravningsavgiftensan-
v�ndning redovisas d�rf˛r i en s�rskild resultatsammanst�llning f˛r begravnings-
verksamheten. Resultatsammanst�llning beskrivs i publikationenModell f˛r s�rre-
dovisning av begravningsverksamhetens int�kter och kostnader (2008) utgiven av
Svenska kyrkans F˛rsamlingsf˛rbund.
Huvudprincipen �r att begravningsverksamhetens int�kter ska t�cka kostnader-

na.St˛rre avvikelser b�demot denna princip ochmot budget ska kommenteras i re-
sultatsammanst�llningenunderResultat och st�llning.
I tabellenska�venangesbegravningsverksamhetensackumuleraderesultat i f˛r-

h�llande till begravningsavgiften i procent. Denna uppgift kan vid behov kommente-
ras, liksomv�sentliga avvikelsermot budget.

Begravningsverksamhetens resultatsammanst�llning
X f˛rsamling �r huvudman f˛r begravningsverksamheten inom f˛rsamlingens geografiska
omr�de. Begravningsverksamheten finansieras av begravningsavgiften. Begravningsavgif-
ten f�r inte anv�ndas till annat �n de uppgifter somanges i begravningslagen.
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2009 2008 BAS-konto6

Verksamhetens int�kter
Begravningsavgift xx xx 3120

�vriga int�kter xx xx 32xx^3999,
9210, 9310,
9710

Summaverksamhetens int�kter xx xx

Verksamhetens kostnader
Personalkostnader xx xx 7000^7699,

9220
�vriga kostnader xx xx 5000^6990,

7970, 9120,
9320, 9720

Av- ochnedskrivningaravmateriella
anl�ggningstillg�ngar

xx xx
7700^7899

Summaverksamhetens kostnader xx xx

Finansiella poster
R�nteint�kter xx xx 9812, 9813

R�ntekostnader xx xx 9821, 9823

Summa finansiella poster xx xx

Begravningsverksamhetens resultat xx xx 7990

Begravningsverksamhetens ackumulerade
resultat
Ing�endeackumulerat resultat ˆ/^ yy ˆ/^ zz
—rets resultat f˛r begravningsverksamheten ˆ/^ xx ˆ/^ xx

Utg�endeackumulerat resultat ˆ/^ ww ˆ/^ yy

Resultat och st�llning
Exempel
Denpositiva/negativa avvikelsenmot budget �rh�nf˛rlig tillminskade/˛kadepersonalkost-
nadereller lokalkostnader.

Exempel
Det positiva/negativaackumuleraderesultatet berorp�n�ra f˛rest�endeinvesteringar/˛ka-
de kostnader f˛r underh�ll av kyrkog�rdsmuroch parkeringsplatser.

Utg�ende ackumulerat resultat i f˛rh�llande till begravningsavgiften �r xx% (yy%).
F˛rsamlingens fordran/skuld p� begravningsverksamheten uppg�r tillww tkr (yy tkr)

Not 2 Ekonomiskutj�mning (KO 44 kap.)
Inotengesen kort beskrivningavutj�mningssystemet.

Exempel
Alla f˛rsamlingarochkyrkliga samf�lligheteromfattasavett inomkyrkligt utj�mningssystem.
Syftet med utj�mningen �r att omf˛rdela en del av kyrkoavgiften och d�rigenom bibeh�lla
m˛jligheten till en rikst�ckande kyrklig verksamhet. Kyrkom˛tet beslutar om kriterierna f˛r
utj�mningen.

Not 3 Utdelning fr�n pr�stl̨ netillg�ngar (10 ‰ lagen (1998:1592) om
inf̨ randeav lagen (1998:1591) om Svenska kyrkan)
I noten anges det antal andelar som f˛rsamlingen har i pr�stl̨ netillg�ngarnas av-
kastning.Det �r�ven l�mpligt att ge en kort beskrivningavpr�stl̨ netillg�ngarna.

6 Kontonummeravser Kyrk-BAS 2006.
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Exempel
F˛rsamlingen har x (y) andelar i avkastningen fr�n de stiftsvis f˛rvaltade pr�stl̨ netillg�ng-
arna.Pr�stl̨ netillg�ngarna �r stiftelseliknande f˛rm˛genheter.Minst 50% avavkastningen
g�r till andels�gande f˛rsamlingaroch resterandeg�r till det inomkyrkligautj�mningssyste-
met. Andelarna inneb�r inget inflytande i f˛rvaltningen och g�rej helleratt ˛verl�ta.

Not 4 Erh�llnag�vorochbidrag (BFNAR 2002:10,BFNAR 2002:11,KRED
rekommendation)
Tabellen nedan �r en specifikation av resultatr�kningens rad Erh�llna g�vor och bi-
drag.

Exempel

2009 2008

G�vor
F˛rsamlingskollekter till egenverksamhet xx xx
�ndam�lsbest�mdag�vor xx xx
�vriga g�vor xx xx

xx xx
Bidrag
Kyrkoantikvariskers�ttning xx xx
Kyrkobyggnadsbidrag xx xx
�vriga bidrag fr�n stiftet xx xx
Driftbidrag till kyrkans f˛rskola xx xx
�vriga bidrag xx xx

xx xx

I balansposten �ndam�lsbest�mdamedel redovisasv�rdet av�nnu ej anv�ndag�-
vorochandramedel somerh�llits till ett visst �ndam�l.F˛r�ndringenavbalanspos-
ten, dvs. under �ret tillkomna och/eller anv�ndamedel, redovisas p� egen rad i re-
sultatr�kningen,F˛r�ndringav�ndam�lsbest�mdamedel.Inot tilldessaposterl�m-
nas upplysningar enligt tabellen nedan. Enskilda �ndam�l ska specificeras om de
uppg�r till v�sentliga belopp.

Exempel

�ndam�lsbest�mdamedel 2009 2008

Ing�endev�rde xx xx
Erh�llnag�vorunder�ret xx xx
Ianspr�ktagnag�vor ˜ xx ˜ xx

Utg�endev�rde xx xx

Specifikation avutg�endev�rde
Insamling till nyorgel xx xx
Kyrkok˛rens jubileumskonsert xx xx
�vrigt xx xx

Beloppvid�rets utg�ng xx xx

I tabellenovanska summanav raderna Erh�llnag�vorunder�ret samt Ianspr�ktag-
na g�vor motsvara raden F˛r�ndring av �ndam�lsbest�mda medel i resultatr�k-
ningen och raden Utg�ende v�rde i noten ska motsvaras av balansr�kningens rad
�ndam�lsbest�mdamedel.
De f˛rsamlingar som f˛rst 2009 ˛vergick till att redovisa g�vor enligt BFNAR

2002:10 samt KREDs rekommendation om �ndam�lsbest�mda g�vor h�nvisas till
2005 och 2006 �rsbranschanpassningvadg�llerdennanot.
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Not 5 Leasing (BFNAR 2000:4)
F˛rsamlingar som leasar tillg�ngar imer �n ringa omfattning ska ange �rets totala
leasingkostnader. Syftet med upplysningen �r att tillsammansmed upplysningarna
omavskrivningar visa f˛rsamlingens totala kostnader f˛rmateriella anl�ggningstill-
g�ngar.

Exempel
F˛rsamlingenhar under�ret haft leasingkostnaderomx tkr (y tkr).

Not 6 Arvode och kostnadsers�ttning till revisorer (—RL 5:21)
Upplysning ska l�mnas om ers�ttning till kvalificerade revisorer respektive ˛vriga
valda revisorer f˛rdelat p� revisionsuppdrag och andra uppdrag. De belopp som
skaupplysas om�runder r�kenskaps�ret kostnadsf˛rda arvodenoch ers�ttningar.
F˛r de kvalificerade revisorerna l�mnas upplysningen f˛r det bolag d�r revisorn �r
verksam.
Revisionsuppdraginnefattarers�ttning f˛rgranskningenav�rsredovisningenoch

bokf˛ringen samt styrelsens f˛rvaltning, ers�ttning f˛r ˛vriga arbetsuppgifter som
det ankommerp� f˛rsamlingensrevisoratt utf˛ra, t.ex. granskningavdel�rsrappor-
ter, samt ers�ttning f˛r r�dgivning eller annat bitr�de som f˛ranleds av iakttagelser
vid s�dangranskning ellergenomf˛randet av s�dana ˛vriga arbetsuppgifter.Det in-
nefattar �ven verksamhetsrevision och granskning av kollektr�kenskaperna enligt
kyrkoordningen (KO 48:2 samt 43:10).Verksamhet ut˛ver detta ing�r i andra upp-
drag.

Exempel

2009 2008

Kvalificerade revisorer
ABCrevisionsbyr� AB
Revisionsuppdrag xx xx
Andra uppdrag xx xx

�vrigavalda revisorer
Revisionsuppdrag xx xx
Andra uppdrag xx xx

xx xx

Medrevisionsuppdragavsesarbetsuppgiftersomdetenligt lagankommerp� f˛rsamlingens
revisorer att utf˛ra, r�dgivning eller annat bitr�de som f˛ranleds av iakttagelser vid s�dana
arbetsuppgifter samt verksamhetsrevisionochgranskningav kollektr�kenskaperenligt kyr-
koordningen.Allt annat �randra uppdrag.

Not 7 Personal (—RL 5:18^20, 22^25,BFNR 4,BFNAR 2002:9)
Inoten ska anges
1. medelantalet anst�llda,
2. k˛nsf˛rdelning i kyrkor�det eller kyrkon�mnden,
3. l˛ner, arvoden och andra ers�ttningar samt pensionskostnader och andra so-

ciala avgifter f˛rdelat mellan ledam˛ter i verkst�llande organochanst�llda,
4. l˛n, arvode och andra ers�ttningar till ordf˛randen i den ekonomiska enhetens

verkst�llande organ,
5. avg�ngsvederlageller liknande f˛rm�n till personer i ledande st�llning, samt
6. sjukfr�nvaro.

Observera att l̨ neskatt ska ing� i specifikationen f˛r pensionskostnader p� raden
Andra sociala avgifterenligt lag ochavtal.
Enligt Kyrk-BAS 2006 ska arvoden till f˛rtroendevalda bokf˛ras i kontogrupp 7,

Personalkostnader.Upplysningskal�mnasomatt arvodenredovisassompersonal-
kostnad.
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Uppgift ska l�mnas om l˛n, arvode och andra ers�ttningar till ordf˛randen i den
ekonomiska enhetensverkst�llande organ, dvs. kyrkon�mndens ordf˛rande i sam-
f�lligheter eller kyrkor�dets ordf˛rande i f˛rsamlingar. Beloppen kan h�mtas fr�n
kontrolluppgiften.Vid behov kanuppgiften kompletterasmedbeskrivningavuppdra-
gets omfattningeller liknande.
Under 2009 har faktura erh�llits p� f˛rm�nsbest�md �lderspension intj�nad

t.o.m. den 31 december 2008.Omskillnadenmellan fakturerat och avsatt belopp �r
v�sentligoch�retspensionskostnadd�rmed�rbetydligth˛gre eller l�gre�nett nor-
mal�r, b˛rdetta kommenteras inoten.
N�r det g�ller uppgiftsskyldigheten r˛rande sjukfr�nvaron �r det viktigt att upp-

m�rksamma att denna information inte beh˛ver l�mnas av enheter d�r medeltalet
anst�llda under vart och ett av de tv� senaste r�kenskaps�ren uppg�tt till h˛gst tio
(—RL 5:18 a).
Vid uppdelning av sjukfr�nvaron i olika grupper g�ller att informationen inte ska

l�mnas omantalet i en grupp �r h˛gst tio eller omuppgiften kan h�nf˛ras till enskild
individ. En tumregel �r att det b˛r finnas minst tre individer med sjukfr�nvaro i en
grupp f˛r att uppgift om sjukfr�nvaro f˛rgruppen ska kunna l�mnas.Det b˛r i s� fall
anges att uppgiften inte l�mnas f˛ratt den kanh�nf˛ras till en enskild individ.Mer in-
formation om hur sjukfr�nvaron ska redovisas och om hur medelantalet anst�llda
ska ber�knas, finns i F˛rsamlingsf˛rbundets F˛rbundsInfo 4/2004.
Nedangesett exempelp�uppst�llningavnoten.

Exempel

Medelantalet anst�llda 2009 2008

Kvinnor xx xx
M�n xx xx

xx xx

I medelantalet anst�llda ing�r inte anst�llda som uppburit ers�ttning som understiger ett
halvt prisbasbelopp 21.400 kr (20.500 kr).Detta hargjortsmed st˛d av BFNAR 2002:9.

K˛nsf˛rdelning i kyrkon�mndeller kyrkor�d 2009-12-31 2008-12-31

Kvinnor xx% xx%

M�n xx% xx%

L˛ner, arvodenoch andra ers�ttningar 2009 2008

Ledam˛ter i kyrkon�mnd, kyrkor�d och ˛vriga n�mnder* xx xx
Anst�llda xx xx

xx xx

I uppgiften om l̨ nerocharvoden ing�r inte anst�llda somuppburit ers�ttning somundersti-
ger ett halvt prisbasbelopp 21.400 kr (20.500 kr). F˛rsamlingen har betalt ut s�dan ers�tt-
ning med totalt x tkr (y tkr) vilket inte har tagits med i uppgiften om l̨ ner och andra ers�tt-
ningar.Detta hargjortsmed st˛d av BFNAR 2002:9.

Ers�ttning till ordf˛randen i kyrkon�mnd eller kyrkor�d
*Till ordf˛randen i kyrkon�mnden/kyrkor�det harers�ttning utg�tt med x tkr (y tkr).

Pensionskostnader och andra sociala avgifter 2009 2008

Pensionskostnader, ledam˛ter i verkst�llande organ xx xx
Pensionskostnader, anst�llda xx xx
Andra sociala avgifterenligt lag och avtal xx xx

xx xx

F˛rsamlingen har inga ˛vriga utf�stelser ompensionereller avg�ngsvederlag till personer i
ledande st�llning.
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Sjukfr�nvaro
Sjukfr�nvaron har uppg�tt till x (y) timmar, varav x (y)% avser l�ng sjukfr�nvaro (mer �n 60
dagar).Den sammanlagda ordinarie arbetstidenuppgick till x (y) timmar.

Sjukfr�nvaro iolikagrupper (sjukfr�nvaro/ordinarie arbetstid) 2009 2008

Kvinnor xx% xx%
M�n xx% xx%

0^ 29 �r xx% xx%
30^49 �r xx% xx%
50 �roch �ldre xx% xx%

F˛rsamlingens sammanlagda sjukfr�nvaro i f˛rh�llande till
sammanlagd ordinarie arbetstid xx% xx%

Not 8 Resultat fr�n finansiella investeringar (—RL bilaga 2)
I not ska v�sentliga delposter specificeras. Summan av nedskrivningar och �terf˛r-
ingavnedskrivningarp� finansiellaanl�ggningstillg�ngarochkortfristigaplacering-
ar ska alltid anges.

Exempel

Resultat fr�n finansiella anl�ggningstillg�ngar 2009 2008

R�ntor xx xx
Utdelning xx xx
Realisationsvinster xx xx
Nedskrivning xx xx
—terf˛ring av nedskrivning xx xx

xx xx

�vriga r�nteint�kter och liknande resultatposter 2009 2008

R�ntor xx xx
Utdelning xx xx
Realisationsvinster xx xx
Nedskrivning xx xx
—terf˛ring av nedskrivning xx xx

xx xx

Not 9 Skattem�ssiga bokslutsdispositioner (—RL bilaga 1^3,RedR 1)
F˛rsamlingar som bedriver skattepliktig n�ringsverksamhet och utnyttjat m˛jlighe-
ten till skattem�ssiga bokslutsdispositioner ska specificera dessa inot.

Exempel

2009 2008

Skillnadmellanbokf˛rda avskrivningaroch
avskrivningarenligt plan xx xx
F˛r�ndringav periodiseringsfond xx xx

xx xx
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Not 10 Byggnaderochmark (—RL 4:3^5, 5:3^4)
Inot ska angesnedanst�endeuppgifterombyggnaderochmark.

Exempel

2009 2008

Ing�ende ackumulerade anskaffningsv�rden* xx xx
Ink˛punder�ret xx xx
Under�ret erh�llna statliga st˛d xx xx
F˛rs�ljningaroch utrangeringar xx xx
Omklassificeringar xx xx

Utg�endeackumuleradeanskaffningsv�rden xx xx

Ing�ende ackumulerade avskrivningar xx xx
F˛rs�ljningaroch utrangeringar xx xx
Omklassificeringar xx xx
—rets avskrivningar xx xx

Utg�endeackumuleradeavskrivningar xx xx

Ing�ende ackumulerade nedskrivningar xx xx
F˛rs�ljningaroch utrangeringar xx xx
—terf˛rdanedskrivningar xx xx
Omklassificeringar xx xx
—rets nedskrivningar xx xx

Utg�endeackumuleradenedskrivningar xx xx

Utg�endebokf˛rt v�rde xx xx

Taxeringsv�rden
Mark xx xx
Byggnader xx xx

xx xx

* Ing�ende ackumulerat anskaffningsv�rde har reducerats med xx kr (yy kr) (ackumulerat)
f˛r statliga st˛d p� kvarvarande byggnaderochmark.

I de fall f˛rsamlingen erh�llit statligt st˛d f˛r investering imateriella anl�ggningstill-
g�ngar och minskat anskaffningsv�rdet med erh�llet st˛d b˛r upplysningar om er-
h�llet st˛dl�mnass�l�ngetillg�ngenredovisasibalansr�kningen.Anskaffnings�ret
redovisasbruttoanskaffningen, dvs. anskaffningsv�rdet f˛reavdrag f˛r statligt st˛d.
Det statliga st˛det redovisassomenreduktionp�egen radiuppst�llningen (BFNAR
2001:3). F˛ljande �r ing�r reduceringen i Ing�ende ackumulerade anskaffningsv�r-
den, dvs. nettoanskaffning redovisas.
Exempel p� statliga st˛d �r kyrkoantikvarisk ers�ttning, st˛d f˛r energieffektivi-

seringar, handikappanpassningaretc.
Enligt KRED b˛r inte f˛rsamlingenutnyttjam˛jligheten att l�ta r�nteutgifter f˛r l�-

nat kapital, som�r h�nf˛rligt till tillverkningsperioden, inr�knas i anskaffningsv�rdet
f˛regenproduceradeanl�ggningstillg�ngar.
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Not 11 Inventarier, verktyg och installationer (—RL 4:3^5, 5:3)
Inot ska angesnedanst�endeuppgifterominventarier, verktyg och installationer.

Exempel

2009 2008

Ing�ende ackumulerade anskaffningsv�rden* xx xx
Ink˛punder�ret xx xx
Under�ret erh�llna statliga st˛d xx xx
F˛rs�ljningaroch utrangeringar xx xx
Omklassificeringar xx xx

Utg�endeackumuleradeanskaffningsv�rden xx xx

Ing�ende ackumulerade avskrivningar xx xx
F˛rs�ljningaroch utrangeringar xx xx
Omklassificeringar xx xx
—rets avskrivningar xx xx

Utg�endeackumuleradeavskrivningar xx xx

Ing�ende ackumulerade nedskrivningar xx xx
F˛rs�ljningaroch utrangeringar xx xx
—terf˛rdanedskrivningar xx xx
Omklassificeringar xx xx
—rets nedskrivningar xx xx

Utg�endeackumuleradenedskrivningar xx xx

Utg�endebokf˛rt v�rde xx xx

*Ing�ende ackumulerat anskaffningsv�rde har reducerats med xx kr (yy kr) (ackumulerat)
f˛r statliga st˛d p� kvarvarande inventarier, verktyg och installationer.

I de fall f˛rsamlingen erh�llit statligt st˛d f˛r investering imateriella anl�ggningstill-
g�ngar och minskat anskaffningsv�rdet med erh�llet st˛d b˛r upplysningar om er-
h�llet st˛dl�mnass�l�ngetillg�ngenredovisasibalansr�kningen.Anskaffnings�ret
redovisasbruttoanskaffningen, dvs. anskaffningsv�rdet f˛reavdrag f˛r statligt st˛d.
Det statliga st˛det redovisassomenreduktionp�egen radiuppst�llningen (BFNAR
2001:3). F˛ljande �r ing�r reduceringen i Ing�ende ackumulerade anskaffningsv�r-
den, dvs. nettoanskaffning redovisas.

Not 12 P�g�endenyanl�ggningoch f˛rskott avseendemateriella
anl�ggningstillg�ngar (—RL 5:3)
Inot ska angesnedanst�endeuppgifteromp�g�endenyanl�ggningoch f˛rskott av-
seendemateriella anl�ggningstillg�ngar.

Exempel

2009 2008

Ing�ende balans xx xx
Utgifter under�ret xx xx
Under�ret erh�llna statliga st˛d xx xx
Under�ret f�rdigst�llda tillg�ngar xx xx

Utg�endebalans xx xx

P�g�endenyanl�ggningavserxx (t.ex. tillbyggnadavbegravningskapell) ochber�knasvara
f�rdigst�lld under�r 20XX.Under�ret har xx f�rdigst�llts.
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Not 13 Andelar i dotter- och intressef˛retag (—RL 5:8^9)
En f˛rsamlingsominneharandelar ikoncern- eller intressef˛retagskaredovisades-
sa innehavp� egna rader ibalansr�kningen.
Om f˛rsamlingen har dotterf˛retag, dvs. �ger andelar i en juridisk person och in-

neharmer�n h�lften av r˛sterna eller, genomavtal, f˛rfogar ˛vermer�n h�lften av
r˛sterna, harr�tt att utseelleravs�ttamer�nh�lftenav ledam˛ternaellerharr�tt att
ensamt ut˛va ett best�mmande inflytande ˛verdenna, ska nedanst�ende uppgifter
l�mnas i not. I noten ska �ven, i vissa fall, l�mnas uppgift avseende koncernf˛reta-
getseget kapital och resultat.

Exempel

Kapitalandel
(r˛ster)

Antal andelar Bokf˛rt v�rde

Dotterf˛retag A, s�te, org.nr x % (x %) x x
Dotterf˛retag B, s�te, org.nr x % (x %) x x

x

Om f˛rsamlingen har andelar i intressef˛retag, dvs. innehar eller kontrollerar 20%
ellermerav r˛sterna i en annan juridisk person (eller i ˛vrigt harett betydande infly-
tande), skanedanst�endeuppgifter l�mnasinot.Inotenska�ven, ivissa fall, l�mnas
uppgift avseende intressef˛retagetseget kapital och resultat.

Exempel

Kapitalandel
(r˛ster)

Antal andelar Bokf˛rt v�rde

Intressef˛retag A, s�te, org.nr x % (x %) x x
Intressef˛retag B, s�te, org.nr x % (x %) x x

x

Till varje post i balansr�kningen ska ocks� f˛r�ndringen av innehavet specificeras
enligt uppst�llningsformen inedre delenav not 14.
Notens rubrik anpassasefter vilken typ avandelar f˛rsamlingen innehar.
Observera att det �ven finns andra upplysningar som ska l�mnas f˛rmoder- och

dotterf˛retag (—RL 5:7, 5:11).

Not 14 V�rdepappersinnehav (—RL 5:3,KO 47:10,RedR 5,BFNU 99:1)
Noten utg˛r en specifikation av l�ngfristiga v�rdepappersinnehav och kortfristiga
placeringar. B˛rsnoterade v�rdepapper ska redovisas som antingen aktier och ak-
tiefonder eller r�nteb�rande v�rdepapper. I de fall f˛rsamlingen har v�rdepapper
somutg˛renblandningavb�deaktierochr�nteb�randev�rdepapperskaenhuvud-
saklighetsbed˛mningg˛ras och d�refter ska helav�rdepappersinnehavet h�nf˛ras
till antingen aktier och aktiefonder eller r�nteb�rande v�rdepapper. V�rdepapper
som �r onoterade anges p� egen rad (exempelvis aktier i Kyrkans F˛rs�kring AB,
bostadsr�ttsinnehavochandelar i vindkraftspark).Observera att s� kallade struktu-
reradeprodukter kan f˛rekommablandb�denoterade och onoteradev�rdepapper.
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I not ska angesnedanst�endeuppgifter:

Exempel

V�rdepappersinnehav (tkr) Anskaff-
ningsv�rde

Bokf˛rt
v�rde

Marknads-
v�rde bok-
slutsdag

L�ngfristigav�rdepappersinnehav
Noterade aktieroch aktiefonder xx (yy) xx (yy) xx (yy)
Noterade r�nteb�randev�rdepapper xx (yy) xx (yy) xx (yy)
Onoterade l�ngfristiga placeringar xx (yy) xx (yy)
�vriga l�ngfristigav�rdepappersinnehav xx (yy) xx (yy)

xx (yy) xx (yy)
Kortfristiga placeringar
Noterade aktieroch aktiefonder xx (yy) xx (yy) xx (yy)
Noterade r�nteb�randev�rdepapper xx (yy) xx (yy) xx (yy)
Onoterade kortfristiga placeringar xx (yy) xx (yy)
�vriga kortfristiga placeringar xx (yy) xx (yy)

xx (yy) xx (yy)

Summav�rdepappersinnehav xx (yy) xx (yy)

Ideella placeringar
F˛rsamlingen har en ideell placering med ett bokf˛rt v�rde p� x tkr (y tkr) i xx (exempelvis
KyrkansU-fond).Meddetta f˛rst�satt f˛rsamlingenavst�ravkastning till f˛rm�n f˛r interna-
tionell diakoni ochmission. Placeringen klassificeras som xx (ett l�ngfristigt v�rdepappers-
innehav/enkortfristigplacering).Avkastningenp�denideellaplaceringenvarx tkr f˛rr�ken-
skaps�ret (y tkr).

F˛r�ndring av l�ngfristigav�rdepappersinnehav 2009 2008

Ing�ende ackumulerade anskaffningsv�rden xx xx
Investeringar under�ret xx xx
Omklassificering xx xx
F˛rs�ljningar/Avyttringar xx xx

Utg�endeackumuleradeanskaffningsv�rden xx xx

Ing�ende ackumulerade nedskrivningar xx xx
F˛rs�ljningar/Avyttringar xx xx
—terf˛ring nedskrivningar xx xx
Omklassificering xx xx
—rets nedskrivningar xx xx

Utg�endeackumuleradenedskrivningar xx xx

Utg�endebokf˛rt v�rde xx xx

L�ngfristigav�rdepappersinnehav f�r skrivasnedomv�rdet p�balansdagen�r l�g-
re�nbokf˛rt v�rde�venomdet intekanantasatt v�rdenedg�ngen�rbest�ende.�r
v�rdenedg�ngen best�ende ska den skrivas ned. KRED rekommenderar att ned-
skrivning sker omv�rdenedg�ngen �r v�sentlig �ven omnedg�ngen inte kan antas
vara best�ende.
Idet fallens�dannedskrivninginteg˛rs, ochdet bokf˛rdav�rdet d�rmed�rh˛gre

�n det verkliga v�rdet, ska upplysningar �ven l�mnas om sk�len till att det bokf˛rda
v�rdet inteharskrivitsnedochdet st˛dsomfinnsf˛rantagandet att det bokf˛rdav�r-
det kommeratt �tervinnas.
—terf˛ringav tidigarenedskrivningska ske ommarknadsv�rdet, p�balansdagen,

˛verstigerdet bokf˛rdav�rdet.V�rdet f�rdock aldrig ˛verstiga anskaffningsv�rdet.
Fr�nochmedr�kenskaps�ret 2004 f�r finansiella instrument ivissa fall tasupp till

sitt verkliga v�rde i st�llet f˛r till anskaffningsv�rdet, dvs. v�rderas ˛ver anskaff-
ningsv�rdet (—RL 4:14).Enligt KRED b˛r f˛rsamlingen inteutnyttja dennam˛jlighet.
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Not 15 L�ngfristiga fordringar (—RL 5:3)
Inot ska angesnedanst�endeuppgifteroml�ngfristiga fordringar.

Exempel

2009 2008

Ing�ende ackumulerade anskaffningsv�rden xx xx
Tillkommande fordringar xx xx
Amorteringar, avg�ende fordringar xx xx
Omklassificering xx xx

Utg�endeackumuleradeanskaffningsv�rden xx xx

Ing�ende ackumulerade nedskrivningar xx xx
Amorteringar, avg�ende fordringar xx xx
—terf˛ring nedskrivningar xx xx
Omklassificering xx xx
—rets nedskrivningar xx xx

Utg�endeackumuleradenedskrivningar xx xx

Utg�endebokf˛rt v�rde xx xx

I de fall f˛rsamlingen har fordringar p� koncern- eller intressef˛retag ska dessa re-
dovisasp� egen rad ibalansr�kningenmed specifikation inot enligt ovan.

Not 16 F˛rutbetalda kostnaderochupplupna int�kter (—RL 3:8)
De f˛rsamlingar och samf�lligheter som likst�lls med st˛rre f˛retag enligt �rsredo-
visningslagensdefinition (—RL 1:3) ska specificera st˛rre poster i not.

Exempel

2009 2008

F˛rutbetalda hyror xx xx
F˛rs�kringspremier xx xx
Upplupna r�nteint�kter xx xx
�vriga poster xx xx

xx xx
Not 17 Kassaochbank (RedU 5)
KRED rekommenderar att beh�llningen p� Kyrkkontot redovisas som bankmedel i
�rsredovisningen.Inot ska angesatt beh�llningen i juridiskmeningutg˛ren fordran.

Exempel
Avbeh�llningen p� kassa ochbankutg˛r x tkr (y tkr) beh�llning p� det s.k.Kyrkkontot.Kyrk-
kontot utg˛r i juridiskmening en fordran p� Svenska kyrkansnationella niv� eftersom det �r
endelav Svenska kyrkanskoncernkonto.Deregelverk somstyr Kyrkkontot �rdockavs�dan
karakt�ratt fordran i redovisningssammanhang ses somett ordin�rt banktillgodohavande.

F˛rsamlingar somharenbeviljadmenhelt outnyttjad checkr�kningskredit ellermot-
svarande (g�ller�ven krediter p� Kyrkkontot) ska ange den beviljade kreditensstor-
lek i dennanot.F˛rsamlingar somnyttjar krediten ska ange kreditensstorlek i not till
posten checkr�kningskredit (not 23).

Exempel
F˛rsamlingenharen beviljad checkr�kningskredit p� x tkr (y tkr).

Not 18 Eget kapital (KO 47:5,—RL 5:14)
Sedan 2007 g�ller kyrkoordningens regler om m�lkapital. Det av fullm�ktige fast-
st�llda m�let f˛r det egna kapitalets storlek ska anges i not till eget kapital. I de fall
eget kapital understiger m�lsatt niv� och fullm�ktige d�rmed ska uppr�tta ett �t-
g�rdsprogramskaupplysningar l�mnas�venomdetta.
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Exempel
Enligt kyrkoordningen ska kyrkofullm�ktige fastst�lla ett m�l f˛r det egna kapitalets storlek.
F˛rsamlingensm�lkapitaluppg�r till x tkr.D� det egna kapitalet understigerm�lsatt niv�har
fullm�ktige fastst�llt ett �tg�rdsprogram som syftar till att m�let ska vara uppn�tt �r 20XX.

Not 19 F˛rsamlingskyrkans fastighetsfond
F˛rsamlingskyrkas fastighetsfond �ren stiftelselik f˛rm˛genhetsmassamed �nda-
m�latt tillgodose f˛rsamlingskyrkasbehov.Fastighetsfondenbest�r iregelavmedel
fr�n f˛rs�ljning av f˛rsamlingskyrkas fastighet. F˛rsamlingskyrkas fastighet �r fast
egendom eller tomtr�tt vars avkastning tidigare var avsedd f˛r best�md f˛rsam-
lingskyrkasbehov.

Exempel
F˛rsamlingskyrkas fastighetsfondutg˛rett �ndam�lsbest�mt eget kapital.Kapitalet ska an-
v�ndas tillxxx kyrkasbehov, t.ex. underh�ll.Under�ret har x tkr (y tkr) ianspr�ktagitsur fon-
den f˛r xxx (exempelvis drift- och underh�ll av kyrkan). Kostnaderna har belastat resultat-
r�kningen.

Not 20 Obeskattade reserver
F˛rsamlingar som bedriver skattepliktig n�ringsverksamhet och utnyttjat m˛jlighe-
ten att skapaobeskattade reserver ska specificera dessa inot.

Exempel

2009 2008

Ackumulerad skillnadmellan bokf˛rda avskrivningaroch
avskrivningarenligt plan xx xx
Periodiseringsfond xx xx

xx xx

Not 21 Avs�ttningar (—RL 3:9^10)
De f˛rsamlingaroch samf�lligheter som likst�llsmed st˛rre f˛retag (se kapital 1 f˛r
definition) ska specificera st˛rre avs�ttningar i not.
En v�sentlig avs�ttning �r ofta avs�ttning f˛r f˛rm�nsbest�md �lderspension

(inkl. s�rskild l˛neskatt).

Exempel

2009 2008

F˛rm�nsbest�md�lderspension xx xx

Enligt kyrkans tj�nstepensionsavtal har anst�llda med en m�nadsl̨ n ˛verstigande cirka
32 tkr (2009) under vissa f˛ruts�ttningar r�tt till f˛rm�nsbest�md tj�nstepension. F˛rs�k-
ring av intj�nad pensionsr�tt sker�ret efter inkomst�ret.Vid uppr�ttande av denna �rsredo-
visning �r premiekostnaden inte k�nd f˛r inkomst�ret 2009 varf˛r den f˛rm�nsbest�mda
tj�nstepensionen redovisas somen avs�ttning.

Not 22 L�ngfristig skuld (—RL 5:10)
F˛r varje l�ngfristigskuldpost skaangesdendelsomf˛rfaller tillbetalningsenare�n
fem �refter balansdagen. I de fall gravsk˛tselskulden �r den enda l�ngfristiga skul-
den kanuppgiften ist�llet l�mnas inot 24,Gravsk˛tselskuld.

Exempel

Andelav l�ngfristiga skulder som f˛rfaller senare
�n 5 �r efter balansdagen

2009 2008

Skulder till kreditinstitut xx xx
Gravsk˛tselskuld xx xx
�vriga skulder xx xx

xx xx
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Not 23 Checkr�kningskredit (RR 22)
F˛rsamlingar som anv�nder checkr�kningskredit eller motsvarande (g�ller �ven
krediterp�Kyrkkontot) skaangedenbeviljadekreditensstorlek idennanot.F˛rsam-
lingar somharen beviljadmen helt outnyttjad kredit ska ange kreditens storlek i not
till posten Kassaochbank (not 17).

Exempel
F˛rsamlingenharen beviljad checkr�kningskredit p� x tkr (y tkr).

Not 24 Gravsk˛tselskuld (begravningslagen,—RL 2:3)
Gravsk˛tselskuldens sammans�ttning ska anges i not. Uppgiften ska f˛rdelasmel-
lan begravningsverksamhetens �taganden (avtal d�r sk˛tsel�tagandet p�b˛rjats
f˛re �r 2000) och f˛rsamlingens �taganden (avtal d�r sk˛tsel�tagandet p�b˛rjats
fr�n och med �r 2000). Den del av gravsk˛tselskulden som f˛rfaller senare �n fem
�refter balansdagen ska anges s�rskilt.

Exempel

2009 2008

L�ngfristig gravsk˛tselskuld
Begravningsverksamhetens �taganden xx xx
F˛rsamlingens�taganden (serviceverksamhet) xx xx

xx xx
Kortfristig gravsk˛tselskuld
Begravningsverksamhetens �taganden xx xx
F˛rsamlingens�taganden (serviceverksamhet) xx xx

xx xx
Andel av gravsk˛tselskulden som f˛rfaller senare
�n 5 �r efter balansdagen
Begravningsverksamhetens �taganden xx xx
F˛rsamlingens�taganden (serviceverksamhet) xx xx

xx xx

Sk˛tsel�tagandenp�b˛rjade f˛re �r 2000 utg˛r begravningsverksamhetmedan�taganden
p�b˛rjade fr�n �r 2000 utg˛r f˛rsamlingsverksamhetens �taganden (serviceverksamhet).

Not 25 Upplupna kostnaderoch f˛rutbetalda int�kter (—RL 3:8)
De f˛rsamlingar och samf�lligheter som likst�lls med st˛rre f˛retag enligt �rsredo-
visningslagensdefinition (—RL 1:3) ska specificera st˛rre poster i not.

Exempel

2009 2008

Upplupna semesterl˛ner xx xx
Upplupna sociala avgifter xx xx
�vriga upplupna kostnaderoch f˛rutbetalda int�kter xx xx

xx xx

Not 26 St�llda s�kerheter (—RL 5:11^5:11 a)
I de fall s�kerhet har st�llts f˛r skuldposter ska uppgift l�mnas om s�kerhetens om-
fattning, art och form.

Exempel

St�llda s�kerheter f˛r skuld till kreditinstitut 2009 2008

Fastighetsinteckningar xx xx

xx xx

Fastighetsinteckningen avser f˛rsamlingshemmet Liljan (Liljan 3:3).
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Not 27 Ansvarsf˛rbindelser
Om f˛rsamlingenharansvarsf˛rbindelser ska dessa specificeras inot.

Undertecknande
—rsredovisningenska skrivasunderav samtligaordinarie ledam˛ter ikyrkor�d/kyr-
kon�mnd.Harenavvikandemeningom�rsredovisningenantecknatsir�dets/n�mn-
densprotokoll, skayttrandet fogastillredovisningen.—rsredovisningenskainneh�lla
uppgift omdendagd� denundertecknades.
En god sed har utvecklats under senare �r d�r de somundertecknar �rsredovis-

ningen l�mnaren f˛rs�kran ochett f˛rtydligandeav vadsomavsesmedunderteck-
nandet. Av exemplet nedan framg�r en s�dan f˛rs�kran. F˛rs�kran �r en frivillig
skrivning, menomdenanv�ndsb˛r nedanst�ende exempel inte f˛r�ndras.

Exempel
Vi f˛rs�kraratt �rsredovisningenharuppr�ttats ienlighet medgod redovisningssed ochger
en r�ttvisande bild av XX f˛rsamlings st�llning och resultat samt att f˛rvaltningsber�ttelsen
ger en r�ttvisande ˛versikt ˛ver utvecklingen av f˛rsamlingens verksamhet, st�llning och
resultat samt beskriver v�sentliga risker och os�kerhetsfaktorer som f˛rsamlingen st�r in-
f˛r.

Ort 2010-0X-XX

Svanhild Pettersson,
kyrkor�dets ordf˛rande

Bertil Bertilsson
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Bilaga 1 Kassafl˛desanalys
Endast f˛rsamlingaroch samf�lligheter somlikst�llsmed st˛rre f˛retagenligt �rsre-
dovisningslagens definition (—RL 1:3) m�ste uppr�tta en kassafl̨ desanalys (—RL
2:1). St˛rre f˛rsamlingaroch samf�lligheter�rde somvart och ett avde tv� senaste
r�kenskaps�renuppfyllermer�n ett av f˛ljandevillkor:
x medelantalet anst�llda haruppg�tt tillmer�n 50,
x balansomslutningenharuppg�tt tillmer�n 25miljoner kronor,
x nettooms�ttningenharuppg�tt tillmer�n 50miljoner kronor.

Vid bed˛mning av kriteriet om redovisad nettooms�ttning ska int�kter i form av bi-
drag, g�vorochmedlemsavgifter l�ggas till (—RL 1:3).
Kassafl˛desanalysen utg˛r en branschanpassning av Redovisningsr�dets re-

kommendation om redovisning av kassafl˛den (RR 7). Kassafl˛desanalysens ut-
formningmed tillh˛rande kommentarer finnsp� de f˛ljande sidorna.

Kassafl̨ desanalys

(Belopp i tkr) 2009 2008 *

Den l̨ pande verksamheten
Resultat efter finansiella poster xx xx ˆ/˜ 1 a
Justeringar f˛r poster sominte ing�r i kassafl̨ det 2 a
Av- ochnedskrivningar xx xx ˆ 2 a
�kning/minskningavavs�ttningar xx xx ˆ/˜ 2 b
Resultat vid f˛rs�ljningavanl�ggningstillg�ngar xx xx ˆ/˜ 2 c
�vriga poster sominte ing�r i kassafl˛det xx xx ˆ/˜

xx xx ˙

Betald inkomstskatt avseenden�ringsverksamhet xx xx ˜ 3 a

Kassafl˛de fr�n den l˛pandeverksamheten f˛re
f˛r�ndringarav r˛relsekapitalet xx xx ˙

Kassafl˛de fr�n f˛r�ndring i r˛relsekapital, l�ngfristig
gravsk˛tselskuld och �ndam�lsbest�mdamedel
Minskning/˛kningav kortfristiga fordringar xx xx ˆ/˜ 4 a
�kning/minskningav kortfristiga skulder xx xx ˆ/˜ 5 a
�kning/minskningav l�ngfristiggravsk˛tselskuld xx xx ˆ/˜ 6 a
�kning/minskningav�ndam�lsbest�mdamedel xx xx ˆ/˜ 7 a

Kassafl˛de fr�n den l˛pandeverksamheten xx xx ˙

Investeringsverksamheten
F˛rv�rv/tillverkningavmateriella anl�ggningstillg�ngar xx xx ˜ 8 a
F˛rs�ljningavmateriella anl�ggningstillg�ngar xx xx ˆ 9 a
F˛rv�rvav finansiella anl�ggningstillg�ngar xx xx ˜ 10 a
F˛rs�ljningav finansiella anl�ggningstillg�ngar xx xx ˆ 11 a

Kassafl˛de fr�n investeringsverksamheten xx xx ˙

Finansieringsverksamheten
Upptagna l�n xx xx ˆ 12 a
Amorteringav l�n xx xx ˜ 13 a

Kassafl˛de fr�n finansieringsverksamhet xx xx ˙

—rets kassafl˛de xx xx ˙

Likvidamedelvid �retsb˛rjan xx xx ˆ 14 a

Likvidamedel vid�rets slut xx xx ˙ 15 a
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Specifikation av likvidamedel vid�rets slut (tkr) 2009 2008

Kassaochbank xx xx
Kortfristiga placeringar xx xx

xx xx
* Hj�lpkolumnviduppr�ttandeav kassafl˛desanalysen.

Anvisningar Kassafl̨ desanalys
Den l˛pandeverksamheten
1 Resultat efter finansiella poster
Utg�ngspunkten f˛r kassafl̨ desanalysen �r resultatr�kningens ’’Resultat efter fi-
nansiella poster’’.Med denna utg�ngspunkt kommer justeringarg˛ras f˛r att identi-
fiera kassafl˛det fr�n den l˛pandeverksamheten.

2 Justeringar f˛r poster sominte ing�r i kassafl̨ det
Kassafl̨ desanalysen m�ter likviditetsfl̨ den och d�rf˛r m�ste alla poster som inte
inneb�r in- eller utbetalning rensas bort fr�n �rets resultat. Exempel p� poster som
ska justeras �r:
a) Av- ochnedskrivningar

Av- och nedskrivningar ska �terf˛ras (l�ggas till) eftersom de inte inneb�r n�-
gonutbetalning, trots att de p�verkat resultatet.

b) �kning/Minskningavavs�ttningar (balansr�kningen)
En˛kningavavs�ttningarna (texavs�ttningar f˛rpensioner) ska�terf˛ras (l�g-
gas till) eftersom detta �ren kostnad i resultatet, men inte inneb�r n�gon utbe-
talning.Enminskningavavs�ttningarna inneb�ratt kassafl˛det blirmindre.

c) Resultat vid f˛rs�ljningav anl�ggningstillg�ngar
Resultat vid f˛rs�ljning av materiella och finansiella anl�ggningstillg�ngar ska
justeras.Hela f˛rs�ljningsbeloppet (˛verenskommenbetalning) ska f˛ljaktligen
redovisas under rubriken Investeringsverksamhet, posterna ’’F˛rs�ljning av
materiella anl�ggningstillg�ngar’’eller ’’F˛rs�ljning av finansiella anl�ggnings-
tillg�ngar’’.
En f˛rlust inneb�r att kassafl˛det ska ˛kas i den l˛pande verksamheten, ge-

nomenuppjustering.Detta beror p� att f˛rlusten dragit ner resultatet, men˛kat
kassafl̨ det i Investeringsverksamheten.Motsatsvis inneb�renvinst ennedjus-
teringav kassafl̨ det i den l̨ pandeverksamheten.

Tabellennedan sammanfattar hurovanst�endeposter f˛r�ndrar kassafl˛det.

Justeringspost ˆ/˜

Av- ochnedskrivningar ˆ

�kningavavs�ttningarna ˆ

Minskningavavs�ttningarna ˜

Vinst vid f˛rs�ljningavanl�ggningstillg�ngar ˜

F˛rlust vid f˛rs�ljningavanl�ggningstillg�ngar ˆ

3 Betald inkomstskatt avseende n�ringsverksamhet
H�rdrasunder�ret utbetald inkomstskatt avseenden�ringsverksamhet av fr�nkas-
safl˛det.

4 Minskning/�kningav kortfristiga fordringar
H�rredovisas f˛r�ndringenavkortfristiga fordringar inklusive f˛r�ndringenav varu-
lager.Postenkanantingenge ett belopp somska l�ggas tillellerdrasifr�n.Enminsk-
ning av kortfristiga fordringar inneb�r att man frigjort likvida medel. En ˛kning av
kortfristiga fordringar inneb�ratt f˛rsamlingen/samf�lligheten bundit likvidamedel.
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5 �kning/Minskningav kortfristiga skulder
H�r redovisas f˛r�ndringen av kortfristiga skulder inklusive f˛r�ndring av kortfristig
gravsk˛tselskuld.
Posten kan antingenge ett belopp somska l�ggas till ellerdras ifr�n.En ˛kningav

kortfristiga skulder inneb�ren˛kad likviditet.Enminskningavkortfristiga skulder in-
neb�ratt mer likvidamedel tagits i anspr�k.

6 �kning/Minskningav l�ngfristig gravsk˛tselskuld
H�r redovisas f˛r�ndringenavden l�ngfristigagravsk˛tselskulden.
Raden kan antingen ge ett belopp som ska l�ggas till ellerdras ifr�n.En ˛kning av

gravsk˛tselskulden inneb�r ˛kad likviditet medan enminskning av gravsk˛tselskul-
den inneb�ratt mer likvidamedel tagits i anspr�k.

7 �kning/Minskningav�ndam�lsbest�mdamedel
H�r redovisas f˛r�ndringenav�ndam�lsbest�mdamedel.
Raden kan antingen ge ett belopp som ska l�ggas till ellerdras ifr�n.En ˛kning av

�ndam�lsbest�mda medel inneb�r ˛kad likviditet medan en minskning av �nda-
m�lsbest�mdamedel inneb�ratt mer likvidamedel tagits i anspr�k.

Investeringsverksamhet
8 F˛rv�rv/Tillverkningavmateriella anl�ggningstillg�ngar
H�r redovisas kassafl̨ det fr�n f˛rv�rv/tillverkning av materiella anl�ggningstill-
g�ngarmedavdrag f˛reventuella investeringsbidrag.

9 F˛rs�ljning avmateriella anl�ggningstillg�ngar
H�r redovisas den totala f˛rs�ljningssumman fr�n f˛rs�ljning av materiella anl�gg-
ningstillg�ngar.Iposten’’Justering f˛rpostersominteing�rikassafl˛det’’harrealisa-
tionsresultatet fr�n f˛rs�ljning av anl�ggningstillg�ngar eliminerats, eftersom detta
inte p�verkar kassafl˛det i den l˛pandeverksamheten.

10 F˛rv�rvav finansiella anl�ggningstillg�ngar
H�r redovisas kassafl̨ det fr�n f˛rv�rvav finansiella anl�ggningstillg�ngar.

11 F˛rs�ljningav finansiella anl�ggningstillg�ngar
H�r redovisas den totala f˛rs�ljningssumman fr�n f˛rs�ljning av finansiella anl�gg-
ningstillg�ngar.Iposten’’Justering f˛rpostersominteing�rikassafl˛det’’harrealisa-
tionsresultatet fr�n f˛rs�ljning av anl�ggningstillg�ngar eliminerats, eftersom detta
intehar p�verkat kassafl̨ det i den l˛pandeverksamheten.

Finansieringsverksamhet
12 Upptagna l�n
H�r redovisasde l�n som tagits under r�kenskaps�ret.

13 Amorteringav l�n
H�r redovisas�rets amorteringar p� l�n.

14 Likvidamedel vid �rets b˛rjan
Likvidamedelvid �retsb˛rjanavser�rets ing�endebalans f˛r Kassaochbank samt
Kortfristiga placeringar.

15 Likvidamedel vid �rets slut
Likvida medel vid �rets slut avser �rets utg�ende balans f˛r Kassa och bank samt
Kortfristiga placeringar.
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Bilaga 2 Om inrapportering till Bolagsverket
Bolagsverketharm˛jlighet att f˛rel�gga f˛rsamlingarochsamf�lligheteratt s�ndain
bestyrkta kopior av �rsredovisningshandlingarna. St˛rre f˛rsamlingar och samf�l-
ligheter (f˛rdefinitionseavsnitt 1) skautanuppmanings�ndain�rsredovisningentill
Bolagsverket senast den 30 juni �ret efter r�kenskaps�ret. Ett elektroniskt original
j�mst�lls vid till�mpningen av �rsredovisningslagen med en bestyrkt kopia (—RL
8:3).Bolagsverket harbeslutat att elektroniska�rsredovisningarochrevisionsber�t-
telserskauppr�ttasideninternationellarapporteringsstandardenXBRL.F˛ratt kun-
naskickaindessakr�vsengiltige-legitimation.Information finnstillg�ngligp�webb-
platsenwww.e-legitimation.se.
Ingenrapporteringsker till Kammarkollegiet.Ut˛vereventuellexternrapportering

till Bolagsverket kr�vs ingen ytterligare distribution av �rsredovisningen mer �n till
denekonomiska redog˛relsen.

Viktigt att t�nka p�vid rapportering till Bolagsverket
x R�kenskapsperiodenb˛r tydligt framg� (2009-01-01^2009-12-31).
x Tydligt vilken enhet somanv�nds (kr, tkretc.).
x F˛rsamlingens fulla namn, postadress, samt organisationsnummer i sidhuvu-

detsh˛gra sida.
x Undvik f�rg, tonade eller skuggade f�lt d� Bolagsverket skannar samtliga doku-

ment.Av sammaanledning f˛redras l˛sa ark framf̨ r bundet exemplar.
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Sammanfattning
KRED rekommenderar att en anpassning g˛rs av uppst�llningsformen f˛r balans-
och resultatr�kning f˛r att f� en r�ttvisande bild av f˛rsamlingens resultat och st�ll-
ning.Anpassningenskermedst˛dav�rsredovisningslagens2 kap. 3 ‰ och3 kap. 4 ‰
3 st. Avvikelsen best�r i att �ndam�lsbest�mda g�vor som ej f˛rbrukats under�ret,
redovisas i s�rskild post i balansr�kningenmellan eget kapital och avs�ttningaroch
att f˛r�ndringenavdenna post redovisasp�egen rad i resultatr�kningen.

Ikrafttr�dande
Dennarekommendationskall till�mpasav Svenskakyrkanochdessorganisatoriska
delar fr�n ochmed r�kenskaps�ret 2005.
I rekommendationen anv�nds av f˛renklingssk�l genomg�ende begreppet f˛r-

samling f˛r s�v�l f˛rsamlingar, samf�lligheter somstift.

Bakgrund
Bokf˛ringsn�mnden, BFN, kom under 2002 med ett allm�nt r�d om hur g�vor skall
redovisasiideella f˛reningarochregistrerade trossamfund (BFNAR 2002:10).Ikort-
het inneb�rdetta allm�nna r�datt g�vor fr�n ochmed 1 januari 2004 skall int�ktsf˛-
rasvidmottagandet.Dettag�lleroavsett omg�van�renoms�ttningstillg�ngelleren
anl�ggningstillg�ng. Anskaffningsv�rdet, och d�rmed den bokf˛rda int�kten, skall
motsvarasavmarknadsv�rdet.
Med g�va avses en tillg�ng som ˛verl�mnas utan krav p� ekonomiskmotpresta-

tion.G�vorkand�remot varavillkorade dvs. givarenangerett villkor f˛ranv�ndning-
en.Dessa ben�mns i forts�ttningen �ndam�lsbest�mda g�vor.G�van harett r�tts-
ligt skyddgenomatt mottagaren�r skyldigatt uppfyllag�vogivarensintentioner.
IBFNAR 2002:10 s�rskiljerman intep�olika typeravg�vorutan alla skall int�kts-

redovisasvidmottagandet.Det medf˛ratt int�kteroch kostnader kan kommaatt re-
dovisas p� olika verksamhets�r och att ej f˛rbrukade �ndam�lsbest�mda g�vor
kommeratt ing�ieget kapital.KREDanseratt dettaintegerenr�ttvisandebildav f˛r-
samlingens eget kapital. Det �r angel�get att Svenska kyrkan, gentemot givaren,
tydligt visar att erh�llna medel h�lls �tskilda fr�n eget kapital och inte �r m˛jliga att
anv�nda f˛r andra �ndam�l samt att det �terspeglas i redovisningen.1 Det �r �ven

1 KRED gjorde med anledning av ovanst�ende en hemst�llan till Bokf˛ringsn�mnden om �ndring av
BFNAR 2002:10 f˛r Svenska kyrkans del avseende redovisning av �ndam�lsbest�mda g�vor. Bokf˛-
ringsn�mnden ans�g inte att det fanns sk�l f˛r n�gon �ndring av BFNAR 2002:10.
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viktigt att g�vans roll synlig- och tydligg˛rs f˛ralla kyrkans intressenter.G�vansbe-
tydelse som finansieringsk�lla f˛r Svenska kyrkan kommer att ˛ka och det blir allt
viktigare att p� olika s�tt uppmuntra till generositet.
KRED rekommenderar mot bakgrund av ovanst�ende att en anpassning g˛rs av

uppst�llningsformen f˛r balans- och resultatr�kning f˛r att f� en r�ttvisande bild av
f˛rsamlingens resultat och st�llning. Anpassningen sker med st˛d av �rsredovis-
ningslagens 2 kap. 3 ‰ och 3 kap. 4 ‰ 3 st.Avvikelsenbest�r iatt �ndam�lsbest�mda
g�vor somej f˛rbrukatsunder�ret, redovisas i s�rskild post i balansr�kningenmel-
lan eget kapital och avs�ttningar och att f˛r�ndringen av denna post redovisas p�
egen rad i resultatr�kningen.Detta inneb�ratt f˛rsamlingar fr�n ochmed 2005 skall
till�mpasammaredovisningsprincip f˛r�ndam�lsbest�mdag�vorsomsedantv��r
till�mpasav Svenska kyrkanp�nationellniv�.
Medg�va j�mst�lls�ven˛vrigabidragavlikvidamedel fr�nandragivare�noffent-

ligr�ttsliga organ.
Avvikelsengentemot BFNAR 2002:10 g�llerendast �ndam�lsbest�mdag�vor.

Vad inneb�r�ndam�lsbest�mt?
En g�va som �r �ndam�lsbest�md inneh�ller ett villkor f˛r anv�ndningen. Givaren
anger i sambandmed ˛verl�mnandet avg�van att den skall anv�ndas till ett s�rskilt
�ndam�l. G�van kan vara b�de finansiell och materiell. En materiell g�va �r �nda-
m�lsbest�mdomdenvaraktigt innehas.
Den �ndam�lsbest�mda g�van harett r�ttsligt skydd och i princip �rmottagaren

skyldig att �terl�mna g�van om villkoren f˛r den inte kan uppfyllas. Enligt permuta-
tionslagenkr�vstillst�nd fr�nKammarkollegiet f˛ratt �ndra, upph�vaeller�sidos�t-
ta best�mmelser i ett g�vobrev. S�ledes b˛ren f˛rsamling noga pr˛va om det finns
en rimlig m˛jlighet att uppfylla �ndam�let f˛re mottagandet av g�van. Finns det en
minsta tvekanskall f˛rsamlingeni f˛rstahand, omdet �rm˛jligt, begivarenatt �ndra
eller f˛rtydliga �ndam�lsbeskrivningen och d�r det inte �rm˛jligt, ˛verv�ga att inte
ta emot g�van.

Exempelp� �ndam�lsbest�mdag�vor:
x Medel f˛r specifik verksamhet eller specifik inventarie:

^ Ridl�ger f˛r konfirmander, instrument till ungdomsverksamheten, utbild-
ningsresa f˛r k˛ren, utflykt f˛r pension�rer, ljusb�rare, konst m.m.

x Insamlingar:
^ Insamling f˛r orgelreparation, nytt tak till f˛rsamlingshemmet, ny dopfunt

m.m.
x Anl�ggningstillg�ngar somvaraktigt innehas:

^ Ljusb�rare, konst, fastigheterm.m.

K�nneteckenp� �ndam�lsbest�mdag�vor:
x Uttalat �ndam�l.
x �ndam�let g�ratt identifiera.
x Kostnaden f˛r uppfyllandet av�ndam�let g�ratt avgr�nsa.
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Redovisningav�ndam�lsbest�mdag�vor
Denna rekommendation avserendast g�vord�r�ndam�let inte varit m j̨ligt att upp-
fyllaunder�ret.�vrigag�vor redovisasenligt BFNAR 2002:10.
Skillnadenmellan denna rekommendation och BFNAR 2002:10 �ratt v�rdet avej

anv�nda �ndam�lsbest�mda g�vor inte skall p�verka �rets resultat. Detta g˛rs ge-
nomatt beloppet redovisas i s�rskild post i balansr�kningenmellan eget kapital och
avs�ttningar och att den �rliga f˛r�ndringen av denna post redovisas p� egen rad i
resultatr�kningen, se figur nedan.

Resultatr�kning

Summaverksamhetens int�kter

Summaverksamhetens kostnader

F˛r�ndring av�ndam�lsbest�mdamedel

Elimineringav begravningsverksamhetens resultat

Verksamhetens resultat

Balansr�kning

Tillg�ngar Eget kapital

�ndam�lsbest�mdamedel

Avs�ttningar

Skulder

Metod
G�vanskallint�ktsredovisasn�rdenerh�lls.Vidmottagandetm�steenpr˛vningg˛-
ras om g�van har givits till ett best�mt �ndam�l. De g�vor som �r �ndam�lsbe-
st�mda redovisasp� int�ktskonto 3242 G�vor, �ndam�lsbest�mda.�vrigag�vor re-
dovisasp� konto 3241 G�vor, fria.
Vid periodens slut skall v�rdet motsvarande den del avg�van sominte f˛rbrukats

vara bokf˛rd p� balanskonto 2190 �ndam�lsbest�mdamedel.Man kan v�lja mellan
tv�olikametoder f˛ratt redovisa f˛r�ndringenav konto 2190.Det ena s�ttet, brutto-
metoden, inneb�ratt samtidigt somalla transaktioner, s�v�lint�kter somkostnader,
somavser�ndam�lsbest�mdag�vorbokf˛rs, g˛rsenomf̨ ringavmotsvarandebe-
loppmellankonto 2190�ndam�lsbest�mdamedeloch 7980F˛r�ndring�ndam�lsbe-
st�mdamedel.Dennametod f˛rordasav KRED.
Det andra s�ttet, nettometoden, inneb�r att i sambandmed periodbokslut, alter-

nativt senast i sambandmed�rsbokslut, identifierasvilka av periodens int�kteroch
kostnader somavser�ndam�lsbest�mdamedel.D�refterg˛rsen omf̨ ringavmel-
lanskillnaden till balanskontot 2190 �ndam�lsbest�mda medelmed konto7980 F˛r-
�ndring �ndam�lsbest�mdamedelsommotkonto.

Bruttometod
Samtidigt som alla transaktioner, s�v�l int�kter som kostnader, som avser �nda-
m�lsbest�mdag�vorbokf˛rs, g˛rsenomf̨ ringavmotsvarandebeloppmellankon-
to 2190 �ndam�lsbest�mdamedeloch 7980 F˛r�ndring �ndam�lsbest�mdamedel.

Exempel
F˛rsamlingenhar vid ing�ngenav�ret 50.000 kr i icke ianspr�ktagnamedel.Under 2005 f�r
f˛rsamlingen ytterligare �ndam�lsbest�mdag�vorom totalt 80.000 kr under�ret.

Under 2005 anv�nder f˛rsamlingen 100.000 kr till verksamhet somskall finansierasmed
�ndam�lsbest�mdamedel, resa och julg�vor till heml˛sa.
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Mottagande av g�va

Debet Kredit Belopp
1940 Bank 3432 G�vor, �ndam�lsbest�mda 80.000
7980 F˛r�ndring�ndam�lsbest�mda

medel
2190 �ndam�lsbest�mdamedel 80.000

Ianspr�ktagnamedel

Debet Kredit Belopp
69XX Researrangemang, diakonala

g�vor
1940 Bank 100.000

2190 �ndam�lsbest�mdamedel 7980 F˛r�ndring�ndam�lsbest�mda
medel

100.000

Saldot p� konto 7980 blir ^ 20.000 kr. Detta inneb�r att resultatet har reglerats s� att �rets
int�kterav�ndam�lsbest�mdag�vormotsvarasatt lika stora kostnader, medhj�lpav regle-
ringsposten F˛r�ndring �ndam�lsbest�mdamedel.

2190 �ndam�lsbest�mdamedel

IB�ndam�lsbest�mdamedel ˆ 50.000
Under�ret erh�llna �ndam�lsbest�mdamedel ˆ 80.000
Ianspr�ktagnamedel ˜ 100.000
UB�ndam�lsbest�mdamedel ˆ 30.000

Nettof˛r�ndringenp�konto 2190 blir ^ 20.000 kr.Denutg�endebalansenp�kontot 2190�n-
dam�lsbest�mda medelmotsvarar v�rdet av de �nnu ej uppfyllda �ndam�lsbest�mda g�-
vorna.D�rmed tydligg˛rs det b�de internt och externt att det finns ett �tagande f˛r f˛rsam-
lingen motsvarande v�rdet p� kontot �ndam�lsbest�mda medel. Eget kapital kommer d�r-
med, s�somavsikten �r, endast att visa f˛rsamlingensekonomiska st�llning, dvs. det acku-
mulerade resultatet ˛ver�ren.

Nettometod
I sambandmedperiodbokslut, alternativ senast i sambandmed�rsbokslut, identifi-
erasvilkaavperiodensint�kterochkostnadersomavser�ndam�lsbest�mdag�vor.
D�refter g˛rs en omf̨ ring av mellanskillnaden till balanskontot 2190 �ndam�lsbe-
st�mdamedelmedkonto7980 F˛r�ndring �ndam�lsbest�mdamedelsommotkonto.
Den information man beh˛ver f˛r att fastst�lla posten F˛r�ndring �ndam�lsbe-

st�mdamedelsamt utg�endebalansp��ndam�lsbest�mdamedel�r
1. Hurmycket �ndam�lsenligamedelharkommit inunder�ret?Omkonto 3242 an-

v�ndsh�mtas informationen d�rifr�n.
2. Vilka kostnader har f˛rsamlingen haft f˛r att uppfylla �ndam�l, oavsett om det

avser nya eller gamla g�vor? Informationen inh�mtas fr�n flerdimensionell re-
dovisning (projekt) eller fr�n ett sidoordnat system.

3. Hur stort �r beloppet vi f�tt in i �renligt punkt 1 i f˛rh�llande till kostnaderna en-
ligt punkt 2?
^ Int�kten enligt punkt 1 ˛verstiger kostnadernaenligt punkt 2.Mellanskillna-

denbokf˛rs Debet 7980/Kredit 2190.
^ Int�kten enligt punkt 1 understiger kostnaderna enligt punkt 2.Mellanskill-

nadenbokf˛rs Debet 2190/Kredit 7980.

Exempel
F˛rsamlingenhar vid ing�ngenav�ret 50.000 kr i icke ianspr�ktagnamedel.Under 2005 f�r
f˛rsamlingen ytterligare �ndam�lsbest�mdag�vorom totalt 80.000 kr under�ret.

Under 2005 anv�nder f˛rsamlingen 100.000 kr till verksamhet somskall finansierasmed
�ndam�lsbest�mdamedel, resa och julg�vor till heml˛sa.
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Mottagande och ianspr�ktagande av g�va

Debet Kredit Belopp
1940 Bank 3242 G�va, �ndam�lsbest�md 80.000
69XX Researrangemang, diakonala

g�vor
1940 Bank 100.000

Resultatreglering i sambandmedbokslut

Debet Kredit Belopp
2190 �ndam�lsbest�mdamedel 7980 F˛r�ndring �ndam�lsbest�mda

medel
20.000

Saldot p� konto 7980 blir ^ 20.000 kr. Detta inneb�r att resultatet har reglerats s� att �rets
int�kterav�ndam�lsbest�mdag�vormotsvarasatt lika stora kostnader, medhj�lpav regle-
ringsposten F˛r�ndring �ndam�lsbest�mdamedel.

IB�ndam�lsbest�mdamedel ˆ 50.000
F˛r�ndring av�ndam�lsbest�mdamedel ˜ 20.000
UB�ndam�lsbest�mdamedel ˆ 30.000

Nettof˛r�ndringenp�konto 2190 blir ^ 20.000 kr.Denutg�endebalansenp�kontot 2190�n-
dam�lsbest�mda medelmotsvarar v�rdet av de �nnu ej uppfyllda �ndam�lsbest�mda g�-
vorna.D�rmed tydligg˛rs det b�de internt och externt att det finns ett �tagande f˛r f˛rsam-
lingen motsvarande v�rdet p� kontot �ndam�lsbest�mda medel. Eget kapital kommer d�r-
med, s�som avsikten �r, endast att visa f˛rsamlingens ekonomiska st�llning dvs. det acku-
mulerade resultatet ˛ver�ren.

Redovisningav�ndam�lsbest�mda g�vor i formavmateriella
anl�ggningstillg�ngar t.ex. inventarier
N�r f˛rsamlingenerh�llermateriella anl�ggningstillg�ngar, t.ex. inventarier, f˛r sta-
digvarande bruk skall g�vans v�rde ber�knas (se BFNAR 2002:10) och beloppet
bokf˛rassomenint�kt.Vidperiodensslut skallv�rdetmotsvarandedendelavg�van
sominte f˛rbrukatsvara bokf˛rd p� balanskonto 2190 �ndam�lsbest�mdamedel.
Kostnaden f˛r inventarier motsvaras av de �rliga avskrivningarna. Reglerna om

avskrivningar p�verkas inte av hur tillg�ngen �r finansierad. Nyttjandetiden skall
pr˛vas individuellt och reglernaom Inventarier avmindre v�rde skall till�mpas.Enligt
dessareglerskall f˛rsamlingenkostnadsf˛rahelaanskaffningsv�rdet omdetunder-
stiger 5.000, 10.000 eller 20.000 kr ˆ moms, beroende p� f˛rsamlingens storlek.
(Riksskatteverkets allm�nna r�d ominventarieravmindre v�rde,RSV 2003:9.)

Exempel
F˛rsamlingen erh�lleren ljusb�rare v�rd 35.000 kr. Antag 10 �rs avskrivningstid.

Bruttometoden
G�vansmottagande

Debet Kredit Belopp
1290 �vrigamaskineroch inventarier 3242 G�vor, �ndam�lsbest�mda 35.000
7980 F˛r�ndring �ndam�lsbest�mda

medel
2190 �ndam�lsbest�mdamedel 35.000

—rets avskrivning

Debet Kredit Belopp
7839 Avskrivningar p� ˛vrigamaskin-

eroch inventarier
1299 Ackumulerade avskrivningar p�

˛vrigamaskineroch inventarier
3.500

2190 �ndam�lsbest�mdamedel 7980 F˛r�ndring �ndam�lsbest�mda
medel

3.500

558 KRED ^ REDOVISNINGAV�NDAM—LSBEST�MDAG—VOR

Far F˛rlag



Nettometoden
G�vansmottagande

Debet Kredit Belopp
1290 �vrigamaskineroch inventarier 3242 G�vor, �ndam�lsbest�mda 35.000

—rets avskrivning

Debet Kredit Belopp
7839 Avskrivningar p� ˛vrigamaskin-

eroch inventarier
1299 Ackumulerade avskrivningar p�

˛vrigamaskineroch inventarier
3.500

Resultatreglering i sambandmedbokslut

Debet Kredit Belopp
7980 F˛r�ndring �ndam�lsbest�mda

medel
2190 �ndam�lsbest�mdamedel 31.500

Redovisningav�ndam�lsbest�mda g�vor somanv�nds till investeringar
I de fall f˛rsamlingen erh�ller kontanta medel f˛r ink˛p av en specifik materiell an-
l�ggningstillg�ng, t.ex. en inventarie, s� int�ktsf˛rsg�vanvid erh�llandet f˛ratt se-
dan anv�ndas f˛r ink˛p av avsedd inventarie. P� balansr�kningens tillg�ngssida in-
neb�rdet endast att en oms�ttningstillg�ng ist�llet bliren anl�ggningstillg�ng.
Kostnaden f˛r inventarier motsvaras av de �rliga avskrivningarna. Reglerna om

avskrivningar p�verkas inteavhur tillg�ngen�r finansierad.
Vid periodens slut skall v�rdet motsvarande den del avg�van sominte f˛rbrukats

vara bokf˛rd p� balanskonto 2190 �ndam�lsbest�mdamedel.
Den resultatm�ssiga effekten blir densamma somom f˛rsamlingen f�tt en inven-

tarie ig�va.

Exempel
F˛rsamlingen k˛peren ljusb�rare f˛r 35.000 kr som finansierasmed kontanta �ndam�lsbe-
st�mdamedel. Antag 10 �rs avskrivningstid.

Bruttometoden
G�vansmottagande

Debet Kredit Belopp
1940 Bank 3242 G�vor, �ndam�lsbest�mda 35.000
7980 F˛r�ndring �ndam�lsbest�mda

medel
2190 �ndam�lsbest�mdamedel 35.000

Ink˛pav inventarie

Debet Kredit Belopp
1290 �vrigamaskineroch inventarier 1940 Bank 35.000

—rets avskrivning

Debet Kredit Belopp
7839 Avskrivningar p� ˛vrigamaskin-

eroch inventarier
1299 Ackumulerade avskrivningar p�

˛vrigamaskineroch inventarier
3.500

2190 �ndam�lsbest�mdamedel 7980 F˛r�ndring �ndam�lsbest�mda
medel

3.500

Nettometoden
G�vansmottagande

Debet Kredit Belopp
1940 Bank 3242 G�vor, �ndam�lsbest�mda 35.000
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Ink˛pav inventarie

Debet Kredit Belopp
1290 �vrigamaskineroch inventarier 1940 Bank 35.000

—rets avskrivning

Debet Kredit Belopp
7839 Avskrivningar p� ˛vrigamaskin-

eroch inventarier
1299 Ackumulerade avskrivningar p�

˛vrigamaskineroch inventarier
3.500

Resultatreglering i sambandmedbokslut

Debet Kredit Belopp
7980 F˛r�ndring �ndam�lsbest�mda

medel
2190 �ndam�lsbest�mdamedel 31.500

G�vor erh�llna f˛re 2005
De f˛rsamlingar somharg�vomedel skuldf˛rda sedan tidigare skall g˛ra en specifi-
kationp�vilkag�vorsomfinnsidening�endebalansenper 2005-01-01 ochs�rskilja
vilkag�vor som�r�ndam�lsbest�mda.De�ndam�lsbest�mdag�vorna˛verf˛rstill
konto 2190 �ndam�lsbest�mda medel d�r de kommer att utg˛ra ing�ende balans.
V�rdet av resterande g�vor f˛rs mot eget kapital d�r det ing�ende v�rdet justeras
och f˛r�ndringen redovisas som en korrigeringspost i ing�ende kapital, i enlighet
medRedovisningsr�detsrekommendationRR5.Noterna tilleget kapital, �ndam�ls-
best�mdamedel och ˛vriga skulder kommerd�rmed att f� f˛ljande utseende i �rs-
redovisningen f˛r 2005.

Not x Eget kapital

Balanserat
resultat

F˛rsamlings-
kyrkas

fastighetsfond

—rets resultat

Ing�ende kapital enligt fastst�lld balansr�kning xx xx xx
Effekt av byte av redovisningsprincip ˆ xx

Ing�ende kapital i enlighet med nyprincip ˙ xx
Omf˛ring av f˛reg�ende �rs resultat ˆ xx ˜ xx
Ianspr�kstagnamedelur fastighetsfonden ˆ xx ˜ xx
—rets resultat ˙ xx

Belopp vid �rets utg�ng xx xx xx

G�vorsomej�r�ndam�lsbest�mda, tidigareredovisadesomkortfristigskuld, har f˛rtsomtilleget
kapital i enlighet med BFNAR 2002:10 och KREDs rekommendation Redovisning av �ndam�lsbe-
st�mda g�vor.
F˛rsamlingskyrkas fastighetsfondutg˛rett �ndam�lsbest�mt eget kapital.Kapitalet skall anv�n-

das till xxx kyrkas behov, t.ex. underh�ll. Under �ret har x tkr (y tkr) ianspr�kstagits ur fonden f˛r
xxx (exempelvism�lningav kyrkan).Kostnaderna har belastat resultatr�kningen.

Not x �ndam�lsbest�mdamedel

2005

Ing�ende balansenligt fastst�lld balansr�kning ˜

Effekt av byte av redovisningsprincip xx

Ing�ende balans i enlighet med nyprincip ˙ xx
—rets f˛r�ndring xx

Belopp vid �rets utg�ng xx

F˛rdelning per�ndam�l
Insamling till nyorgel xx
Kyrkok˛rens jubileumskonsert xx
�vrigt xx

Summavid �rets utg�ng xx
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�ndam�lsbest�mdag�vorhar tidigare�r redovisatsunder˛vriga kortfristiga skulder.Dessag�vor
har 2005 omf˛rts till �ndam�lsbest�mda g�vor i enlighet med KREDs rekommendation Redovis-
ning av �ndam�lsbest�mda g�vor.

Not x �vriga skulder

2005

Ing�ende balansenligt fastst�lld balansr�kning xx
Effekt av byte av redovisningsprincip ˜ xx

Ing�ende balans i enlighet med nyprincip xx

G�vorerh�llna f˛re 2004 och�ndam�lsbest�mdag�vorerh�llna f˛re 2005 har, tillsde tagits ian-
spr�k, tidigare redovisats under ˛vriga kortfristiga skulder. Dessa g�vor har 2005 omf˛rts till
eget kapital respektive �ndam�lsbest�mdag�vor ienlighetmed BFNAR 2002:10 och KREDsre-
kommendationRedovisning av �ndam�lsbest�mda g�vor.

F˛r att sammanfatta effekten av de omf˛ringar som g˛rs skall �ven nedanst�ende
not finnasmed i �rsredovisningen f˛r 2005.

Not x Effekt av byte av redovisningsprincip

Som framg�r under ’’Allm�nna redovisningsprinciper’’ har f˛rsamlingen f˛re 2005 redovisat ej
f˛rbrukade�ndam�lsbest�mdag�vor somskuld.Fr�nochmed 2005 skall KREDsrekommenda-
tion Redovisning av �ndam�lsbest�mda g�vor till�mpas vilket inneb�r att ej f˛rbrukade �nda-
m�lsbest�mdag�vor redovisasp�egenradibalansr�kningen.Ide fallatt tidigare skuldbokf˛rda
g�vomedel avser g�vomedel som inte �r �ndam�lsbest�mda skall dessa g�vomedel anses ut-
g˛ra resultat fr�n tidigare �roch tillf˛ras det egna kapitalet i enlighet med BFNAR 2002:10.
Effekterna avbytet av redovisningsprincip redovisas somkorrigeringsposter i ing�endebalan-

serna f˛rde ber˛rda balansposterna enligt nedan:

�ndam�lsbest�mdamedel xx
Eget kapital xx
�vriga skulder ˜ xx

0

J�mf˛relseuppgifternai�rsredovisningenharinteomr�knatsd�v�rdet avs�daninformationinte
ansettsvarav�sentlig i f˛rh�llande till den insats som fordras f˛ratt ta framinformationen.

Exempelp� kontering
P� kontot 2870 G�vor finns g�vomedelmotsvarande 50.000 kr varav 35.000 kr avser �nda-
m�lsbest�mdamedel.

Debet Kredit Belopp
2870 G�vor 2190 �ndam�lsbest�mdamedel 35.000
2870 G�vor 2060 Eget kapital 15.000

Omf˛ringen av g�vor som ej �r �ndam�lsbest�mda till eget kapital inneb�r inte att de ’’f˛r-
svinner’’. G�van finns kvar tills den anv�nds �ven om den inte �r synlig som egen post i ba-
lansr�kningen. N�r g�vomedlen sedan anv�nds, s� uppst�r en kostnad f˛r f˛rsamlingen
somp�verkar f˛rsamlingens resultat och d�rmed det egna kapitalet.
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Redovisningsprinciper i �rsredovisningen
KREDs rekommendationRedovisningav�ndam�lsbest�mda g�vor�rett avsteg fr�n
BFNAR 2002:10. I �rsredovisningen m�ste denna avvikelse anges under rubriken
Redovisningsprinciper. I—rsredovisning f˛r Svenska kyrkans f˛rsamlingar och sam-
f�lligheter (’’branschanpassningen’’) rekommenderas f˛ljande text:

Svenska kyrkan har f˛re 2005 redovisat ej f˛rbrukade �ndam�lsbest�mdamedel som skuld.Ef-
ter ikrafttr�dandet av BFNs allm�nna r�d 2002:10 bed˛ms f˛ruts�ttningar inte f˛religga f˛r fort-
satt skuldredovisning. Huvudregeln enligt BFNAR 2002:10 �r att ej f˛rbrukade �ndam�lsbe-
st�mdamedelskalling� i�retsresultat ocheget kapital.Emellertid finner Svenskakyrkandet an-
gel�get att gentemot givare och andra intressenter tydligt visa att erh�llna medel h�lls �tskilda
fr�n ˛vriga medel och inte �r m˛jliga att anv�nda f˛r andra �ndam�l. F˛r att uppn� detta har en
anpassningav uppst�llningsformen f˛r balans- och resultatr�kningen skett med st˛d i �rsredo-
visningslagens 2 kap. 3 ‰ och 3 kap. 4 ‰ 3 st. Avvikelsen fr�n BFNAR 2002:10 best�r i att �nda-
m�lsbest�mdamedelredovisas i s�rskild post i balansr�kningenmellaneget kapital ochavs�tt-
ningar och att f˛r�ndringen av denna post redovisas i resultatr�kningen.Genom den till�mpade
redovisningsprincipenanser Svenska kyrkanatt artenavej f˛rbrukade�ndam�lsbest�mdame-
del tydligare markeras och att redovisningen av f˛r�ndringen av ej f˛rbrukade �ndam�lsbe-
st�mda medel i resultatr�kningen ger b�ttre information till en l�sare �n om BFNAR 2002:10
till�mpas.

Konto f˛r g�voroch�ndam�lsbest�mdamedel enligt Kyrk-BAS
3240 G�vor

Vid behov kan kontot delas in i f˛ljandeunderkonton.
3241 G�vor, fria
3242 G�vor, �ndam�lsbest�mda

7980 F˛r�ndring�ndam�lsbest�mdamedel
Vid behov kan kontot delas in i f˛ljandeunderkonton.
7981 Tillkomna �ndam�lsbest�mdamedel
7982 Ianspr�ktagna �ndam�lsbest�mdamedel

2190 �ndam�lsbest�mdamedel
Vid behovav s�rskilda konton f˛rolika �ndam�l kan f˛ljande underkonton an-
v�ndas.
2191 �ndam�l 1
2192 �ndam�l 2
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1 Inledning
Rutinerna f˛rgravsk˛tseladministrationeninomSvenskakyrkanvarierar˛ver landet
och ˛ver tiden. I sambandmed denya krav somst�llsp� kyrkan efter relations�ndr-
ingenmed staten betr�ffande bland annat bokf˛ringhar behovet av enhetliga avtal,
rutineroch regelverk blivit p�tagligt.
Svenska kyrkans redovisningskommitte¤ (KRED) beskriver i denna rekommenda-

tionhurolika typeravgravsk˛tselavtalskallhanterasibokf˛ringen.Rutinernaharan-
passats till bokf˛ringslagen (1999:1078), �rsredovisningslagen (1995:1554) och
god redovisningssed.Utg�ngspunkten vid beskrivningen av olika avtalstyper �r det
standardavtal som Svenska kyrkans F˛rsamlingsf˛rbund utarbetat. Standardavta-
let bifogas sombilaga 1.
Rekommendationen �r disponerad s� att inledningsvis beskrivs inneb˛rden i be-

greppet gravsk˛tsel samt olika huvudtyper av gravsk˛tselavtal. D�refter beskrivs
hurolika avtalstyper skallhanteras redovisningsm�ssigt.
I rekommendationen anv�nds av f˛renklingssk�l genomg�ende begreppet f˛r-

samling f˛r s�v�l f˛rsamlingar som samf�lligheter som �r huvudm�n f˛r begrav-
ningsverksamheten.
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Sammanfattning
x F˛religgande rekommendation bygger p� F˛rsamlingsf˛rbundets standardav-

tal f˛rgravsk˛tsel.
x Skillnader finns i redovisningsprinciper f˛r avtal som tillh˛r begravningsverk-

samheten respektive f˛rsamlingensserviceverksamhet.
x Serviceverksamhetens fasttidsavtal d�r l˛ptiden �r l�ngre �n 3 �r uppr�knas

med en schablonm�ssigt fastst�lld kostnads˛kning.Detta g�ller b�de avseen-
de denperiodiserade sk˛tselavgiften och kvarvarande skuld.

x F˛rteckning˛ver vilkaavtalsoming�r igravsk˛tselskuldenskall finnassomdo-
kumentation till bokslutet.

Ikrafttr�dande
Denna rekommendation skall till�mpas av alla f˛rsamlingar och samf�lligheter se-
nast fr�n ochmed r�kenskaps�ret 2004.

2 Gravsk˛tselochgravsk˛tselavgift
2.1 Gravsk˛tsel ochblomstersmyckning
Enligt 7 kap. 3 ‰ begravningslagen (1990:1144) skall en gravr�ttsinnehavare ’’h�lla
gravplatsen i ordnat och v�rdigt skick’’. I en del fall fullg˛r gravr�ttsinnehavaren sin
skyldighetgenomatt k˛paengravsk˛tseltj�nst av f˛rsamlingen.Enligt F˛rsamlings-
f˛rbundets standardavtal f˛r gravsk˛tsel �tar sig f˛rsamlingen just att gravplatsen
’’h�lls i ordnat och v�rdigt skick’’. Gravsk˛tseln skall enligt standardavtalet utf˛ras i
den omfattning som beh˛vsmed avseende p� gravplatsens utformning. Avtalet in-
neh�ller tv� olika sk˛tselalternativ:
1. v�rst�dning, klippning av gr�syta alternativt ogr�srensning i grusytor och rikt-

ningavgravv�rd, och/eller
2. klippning av h�ck, besk�rning av v�xter inom gravplatsen och ogr�srensning

inkl. puts avblommor igravrabatt.

Ofta kompletteras sk˛tselavtalet med ett avtal om blomstersmyckning av gravplat-
sen. I den fortsatta framst�llningen ben�mns samtliga dessa �taganden, oavsett
omdeinneh�llerbest�mmelseromblomstersmyckningellerej, f˛rgravsk˛tselavtal.
I de fall f˛rsamlingen s�ljergravsk˛tseltj�nster tecknas ett avtalmed gravr�ttsin-

nehavaren. Alla avtal och f˛r�ndringar av avtal skall vara skriftliga som st˛d vid en
eventuell tvist. Detta �r av s�rskild vikt inom gravsk˛tselomr�det eftersom m�nga
avtal avser l�nga avtalsperioder.Ett ing�nget avtal kan endast �ndras omb�da av-
talsparterna�r˛verensom�ndringen.Gravsk˛tselavtalkanemellertid�venupph˛-
ragenomatt f˛rsamlingen�tertargravr�tten.Motivet till detta �ratt vid �tertagande
avgravr�tterhar f˛rsamlingeninte l�ngren�gonavtalspart vilket f�r till f˛ljdatt avta-
let faller.

2.2 Gravsk˛tselavgift
Fastst�llande avgravsk˛tselavgifter�ren principiell fr�ga somkyrkofullm�ktige be-
slutarom.Avgifterna fastst�lls �rligen, vanligtvis i sambandmedbudgetbeslutet.
Ber�kningavavgift f˛rgravsk˛tselochblomstersmyckning�renviktiguppgift som

skall f˛reg�savennoggrannkalkyl.Iprop. 1998/99:38Statenoch trossamfundenp�-
pekar regeringen att kostnaden f˛r sk˛tsel avenskilda gravplatser som f˛rsamling-
en tarp�sigefter relations�ndringeninte f�rbelastademedelsomtasingenomden
obligatoriska begravningsavgiften. Regeringen konstaterar mot bakgrund av detta
att avgifter f˛r gravsk˛tseltj�nster d�rf˛r m�ste baseras p� ’’en noggrann kalkyl s�
att de s�rskilda avgifter som tas ut ger full kostnadst�ckning’’ (prop. 1998/99:38
s.115).Full kostnadst�ckning inneb�ratt kostnadskalkylen inneh�ller samtliga kost-
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nader f˛rexempelvis arbetskraft, material, administration och kapitalkostnader. I de
fall f˛rsamlingen har en felaktig priss�ttning som inneb�r f˛rluster kommer dessa
f˛rlusteratt drabba f˛rsamlingsverksamheten.1

2.3 Tecknandetidpunkt f˛r nya avtal
Huvudregeln f˛r tecknandeavnyaavtal�ratt avtalet tecknasin�ra anslutning tillatt
tj�nsten skallb˛rja levereras.Det f˛rekommerdockatt gravr�ttsinnehavarevill teck-
naavtall�ngt f˛re sk˛tsels�songenb˛rjar.Varje f˛rsamlingm�sted�rf˛r ta st�llning
till vilka regler som skall till�mpas f˛ravtalstecknande, exempelvis omdet �rm˛jligt
att i oktober�r 1 tecknaett avtal somskall g�lla fr�n ochmed sk˛tsels�songen�r 2.
Det �rh�r viktigt att p�pekaatt avtalsj�lvklart intekantecknasf˛rr�nsk˛tselavgif-

ten �r fastst�lld f˛rden˛nskadeavtalsperioden.

3 Avtalstyper
Det finns tv� huvudtyper av gravsk˛tselavtal: fasttidsavtal och avr�kningsavtal.
(F˛rsamlingsf˛rbundets standardavtal f˛r dessa tv� typer av avtal finns som bilaga
1.) Tidigare anv�ndes �ven en tredje avtalstyp, n�mligen allframtidsavtal. Samtliga
dessa tre avtalstyper beskrivsnedan.
Det f˛rekommer att f˛rsamlingar tecknat vilande fasttids- eller avr�kningsavtal.

Ett vilande avtal �r ett avtal d�r tidpunkten f˛r n�r tj�nsten skall b˛rja levereras inte
har fastst�llts ellerd�rgravsk˛tseln skall b˛rja utf˛ras vid en given tidpunkt i framti-
den. Det �r direkt ol�mpligt att till�ta vilande gravsk˛tselavtaleftersom det inte g�ratt
f˛rutse vilka kostnadsf˛rh�llanden som r�der n�r tj�nsten skall b˛rja levereras.Det
�r s�rskilt ol�mpligt att accepteraavtald�rgravr�ttsinnehavaren sj�lv skallbest�m-
man�r tj�nstenskallb˛rja tillhandah�llas.Dettas�rskiltmedh�nsyntillatt det inte�r
ovanligt att gravr�ttsinnehavare avlider innanhan/honhunnit aktivera tj�nsten.

3.1 Fasttidsavtal
Fasttidsavtaldelas ofta in i ett�rsavtaloch fler�rsavtal.

Ett�rsavtal
Ett�rsavtal �r, precis som framg�rav namnet, ett gravsk˛tselavtal somg�llerett �r.
Gravsk˛tselavgiften faktureras i f˛rskott.
F˛rsamlingsf˛rbundets standardvillkor f˛r ett�rsavtal (alternativ A) har en f˛r-

l�ngningsklausul.Dettainneb�ratt avtalet f˛rl�ngsmedett �ri tagetomdet intes�gs
upp.R�tten till f˛rl�ngningbortfaller vid gravr�ttstidensutg�ng.

Fler�rsavtal
Fler�rsavtal�ravtalomgravsk˛tsel f˛rett iavtalet best�mt antal�r.Avgiften f˛rhela
avtalsperioden faktureras i f˛rskott. Avtalskonstruktionen bygger p� antagandet att
r�ntan p� inbetaldamedelmotsvarar kostnads˛kningenunderavtalsperioden.
F˛rsamlingsf˛rbundets fler�rsavtal g�ller tre �r (alternativ B). F˛r l�ngre avtals-

perioder h�nvisas till avr�kningsavtal (se nedan).Motivet till detta �r den os�kerhet
somuppst�r r˛rande r�nte- och kostnadsutvecklingenunder l�ngre avtalsperioder.
Tre�rsgr�nsen p�verkar �ven hur nya gravsk˛tselavtal (tecknande eller p�b˛rjade
fr�n ochmed 2000) skall bokf˛ras, se vidare avsnitt 6.2.

3.2 Avr�kningsavtal ^ s� l�nge kapitalet r�cker
Avtal om gravsk˛tsel s� l�nge inbetalda medel r�cker ben�mns avr�kningsavtal.
F˛rsamlingen fastst�ller f˛r denna avtalstyp ett maximibelopp som f�r inbetalas av
gravr�ttsinnehavaren.Avr�kningsbeloppet faktureras i f˛rskott.
Varje �r avr�knas �rets sk˛tselavgift (avgiften f˛r ett�rsavtal) fr�n de inbetalda

medlen. Avr�kningsavtal utg˛r alternativ C i F˛rsamlingsf˛rbundets standardavtal.
Enligt konsumentlagstiftningenm�steavr�kningsavtalalltid inneh�llaengaranterad

1 F˛r de �taganden som tecknades och p�b˛rjades f˛re Svenska kyrkans relations�ndringmed staten
svarardock begravningsverksamheten f˛reventuella underskott.
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minimitid f˛r sk˛tsel avgravplatsen.Avtalet g�llerdock alltid, enligt F˛rsamlingsf˛r-
bundets standardavtal, l�ngst till ochmedgravr�ttstidensutg�ng.Vid fastst�llandet
av minimisk˛tseltiden rekommenderar F˛rsamlingsf˛rbundet att f˛rsamlingen har
enmycket god s�kerhetsmarginal i sina ber�kningar.
Enligt F˛rsamlingsf˛rbundets standardavtal skall inte r�nta ber�knas p� avr�k-

ningsavtal. Tidigare avtal inneh˛ll ofta best�mmelse om r�nteber�kning. Befintliga
avtal sominneh�ller r�ntebest�mmelser skall �ven forts�ttningsvis r�nteber�knas.

3.3 Allframtidsavtal
Fram till en bit in p� 1960-talet tecknade m�nga f˛rsamlingar gravsk˛tselavtal f˛r
’’evinnerlig tid’’. Avtalet inneb�r att gravplatsen sk˛ts till dess att gravr�ttsinnehava-
ren s�ger upp avtalet eller s� l�nge gravr�tten best�r. Allframtidsavtal tecknas inte
l�ngre.

3.4 S�rskilt ombanksamverkan och stiftelser
G�vlemodellen
Den s� kallade ’’G�vlemodellen’’ bygger p� en ˛verenskommelse mellan en grav-
r�ttsinnehavareochenbank.Banken f˛rbindersigatt f˛rgravr�ttsinnehavarensr�k-
ning f˛rvalta medel f˛r betalning av gravsk˛tseltj�nster. Banken kommer sedan
˛verensmed f˛rsamlingen om hur exempelvis fakturering och redovisning av grav-
sk˛tselkonton skall ske.
Denpraktiskahanteringen�r s�danatt banken˛ppnarett r�nteb�randebankkon-

to i gravr�ttsinnehavarens namn och personnummer. F˛rsamlingen fakturerar ban-
ken gravsk˛tselavgiften och banken belastar kontot med fakturerat belopp. G�vle-
modellen �r en service sombanken tillhandah�ller en gravr�ttsinnehavare.
Sett ur f˛rsamlingensperspektiv faktureras vanliga ett�rsavtal till banken ist�llet

f˛rdirekt till gravr�ttsinnehavaren.Ett�rsavtalen faktureras s� l�nge det finnspeng-
ar p� bankkontot.G�vlemodellen kan aldrig ge upphov till n�gon gravsk˛tselskuld i
f˛rsamlingensbokf˛ring.
Det f˛rekommeratt banker felaktigt har registrerat f˛rsamlingens organisations-

nummerp� de s�rskilda bankkontona somskallanv�ndas f˛r betalningavgravsk˛t-
seltj�nster.Oms�harskettm�ste f˛rsamlingenkontaktabankenochbeg�rar�ttelse
avuppgifterna s� att gravr�ttsinnehavaren�ter blir innehavare avbankkontot.

Stiftelser
M�nga f˛rsamlingar f˛rvaltar stiftelser somhar till �ndam�l att finansiera underh�ll
och/ellersmyckningaveneller fleragravplatser.S�dana f˛rvaltadestiftelser�regna
juridiska personermed egen ekonomi. Stiftelser kan som ombud f˛ren gravr�ttsin-
nehavare tecknaett gravsk˛tselavtalmed f˛rsamlingen.F˛rsamlingen skalld�upp-
r�tta ett avtalmed stiftelsenp� samma s�tt sommed ˛vrigagravsk˛tselkunder.

4 Till vilkenverksamhet h˛r�tagandet?
—rsredovisningen och bokf˛ringen skall ge en r�ttvisande beskrivning av f˛rsam-
lingensekonomiska st�llningoch resultat.F˛ratt f� enkorrekt bildav�retsgravsk˛t-
selint�kter och utest�ende gravsk˛tsel�taganden (gravsk˛tselskulden) skall inbe-
talda avgifter periodiseras ˛ver avtalsperioden. Beroende p� om gravsk˛tsel�ta-
gandet tillh˛rbegravningsverksamhetenellerserviceverksamheteng�llerdelvisoli-
ka redovisningsmetoder.
Ibegravningslagensf˛rarbeten (prop. 1998/99:38 s. 115) konstaterasatt sk˛tsel-

�tagandena som tecknats f˛re relations�ndringen har gjorts under en tid ’’d� andra
f˛ruts�ttningar g�llde f˛r f˛rsamlingarnas ekonomi’’. Vad som �syftades var att
Svenska kyrkans f˛rsamlingar tidigarehaft enbeskattningsr�tt somgaranterat n˛d-
v�ndigaverksamhetsint�kter.Tackvare denna ekonomiska trygghet fannsdet enligt
den kyrkokommunala redovisningsseden inget behov av att periodisera int�kter.
Rent praktiskt innebardetta att m�nga f˛rsamlingar valde att bokf˛ra alla gravsk˛t-
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selavgiftersomint�kterdet �rsomdeinbetalades, oavsett omavgiftenavs�gett�rs-
avtaleller fler�rsavtal.Regeringenans�gatt denna kyrkokommunala redovisnings-
sed varit f˛rsvarbarmot bakgrund av de f˛rh�llanden som r�dde p� den kyrkokom-
munala tiden.Riksdagen slog d�rf˛r fast att kostnader f˛r alla �ldre sk˛tsel�tagan-
den som inte t�cks av en vid relations�ndringen bokf˛rd gravsk˛tselskuld skall be-
traktas som verksamhetskostnader i begravningsverksamheten. Genom detta
beslut garanterar begravningsverksamheten finansieringen av gamla gravsk˛tsel-
�taganden.
Med utg�ngspunkt fr�n ovanst�ende uppst�r tv� typeravgravsk˛tsel�taganden.

Den ena typen av�tagandenutg˛r begravningsverksamhet och den andra typenut-
g˛r f˛rsamlingsverksamhet (ben�mnd serviceverksamhet).Gr�nsdragningenmel-
lan vilka �taganden som tillh˛r vilken verksamhet g�r vid relations�ndringen.Grav-
sk˛tsel�tagandensom�r tecknadeochp�b˛rjade f˛re 1 januari 2000 utg˛rbegrav-
ningsverksamhet medan �taganden som avtalats eller p�b˛rjats senare utg˛r den
frivilliga serviceverksamhet som f˛rsamlingen svarar f˛r.Kostnaden f˛r �taganden
i form av sk˛tsel av enskilda gravplatser som f˛rsamlingen �tar sig efter relations-
�ndringen f�r h�rigenom inte belasta demedel som tas in genom den obligatoriska
begravningsavgiften.Dessa�tagandenm�ste d�rf˛rbaserasp�ennoggrannkalkyl
s� att de s�rskilda avgifter som tasut ger full kostnadst�ckning.

5 Redovisning ^ begravningsverksamhet
Avtaling�ngnaochp�b˛rjade f˛re 1 januari 2000 tillh˛rbegravningsverksamheten.2

Som en konsekvens av att alla nytecknade avtal utg˛r serviceverksamhet kommer
begravningsverksamhetens gravsk˛tselskuld fortl̨ pande att minska. Efter en peri-
od kommer skuldenenbart att best� av�tagande f˛rall framtid (se figur 1 nedan).

Figur 1: Exempel p� utvecklingen av begravningsverksamhetens gravsk˛tselskuld
under 20 �r.

5.1 Fasttidsavtal
F˛r begravningsverksamhetens fasttidsavtal har det varit god redovisningssed se-
dan 1993 att periodisera inbetaldamedel˛veravtalets l˛ptid.Periodiseringen�r lin-
j�r, dvs. inbetalda avgifter f˛rdelas ˛ver avtalstiden med lika stora belopp varje �r.
Den periodisering som tidigare gjorts kommer �ven i forts�ttningen att accepteras
f˛r denna skuld. F˛rsamlingen kan s�ledes forts�tta att anv�nda hittillsvarande pe-
riodiseringsprinciper�ven f˛rden kvarvarandeavtalsperioden.
—rets gravsk˛tselavgift (�rets minskning av gravsk˛tselskulden) redovisas som

int�kt ibegravningsverksamheten.Detta inneb�ratt gravsk˛tselskulden fortl̨ pande
kommeratt minska f˛ratt efterett antal�r helt f˛rsvinna.

Exempel: —rets sk˛tselavgift
Debet Program Kredit Program

—rets sk˛tselavgift 2381 3650 51

2 Avtal som var vilande vid relations�ndring, dvs. som �nnu ej var p�b˛rjade, utg˛r genom denna be-
skrivning serviceverksamhet eftersomde p�b˛rjas f˛rst efter relations�ndringen.
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I de fall f˛rsamlingen inte har gjort n�gon int�ktsperiodisering (det finns ingen bok-
f˛rdgravsk˛tselskuld) skallingen�tg�rdvidtas.Kostnaden f˛rgravsk˛tselnkommer
i detta fall ing� som en verksamhetskostnad i begravningsverksamheten och d�r-
med finansieras avbegravningsavgiften.

5.2 Avr�kningsavtal
Avr�kningsavtal inneb�ratt gravsk˛tselskuldenminskar varje �rmed�rets sk˛tsel-
avgift och ˛karmed eventuellt avtalad r�nta.Med tiden kommergravsk˛tselskulden
f˛rdenna typ avavtalhelt f˛rsvinnaurbegravningsverksamheten.Metodenmedav-
r�kningsavtal geren’’automatisk’’periodisering av inbetaldamedel.Metoden �r lika
oavsett omavr�kningsavtalen tillh˛r begravnings- eller serviceverksamheten.
—retsavgift redovisassomint�kt ibegravningsverksamhetenochskuldenminskar

medmotsvarandebelopp.D�refterber�knaseventuellr�ntaenligt avtalochskulden
˛kasmedmotsvarandebelopp.

Exempel: —rets sk˛tselavgift
Debet Program Kredit Program

—rets sk˛tselavgift 2382 3650 51
Ev. r�nta enligt avtal 6032 51 2382

5.3 Allframtidsavtal
Enligt begravningslagen (1990:1144) f�r inte inbetalda medel f˛r allframtidsavtal
ing�ngna f˛re 1964 f˛rbrukas.Medlen skall ist�llet bilda en ’’gravfond’’. Numera be-
n�mns detta �tagande f˛r ’’gravsk˛tselskuld f˛r allframtidsavtal’’. F˛rdessa �tagan-
den f˛rekommer normalt inga bokf˛ringstransaktioner, varken under �ret eller i
sambandmedbokslut. I de fall ett allframtidsavtalupph˛rgenomatt gravr�ttenupp-
h˛r skalldockgravsk˛tselskulden f˛rdenber˛rdagravplatsen int�ktsf˛ras ibegrav-
ningsverksamheten.

Exempel:Upph˛rande avallframtids�tagande
Debet Program Kredit Program

Upph˛rt �tagande 2383 3659 51

Kanintegravsk˛tselskuldenh�nf˛ras tillenskildagravplatserkan f˛rsamlingenv�lja
att int�ktsf˛ra en s� storandelavgravsk˛tselskulden somgravplatsenmotsvarar.

Exempel:Engravplats�tertasunder�ret.Gravplatsen�renav 50medgravsk˛tsel�tagandenf˛r
all framtid.Det inneb�ratt 2 % (1/50) avgravsk˛tselskulden skall int�ktsf˛ras.

6 Redovisning ^ serviceverksamhet
Avtaling�ngnaochp�b˛rjade fr�nochmed 1 januari 2000 tillh˛r f˛rsamlingensser-
viceverksamhet.Dennaverksamhet skalli sinhelhet finansierasmedgravsk˛tselav-
gifter. Serviceverksamhetens gravsk˛tselskuld �r i inledningsskedet �r 2000 blyg-
sameller noll. Skulden v�xerd�refter �rligenmed �rets nytecknade avtal (se figur 2
nedan).

Figur 2: Exempelp�utvecklingenavserviceverksamhetensgravsk˛tselskuldunder
20 �r.
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6.1 Fasttidsavtalupp till 3 �r
6.1.1 Ett�rsavtal
Int�kternasomfaktureras�rligenredovisasiserviceverksamhetensomint�ktunder
aktuellt redovisnings�r.

Exempel:Konteringav�rets sk˛tselavgift
Debet Program Kredit Program

—rets sk˛tselavgift Bank 3650 59

6.1.2 Fasttidsavtal 3 �r
I de fall gravsk˛tselavtal tecknas p� tre �r periodiseras den inbetalda avgiften linj�rt
˛veravtalets l̨ ptid, dvs.medlika stort beloppvarje�r.3 Ett tre�rsavtalperiodiserasi
inbetalnings�rets bokf˛ring s� att 1/3-del redovisas som int�kt, 1/3-del som kort-
fristig skuld och resterande 1/3-del som l�ngfristig skuld.
Avgiftsmodellen bygger p� att kostnads˛kningen under avtalsperioden motsva-

ras av r�nteeffekten p� inbetald avgift. Redovisningsmodellen �r f˛rsvarbar endast
n�r fasttidsavtal skrivs p� max 3 �r. I annat fall kr�ver god redovisningssed att �ta-
gandet uppr�knas.

Exempel:Konteringav nytt �tagandemeduppdelning i int�kt och skuld
Debet Program Kredit Program

Inbetalning Bank 3650 59
2384

6.2 Fasttidsavtal ˛ver 3 �r
I de fall fasttidsavtal p� l�ngre period �n tre �r har tecknats fr�n och med 1 januari
2000 kr�vs en uppr�kning av gravsk˛tselskulden f˛r att erh�lla en r�ttvisande bild
av aktuell skuld. I dessa fall blir avtalskonstruktionen med antagandet om’’r�nta p�
r�nta’’och f˛rv�ntad kostnads˛kning en typ av avtal med dold r�ntekompensation.
Detta g˛ratt periodiseringenm�ste ta h�nsyn till den dolda r�ntekompensationen.
Redovisningsmetoden inneb�r att gravsk˛tselskulden och sk˛tselavgift �rligen

r�knas upp f˛r att m˛ta kostnads˛kningen. Uppr�kningsfaktorn meddelas �rligen
av F˛rsamlingsf˛rbundet. Modellen bygger p� att alla avtal behandlas som om de
var inbetalda 1 januari inbetalnings�ret och att den �rligt fastst�llda sk˛tselavgiften
tasut vid �retsb˛rjan.Ber�kningen sker i tre steg:
1. Ber�kningav�retsgravsk˛tselavgift genomatt ing�ende gravsk˛tselskuld divi-

derasmed kvarvarandeantal sk˛tsel�r.
2. Avr�kning av�rets gravsk˛tselavgift fr�n ing�ende skuld (ber�kning av kvarva-

rande skuld).
3. Fastst�llande av utg�ende gravsk˛tselskuld. Detta sker genom att den kvarva-

randegravsk˛tselskuldenuppr�knasmeduppr�kningsfaktorn.

Uppr�kningoch fastst�llandeav sk˛tselavgiften f˛r respektive�rm�steg˛rassepa-
rat f˛r varje inbetalnings�roch l˛ptid p� avtal.

Exempel
—r 1 tecknarengravr�ttsinnehavareett 10-�rigt sk˛tselavtal f˛r 20.000 kr.Uppr�kningsfaktorn�r
5 % f˛r b�de �r 1 och 2.

Hantering �r 1
1. Ber�kningav�rets sk˛tselavgift

20.000 ˘ 10 �r˙ 2.000
2. Avr�kning av�rets sk˛tselavgift fr�n ing�ende skuld

20.000 ^ 2.000 ˙ 18.000
3. Fastst�llande avutg�endegravsk˛tselskuld

18.000 ˆ 5 % ˙ 18.900 (18.000 ˆ 900)

3 J�mf̨ r Bokf˛ringsn�mndensuttalande BFNU 89:10 Resultatavr�kningav fler�riga serviceavtal.
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Kontering Debet Program Kredit Program
Inbetalning (20.000 kr) Bank 2386
—rets sk˛tselavgift (2.000 kr) 2386 3650 59
Uppr�kningav skuld (900 kr) 6031 59 2386

Hantering �r 2
1. Ber�kningav�rets sk˛tselavgift

18.900 ˘ 9 �r ˙ 2.100
2. Avr�kning av�rets sk˛tselavgift

18.900 ^ 2.100 ˙ 16.800
3. Fastst�llande avutg�endegravsk˛tselskuld

16.800 ˆ 5 % ˙ 17.640 (16.800 ˆ 840)

Kontering Debet Program Kredit Program
—rets sk˛tselavgift (2.100 kr) 2386 3650 59
Uppr�kningav skuld (840 kr) 6031 59 2386

6.2.1 Eng�ngsuppr�kningav fasttidsavtal ˛ver 3 �r tecknademellan �r
2000 och 2002
Fasttidsavtal p� ˛ver 3 �r tecknademellan 2000 och 2002 skall somen konsekvens
av denna rekommendation r�knas upp till 2003 �rs kostnadsniv� omde ber˛rda av-
talen sammanlagt uppg�r till ett v�sentligt skuldbelopp! Uppr�kningg˛rs av 2003 �rs
ing�ende bokf˛rda skuld med 4% per �r fr�n och med det �r avtalet tecknades.
2003 �rs gravsk˛tselint�kt ber�knas genom att den uppr�knade skulden divideras
med avtalens �terst�ende l̨ ptid.D�refter ber�knas den utg�ende skulden p� sam-
ma s�tt somenligt denvanligamodellen.

Exempel
F˛ruts�ttningar:
^ —r 2000 tecknargravr�ttsinnehavare 10-�riga sk˛tselavtal f˛r 10.000 kr. Int�ktenhar periodi-

seratsmed lika stora belopp varje �r. Ing�ende skuld 2003 uppg�r till 7.000 kr.

^ —r 2001 tecknargravr�ttsinnehavare 10-�riga sk˛tselavtal f˛r 40.000 kr. Int�ktenhar periodi-
seratsmed lika stora belopp varje �r. Ing�ende skuld 2003 uppg�r till 32.000 kr.

^ —r 2002 tecknargravr�ttsinnehavare 10-�riga sk˛tselavtal f˛r 30.000 kr. Int�ktenhar periodi-
seratsmed lika stora belopp varje �r. Ing�ende skuld 2003 uppg�r till 27.000 kr.

Ber�kning:
Uppr�kningavgravsk˛tselskuld f˛ravtal tecknade 2000
1. Ing�ende skuld 2003 uppr�knasmed 12 %

7.000 ˆ 12 % ˙ 7.840 (7.000 ˆ 840)
2. Ber�kningav�rsavgift 2003

7.840 ˘ 7 kvarvarande sk˛tsel�r ˙ 1.120
3. Avr�kning av�rets sk˛tselavgift fr�ngravsk˛tselskulden

7.840 ^ 1.120 ˙ 6.720
4. Fastst�llande avutg�endegravsk˛tselskuld (uppr�kningsfaktor f˛r 2003 anv�nds)

6.720 ˆ 5,15 % ˙ 7.066 (6.720 ˆ 346)

Kontering Debet Program Kredit Program
Eng�ngsuppr�kning (840 kr) 6031 59 2386
—rets sk˛tselavgift (1.120 kr) 2386 3650 59
Uppr�kningav skuld (X kr) 6031 59 2386

Uppr�kningavgravsk˛tselskuld f˛ravtal tecknade 2001
1. Ing�ende skuld 2003 uppr�knasmed 8 %

32.000 ˆ 8 % ˙ 34.560 (32.000 ˆ 2.560)
2. Enligt ovan...
osv.

Uppr�kningavgravsk˛tselskuld f˛ravtal tecknade 2002
1. Ing�ende skuld 2003 uppr�knasmed 4 %

27.000 ˆ 4 % ˙ 28.080 (27.000 ˆ 1.080)
2. Enligt ovan...
osv.
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6.2.2 Vilande fasttidsavtal
Allavilande fasttidsavtalm�steuppr�knasmeduppr�kningsfaktorn fram till dessatt
tj�nsten b˛rjar levereras oavsett om avtalsperioden �r kortare eller l�ngre �n 3 �r.
D�refter behandlas denp� samma s�tt somett vanligt fasttidsavtal.

Exempel:Konteringav�rlig transaktionunder tiden avtalet �r vilande
Debet Program Kredit Program

Inbetalning 6031 59 2384/2386

6.3 Avr�kningsavtal
Avr�kningsavtal inneb�r att gravsk˛tselskulden varje �r minskar med aktuellt �rs
sk˛tselavgift och ˛kar med eventuellt avtalad r�nta och nytecknade avtal.Metoden
medavr�kningsavtalgerautomatiskt en periodiseringav inbetaldamedel.Metoden
�r lika oavsett om avr�kningsavtalen tillh˛r service- eller begravningsverksamhe-
ten.
—retsavgift redovisassomint�kt iserviceverksamhetenochskuldenminskarmed

motsvarandebelopp.D�refterber�knaseventuellr�ntaenligt avtalochskulden˛kar
medmotsvarandebelopp.

Exempel
Kontering Debet Program Kredit Program
Nytt avtal Bank 2383

—rliga transaktioner
—rets sk˛tselavgift 2383/2385 3650 59
Ev. r�nta enligt avtal 6032 59 2382/2385

—rliga transaktioner vilande avr�kningsavtal
Ev. r�nta enligt avtal 6032 59 2382/2385

7 —rsredovisningochbokslut
7.1 —rsredovisning
Gravsk˛tselskulden skall i �rsredovisningen delas upp i dels en l�ngfristig och dels
enkortfristigskuld (—RL5:10).Dettag˛rsp�sammas�tt somf˛r˛vrigaskulderi�rs-
redovisningen.F˛rutomdennauppdelningskall�rsredovisningen�veninneh�lla f˛l-
jande till�ggsupplysningarom f˛rsamlingensgravsk˛tselskuld:
x Begravningsverksamhetens respektive serviceverksamhetens gravsk˛tsel-

skuld.
x Hur stordelav skulden som f˛rfaller senare �n fem (5) �refter r�kenskaps�rets

utg�ng (—RL 5:10).

Efter relations�ndringen har inte l�ngre f˛rsamlingarna n�gra ansvarsf˛rbindelser
avseendegravsk˛tsel somskall redovisas i �rsredovisningen.
F˛r ytterligare information om �rsredovisningen se —rsredovisning f˛r Svenska

kyrkans f˛rsamlingar och samf�lligheter (’’branschanpassningen’’).

7.2 S�rskild f˛rteckning ˛ver gravsk˛tselskulden
Enligt bokf˛ringslagenskallalla sammansattaposter soming�r i�rsredovisningens
balansr�kning, om inte postens sammans�ttning klart framg�r av bokf˛ringen i ˛v-
rigt, specificerasiens�rskild f˛rteckning (BFL 6:11).F˛rgravsk˛tselskuldeninneb�r
dettaatt det skall finnasf˛rteckningar˛ver vilkaavtalsoming�rigravsk˛tselskulden
och respektive avtals delavgravsk˛tselskulden.
Ide fallgravsk˛tselskulden f˛rallframtidsavtalinteg�ratt specificeraperavtal f˛r-

tecknasg�llandeavtalutan belopp.
F˛r att den s�rskilda f˛rteckningen skall vara aktuell kr�vs l̨ pande inventeringar

avgravsk˛tselskulden.Ibilaga 2 gesenkort beskrivningavhuren s�dan inventering
kan ske.
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7.3 �vrig r�kenskapsinformation
Enligt bokf˛ringslagen skall r�kenskapsinformation arkiveras i 10 �r efter r�ken-
skaps�rets utg�ng (BFL 7:2). Bokf˛ringsn�mnden har gett ut en v�gledning och ett
allm�nt r�d avseende r�kenskapsinformation och dess arkivering (BFNAR 2000:5).
Bokf˛ringsn�mndenangeratt det finns tre typerav r�kenskapsinformation:
1. Prim�r r�kenskapsinformation ^ exempelvis verifikationer, grundbok, �rsredo-

visning, specifikationer tillbalansposter i�rsredovisningen, systemdokumenta-
tion ochbehandlingshistorik.

2. Avtal ochandraviktigare handlingar ^ avtalochandrahandlingar som�rav s�r-
skild betydelse f˛ratt belysaverksamhetensekonomiska f˛rh�llanden.

3. �vrigr�kenskapsinformation ^ uppgiftersom�ravbetydelse f˛ratt det skag�att
f˛lja enskilda bokf˛ringsposters behandling. Exempel p� detta �r attestregler,
v�rderingsnormer, priss�ttningsregleroch inventeringslistor.

Utifr�n denna uppr�kning f˛rekommer olika typer av r�kenskapsinformation inom
gravsk˛tseladministrationen, exempelvis:
x avtal omgravsk˛tsel,
x gravsk˛tselfakturor,
x �rsavr�kningar f˛r fasttids- ochavr�kningsavtal,
x r�nteber�kningavgravsk˛tselskuld,
x specifikationer till balansr�kningensgravsk˛tselskuld,
x prislistor f˛rgravsk˛tsel,
x systemdokumentation ochbehandlingshistorik˛vergravsk˛tselsystemet.

R�kenskapsinformationenskallarkiverasenligt bokf˛ringslagensregler.F˛rmer in-
formation om hantering av r�kenskapsinformation se BFNs v�gledning om r�ken-
skapsinformation och dessarkivering (BFNAR 2000:5).
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Bilaga 1 F˛rsamlingsf˛rbundets standardavtal
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Bilaga 2 Inventeringav ing�ngna�taganden
F˛r att erh�lla en korrekt bild av vilka gravsk˛tsel�taganden som finns inom ramen
f˛rbegravnings- ochserviceverksamhetenm�steregelbundnainventeringarg˛ras.

Inventeringsmetod och dokumentation
De f˛rsamlingar som har gravsk˛tselinformationen registrerad i ett ADB-baserat
gravsystem kan g˛ra inventeringen genom att skriva ut en lista p� registrerade �ta-
ganden och st�mma avmot verkligheten genom en fysisk inventering av de gravar
somsk˛ts.Dessutomkopplas sammanst�llningenmed ing�ngna avtal. I de fall skill-
nader finns mellan de gravplatser som sk˛ts och de avtal som �r tecknade m�ste
varje enskilt fall utredasoch�tg�rdas.
Avtalensutformningkanvariera och kan ivissa fall enbart finnas somnoteringar i

protokoll. �ven muntliga avtal om gravsk˛tsel g�ller. I de fall muntliga avtal ing�tts
m�ste avtalsvillkoren dokumenteras i samband med inventeringen. I de fall avtal
med stiftelser som k˛per gravsk˛tsel inte har uppr�ttats b˛r det g˛ras i samband
med inventeringen.
Ide falladministrationenavgravsk˛tsel�tagandensk˛tsmanuelltm�stedeperso-

ner somutf˛r arbetet (vaktm�stare/kyrkog�rdsarbetare) g˛ra en sammanst�llning
˛ver vilka gravplatser som sk˛ts. Sammanst�llningen kopplas sedan till ing�ngna
avtal.
Uppgifterna somerfordras f˛r inventeringen:

x identitet p�gravplats ochavtal,
x avtalstyp (fasttids-, avr�knings- ellerallframtidsavtal),
x avtalets l˛ptid,
x uppgift omavtalet utg˛r begravnings- eller serviceverksamhet,
x inbetalt belopp.

Nedan finnsenhj�lpblankett f˛rmanuell inventering.

Hj�lpblankett f˛rmanuell inventering av gravsk˛tsel�taganden

Gravplats Avtals-
identitet

Avtalstyp Avtalstid
fr.o.m.^
t.o.m.

Inbetalt
belopp

Begravnings- alt.
serviceverksam-

het

Anm�rkning
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Bilaga 3 Kontonenligt Kyrk-BAS
3650 Gravsk˛tselint�kter*

3651 Begravningsverksam-
het fasttidsavtal

3652 Begravningsverksam-
het avr�kningsavtal

3653 Begravningsverksam-
het allframtidsavtal

3654 3-�rsavtal
3655 Avr�kningsavtal
3656 Fasttidsavtal x �r
3658 Ett�rsavtal
3659 �vrigagravsk˛tselint�k-

ter

2380 L�ngfristig gravsk˛tsel-
skuld

2381 Begravningsverksam-
het fasttidsavtal

2382 Begravningsverksam-
het avr�kningsavtal

2383 Begravningsverksam-
het allframtidsavtal

2384 3-�rsavtal
2385 Avr�kningsavtal
2386 Fasttidsavtal x �r
2389 �vriga l�ngfristiga grav-

sk˛tselskulder

2480 Kortfristig gravsk˛tsel-
skuld

2481 Begravningsverksam-
het fasttidsavtal

2482 Begravningsverksam-
het avr�kningsavtal

2484 3-�rsavtal
2485 Avr�kningsavtal
2486 Fasttidsavtal x �r
2489 �vriga kortfristiga grav-

sk˛tselskulder

6030 Speciella orderkostnader
6031 Uppr�kningav kostnad f˛r fasttidsavtal
6032 R�nta enligt gravsk˛tselavtal

3690 �vriga sidoinkomster
3691 Gravr�ttsavgift (tidigare 3655)

* Iallm�nhet bokf˛rsgravsk˛tselint�kternap�3650.Ide fallinformation˛nskasomhurmycket av
�rets gravsk˛tselint�kter somh�rr˛r fr�n de olika typerna avavtal kanunderindelningg˛ras.
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UTDRAG

Prop. 1998/99:130 Nybokf˛ringslagm.m.
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8 Kretsenav bokf˛ringsskyldiga
8.4 Juridiska personer
8.4.2 Ideella f˛reningaroch samf�llighetsf˛reningar

Regeringens f˛rslag: Ideella f˛reningar och samf�llighetsf˛reningar, som inte
bedrivern�ringsverksamheteller�rmoderf˛retag, skallvarabokf˛ringsskyldiga
f˛rst fr�n ochmed ing�ngen avdet kalender�rd�marknadsv�rdet av tillg�ngar-
na˛verstegett gr�nsbeloppmotsvarande trettio prisbasbelopp.Bokf˛ringsskyl-
digheten skall ^ utomn�rdet g�llerarkivering ^ upph˛ra att g�lla om tillg�ngar-
na vid utg�ngen av de senaste tre r�kenskaps�ren har understigit det angivna
gr�nsbeloppet.

Kommitte¤ ns f˛rslag:Kommitte¤ ns f˛rslag inneb�ratt samtliga ideella f˛reningaroch
samf�llighetsf˛reningar skall vara bokf˛ringsskyldiga.
Remissinstanserna: Flertalet av de remissinstanser som s�rskilt har ber˛rt fr�-

ganharmenat att sm� ideella f˛reningar inteb˛romfattasavn�gonbokf˛ringsskyl-
dighet. Bokf˛ringsn�mndenhar uttalat att en ut˛kad bokf˛ringsskyldighet f˛r denna
grupp inte kanmotiveras av ett allm�nt borgen�rs- eller kontrollintresse.Bl.a. Kam-
marr�tteniStockholm,F˛reningenAuktoriseradeRevisorerFARochSvenskaRevisor-
samfundet SRS har framf˛rt liknande uppfattningar. Sveriges Frikyrkosamr�d m.fl.
har ifr�gasatt bokf˛ringsskyldighet f˛r de allra minsta f˛reningarna och har pekat
p� risken f˛r att det blir sv�rare att rekryteram�nniskor till bokf˛ringsuppdragm.m.
i f˛reningarna. Organisationerna har dock tillagt att f˛reningar som f�r statsbidrag
alltid b˛romfattas av bokf˛ringsskyldighet.
F˛rslagenipromemorian1: �verensst�mmermedregeringensf˛rslag,medden

skillnaden att det tillg�ngsv�rde vid vilket en ovillkorlig bokf˛ringsskyldighet skall in-
tr�da f˛reslogsvara tio prisbasbelopp.
Remissinstanserna: De flesta remissinstanser, d�ribland Bokf˛ringsn�mnden,

Riksidrottsf˛rbundet och IOGT-NTO, har tillstyrkt eller inte haft n�gra inv�ndningar
mot promemorians f˛rslag. F˛reningen Auktoriserade Revisorer FAR har d�remot
st�llt sig tveksam till f˛rslaget. Konstn�rliga och Litter�raYrkesut˛vares Samarbets-
n�mnd har ansett att gr�nsv�rdet b˛r s�ttas h˛gre �n tio prisbasbelopp. Ekonomi-
styrningsverket har framh�llit att marknadsv�rdet av den juridiska personens till-
g�ngarkanvaraett sv�rhanterligt instrument f˛ratt avg˛raombokf˛ringsskyldighet
f˛religger.
Bakgrundm.m.: Svensk lag saknar best�mmelseromhuren ideell f˛rening upp-

kommer. F˛r att det skall f˛religga en ideell f˛rening fordras enligt r�ttspraxis att ett
antal fysiskaeller juridiska personer har tr�ffat avtalomatt samverka f˛rengemen-
sam m�ls�ttning. Den ˛verenskommelse som har tr�ffats att samverka f˛r ett ge-
mensamt �ndam�lskall formaliserasistadgar (jfr NJA 1973 s. 341).Stadgarna skall
inneh�lla f˛reningens namn och �ndam�l samt best�mmelser om hur beslut i f˛r-
eningensangel�genheter�stadkommes (se NJA 1987 s. 394).

Prop.
Del 1
s. 212
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Best�mmelserna i bokf˛ringslagen inneb�r att en ideell f˛rening �r bokf˛rings-
skyldig endast om denut˛var n�ringsverksamhet.Det anses att bokf˛ringsskyldig-
heten i s� fall omfattarendast sj�lva n�ringsverksamheten och inte annanverksam-
het som f˛reningen bedriver (se prop. 1975:104 s. 204 och Bokf˛ringsn�mndens
cirkul�r C 4/6).
Att bokf˛ringslagen fick detta inneh�ll berodde bl.a. p� bristen p�grundl�ggande

civilr�ttslig lagreglering f˛r ideella f˛reningar.Borgen�rsintresset och intresset fr�n
det allm�nnassidaavenbokf˛ringsskyldighet ans�gsinteheller varas�rskilt starka.
F˛redragande statsr�det ans�g att det i och f˛r sig kunde ifr�gas�ttas om inte de
st˛rre f˛reningarna alltid borde vara bokf˛ringsskyldiga. Bl.a. med h�nvisning till
att dessa f˛reningarofta bedrev r˛relse och s�ledesvar bokf˛ringsskyldiga p� den
grunden fann han dock att ˛verv�gande sk�l talademot en generell bokf˛ringsplikt
(se prop. 1975:104 s. 141 f.).
Enorganisationsformsominteuttryckligenn�mnsibokf˛ringslagen�r samf�llig-

hetsf˛reningar. Samf�lligheter kan vara av tre slag; marksamf�lligheter, anl�gg-
ningssamf�lligheter och s.k. r�ttighetssamf�lligheter. Samf�llighetsf˛reningar som
f˛rvaltar marksamf�lligheter eller anl�ggningssamf�lligheter bildas enligt lagen
(1973:1150) om f˛rvaltning av samf�lligheter genom att de fastighets�gare som
ing�r i samf�llighetsf˛reningen vid sammantr�de antar stadgar och utseren styrel-
se. De viktigaste slagen av r�ttighetssamf�lligheter torde vara jaktv�rdsomr�den
(se lagen [1980:894] om jaktv�rdsomr�den) och fiskev�rdsomr�den (se lagen
[1981:533] om fiskev�rdsomr�den). Jaktv�rdsomr�desf˛reningar och fiskev�rds-
omr�desf˛reningar bildas genom beslut av l�nsstyrelsen, som ocks� fastst�ller
stadgar f˛r f˛reningen.
Eftersom samf�llighetsf˛reningar inte regleras s�rskilt i bokf˛ringslagen, �r de

bokf˛ringsskyldiga endast om de driver n�ringsverksamhet. Enligt uttalanden fr�n
Bokf˛ringsn�mnden �r samf�llighetsf˛reningar som f˛rvaltar marksamf�lligheter
normalt att anse som n�ringsidkare och d�rmed ocks� bokf˛ringsskyldiga. F˛r-
eningar som f˛rvaltar villasamf�lligheter och liknande anl�ggningssamf�lligheter�r
^ �tminstone s� l�nge verksamheten �r inriktad p� de egna medlemmarna ^ som
regel inte bokf˛ringsskyldiga. V�gf̨ reningar och samf�llighetsf˛reningar som f˛r-
valtar v�gsamf�lligheterbliratt ansesomn�ringsidkareendastomf˛reningendriver
ekonomiskverksamhet, t.ex. grusningeller sn˛skottningavandrav�gar�n de sam-
f�llda (seBokf˛ringsn�mndenscirkul�r C 3/3).F˛reningarsom f˛rvaltardeviktigas-
te slagen av r�ttighetssamf�lligheter, dvs. jaktv�rdsomr�desf˛reningar och fiske-
v�rdsomr�desf˛reningar, driver som regel inte n�gon n�ringsverksamhet och �r
d�rmed inteheller bokf˛ringsskyldiga.Idenm�nen fiskev�rdsomr�desf˛reningdri-
verekonomiskverksamhet, t.ex. f˛rs�ljningav fiskekort, kanemellertid f˛reningens
verksamhet bli att betrakta somn�ringsverksamhet. F˛reningen blir d� bokf˛rings-
skyldig. I s� fall skall, enligt Bokf˛ringsn�mnden, bokf˛ringen omfatta all den verk-
samhet som f˛reningenbedriver.
Sk�len f˛r regeringens f˛rslag: Som vi tidigare har uttalat b˛r, som huvudregel,

alla juridiska personer vara bokf˛ringsskyldiga. F˛r detta talar s�v�l borgen�rsint-
resset, del�garnasellermedlemmarnas intressen somsamh�lletsbehovavatt i ef-
terhand kunna sp�ra och uppt�cka brott. Dessa intressen utg˛r sk�l f˛r att bokf˛-
ringsskyldigheten f˛r ideella f˛reningar och samf�llighetsf˛reningar inte b˛r vara
begr�nsad till de fall d� f˛reningenbedriver n�ringsverksamhet.
I fr�ga omde f˛reningar sombedriver verksamhet i n�gon st˛rre omfattning eller

har mera betydande tillg�ngar torde en utvidgning av bokf˛ringsskyldigheten inte
heller inneb�ra n�gon st˛rre praktisk f˛r�ndring. Dessa f˛reningar torde redan i
dagregelm�ssigt f˛rar�kenskaperp�ett s�tt sommotsvararbokf˛ringslagenskrav.
Annorlunda f˛rh�ller det sig sannolikt med det stora flertalet mindre f˛reningar

medendast begr�nsadetillg�ngar.Sombl.a.Bokf˛ringsn�mndenhar framf̨ rt v�ger
borgen�rsintresset h�r inte s�rskilt tungt. Inte heller skattemyndigheterna torde ha
n�got mera p�tagligt intresse av att mindre f˛reningar �r bokf˛ringsskyldiga. Inte
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heller medlemmarnas intresse av bokf˛ring torde vara s� stort att det motiverar en
generell bokf˛ringsskyldighet. Det g�ller �tminstone i f˛reningar med liten oms�tt-
ningochbegr�nsade tillg�ngar.Medlemmarnaharnormaltgodam˛jligheteratt sj�l-
vap�verkabeslut ochgranskadenl˛pande f˛rvaltningen.Ide falldeansersighabe-
hovavbokf˛ringkandesj�lvabeslutaomformerna f˛rdennagenomstadgebest�m-
melsereller liknande.
Engenerellbokf˛ringsskyldighet f˛r juridiskapersonerskullevisserligenmedf˛ra

en viss f˛renkling vid till�mpningen av bokf˛ringsbest�mmelserna. S�som kom-
mitte¤ n har p�pekat skulle det exempelvis inte l�ngre vara n˛dv�ndigt att ta st�llning
till omden juridiska personenbedriver n�ringsverksamhet.
Enligt v�r mening b˛r det emellertid inte f�stas avg˛rande vikt vid detta. Det nu

n�mnda gr�nsdragningsproblemet kommeratt finnas kvar f˛r fysiska personeroch
d˛dsbon som f˛resl�svara bokf˛ringsskyldiga endast om de bedriver n�ringsverk-
samhet.Den f˛renkling av best�mmelserna som en generell bokf˛ringsskyldighet i
vissa avseenden skulle medf˛ram�ste ocks� v�gasmot det f˛rh�llandet att en s�-
dan ordning avsev�rt skulle ˛ka antalet bokf˛ringsskyldiga ideella f˛reningar och
samf�llighetsf˛reningar.V�rdet av kontroll- och insynsm˛jligheten i de allra minsta
ideella f˛reningarna och samf�llighetf˛reningarna torde i de flesta fall inte uppv�ga
den ˛kade administrativa b˛rdan och de kostnader som kan f˛lja med bokf˛rings-
plikten.
Det finnsocks�, somn�graremissinstanserharp�pekat, enrisk f˛ratten˛kadre-

gleringmed �tf˛ljande straffansvarmotverkarm�nniskorsvilja att �ta sig uppdrag i
det ideella f˛reningslivet.
Vid en samladbed˛mninganser vid�rf˛ratt ideella f˛reningaroch samf�llighets-

f˛reningar b˛r vara bokf˛ringsskyldiga endast om de bedriver n�ringsverksamhet
ellerom tillg�ngarnasv�rdeuppg�r till ett visst v�rde.
Ett parremissinstanserharpekat p�det s�rskildabehovavbokf˛ringsomkan fin-

nas i organisationer som taremot statsbidrag.Enligt v�rmening finnsdet emellertid
inte anledning att �l�gga heller denna grupp av organisationer en generell bokf˛-
ringsskyldighet; en s�dan regel skulle sannolikt tr�ffam�nga organisationerd�rdet
inte �rmotiverat med bokf˛ringsskyldighet.Om staten som bidragsgivare vill ha in-
syn i anv�ndningen av l�mnade bidrag, kan detta �stadkommas genom s�rskilda
˛verenskommelsereller f˛reskrifteromredovisninggentemot staten.
Vad g�ller valet av det gr�nsv�rde som skall utl˛sa bokf˛ringsskyldighet f˛r en

icke-n�ringsdrivande f˛reninghar vi ˛verv�gt det gr�nsv�rde som ^ enligt v�rt f˛r-
slag iavsnitt 8.4.4 ^ b˛rg�lla i stiftelser, n�mligen tillg�ngarmedett marknadsv�rde
om tio prisbasbelopp.Det har bl.a. den f˛rdelen att manuppn�renmeraenhetlig re-
glering.Vihardock ^ bl.a. mot bakgrundavde synpunkter somKonstn�rliga ochLit-
ter�raYrkesut˛vares Samarbetsn�mnd har framf̨ rt ^ kommit fram till att ett s�dant
gr�nsv�rde, om �n �ndam�lsenligt f˛r stiftelser, �r on˛digt l�gt f˛r f˛reningar. I en
f˛rening kan medlemmarna l̨ pande h�lla kontroll ˛ver f˛reningens f˛rh�llanden
och ta initiativ till stadgef˛reskrifter om bokf˛ring.Behovet av en lagstadgad bokf˛-
ringsskyldighet framtr�der allts� inte med samma styrka.Vi f˛resl�r d�rf˛r i st�llet
en regel om att bokf˛ringsskyldigheten f˛r en f˛rening, som inte bedriver n�rings-
verksamhet, utl˛ses f˛rst om tillg�ngarnas v�rde ˛verstiger trettio prisbasbelopp,
dvs. f.n. cirka enmiljon kronor.
Enremissinstansharuttalat att enbest�mmelsesomanknyterbokf˛ringsskyldig-

heten till tillg�ngarnasmarknadsv�rde kanvara sv�ratt till�mpa.Vivill inteheller be-
stridaatt s� iblandkanvara fallet, t.ex. d�en f˛reninginneharmersv�rv�rderade till-
g�ngar.F˛ratt �stadkommaenavgr�nsningmellan �ena sidan f˛reningar, d�r bok-
f˛ring �rmotiverad, och � andra sidan f˛reningar, som inte b˛r �l�ggas bokf˛rings-
skyldighet �rdet emellertid n˛dv�ndigt att anv�nda n�got slagavgr�nsv�rde.Vihar
˛verv�gt andra slag av gr�nsv�rden, s�som oms�ttningens storlek, men har funnit
att de troligen skulle leda till �nnu st˛rre avgr�nsningsproblem. Den ordning vi har
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valt tordeallts�varadenb�sta.Best�mmelsernab˛rdockgivetvisutv�rderasn�rde
har varit i kraft n�gra �r.
Vi anser att det �r angel�get att de som arbetar i ideella f˛reningar tillf˛rs�kras

god information om inneb˛rden i bokf˛ringsskyldigheten. S�rskilda informationsin-
satser, inriktade framf̨ rallt p� ideella f˛reningar, kommerd�rf˛ratt vidtas.

8.4.3 Registrerade trossamfund

Regeringens f˛rslag:Registrerade trossamfundochregistreradeorganisatoris-
ka delar av trossamfund skall vara bokf˛ringsskyldiga enligt samma principer
somskall g�lla f˛r ideella f˛reningaroch samf�llighetsf˛reningar.

Kommitte¤ ns f˛rslag: Kommitte¤ n har f˛reslagit att samtliga juridiska personer utom
d˛dsbonskallvarabokf˛ringsskyldiga�venomdeintebedrivern�ringsverksamhet.
Kommitte¤ n hardock inte s�rskilt uttalat sig om trossamfund.
Remissinstanserna: Svenska kyrkans f˛rsamlings- och pastoratsf˛rbund har an-

sett att Svenska kyrkan b˛r omfattas av samma regelverk som andra i samh�llet.
F˛rbundet har dock ocks� uttalat att det kan finnas anledning att beakta den s�rart
som kyrkan representerar. Samarbetsn�mnden f˛r statsbidrag till trossamfund SST
och Sveriges Frikyrkosamr�dFSRharmenat att det inte �rmotiveratmedn�gra s�r-
regler f˛rde fria trossamfunden.D�remot kandet finnassk�latt viss ideellverksam-
het ^ t.ex. s�dan sombedrivs imycket sm� f˛rsamlingarochungdomsf˛reningar ^
skallundantas fr�n bokf˛ringsskyldighet.
F˛rslagen i promemorian 1: �verensst�mmermed regeringens f˛rslag.
Remissinstanserna: Promemorians f˛rslag har inte m˛tt n�gra inv�ndningar.

Svenska kyrkans f˛rsamlings- och pastoratsf˛rbundoch Svenska kyrkans centralsty-
relsehar tillstyrkt f˛rslaget.
Bakgrund: Bland svenska trossamfund har Svenska kyrkan hittills intagit en s�r-

st�llning.Den �r knuten till staten, haren offentligr�ttslig st�llning och regleras i lag,
framf˛rallt kyrkolagen (1992:300).Idenkyrkligaorganisationenhar f˛rsamlingenen
grundl�ggande betydelse. F˛rsamlingen �ren kyrklig kommun (se 4 kap. 3 ‰ kyrko-
lagen). F˛r v�rden av gemensamma ekonomiska angel�genheter kan flera f˛rsam-
lingar tillsammansbilda enkyrklig samf�llighet.Ocks� dessautg˛r kyrkliga kommu-
ner (se 4 kap. 9 ‰ kyrkolagen).De f˛rsamlingarsomregeringenbest�mmering�riett
stift (se 4 kap. 8 ‰ kyrkolagen). F˛rsamlingarna inom ett stift bildar tillsammans en
s.k. stiftssamf�llighet (se 23 kap. 1 ‰ kyrkolagen). �ven denna �ren kyrklig kommun.
Kyrkolagen reglerar i detalj hur ledningen f˛r de kyrkliga kommunerna skall ut˛vas.
Kyrkansh˛gstabeslutandeorgan�rkyrkom˛tet (se 2 kap. 3 ‰ kyrkolagen).Kyrkom˛-
tets verkst�llande organ �r Svenska kyrkans centralstyrelse (se 29 kap. 6 ‰ kyrkola-
gen). I 19 kap. kyrkolagen finns best�mmelser om f˛rande av r�kenskaper och om
uppr�ttande av �rsbokslut och �rsredovisning. Reglerna ˛verensst�mmer n�ra
medvadsom tidigareharg�llt f˛rdeborgerliga kommunerna.
�vriga trossamfund tordeidagsomregelvaraatt ansesomideella f˛reningaroch

f˛r dem g�ller d�rmed samma regler om bokf˛ring och redovisning som f˛r ˛vriga
ideella f˛reningar.
Under �r 1995 fattade riksdagen ett principbeslut om �ndrade relationer mellan

staten och Svenska kyrkan (se prop. 1995/96:80, bet. 1995/96:KU12, rskr. 1995/
96:84). D�refter har regeringen genom propositionen 1997/98:49 f˛reslagit vissa
grundlags�ndringar f˛rattm˛jligg˛ragenomf˛randet avprincipbeslutet.Iensenare
proposition (prop. 1997/98:116) har regeringen lagt fram f˛rslag till lagar om regi-
strerade trossamfundochomSvenska kyrkan.Lagarnaharunder�r 1998 beslutats
avriksdagen (lag [1998:1591] omSvenskakyrkan, lag [1998:1592] ominf˛randeav
lagen [1998:1592] om Svenska kyrkan och lag [1998:1593] om trossamfund). Det
inneb�ratt Svenska kyrkan fr.o.m. den 1 januari 2000 kommeratt ha enhelt ny rela-
tion till staten. F˛rsamlingar, stift och samf�lligheter kommer d�rmed att f˛rlora sin
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kommunala karakt�rochblir i juridiskt h�nseendeatt anse somprivatr�ttsliga r�tts-
subjekt. I lagen om Svenska kyrkan preciseras grunderna f˛r kyrkans organisation
ochverksamhet samt l�mnasvissabest�mmelseromdenkyrkligaegendomen.En-
ligt 3 ‰ i lagen skall Svenska kyrkanvara ett registrerat trossamfund (senedan).F˛r-
samlingar, kyrkliga samf�lligheter och stift skall vara registrerade organisatoriska
delar av Svenska kyrkan. S�v�l Svenska kyrkan som de organisatoriska delarna
inomkyrkan skall vara egna juridiska personer.
Genomlagenomtrossamfundinf˛rsdet fr.o.m. den 1 januari 2000 ennyassocia-

tionsform, registrerat trossamfund.Dagensfria trossamfundkangenomatt l�taregi-
strera sigsomtrossamfund f˛rv�rvadennyar�ttsliga formen, somiv�sentligadelar
p�minneromden ideella f˛reningen. Inomett registrerat trossamfundkandet finnas
organisatoriskadelar,motsvarandetrossamfundetsf˛rsamlingar.S�v�lett registre-
rat trossamfund somdess registrerade organisatoriska delar skall utg˛ra egna juri-
diska personer.
Sk�len f˛r regeringens f˛rslag: Ett registrerat trossamfund kommer framf̨ r allt

att k�nnetecknas av att det bedriver religį s verksamhet. Det kan visserligen antas
att verksamheten ocks� kommer att rymma angel�genheter med ekonomisk bety-
delse.Verksamheten kommeremellertid inteatt varaekonomiskt inriktadp� det s�tt
somg�ller f˛r exempelvis aktiebolag och ekonomiska f˛reningar.Den nya associa-
tionsformen kommer i st�llet att st� de ideella f˛reningarna n�ra.Enligt v�r mening
�r det d�rf˛r naturligt att best�mmelserna om registrerade trossamfunds bokf˛-
ringsskyldighet utformasp� sammas�tt sommotsvarandebest�mmelser f˛r ideel-
la f˛reningar.Bokf˛ringsskyldighet b˛rallts� f˛religgaenligt lagn�rdet registrerade
trossamfundet har tillg�ngar p� mer �n trettio prisbasbelopp eller n�r det bedriver
n�got slag av n�ringsverksamhet. Som regel torde best�mmelsermed den utform-
ningen tillgodosedebehovavbokf˛ringsomkan f˛religga i fr�gaomderegistrerade
trossamfunden.Registreradetrossamfundmedmerabetydandetillg�ngarellermed
mera komplexaelleromfattande ekonomiska f˛rh�llandenkommerregelm�ssigt att
bli bokf˛ringsskyldiga. Detsamma g�ller registrerade trossamfund i vilka det ing�r
n�got slagav n�ringsverksamhet.
I registrerade trossamfund med begr�nsade f˛rm˛genhetstillg�ngar torde det

d�remot som regel inte ^ lika lite som i fr�ga om ideella f˛reningar med begr�nsad
f˛rm˛genhet ^ finnas n�got allm�nt intresse av att samfundet har en bokf˛ring.Gi-
vetvis kan det t�nkas att medlemmarna �nd� ˛nskar att s�dan bokf˛ring sker. De
kan i s� fall ta in best�mmelser om detta i trossamfundets stadgar. N�got sk�l att i
lag �l�gga ocks� deminsta registrerade trossamfunden bokf˛ringsskyldighet finns
det d�remot inte.
Det kanm˛jligenh�vdasatt det medh�nsyn till den lagreglerade redovisningstra-

dition som finns inom Svenska kyrkan kunde vara naturligt att �l�gga Svenska kyr-
kan och dess olika delar en generell bokf˛ringsskyldighet �ven i framtiden. Fr�gan
torde ha praktisk betydelse enbart betr�ffande deminsta f˛rsamlingarna inom kyr-
kan, eftersom s�v�l Svenska kyrkan som s�dan som stiften och de st˛rre f˛rsam-
lingarna har s� stora f˛rm˛genhetstillg�ngar att de ^ enligt den prisbasbeloppsre-
gelsomvihar f˛rordat ^ redanp�dengrundenkommeratt varabokf˛ringsskyldiga.
Enligt v�r mening finns det inte anledning att i detta h�nseende behandla Svenska
kyrkans f˛rsamlingar p� annat s�tt �n f˛rsamlingar i andra trossamfund. Det b˛r
d�rf˛r inte f˛reskrivas n�gon allm�n bokf˛ringsskyldighet f˛r Svenska kyrkans or-
ganisatoriska enheter. Ingenting hindrar emellertid Svenska kyrkan fr�n att besluta
om att det i normalstadgar e.d. f˛r kyrkans f˛rsamlingar tas in best�mmelser om
bokf˛ringsskyldighet.
In�grah�nseendenkandet emellertid ^ medh�nsyn tillde s�rskilda f˛rh�llande-

na inom Svenska kyrkan ^ finnas anledning att ha s�rregler f˛r Svenska kyrkan.Vi
�terkommer till detta i avsnitt 10.3.2.
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8.4.4 Stiftelser

Regeringensf˛rslag:Stiftelserskallvarabokf˛ringsskyldigaihuvudsakisamma
utstr�ckningsom tidigare.Det inneb�ratt bokf˛ringsskyldighet skall f˛religga f˛r
^ stiftelser somhar tillg�ngarmedett marknadsv�rde som˛verstiger tio pris-

basbelopp,
^ stiftelser somut˛var n�ringsverksamhet,
^ moderstiftelser,
^ stiftelser som helt eller delvis har bildats av staten, en kommun eller ett

landsting,
^ insamlingsstiftelser,
^ kollektivavtalsstiftelser,
^ pensionsstiftelser,
^ personalstiftelser.

Stiftelser vars tillg�ngar f�r anv�ndas endast till f˛rm�n f˛r best�mda fysiska
personer skall, liksomhittills, intevara bokf˛ringsskyldiga.

Stiftelser som inte �r bokf˛ringsskyldiga skall f˛ra r�kenskaper i samma ut-
str�ckning somidag.

Kommitte¤ ns f˛rslag:Kommitte¤ nhar f˛reslagit att samtligastiftelserskallvarabokf˛-
ringsskyldiga.
Remissinstanserna: Flertalet remissinstanser har inte haft n�gra inv�ndningar

mot kommitte¤ ns f˛rslag.Bl.a. Kammarr�tten i Stockholm, Statskontoret, Kammarkol-
legietoch L�nsstyrelsen i Stockholms l�nhardock avstyrkt eller uttryckt tveksamhet
till f˛rslaget.
F˛rslagen i promemorian 1: �verensst�mmer delvis med regeringens f˛rslag.

Enligt promemorians f˛rslag skall dock �ven stiftelser vars tillg�ngar f�r anv�ndas
endast till f˛rm�n f˛r best�mda fysiska personer vara bokf˛ringsskyldigaomv�rdet
p� tillg�ngarna˛verstiger tio prisbasbelopp.
Remissinstanserna: Promemorians f˛rslag har i huvudsak inte m˛tt n�gra in-

v�ndningar. F˛reningen Stiftelser i Samverkan har emellertid st�llt sig tveksam till
promemorians f˛rslag ombokf˛ringsskyldighet f˛r stiftelser vilkas tillg�ngar f�ran-
v�ndasendast till f˛rm�n f˛r best�mda fysiska personer.
Bakgrund m.m.: I samband med inf˛randet av stiftelselagen den 1 januari 1996

ut˛kades bokf˛ringsskyldigheten f˛r stiftelser. Bl.a. blev stiftelser som ut˛var n�-
ringsverksamhet bokf˛ringsskyldiga f˛r all sin verksamhet. �venmoderstiftelser �r
numera alltid bokf˛ringsskyldiga (se 3 kap. 1 ‰ f˛rsta stycket stiftelselagen).Samma
krav st�lls p� stiftelser som har bildats av staten, en kommun, ett landsting eller en
kyrklig kommun (se 3 kap. 1 ‰ tredje stycket stiftelselagen). �ven kollektivavtalsstif-
telser och insamlingsstiftelser �r bokf˛ringsskyldiga (se 11 kap. 2 ‰ tredje stycket
och 4 ‰ fj�rde stycket stiftelselagen). I ˛vrigt �r stiftelser bokf˛ringsskyldiga om de
har tillg�ngar med ett sammanlagt marknadsv�rde ˛verstigande tio prisbasbelopp
(se 3 kap. 2 ‰ f˛rsta stycket). F˛r stiftelser som �r bokf˛ringsskyldiga endast av den
anledningen att tillg�ngarnas v�rde ˛verstiger eller har ˛verstigit tio prisbasbelopp
kan dock tillsynsmyndigheten medge undantag fr�n bokf˛ringsskyldigheten (se
3 kap. 2 ‰ andra stycket och 3 ‰).Stiftelserochinsamlingsstiftelser varstillg�ngaren-
ligt stiftelsef˛rordnandet f�ranv�ndasendast till f˛rm�n f˛rbest�mda fysiskaperso-
ner�r helt undantagna fr�nbokf˛ringsskyldighet (jfr 1 kap. 7 ‰ och 11 kap. 2 ‰ femte
stycket) �ven om de undantagsvis skulle bedriva n�ringsverksamhet. Detsamma
g�ller de stiftelseliknande r�ttssubjekt som domkyrkorna och pr�stl̨ netillg�ngarna
utg˛r (se 4 ‰ lagen [1994:1221] ominf˛randeav stiftelselagen [1994:1220]).
Stiftelser som �r bokf˛ringsskyldiga skall fullg˛ra denna skyldighet enligt bokf˛-

ringslagensbest�mmelser.Enligt 3 kap. 4 ‰ 1 stiftelselagenomfattarbokf˛ringsskyl-
digheten allverksamhet somstiftelsenbedriver.
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Stiftelser som inte �r bokf˛ringspliktiga skall f˛ra r�kenskaper ˛ver inbetalningar
ochutbetalningar.R�kenskaperna skall avslutasmeden sammanst�llningav vilken
skall framg� tillg�ngarochskulder vidr�kenskaps�retsb˛rjanochslut samt inkoms-
ter och utgifter under�ret (se 3 kap. 5 ‰ stiftelselagen). S�dana stiftelser och insam-
lingsstiftelser vars tillg�ngarenligt stiftelsef˛rordnandet f�ranv�ndasendast till f˛r-
m�n f˛r best�mda fysiska personer�r undantagna fr�n skyldigheten att f˛ra r�ken-
skaper.
Stiftelselagens avgr�nsning av vilka stiftelser som �r bokf˛ringsskyldiga sam-

manh�nger med de best�mmelser om tillsyn som lagen inneh�ller (se 9 kap.). F˛r
vissa stiftelser, bl.a. stiftelsermed tillg�ngar varsv�rde uppg�r tillminst tio prisbas-
belopp, sker tillsynenbl.a. genomenviss�terkommandekontroll.Vidlagenstillkomst
konstaterades att denna kontroll borde grundas bl.a. p� en skriftlig redovisning och
att skyldighetenatt l�mnaens�danredovisningbordevarasamordnadmedskyldig-
heten att f˛lja bokf˛ringslagen och att uppr�tta �rsredovisning (se prop. 1993/94:9
s. 74 f. och 88).
�ven pensions- och personalstiftelser �r bokf˛ringsskyldiga (se 17 a och 30 ‰‰

tryggandelagen).
Sk�len f˛rregeringensf˛rslag:Engenerellbokf˛ringsskyldighet f˛rjuridiskaper-

soneravdet slagsomkommitte¤ nhar f˛reslagit skulle inneb�raenbetydandeutvidg-
ning av antalet bokf˛ringsskyldiga stiftelser.Mot en s�dan utvidgning kan anf˛ras i
huvudsaksammask�lsommotengenerellbokf˛ringsskyldighet f˛r sm�ideella f˛r-
eningarochsamf�llighetsf˛reningar.Nyttanavengenerellbokf˛ringsskyldighet tor-
de inte kunna uppv�ga det administrativa merarbetet. I sammanhanget b˛r s�rskilt
framh�llasatt behovet av lagreglerombokf˛ring i stiftelserganskanyligenhar˛ver-
v�gts i samband med stiftelselagens tillkomst. Det har inte framkommit n�got som
ger anledning att redan nu, ett f�tal �r efter lagens ikrafttr�dande, g˛ra n�gra mera
betydande �ndringar i reglernaomn�ren stiftelse skallvara bokf˛ringsskyldig.
Vianserallts� att mindre stiftelser inteheller i forts�ttningenb˛romfattas av bok-

f˛ringsskyldighet. Gr�nsen f˛r bokf˛ringsskyldigheten b˛r liksom hittills g� vid ett
f˛rm˛genhetsv�rdemotsvarande tio prisbasbelopp.
Stiftelser vars tillg�ngar f�ranv�ndasendast till f˛rm�n f˛r best�mda fysiska per-

soner (se 1 kap. 7 ‰ stiftelselagen) �r i daggenerellt undantagna fr�n all bokf˛rings-
skyldighet.Vihar˛verv�gt omdettaundantagbordeutm˛nstras.Det skulle inneb�ra
att dessa stiftelser blev bokf˛ringsskyldiga om de bedrev n�ringsverksamhet eller
annarss� snart tillg�ngarnasv�rde ˛versteg tio prisbasbelopp.Ett sk�l f˛rdet �ratt
mand� skulle erh�llaett meraenhetligt regelsystem.Stiftelseravdetta slag�remel-
lertid avmycket speciellnatur.Stiftelselageng�ller imycket begr�nsadutstr�ckning
f˛r dessa stiftelser.Ofta inneb�r det bakomliggande stiftelsef˛rordnandet att en f˛r-
m˛genhets l˛pande avkastning skall uppb�ras avenvissperson s� l�ngehan lever
varefter f˛rm˛genheten skall tillkomman�gonannanmed�gander�tt.S�somenre-
missinstans har p�pekat torde det inte finnas n�got behov av att l�ta reglerna om
bokf˛ring omfatta s�dana stiftelser. Dessa stiftelser b˛r allts� �ven i forts�ttningen
undantas fr�n bokf˛ringsskyldighet.
I n�gra avseenden f˛resl�r vi mindre �ndringar i best�mmelserna om stiftelsers

bokf˛ringsskyldighet.
Det f˛rsta f˛rslaget g�ller stiftelser som hyr ut byggnader. N�ringsverksamhet i

form av uthyrning �r i dag ^ enligt 3 kap. 1 ‰ andra stycket stiftelselagen ^ undanta-
gen fr�n bokf˛ringsskyldighet enligt kriteriermotsvarande demsomg�ller f˛r fysis-
ka personer och d˛dsbon (jfr avsnitt 8.2). Enligt v�r mening �r det l�mpligt att det i
detta avseende g�ller samma regler f˛r stiftelser som f˛r andra juridiska personer
(utomd˛dsbon).Vi f˛resl�rd�rf˛ratt enstiftelsesn�ringsverksamhet i formavuthyr-
ningi forts�ttningenskall f˛ranledabokf˛ringp�sammavissomannann�ringsverk-
samhet.
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Det andra f˛rslaget avser upph˛randet av bokf˛ringsskyldighet i s�dana fall d�
bokf˛ringsskyldigheten enbart grundar sig p� att stiftelsens tillg�ngar˛verstiger tio
prisbasbelopp.Om v�rdet av tillg�ngarna i ett s�dant fall kommer att understiga tio
prisbasbelopplederdet inteautomatiskt tillatt bokf˛ringsskyldighetenupph˛r.Enligt
3 kap. 2 ‰ tredje stycket stiftelselagenkanemellertid tillsynsmyndighetenundantaen
stiftelse fr�n bokf˛ringsskyldighet om tillg�ngarnas v�rde de tre senaste �ren har
understigit det tidigaren�mndagr�nsv�rdet.Vi f˛resl�renenklareordning, n�mligen
att enstiftelsesbokf˛ringsskyldighet skallupph˛rautanvidareomtillg�ngarnasv�r-
de de tre senaste �renharunderstigit tio prisbasbelopp.
Slutligen f˛resl�r vi att best�mmelsen i 3 kap. 3 ‰ stiftelselagen utm˛nstras. Den

best�mmelsen inneb�ratt en stiftelse genom tillsynsmyndighetens tillst�nd kan un-
dantas fr�n bokf˛ringsskyldighet.En s�dan best�mmelse �r knappast f˛renligmed
den ordning som vi i ˛vrigt f˛rordar. Den torde dessutom redan i dag sakna st˛rre
praktisk betydelse.
De nu f˛reslagna �ndringarna inneb�r en viss utvidgning av stiftelsernas bokf˛-

ringsskyldighet. F˛r den enskilda stiftelsen kommer �ndringarna i de flesta fall att
ha begr�nsad betydelse, eftersom stiftelsen redan nu normalt �r skyldig att f˛ra r�-
kenskaper (se 3 kap. 5 ‰ stiftelselagen).
Givetvis kan det ocks� i de minsta stiftelserna finnas ett behov av skriftlig doku-

mentation ˛ver den ekonomiska f˛rvaltningen. De nuvarande best�mmelserna om
att det i s�dana stiftelser som inte �r bokf˛ringsskyldiga skall f˛ras r�kenskaper
b˛rd�rf˛r finnaskvar.
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